
-            

 

EKOLA group, spol. s r.o. 

 
 

květen 2009 

 
Dokumentace 

dle p řílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb., 

o posuzování vliv ů na životní prost ředí, 

v platném zn ění 

Silnice II/243 – Obchvat B řeziněvsi 
 

Mistrovská 4 

108 00 Praha 10 

I ČO: 63981378 

DI Č: CZ 63981378 

 

EKOLA group, spol. s r.o. 

Telefon: 274 784 927 

Fax: 274 772 002 

E-mail: ekola@ekolagroup.cz 



 
 
Dokumentace 

 
zpracovaná dle př í lohy č .  4 k zákonu č .  100/2001 Sb.,  

o posuzování vl ivů  na životní prostředí,  
v platném znění  

 
* 
 

 

Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi 
 

 

 
 

Oznamovatel: Ředitelství silnic a dálnic ČR 

 Na Pankráci 56  

 145 00 Praha 4  

 

Zpracovatel:  E K O L A  group, spol. s r.o. 
   Mistrovská 4 

108 00 Praha 10  

 

Zak. č íslo:  09.0072-04 
 
 
 

 

 

 

 

 

  EKOLA group, spol . s r. o., kvě ten 2009 

 



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            3 

OBSAH 
 
ÚVOD..............................................................................................................................................8 

A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI............................................................................................10 

B. ÚDAJE O ZÁM ĚRU............................................................................................................11 

I. Základní údaje.....................................................................................................................11 

1. Název záměru a jeho zařazení podle přílohy č. 1...............................................................11 

2. Kapacita (rozsah) záměru...................................................................................................11 

3. Umístění záměru ................................................................................................................11 

4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry...................................................14 

5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, vč. přehledu zvažovaných variant a hlavních 
důvodů pro jejich výběr, resp. odmítnutí................................................................................15 

6. Stručný popis technického a technologického řešení záměru ............................................15 

7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení..................................18 

8. Výčet dotčených územně samosprávných celků ................................................................18 

9. Výčet navazujících rozhodnutí dle § 10 odst. 4 a správních úřadů, které budou tato 
rozhodnutí vydávat .................................................................................................................18 

II. Údaje o vstupech................................................................................................................19 

1. Půda....................................................................................................................................19 

2. Voda...................................................................................................................................21 

3. Ostatní surovinové a energetické zdroje ............................................................................22 

4. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu.........................................................................23 

III. Údaje o výstupech ............................................................................................................31 

1. Ovzduší ..............................................................................................................................31 

2. Odpadní vody.....................................................................................................................33 

3. Odpady...............................................................................................................................35 

4. Hluk....................................................................................................................................40 

5. Vibrace...............................................................................................................................42 

6. Záření radioaktivní, elektromagnetické .............................................................................42 

C. ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROST ŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ ....................43 

I. Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného území .......................43 

1. Územní systém ekologické stability (ÚSES) ....................................................................43 

2. Významné krajinné prvky (VKP) .....................................................................................48 

3. Zvláště chráněná území, přírodní parky............................................................................48 

4. Památné stromy.................................................................................................................48 

5. NATURA 2000 .................................................................................................................48 

6. Krajina, krajinný ráz..........................................................................................................49 

7. Území historického, kulturního nebo archeologického významu .....................................49 

8. Území hustě obydlená, obyvatelstvo.................................................................................50 



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            4 

9. Situování stavby ve vztahu k územně plánovací dokumentaci .........................................50 

II. Charakteristika současného stavu životního prostředí v dotčeném území.........................52 

1. Ovzduší ..............................................................................................................................52 

2. Voda...................................................................................................................................56 

3. Půda....................................................................................................................................58 

4. Geomorfologické, geologické a hydrogeologické poměry ................................................58 

5. Horninové prostředí a přírodní zdroje................................................................................59 

6. Flóra ...................................................................................................................................59 

7. Fauna..................................................................................................................................66 

8. Krajina................................................................................................................................74 

9. Počáteční akustická situace................................................................................................74 

III. Celkové zhodnocení kvality životního prostředí v dotčeném území z hlediska jeho 
únosného zatížení ...................................................................................................................76 

D. ÚDAJE O VLIVECH ZÁM ĚRU NA VEŘEJNÉ ZDRAVÍ A NA ŽIVOTNÍ 
PROSTŘEDÍ ................................................................................................................................78 

I. Charakteristika předpokládaných vlivů záměru na obyvatelstvo a životní prostředí a 
hodnocení jejich velikosti a významnosti...............................................................................78 

1. Sociální a ekonomické vlivy ..............................................................................................78 

2. Vlivy na zdraví obyvatel ....................................................................................................78 

3. Vlivy na akustickou situaci ................................................................................................86 

4. Vlivy na ovzduší a klima....................................................................................................94 

5. Vliv na povrchové a podzemní vody ...............................................................................102 

6. Vlivy na půdu, horninové prostředí a přírodní zdroje......................................................105 

7. Vlivy na flóru, faunu a ekosystémy .................................................................................107 

8. Vlivy na ÚSES, VKP, ZCHÚ a systém NATURA 2000.................................................109 

9. Vliv na krajinu a krajinný ráz...........................................................................................111 

10. Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky................................................................115 

II. Komplexní charakteristika vlivů záměru na životní prostředí z hlediska jejich velikosti a 
významnosti a možnosti přeshraničních vlivů .....................................................................116 

III. Charakteristika environmentálních rizik při možných haváriích a nestandardních stavech
..............................................................................................................................................121 

IV. Charakteristika opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci 
nepříznivých vlivů na životní prostředí................................................................................122 

V. Charakteristika použitých metod prognózování a výchozích předpokladů při hodnocení 
vlivů......................................................................................................................................128 

VI. Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitostí, které se vyskytly při zpracování 
dokumentace.........................................................................................................................129 

E. POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU ..................................................................130 

F. Závěr .......................................................................................................................................137 

Mapová a jiná dokumentace týkající se údajů v dokumentaci .............................................139 



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            5 

G. VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO CHARAKTERU 140 

H. PŘÍLOHA..............................................................................................................................144 

Vypořádání připomínek zjišťovacího řízení ........................................................................145 

Literatura....................................................................................................................................171 

 

 

Přehled samostatných příloh dokumentace 

Příloha č. 1 Akustická studie 

Příloha č. 2 Rozptylová studie 

Příloha č. 3 Přírodovědný průzkum 

Příloha č. 4 Studie vlivu na povrchové a podzemní vody 

Příloha č. 5 Dopravně-inženýrské podklady 

 



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            6 

 

Přehled nejdůležitějších používaných zkratek  

 BPEJ  Bonitované půdně ekologické jednotky  

 Cl-  Chloridové anionty 

CO  Oxid uhelnatý 

ČHMÚ  Český hydrometeorologický ústav 

ČSN  Česká státní norma 

EIA Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí 

 CHOPAV Chráněné území přirozené akumulace vod 

IČ Identifikační číslo 

IP Interakční prvek 

k. ú.  Katastrální území 

LBC  Lokální biocentrum 

LBK  Lokální biokoridor 

LAeq  Ekvivalentní hladina akustického tlaku A 

MS  Místní sběrná komunikace 

MÚK  Mimoúrovňová křižovatka 

MŽP ČR Ministerstvo životního prostředí České republiky 

N  Odpady kategorie nebezpečné 

NEL  Nepolární extrahovatelné látky 

NOx  Oxidy dusíku 

NO2  Oxid dusičitý 

O  Odpady kategorie ostatní 

PřP  Přírodní park 

PP  Přírodní památka 

PR  Přírodní rezervace 

PD  Projektová dokumentace 

PHC  Protihluková clona 

PHO  Pásmo hygienické ochrany 

ŘSD  Ředitelství silnic a dálnic 

SOKP  Silniční okruh kolem Prahy 

TKO  Tuhý komunální odpad 

TSK  Technická správa komunikací hl. m. Prahy 

ÚP   Územní plán  

ÚSES  Územní systém ekologické stability 

VKP  Významný krajinný prvek 

VTL  Vysokotlaký plynovod 

ZOV  Zásady organizace výstavby 

ZPF  Zemědělský půdní fond 



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            7 

ZVHS  Zemědělská vodohospodářská správa 

ŽP   Životní prostředí 



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            8 

ÚVOD 
Tato dokumentace se zabývá vymezením a posouzením vlivů na životní prostředí, které mohou být 

způsobeny výstavbou a provozem obchvatové komunikace II/243 kolem obce Březiněves.   

Navržený záměr spadá dle přílohy č. 1 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní pro-
středí, v platném znění, do kategorie II (záměry vyžadující zjišťovací řízení), sloupec B, pod pořadové číslo 
9.1 – “Novostavby, rozšiřování a přeložky silnic všech tříd a místních komunikací I. a II. třídy (záměry 
neuvedené v kategorii I)”.  

Důvodem výstavby obchvatu kolem obce Březiněves jsou následující skutečnosti: Současná trasa 
silnice II/243 rozděluje obec Březiněves s charakterem převážně obytné zástavby na dvě části. Stávající 
dopravní zátěž na průtahu silnice II/243 se pohybuje dle sčítání dopravy TSK hl. m. Prahy kolem hodnoty 
16 000 všech vozidel/24 hodin včetně nákladní dopravy a MHD. Z hlediska bezpečnosti provozu a zdraví 
obyvatel je situování trasy velmi nevhodné. Z hlavní osy území obce nelze za těchto podmínek vytvořit 
klidnou obchodně obslužnou ulici, natož vytvořit centrum obce charakteru návsi/náměstí. 

Silnice II/243 je v současnosti atraktivním průjezdem na trase Ďáblice – Březiněves – Líbeznice, a 
to mimo jiné i z důvodu možnosti využití trasy při kongescích a krizových situacích na dálnici D8 a rych-
lostní komunikaci R8. Navíc je nutno počítat s tím, že po uvedení úseků 519 (Suchdol – Březiněves) a 520 
(Březiněves – Satalice) silničního okruhu kolem Prahy společně s MÚK Březiněves do provozu, bude do-
cházet k dalšímu přetěžování silnice II/243. Rovněž se počítá s nárůstem dopravy na trase díky navrhova-
nému komerčnímu využití některých ploch na území Bořanovic a Líbeznic.   

 

Vlastní řešení předkládané dokumentace 

Dokumentace je zpracována v souladu se zákonem č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní 
prostředí, v platném znění a jeho přílohou č. 4 a dalšími souvisejícími zákony a předpisy. 

Dokumentace byla zpracována na základě závěrů zjišťovacího řízení ze dne 9. 12. 2008. 
V dokumentaci byly zohledněny všechny relevantní požadavky na doplnění, připomínky a podmínky, které 
byly uvedeny v došlých vyjádřeních: 

− Hlavní město Praha, č. j.: MHMP 735207/2008 ze dne 7. 11. 2008 

− Městská část Praha – Březiněves, zn.: 0800458/08 ze dne 30. 10. 2008 

− Městská část Praha – Ďáblice, č. j.: 1975/2008_MCPD/ENG/Šim ze dne 10. 11. 2008 

− Hygienická stanice hl. m. Prahy, č. j.: ÚPL/1148/8219/82346/08 ze dne 3. 11. 2008 

− Česká inspekce životního prostředí, zn.: ČIŽP/41/IPP/0819302.001/08/PTM ze dne 3. 11. 
2008 

− Magistrát hl. m. Prahy (odbor ochrany prostředí), Szn.: S-MHMP-
611669/2008/1/OOP/VI ze dne 26. 11. 2008 

− Magistrát hl. m. Prahy (odbor kultury, památkové péče a cestovního ruchu), č. j.: S-
MHMP 628 578/2008/Rad ze dne 20. 10. 2008 

− Josef Jůza, vyjádření ze dne 15. 10. 2008 

− Stanislava Teperová, vyjádření ze dne 20. 10. 2008 

− Helena Nováková, vyjádření ze dne 20. 10. 2008 

Vypořádání připomínek vzešlých ze zjišťovacího řízení k tomuto záměru je uvedeno v závěru do-
kumentace (viz kapitola Vypořádání připomínek zjišťovacího řízení). 



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            9 

Mezi řešením oznámení a předkládané dokumentace jsou následující rozdíly: 

• v oznámení se jednalo o kategorii posuzované komunikace MS2p 12/50, v dokumentaci 
byla upřesněna kategorie komunikace na MS2k 9/9/50, 

• oznámení bylo řešeno v jedné variantě vedení trasy obchvatu, dokumentace řeší dvě vari-
anty vedení trasy obchvatu, 

• oznámení bylo zpracováno pro výhledový rok 2015, dokumentace je zpracována pro vý-
hledový rok 2013 (rok zprovoznění obchvatu) a pro výhledový rok 2015, 

Text dokumentace je pro snazší orientaci doplněn mapovou částí, která poskytuje přehled o dané 
situaci, o místních podmínkách a je podkladem pro snadnější orientaci v problému. Údaje z mapových 
podkladů byly doplněny o informace získané na příslušných institucích státní správy a odborných institu-
cích. Množství informací bylo získáno rovněž průzkumem terénu. 

Ve spolupráci s oznamovatelem byla v průběhu zpracování dokumentace korigována technická 
stránka záměru z hlediska jeho vlivů na životní prostředí a bylo hledáno řešení k minimalizaci vlivů vý-
stavby a provozu na životní prostředí. 

Dokumentace je přehledným shrnutím zpracovaným na základě průzkumů, podkladů a jednotli-
vých podrobných expertních posouzení. Faktory, které by mohly mít zásadní vliv z hlediska posouzení 
vlivu stavby na životní prostředí, jsou podrobně řešeny v rámci samostatných příloh dokumentace (příloha 
č. 1 – 5).  

Na řešení předkládané dokumentace spolupracovali odborníci na jednotlivé problematiky. Seznam 
osob, které se podílely na zpracování dokumentace, je uveden v úplném závěru dokumentace. 



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            10

A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI 

Oznamovatel 

Ředitelství silnic a dálnic ČR 

  

IČ 

659 93 390 

 

Sídlo 

Na Pankráci 56 

145 05 Praha 4 

  

Jméno, příjmení, bydliště a telefon oprávněného zástupce oznamovatele 

Ing. Miroslav Kupka 

ŘSD ČR - Závod Praha 

Na Pankráci 56 

145 05 Praha 4 

tel.: 241 084 111 

email: posta@rsd.cz 



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            11 

B. ÚDAJE O ZÁM ĚRU 

 I. Základní údaje 

1. Název záměru a jeho zařazení podle přílohy č. 1 

Název:  Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

Kategorie:  kategorie II 
sloupec B (státní správu v oblasti posuzování vlivů na životní prostředí vy-
konává příslušný krajský úřad) 

Pořad. číslo:                  9.1 – “Novostavby, rozšiřování a přeložky silnic všech tříd a místních  

komunikací I. a II. třídy (záměry neuvedené v kategorii I)”. 

 

2. Kapacita (rozsah) záměru 
Navrhovaný obchvat Březiněvsi je řešen variantně, má extravilánový charakter a jedná se o no-

vostavbu. Rozdílem mezi posuzovanými variantami je odlišné vedení trasy v severní části území (konec 
větve B). V první variantě je vedena trasa obchvatu s celkovou délkou 2,55 km tak, jak byla posuzována 
v oznámení. Ve druhé variantě je vedena trasa obchvatu obloukem přes k. ú. Bořanovice bez kruhového 
objezdu na konci větve B a za čerpací stanicí se napojuje na stávající silnici II/243. Ve druhé variantě je 
celková délka obchvatu cca 2,7 km. Rozdíl mezi oběma variantami je patrný z výkresů, které jsou součástí 
kapitoly F této dokumentace. 

Komunikace je zařazena v obou variantách do kategorie MS2k 9/9/50. Jedná se o dvoupruhovou 
komunikaci bez středního dělícího pásu. Všechny navržené stykové křižovatky jsou navrženy s pruhy pro 
odbočení vlevo a v jejich prostoru tak bude vozovka rozšířena o 1 metr. 

Parametry komunikace (zejména vzdálenosti předpokládaných křižovatek a některé poloměry smě-
rových oblouků) nesplňují požadavky ČSN 73 6101 a je zřejmé, že záměr tedy odpovídá jen ČSN 73 6110 
na návrhovou rychlost 50 km/hod.  

Navržené uspořádání nepředpokládá potřebu osazení zvýšených obrub na okrajích vozovky. Nao-
pak se předpokládá, že krajnice budou řešeny způsobem obvyklým u silničních komunikací. To znamená, 
že na vnějším okraji bezpečnostního odstupu budou buď osazeny vodící směrové sloupky a pak bude ná-
sledovat nezpevněná krajnice v šířce 0,50 m nebo silniční ocelová svodidla s metrovou nezpevněnou kraj-
nicí.  

Podél trasy přeložky se prakticky nepočítá s pohybem pěších či cyklistů. Chodníky a cyklistické 
stezky se proto nenavrhují. Výjimku tvoří navrhovaná severní komunikační spojka, kde by mohla být 
územním plánem naznačena potřeba zřízení chodníku vedoucího souběžně s uvažovanou spojkou. 
V návrhu je chodník odsazen od vozovky ekvidistantně s jejím jižním okrajem.  

 

3. Umístění záměru  

Kraj:    Hl. m. Praha 

   Praha východ 

 

Obec:    Praha 8 



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            12

   Bořanovice 

 

Katastrální území: Březiněves 

   Ďáblice 

   Bořanovice 

 
Březiněves leží na severním okraji pravobřežní části hl. m. Prahy. S městem ji dnes spojuje pouze 

komunikace ulice Na Hlavní, resp. silnice II/243 a napojení na ulici Cínoveckou (dálnice D8). Ulice Na 
Hlavní je poslední historickou komunikací v území (spojení do Ďáblic a k severu), ostatní historická spoje-
ní Březiněvsi zanikla (Na Zdiby a Třeboradice, Čakovice). K izolované poloze přispívá dnes výrazně trasa 
rychlostní komunikace R8, resp. ulice Cínovecká (a dále dálnice D8) vedená jihozápadně od obce. Ulice 
Na Hlavní, resp. II/243, je rovněž jedinou spojnicí s obcemi ležícími severně a patřícími administrativně do 
Středočeského kraje.  

Plánovaná přeložka silnice II/243 (obchvat Březiněvsi) se nachází v k. ú. Březiněves, Ďáblice 
(pouze velmi malá část území na jihu) a Bořanovice (severní oblouk obchvatu ve 2. variantě) na východ od 
stávající silnice II/243 – ulice Na Hlavní.  

V současné době se na řešeném území nacházejí intenzivně obhospodařovaná pole s ojedinělým 
výskytem keřových formací a s hojným výskytem ruderální a bylinné nitrofilní vegetace. Navrhovaný ob-
chvat kolem městské části Praha - Březiněves prochází tedy zemědělsky využívanou krajinou bez výraz-
ných přírodních dominant. Prakticky jedinou krajinnou složkou v této lokalitě je orná půda, s výjimkou 
několika málo roztroušených keřových formací a lesíka u stávající silnice II/243 (severní část obchvatu ve 
2. variantě) a místní vodoteče (Třeboradický potok), kterou bude plánovaná komunikace formou přemostě-
ní překračovat. Další významnou krajinotvornou složkou jsou ostatní komunikace v zájmovém území, 
obytná a průmyslová zástavba obce. Západním směrem od plánované trasy obchvatu II/243 se nachází 
obytná a v menší míře též průmyslová zástavba. 

Obr. č. 1 Umístění záměru 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            13 

Obr. č. 2 Umístění záměru 1. varianta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            14 

Obr. č. 3 Umístění záměru 2. varianta 

 

 

4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry 

Charakter záměru 

Navržený záměr spadá dle přílohy č. 1 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní pro-
středí, v platném znění, do kategorie II (záměry vyžadující zjišťovací řízení), sloupec B, pod pořadové číslo 
9.1 – “Novostavby, rozšiřování a přeložky silnic všech tříd a místních komunikací I. a II. třídy (záměry 
neuvedené v kategorii I)”. Dokumentace je zpracována v souladu se zákonem č. 100/2001 Sb., o posuzová-
ní vlivů na životní prostředí, v platném znění a jeho přílohou č. 4 a dalšími souvisejícími zákony a předpi-
sy.  

Navrhovaná přeložka má extravilánový charakter, jedná se o komunikaci s dvoupruhovým uspořá-
dáním bez středního dělicího pásu. Záměr byl v souladu se závěry zjišťovacího řízení řešen variantně. 
V první variantě je vedena trasa obchvatu s celkovou délkou 2,55 km tak, jak byla posuzována v oznámení. 
Ve druhé variantě je vedena trasa obchvatu obloukem přes k. ú. Bořanovice bez kruhového objezdu na 
konci větve B a za čerpací stanicí se napojuje na stávající silnici II/243. Ve druhé variantě je celková délka 



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            15

obchvatu cca 2,7 km. Rozdíl mezi oběma variantami je patrný z výkresů, které jsou součástí kapitoly F této 
dokumentace. 

Komunikace je v obou variantách zařazena do kategorie MS2k 9/9/50. Všechny navržené stykové 
křižovatky jsou navrženy s pruhy pro odbočení vlevo a v jejich prostoru tak bude vozovka rozšířena o 1 
metr. Záměr odpovídá ČSN 73 6110 na návrhovou rychlost 50 km/hod.  

Kumulace záměru 

Kumulace s jinými záměry se nepředpokládá. 

 

5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, vč. přehledu zvažova-
ných variant a hlavních důvodů pro jejich výběr, resp. odmítnutí 

Zdůvodnění potřeby záměru 

Nutnost výstavby obchvatu silnice II/243 vyvstala v důsledku neuspokojivé dopravní situace v obci 
Březiněves. Současná trasa silnice II/243 rozděluje obec Březiněves s charakterem převážně obytné zástav-
by na dvě části. Stávající dopravní zátěž na průtahu silnice II/243 se pohybuje dle sčítání dopravy TSK hl. 
m. Prahy kolem hodnoty 16 000 všech vozidel/24 hodin. Jedná se tedy o atraktivní průjezd na trase Ďáblice 
– Březiněves – Líbeznice. Z hlediska bezpečnosti provozu a zdraví obyvatel je situování trasy velmi ne-
vhodné. Z hlavní osy území obce nelze za těchto podmínek vytvořit klidnou obchodně obslužnou zónu, 
natož vytvořit centrum obce s charakterem návsi/náměstí. Navíc je nutno počítat s tím, že po uvedení úseků 
519 (Suchdol – Březiněves) a 520 (Březiněves – Satalice) silničního okruhu kolem Prahy společně s MÚK 
Březiněves do provozu, bude docházet k dalšímu přetěžování silnice II/243. 

Stručný přehled posuzovaných variant 

Záměr je posuzován ve dvou variantách vedení trasy komunikace a vychází z projektové studie zpra-
cované společnostmi APIS s. r. o. a Ing. Jiří Lebeda, spol. s r. o.  

1. varianta 
V této variantě je veden obchvat Březiněvsi v trase posuzované v oznámení (viz obrázek č. 2). Ob-

chvat je veden přes k. ú. Březiněves a Ďáblice (pouze velmi malá část území na jihu) na východ od stávají-
cí silnice II/243 – ulice Na Hlavní.  

2. varianta 

Ve druhé variantě je veden obchvat Březiněvsi i přes k. ú. Bořanovice. Týká se to severního oblou-
ku obchvatu. Vedení obchvatu ve druhé variantě je znázorněno na obrázku č. 3. Trasa obchvatu je v severní 
části v této variantě vedena dále od obytné zástavby Březiněves. 

 

6. Stručný popis technického a technologického řešení záměru 

Předmětný záměr zahrnuje výstavbu obchvatu kolem obce Březiněves, která si rovněž vyžádá vý-
stavbu doprovodných staveb, jako jsou přeložky stávajících inženýrských sítí, výstavba nového mostního 
objektu apod. Výčet veškerých staveb, které jsou nedílnou součástí posuzovaného záměru, je uveden 
v následujícím textu. Etapizace stavebních prací vzhledem k plošně i časově malému rozsahu záměru není 
navrhnuta. 

 
 



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            16 

� Objekty pozemních komunikací 

Nová obchvatová komunikace obce Březiněves 

Třída komunikace:  MS – místní sběrná 
Návrhová kategorie:  MS2k 9/9/50 
Charakter komunikace:  dvoupruhová, obousměrná bez středního dělicího pásu, návrhová 

     rychlost 50 km/h 
Jiné charakteristiky:  extravilán 
 

Průběh trasy komunikace, směrové řešení, křižovatky a mostní objekty 

Přeložka nezačíná podjezdem pod rychlostní komunikací R8, jak bylo původně zamýšleno, ale na 
stávající silnici II/243 cca o 170 m blíže k Březiněvsi tříramennou okružní křižovatkou. Levostranným 
obloukem o poloměru 100 m se osa následně dostává do trasy výhledového řešení (větev A), a to cca v km 
0,240 jeho staničení. 

V km 0,462 začíná složený levostranný směrový oblouk o poloměrech 500 a 700 m, kterým se osa 
stáčí severně. Oblouk končí v km 1,208. V průběhu tohoto oblouku se jednak cca v km 0,50 předpokládá 
opět styčná křižovatka, umožňující odbočení vlevo na budoucí předpokládanou komunikační síť. Dále trasa 
v tomto oblouku cca v km 0,80 překonává krátkým nízkým mostním objektem Třeboradický potok. 

Dále na trase jsou v km cca 1,3 a 1,6 navrženy stykové křižovatky napojující ve smyslu územního 
plánu Březiněvsi budoucí nové komunikace. Všechny navržené stykové křižovatky jsou navrženy s pruhy 
pro odbočení vlevo a v jejich prostoru tak bude vozovka rozšířena o 1 metr. 

Průběh návrhu trasy komunikace je dále shodný s předchozím výhledovým řešením (pokračování 
nové komunikace ve směru na Bořanovice), a to cca do km 1,8 jeho staničení. Před hranicí katastrálních 
území je osazena okružní křižovatka, umožňující rozvoj komunikační sítě v dalších etapách. Celková délka 
této komunikace je cca 1,8 km.  

Z této okružní křižovatky v km cca 1,8 je při severním okraji katastrálního území Březiněvsi (ve 
stopě navrhované územním plánem obce) navržena spojovací komunikace, která vyúsťuje na silnici II/243 
pomocí nově navržené okružní křižovatky (varianta 1). Tato křižovatka je situována jižně od stávající čer-
pací stanice PHM, do které částečně zasahuje. Vlastní spojka mezi oběma koncovými okružními křižovat-
kami je dlouhá cca 760 m. Ve 2. variantě vedení obchvatu v severní části území, tato okružní křižovatka 
chybí a silnice pokračuje obloukem do k. ú. Bořanovice, kde se napojuje za čerpací stanicí na stávající ko-
munikaci II/243. 

Výškové uspořádání 

V  průběhu nivelety po celé délce navrhované místní komunikace výrazné problémy nejsou, i když 
rozdíl terénu a navržené nivelety vykazují místy hodnoty až okolo tří metrů. Částečně problematické 
z hlediska předpokládaných příkopů však mohou být z podélného profilu patrné terénní deprese, ve kterých 
se ovšem dle mapových podkladů nenalézají vodoteče.  

Odvodnění 

Posuzovaná stavba bude odvodněna pomocí vsakovacích příkopů a dvou retenčních vsakovacích 
nádrží do podzemí. 



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            17 

Cyklostezky, trasy pro pěší 

Podél trasy přeložky se prakticky nepočítá s pohybem pěších či cyklistů. Chodníky a cyklistické 
stezky se proto nenavrhují. Výjimku tvoří navrhovaná severní komunikační spojka, kde by mohla být v 
budoucnu naznačená potřeba zřízení chodníku vedoucího souběžně s uvažovanou spojkou. V návrhu je 
chodník veden odsazen od vozovky ekvidistantně s jejím jižním okrajem.  

� Mostní objekty 

Jediným navrženým mostním objektem je v rámci realizace předmětného záměru most přes Třebo-
radický potok cca v km 0,8. Bude se jednat o uzavřený rámový železobetonový mostek obdélníkového 
tvaru o rozměrech 1 x 2 m (výška x šířka). 

Most přes Třeboradický potok bude v souladu s ČSN 75 2130 – Křížení a souběhy vodních toků 
s dráhami, pozemními komunikacemi a vedeními. 

� Vodohospodářské objekty 

Vodovod 

Podél stávající silnice II/243 – ulice Na Hlavní ve směru od Prahy vede přívodní vodovodní řad 
DN 200 litina. Tento vodovod bude nutné při křížení s navrhovaným obchvatem v prostoru navrhované 
okružní křižovatky přeložit. 

� Elektro a sdělovací objekty 

Veřejné osvětlení 

Veřejné osvětlení přeložky silnice II/243 se vzhledem k charakteru komunikace, jako čistě extravi-
lánové, neuvažuje. 

� Trubní vedení 

Plynovod 

Jižně od obce Březiněves ve východozápadním směru (severně od MÚK silnice II/243 s rychlostní 
komunikací R8) probíhá vysokotlaký plynovod DN 500. Dále pak ve směru od jižního okraje obytné zá-
stavby obce Březiněves směrem východním k uvedenému VTL 500 probíhají dva vysokotlaké řady DN 
300 a DN 500. Všechny tyto řady bude nutné při jejich křížení s přeložkou silnice II/243 ochránit, a to buď 
přeložkou, případně chráničkou. 

 

Kanalizace 

Navrhovaná přeložka není v kolizi ani s dešťovou ani se splaškovou kanalizací obce Březiněves. 
Dešťová kanalizace z této obce je svedena do Třeboradického potoka před jeho křížením s navrhovanou 
přeložkou silnice II/243, splašková pak do čistírny odpadních vod, která se nachází mezi obcí a navrhova-
nou přeložkou. 



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            18

 

7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení 

Zahájení výstavby:  03/2012 

Uvedení do provozu:  10/2013 

Předpokládaná doba výstavby je odhadována na 1 rok. 

 

8. Výčet dotčených územně samosprávných celků 

Kraj:   Hl. m. Praha 

   Praha východ 

 

Městská část:  Praha 8 

   Bořanovice 

 

Katastrální území:  Březiněves 

   Ďáblice 

   Bořanovice 

 

9. Výčet navazujících rozhodnutí dle § 10 odst. 4 a správních úřadů, kte-
ré budou tato rozhodnutí vydávat 

Územní řízení – rozhodnutí o umístění stavby (dle § 84 zákona č. 183/2006 Sb., v platném znění) vy-
dává příslušný stavební úřad 

 

Stavební řízení – stavební povolení (dle § 15 zákona č. 183/2006 Sb., v platném znění) vydává přísluš-
ný stavební úřad 

 

Vodoprávní řízení  – dle zákona č. 254/2001 Sb., v platném znění – vydává příslušný vodoprávní úřad  



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            19

 

II. Údaje o vstupech 

1. Půda 

Zemědělský půdní fond (ZPF) 

Výstavba obchvatu kolem obce Březiněves se dotkne pozemků vedených dle KN jako druh – orná 
půda, ostatní plocha a vodní plocha, z čehož jsou v největší míře zastoupeny pozemky vedené jako orná 
půda. 

V následující tabulce je uveden soupis pozemků dle řešených variant, včetně čísla parcely, druhu 
pozemku a výměry celé parcely. Pokud je daný pozemek chráněn jako ZPF, je dále uveden kód BPEJ a 
příslušná třída ochrany. 

Tabulka 1 Přehled dotčených pozemků  - 1. Varianta vedení trasy obchvatu 

Katastrální 
území 

Číslo par-
cely 

Druh pozemku Výměra 
(m2) 

BPEJ Třída 
ochrany 

1612/4 Orná půda 31 803 

1612/8 Orná půda 12 170 

1612/9 Orná půda 15 876 

1612/15 Orná půda 11 700 

1612/16 Orná půda 31 926 

1612/19 Orná půda 73 116 

20100 I. 

1612/22 Orná půda 28 528 
20100 

20300 
I. 

Ďáblice 

194/39 Ostatní plocha 7 238 - - 

52/1 Ostatní plocha 9 646 - - 

354 Ostatní plocha  7 810 - - 

426/3 Orná půda 6 532 20100 I. 

426/4 Orná půda 1 370 20100 I. 

426/9 Orná půda 1 371 20100 I. 

426/169 Orná půda 1 317 - - 

433/7 Vodní plocha 735 - - 

434/1 Orná půda 74 200 
20100 

20300 
I. 

434/7 Orná půda 5 768 
20100 

20300 
I. 

437/1 Ostatní plocha 700 - - 

438/1 Orná půda 195 546 - - 

438/2 Orná půda 69 011 

Březiněves 

 

438/3 Orná půda 2 954 

20100 I. 



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            20

438/51 Orná půda 117 772 

438/52 Orná půda 2 525 

438/53 Orná půda 52 472 

438/98 Orná půda 380 155 
20100 

20300 
I. 

 

Tabulka 2 Přehled dotčených pozemků  - 2. Varianta vedení trasy obchvatu 

Katastrální 
území 

Číslo par-
cely 

Druh pozemku Výměra 
(m2) 

BPEJ Třída 
ochrany 

1612/4 Orná půda 31 803 

1612/8 Orná půda 12 170 

1612/9 Orná půda 15 876 

1612/15 Orná půda 11 700 

1612/16 Orná půda 31 926 

1612/19 Orná půda 73 116 

20100 I. 

1612/22 Orná půda 28 528 
20100 

20300 
I. 

Ďáblice 

194/39 Ostatní plocha 7 238 - - 

     

433/7 Vodní plocha 735 - - 

434/1 Orná půda 74 200 
20100 

20300 
I. 

434/7 Orná půda 5 768 
20100 

20300 
I. 

437/1 Ostatní plocha 700 - - 

438/1 Orná půda 195 546 - - 

438/2 Orná půda 69 011 

438/3 Orná půda 2 954 

438/51 Orná půda 117 772 

438/52 Orná půda 2 525 

438/53 Orná půda 52 472 

20100 I. 

Březiněves 

 

438/98 Orná půda 380 155 
20100 

20300 
I. 

88/2 Ostatní plocha 917 - - 

99/8 Orná půda 343 282 - - 

324/2 Ostatní plocha 396 - - 

333 Ostatní plocha 22 327 - - 

Bořanovice 

361 Ostatní plocha 314 - - 



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            21

V této fázi projektové dokumentace lze celkový zábor pozemků odhadnout na cca 42 000 m2. Cel-
kový trvalý zábor ZPF v důsledku realizace stavby bude přesně vymezen v záborovém elaborátu v dalším 
stupni projektových příprav. Vyhodnocení trvalého záboru ZPF stavbou bude součástí žádosti o vynětí ze 
ZPF podané v souladu § 9 zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, v platném 
znění.  

Dočasné zábory ZPF budou vznikat v průběhu výstavby (např. zařízení staveniště). Jejich rozsah 
nelze v současné fázi vyhodnotit a budou uvedeny v dalších fázích projektové dokumentace.  

V rámci realizace stavby bude ornice a podorniční vrstva sejmuta a deponována, po ukončení vý-
stavby bude použita (hlavně podorniční vrstva) k vegetačním úpravám a technickým rekultivacím v okolí 
tělesa komunikace. Zbylá kvalitní ornice bude použita dalším vhodným způsobem, např. na rekultivace 
nebo vylepšení zemědělských ploch. V případě, že bude zemina znečištěna nebezpečnými látkami, bude 
přednostně dekontaminována, jinak bude uložena na skládku nebezpečných odpadů.  

 

Pozemky určené k plnění funkce lesa (PUPFL) 

Pozemky určené k plnění funkce lesa posuzovaným záměrem dotčeny nebudou. 
 

2. Voda 

Pitná voda 

Městská část Březiněves je zásobena pitnou vodou ze systému zásobování pitnou vodou hl. m. Pra-
hy. Připojení na vodovod je provedeno ze strany Ďáblic vodovodním řadem DN 200 z litiny z roku 1993. 
Zásobovaná oblast patří ke gravitačnímu pásmu Ládví III pro Březiněves, které je na kótě 311,00 – 21,00 m 
n. m. 

Vlastní síť v obci je provedena z litinového potrubí o průměru DN 150. V ulici Na Hlavní pokraču-
je páteřní řad DN 200 na okraj hranice Prahy, kde je ukončen vodoměrnou šachtou, která je zároveň předá-
vacím místem pro zásobování vodou okresu Praha – východ. 

Tento páteřní řad byl v roce 2005 zaokruhován na systém vodovodní sítě Středočeského kraje pro-
pojením řadů mezi obcemi Bořanovice a Líbeznice, kde je voda v předávacím bodě měřena. Vzhledem ke 
stáří vodovodu a materiálu je technický stav sítě bez problémů a kapacita vodojemu Ládví umožňuje po-
krýt zásobováním vodou další rozvojová území. 

 

Výstavba 

Voda bude spotřebována v prostoru zařízení staveniště a objem bude závislý na počtu pracovníků 
činných při výstavbě komunikace, velikosti a vybavení sociálního zázemí. Konkrétní spotřebu lze v tomto 
stupni pouze odhadovat a konstatovat obecné údaje o předpokládané spotřebě vody na jednoho pracovníka: 

- pouze pro pití, příp. mytí nádobí  5 l/osobu a směnu 

- pro mytí a sprchování, WC   120 l/osobu a směnu    
       (pro prašný a špinavý provoz) 

Předpokládá se, že voda na stavbu bude v případě potřeby dovážena v cisternách. 

 

Provoz 

Po uvedení komunikace do provozu se spotřeba pitné vody nepředpokládá. 



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            22

Technologická (provozní) voda 

Výstavba 

Technologická voda bude spotřebována především: 

- při výrobě betonových a maltových směsí, 

- při ošetřování betonu ve fázi tuhnutí, 

- na oplachy vozidel a ostatních strojních zařízení. 

Předpokladem je, že největší množství vody se spotřebuje v místě zařízení staveniště a výrobny be-
tonových směsí. Potřeba technologické vody může být pokryta např. dovozem cisternami. Tato problema-
tika bude řešena dodavatelem stavby. 

Provoz 

Provoz vlastní stavby nebude mít specifické nároky na technologickou vodu. 

 

Požární voda 

Výstavba 

Případná potřeba by mohla vzniknout v místě zařízení staveniště a bude pokryta ze zdrojů provozní 
vody. 

Provoz 

Hodnocená stavba nebude z hlediska jejího charakteru a funkčního využití vybavena systémem 
protipožární ochrany, proto se neuvažuje s potřebou požární vody. 

Shrnutí 

S odběrem vody se počítá především po dobu výstavby záměru. V tomto stupni projektové přípra-
vy nejsou známy bilance odběru a spotřeby vody. Předpokladem je, že se nebude jednat o nadměrně velké 
odběry vody, a že tyto odběry budou pouze přechodné. Skutečná spotřeba vody bude určena na základě 
způsobu realizace stavby, který navrhne vybraný dodavatel. 

 
 
3. Ostatní surovinové a energetické zdroje 

Elektrická energie 

Výstavba 

Spotřeba elektrické energie bude stanovena dodavatelem stavby – dle skutečně použitých staveb-
ních strojů, rozsahu budovaných sociálních a provozních zařízení. 

Během výstavby budou použity mobilní elektrocentrály, které budou využity pouze při budování 
železobetonových konstrukcí při řezání výztuže a popřípadě při úpravě betonových obrub, které se musí 
řezat převážně v místě uložení. Mobilní elektrocentrála bude tedy operativně přenášena do míst, kde se 
bude využívat. 

 

 



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            23

Provoz 

Provoz záměru nebude vyžadovat spotřebu elektrické energie, neuvažuje se o zřízení systému ve-
řejného osvětlení.  

 

Další druhy surovin 

Výstavba 

Lze předpokládat, že při výstavbě vzniknou nároky na suroviny v rozsahu odpovídajícím tomuto 
typu stavby. Pro výstavbu komunikace budou jednorázově zapotřebí následující hlavní suroviny a materiá-
ly především do konstrukčních vrstev vozovky: 

- kamenivo a štěrkopísky pro konstrukci vozovky a násypů,  

- kamenivo a štěrkopísky pro betonové konstrukce, 

- materiál pro kryt vozovky,     

- ocel (výztuž do betonů, svodidla, sloupy apod.). 

Další významnou surovinou užívanou ve fázi výstavby budou pohonné hmoty, jejich spotřebu ne-
lze v této fázi vyčíslit. 

 

Provoz 

 Spotřeba pohonných hmot ve fázi provozu stavby bude úměrná intenzitě dopravy na dotčené ko-
munikaci. Při provozu komunikace se předpokládá spotřeba pohonných hmot pro mechanismy údržby 
rychlostní silnice, dále spotřeba posypového materiálu pro zimní údržbu. 

 

4. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu 

Stávající komunikační síť 

Silniční doprava 

Z hlediska širších dopravních vztahů pro řešené území obce Březiněves je dominantní Prosecká ra-
diála (rychlostní komunikace R8, dále od Zdib dálnice D8) a silnice II. třídy II/243. Tato silnice II/243 
rozděluje Březiněves na dvě části - západní a východní. Silnice II. třídy II/243 (na území Březiněvsi má 
místní název Na Hlavní) pokračuje dále k severu do obce Bořanovice a v obci Líbeznice se napojuje na 
silnici I. třídy I/9 Praha – Mělník – Varnsdorf - Rumburk. Směrem jižním silnice II/243 za křižovatkou s 
Proseckou radiálou navazuje na místní komunikaci Ďáblická. Tímto komunikačním skeletem je Březiněves 
napojena na celoměstskou komunikační síť.   

 

Vlastní komunikační síť řešeného území se skládá z následujících komunikací: 

� Rychlostní silnice R8 – Dálnice D8 

� Silnice I. třídy (I/9 v úseku dálnice D8 – Jestřebí) 

� Silnice II. třídy (II/243 ulice Na Hlavní, II/244 v úseku Líbeznice - Byšice, II/608 v úseku 
dálnice D8 - Terezín) 

� Silnice III. třídy (III/2438 v úseku Líbeznice – Hovorčovice) 

� Místní komunikace IV. třídy 



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            24

Tyto komunikace budou v budoucnosti rozšířeny o některé další komunikace (z nichž nejvýznam-
nější bude právě přeložka silnice II/243). Veškeré komunikace v řešeném území jsou obousměrné s výjim-
kou ulic Bezinková a U Parku.  

Silnice II/243 (ulice Na Hlavní) je v současnosti atraktivním průjezdem na trase Ďáblice – Březině-
ves – Líbeznice, a to především z důvodu možnosti využití trasy při kongescích a krizových situacích na 
rychlostní komunikaci R8 a blízké dálnici D8. Navíc je nutno počítat s tím, že po uvedení úseků 519 (Su-
chdol – Březiněves) a 520 (Březiněves – Satalice) silničního okruhu kolem Prahy společně s MÚK Březi-
něves do provozu, bude docházet k dalšímu přetěžování silnice II/243. Rovněž se počítá s nárůstem dopra-
vy na trase díky navrhovanému komerčnímu využití některých ploch na území Bořanovic a Líbeznic.  

Stávající dopravní zátěž na průtahu silnice II/243 obcí Březiněves se pohybuje dle sčítání dopravy 
TSK hl. m. Prahy kolem hodnoty 16 000 všech vozidel/24 hodin. Z hlediska bezpečnosti provozu a zdraví 
obyvatel je stávající situování trasy velmi nevhodné. Z hlavní osy území obce nelze za těchto podmínek 
vytvořit klidnou obchodně obslužnou ulici, natož vytvořit centrum obce charakteru návsi/náměstí. 

Intenzity silniční dopravy na nejbližší komunikační síti jsou pravidelně sledovány. Periodické sčí-
tání dopravy je prováděno na úsecích komunikace II/243 dálnice D8. Stávající intenzity silniční dopravy na 
komunikaci II/243 byly zjištěny ze sčítání TSK hl. m. Prahy pro rok 2008. 

Následující tabulky uvádějí dopravní intenzity pro rok 2008, a to zvlášť pro jednotlivé úseky ko-
munikace II/243 a dálnice D8. Rozpad dopravy v denní (6 – 22 hod) a noční (22 – 6 hod) době je uvažován 
dle TSK hl. m. Prahy následující: osobní automobily – den 92 % a noc 8 %; nákladní automobily a autobu-
sy – den 93 % a noc 7 %. 

 

Tabulka 3 Intenzity dopravy na stávající komunikaci II/243 (ulice Na Hlavní) – rok 2008, pracovní den 0 – 24 

h (TSK hl. m. Prahy, 2009) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

č. úseku 1 2 

Stávající silnice II/243 
II/243 (hran. hl. 
m. – Cínovecká) 

II/243 (Cínovecká 
– hran. hl. m.) 

II/243 (hran. hl. 
m. – směr Bořa-

novice) 

II/243 (směr 
Bořanovice – 
hran. hl. m.) 

OA 7 400 8 300 7 762 7 452 

Pomalá vozidla 500 500 274 353 

Vozidla bez MHD 7 900 8 800 8 036 7 805 

Bus, MHD 75 71 30 33 

Celkem na profilu 7 975 8 871 8 066 7 838 



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            25

Tabulka 4 Intenzity dopravy na dálnici D8 (Cínovecká) – rok 2008, pracovní den 0 – 24 h (TSK hl. m. Prahy, 

2009) 

 

Výhledový stav a nároky na dopravní síť 

Výstavba 

Nároky na silniční síť ve fázi výstavby budou vznikat především v důsledku přepravy stavebních 
materiálů, sejmuté zeminy a ornice. Lze očekávat, že největší objem přepravy bude představovat doprava 
materiálu z těžeben nerostných surovin. Tyto těžebny budou vybrány až dodavatelem stavby. 

V následujících odstavcích jsou uvedeny předpokládané typy a počty stavebních strojů 
v nejexponovanější fázi výstavby, tj. ve fázi zemních prací. V této etapě lze předpokládat maximální počty 
strojních zařízení, resp. maximální intenzitu obslužné staveništní dopravy. Vzhledem k charakteru stavby 
se obslužná staveništní doprava bude pohybovat po budoucí trase budoucí přeložky. Pohyb stavebních stro-
jů a obslužné staveništní dopravy bude směřován mimo obec Březiněves tak, aby byly eliminovány nega-
tivní dopady na obec a její obyvatele. 

Maximální pohyb nákladních vozidel, vzhledem k objemu zemních prací probíhajících v počátku 
výstavby, se předpokládá cca 40 jízd nákladních vozidel za den v obou směrech. Během dalších fází vý-
stavby se předpokládá pohyb cca 20 nákladních vozidel za den v obou směrech.  

 

Tabulka 5 Předpokládaný počet zařízení použitých v hlavních  

fázích výstavby 

Typ zařízení Předpokládaný počet 
nasazených strojů 

buldozer 3 
bagr 3 

půdní fréza 1 
silniční fréza 0 

auto jeřáb 1 
žel. jeřáb 0 

finišer 1 
vibrační válec 1 

 

 

č. úseku 1 2 3 

Rychlostní 

komunikace  

R8 (Cínovecká) 

Cínovecká – 
směr 1 (Li-
berecká – 

Kostelecká) 

Cínovecká – 
směr 2 

(Kostelecká 
- Liberecká) 

Cínovecká 
směr 1 

Hlavní - 
Kostelecká) 

Cínovecká 
směr 2 

(Kostelecká 
– Na Hlav-

ní) 

Cínovecká – 
směr 1 (Na 
Hlavní – 

hranice hl. 
m. Prahy) 

Cínovecká – 
směr 2 

(hranice hl. 
m. Prahy – 
Na Hlavní) 

OA 29 300 25 700 24 100 26 300 19 300 19 500 

Pomalá vozidla 6 000 5 800 5 700 5 900 5 700 5 600 

Vozidla bez MHD 35 300 31 500 29 800 32 200 25 000 25 100 

Bus, MHD 0 0 0 0 0 0 

Celkem na profilu 35 300 31 500 29 800 32 200 25 000 25 100 



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            26

Provoz 

Silniční doprava 

Nově vybudovaná komunikace bude sloužit jako obchvat kolem městské části Praha – Březiněves a 
odvede tak osobní i nákladní automobilovou dopravu nejkratší cestou mimo centrum Březiněvse. Tím do-
jde k převedení značné části dopravy z ulice Na Hlavní na plánovanou obchvatovou komunikaci.  

Obecně budou na stávající trase v Březiněvsi vybudována taková opatření, která v co největší míře 
pozitivně ovlivní (tedy omezí) průjezd tranzitní dopravy městskou částí Praha – Březiněves: 

• omezení průjezdu nákladních automobilů nad 3,5 t, 

• trvale snížená rychlost na 30 km/h, 

• realizace okružních křižovatek na začátku a na konci obce, 

• instalace zpomalovacích prahů, 

• systém zjednosměrnění ulic tak, aby se zabránilo přímému průjezdu obcí. 

 

Intenzity dopravy navržené komunikace a přilehlé komunikační sítě pro výhledový rok 2013 a 
2015 jsou uvedeny v následujících dvou kartogramech (obr. č. 4 a 5).  

Z uvedeného kartogramu intenzit dopravy v roce 2013 je patrné, že intenzita dopravy ve středu 
Březiněvsi by měla oproti stávajícímu stavu (rok 2008) výrazně klesnout, a to na cca 3 900 všech vozi-
del/24 hodin na profilu. To je oproti stávajícímu provozu v roce 2008 o cca 12 000 všech vozidel/24 hodin 
méně a jedná se o dosti výraznou pozitivní změnu. 

Z uvedeného kartogramu intenzit dopravy v roce 2015 je patrné, že intenzita dopravy ve středu 
Březiněvsi by měla oproti stávajícímu stavu (rok 2008) výrazně klesnout, a to na cca 3 600 všech vozi-
del/24 hodin na profilu. To je oproti stávajícímu provozu v roce 2008 o 12 300 všech vozidel/24 hodin 
méně a jedná se o dosti výraznou pozitivní změnu. 

Nutno ovšem poznamenat, že tento kartogram nepočítá pro rok 2015 s provozem úseků SOKP – 
stavby 519 „Suchdol – Březiněves“ a 520 „Březiněves – Satalice“. V tuto chvíli lze jen těžko odhadovat, 
jak se z hlediska dopravního změní situace na stávající místní komunikační síti po uvedení obou úseků 
SOKP do provozu. Předpokladem ovšem je, že k výraznému navýšení dopravy na území Březiněvsi by 
v důsledku zprovoznění SOKP stavby 519 a 520 dojít nemělo.  

 

 

 

 

 

 

 

 



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            27

Obr. č. 4 Kartogram – výhledový stav s obchvatem – rok 2013 (TSK hl. m. Prahy) 

 

 

 



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            28

Obr. č. 5 Kartogram – výhledový stav – rok 2015 (ÚRM) 

 

 

              Nároky na ostatní infrastrukturu 

Ochranná pásma  

Během výstavby dojde k dotčení několika ochranných pásem inženýrských sítí a komunikací. 



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            29

Silnice a místní komunikace 

Ochranná pásma jsou stanovena zákonem č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích ve znění 
pozdějších předpisů 

Silnice I. třídy 50 m od osy vozovky nebo přilehlého jízdního pá-
su  

Silnice II. a III. třídy 15 m od osy vozovky nebo od osy přilehlého jízd-
ního pásu 

Sítě elektro 

Ochranná pásma zařízení pro výrobu elektřiny a rozvodná vedení elektřiny jsou určena zákonem č. 
458/2000 Sb., o podmínkách podnikání a o výkonu státní správy v energetických odvětvích a o změně ně-
kterých zákonů (energetický zákon). 

Nadzemní 1 – 35 kV vč. bez izolace  7 m od krajního vodiče 

Nadzemní 1 – 35 kV vč. se zákl. izolací  2 m od krajního vodiče 

Nadzemní 1 – 35 kV vč. závěs. kabelu  1 m od krajního vodiče 

Nadzemní 35 – 110 kV vč.   12 m od krajního vodiče 

Podzemní do 110 kV vč.   1 m od krajního kabelu 

 

Sítě sdělovací 

Kabely Českého Telecomu   1,5 m od pláště krajního kabelu 

Trubní vedení 

Ochranná pásma plynárenských zařízení jsou stanovena zákonem č. 222/1994 Sb., o podmínkách 
podnikání a o výkonu státní správy v energetických odvětvích a o Státní energetické inspekci. 

Ochranná pásma rozvodů tepelné energie jsou stanovena zákonem č. 458/200 Sb., o podmínkách 
podnikání a o výkonu státní správy v energetických odvětvích a o změně některých zákonů (energetický 
zákon). 

Plynovody: 

Plynovody a přípojky    4 m od půdorysu 

Bezpečnostní pásmo    150 m od půdorysu 

 

Ropovody a produktovody:   300 m od osy potrubí 

Horkovod – podzemní vedení DN 300, 250: 2,5 m od svislých rovin vedených po obou stranách 
zařízení 

Vodohospodářské objekty 

Ochranné pásmo vodovodních řadů a kanalizačních stok je stanoveno zákonem č. 274/2001 Sb.,  
o vodovodech a kanalizacích. 

Kanalizace BET DN 1500 mm   2,5 m od vnějšího líce stěny potrubí 

Vodovodní řad LT 300    1,5 m od vnějšího líce stěny potrubí 

 

 



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            30

Přeložky a rušení inženýrských sítí  

V souvislosti s realizací posuzovaného záměru bude třeba provést následující přeložky inženýr-
ských sítí a jiných objektů: 

• Plynovod - jižně od obce Březiněves ve východo-západním směru (severně od MÚK silnice II/243 
s rychlostní komunikací R8) probíhá vysokotlaký plynovod DN 500. Dále pak ve směru od jižního 
okraje obytné zástavby obce Březiněves směrem východním k uvedenému VTL 500 probíhají dvě 
vysokotlaké řady DN 300 a DN 500. Všechny tyto řady bude nutné při jejich křížení s přeložkou 
silnice II/243 ochránit, a to buď přeložkou, nebo případně chráničkou. 

• Vodovod – podél stávající silnice II/243 – ulice Na Hlavní ve směru od Prahy vede přívodní vodo-
vodní řad DN 200 litina. Tento vodovod bude nutné při křížení s navrhovanou přeložkou v prostoru 
navrhované okružní křižovatky přeložit. 



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            31

 

III. Údaje o výstupech 

1. Ovzduší 
Fáze výstavby 

V době realizace stavby lze očekávat vznik emisí z plošných a liniových zdrojů. Bude se však jed-
nat o běžné zdroje znečištění ovzduší, které působí při jakékoli stavební činnosti, např. zemní práce, depo-
nie sypkých materiálů a manipulace s nimi, emise výfukových plynů stavebních mechanismů a nákladních 
vozů. Liniové zdroje znečišťování pak bude představovat především provoz nákladních automobilů při 
zavážení/vyvážení stavebního materiálu. 

Předpokládá se, že trasa pro odvoz přebytečné výkopové zeminy bude směrována po dálnici D8 
směrem na nedalekou skládku Ďáblice A. S. A. 

Objem zemin odvážených ze stavby byl stanoven projektantem. Půjde cca o 20 000 m3. 

Maximální intenzita nákladní dopravy se předpokládá cca 40 jízd TNA za den v obou směrech. 

Při konzervativním přístupu na hranici bezpečnosti výpočtu lze specifikovat hmotnostní faktor 0,05 
PM10 kg/ 1 tunu materiálu. Při respektování těchto emisních faktorů a předpokládané hmotnosti odvezené-
ho materiálu lze očekávat roční bilanci emisí frakce PM10 v množství 1 tuny. 

Z hlediska pohybu nákladních automobilů v etapě výstavby lze bilancovat následující sumy emisí 
frakce PM10: 

Tabulka 6 Suma emisí pro plošné zdroje 

 PM10 

výstavba g. s-1 kg. den-1 t. rok -1 

plošné zdroje 5.51E-05 0.003174 0.0011109 

Tabulka 7 Suma emisí pro liniové zdroje 

 PM10 

výstavba g/m.s-1 kg/km.den-1 t/km. rok -1 

linie 2.645E-07 0.006348 0.0022218 

 

Fáze provozu 
Bodové zdroje  

Stavba jako celek není typem bodového zdroje znečištění.  
 
Liniové zdroje 
Posuzovaná stavba (silnice II/243 – obchvat kolem Březiněvsi) bude především typem liniového 

zdroje znečištění, které bude vytvářet pohyb automobilů po komunikaci. 

Protože z motorů aut jsou emitovány pouze velmi malé prašné částice, lze všechny emise prachu 
považovat za emise frakce PM10, tj. za emise částic s rozměrem pod 10 µm. Prach přitom emitují téměř 
výhradně naftové motory nákladních automobilů, emise prachu z benzinových motorů osobních aut jsou 
minimální. 

Důležitou součástí emisí prachu z dopravy jsou resuspendované částice, tj. prach zvířený ze silnic 
při průjezdu automobilů. Výpočet této tzv. sekundární prašnosti nelze provést, protože by k němu bylo 



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            32

zapotřebí obtížně vyjádřitelných a silně se měnících veličin jako je čistota silnice, zrnitost prachu ležícího 
na ní, apod. Výsledky takovýchto výpočtů by pak neměly vypovídající hodnotu odpovídající skutečnosti. 

V následující sumarizační tabulce jsou uvedeny výsledky výpočtů, zohledňující ve výpočtové síti a 
u bodů mimo výpočtovou síť nejnižší a nejvyšší vypočtené koncentrace sledovaných znečišťujících látek 
v jednotlivých řešených variantách. 

Tabulka 8 Sumarizační tabulka emisí v jednotlivých variantách 

Výpočtová síť Body mimo síť Varianta Škodli-

vina 

Charakteristika 

min max min max 

NO2 Aritmetický průměr 1 rok (µg.m-3) 0,009141 0,197156 0,034284 0,137873 

NO2 Aritmetický průměr 1 hod (µg.m-3) 0,216497 7,151949 0,680119 4,775745 

PM10 Aritmetický průměr 1 rok (µg.m-3) 0,001447 0,046677 0,006569 0,031965 

PM10 Aritmetický průměr 24 hod (µg.m-3) 0,038880 1,723491 0,119829 1,091870 

CO Maximální denní osmihodinový průměr (µg.m-3) 2,460613 99,542670 7,306338 55,354918 

Benzen Aritmetický průměr 1 rok (µg.m-3) 0,000573 0,018250 0,002595 0,012505 

Varianta 3 

BaP Aritmetický průměr 1 rok (ng. m-3) 0,000014 0,000454 0,000065 0,000311 

NO2 Aritmetický průměr 1 rok (µg.m-3) 0,011133 0,229074 0,028750 0,079572 

NO2 Aritmetický průměr 1 hod (µg.m-3) 0,336756 4,535035 0,647713 3,225993 

PM10 Aritmetický průměr 1 rok (µg.m-3) 0,001622 0,051583 0,004782 0,016092 

PM10 Aritmetický průměr 24 hod (µg.m-3) 0,061862 1,049754 0,133012 0,677502 

CO Maximální denní osmihodinový průměr (µg.m-3) 3,870194 61,628021 9,346681 36,331690 

Benzen Aritmetický průměr 1 rok (µg.m-3) 0,000685 0,021269 0,002018 0,006034 

Varianta 4 

BaP Aritmetický průměr 1 rok (ng. m-3) 0,000017 0,000529 0,000050 0,000150 

NO2 Aritmetický průměr 1 rok (µg.m-3) 0,011133 0,229304 0,028750 0,079482 

NO2 Aritmetický průměr 1 hod (µg.m-3) 0,336756 4,539571 0,647713 3,225993 

PM10 Aritmetický průměr 1 rok (µg.m-3) 0,001622 0,051634 0,004782 0,016075 

PM10 Aritmetický průměr 24 hod (µg.m-3) 0,061862 1,050810 0,133012 0,677502 

CO Maximální denní osmihodinový průměr (µg.m-3) 3,870194 61,689648 9,346681 36,331690 

Benzen Aritmetický průměr 1 rok (µg.m-3) 0,000685 0,021289 0,002018 0,006026 

Varianta 5 

BaP Aritmetický průměr 1 rok (ng. m-3) 0,000017 0,000530 0,000050 0,000150 

NO2 Aritmetický průměr 1 rok (µg.m-3) 0,010901 0,264320 0,025635 0,074463 

NO2 Aritmetický průměr 1 hod (µg.m-3) 0,257428 5,995138 0,553428 1,754914 

PM10 Aritmetický průměr 1 rok (µg.m-3) 0,000869 0,033325 0,002305 0,008152 

PM10 Aritmetický průměr 24 hod (µg.m-3) 0,024241 0,797477 0,056062 0,206766 

CO Maximální denní osmihodinový průměr (µg.m-3) 2,938435 88,356353 6,961704 21,642309 

Benzen Aritmetický průměr 1 rok (µg.m-3) 0,000605 0,022699 0,001592 0,005662 

Varianta 6 

BaP Aritmetický průměr 1 rok (ng. m-3) 0,000015 0,000565 0,000040 0,000141 

Varianta 7 NO2 Aritmetický průměr 1 rok (µg.m-3) 0,010901 0,264584 0,025635 0,074379 



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            33

Výpočtová síť Body mimo síť Varianta Škodli-

vina 

Charakteristika 

min max min max 

NO2 Aritmetický průměr 1 hod (µg.m-3) 0,257428 6,001134 0,553428 1,752944 

PM10 Aritmetický průměr 1 rok (µg.m-3) 0,000869 0,033359 0,002305 0,008140 

PM10 Aritmetický průměr 24 hod (µg.m-3) 0,024241 0,798277 0,056062 0,206535 

CO Maximální denní osmihodinový průměr (µg.m-3) 2,938435 88,444710 6,961704 21,618005 

Benzen Aritmetický průměr 1 rok (µg.m-3) 0,000605 0,022721 0,001592 0,005655 

 BaP Aritmetický průměr 1 rok (ng. m-3) 0,000015 0,000565 0,000040 0,000141 

Pozn.: Varianta 3 stav v roce 2013 – situace bez obchvatu 

 Varianta 4 stav v roce 2013 – situace s obchvatem (varianta 1 vedení obchvatu)   

Varianta 5 stav v roce 2013 – situace s obchvatem (varianta 2 vedení obchvatu) 

Varianta 6 stav v roce 2015 – situace s obchvatem (varianta 1 vedení obchvatu) 

Varianta 7 stav v roce 2015 – situace s obchvatem (varianta 2 vedení obchvatu) 

 

Plošné zdroje 

Ve fázi provozu nejsou uvažovány plošné zdroje znečišťování ovzduší. 

 

Podrobná rozptylová studie tvoří samostatnou přílohu č. 2 dokumentace.  

 

2. Odpadní vody 

Dešťové vody 

Obec Březiněves je odvodněna oddílnou kanalizační soustavou, která byla nově postavena v letech 
1992 – 1993 při budováni inženýrské infrastruktury obce při kompenzaci za umístění skládky TKO v Ďáb-
licích.  

V obci se jedná převážně o bytovou zástavbu rodinnými domky, nenachází se zde žádné větší prů-
myslové závody. Dešťová kanalizace odvodňuje komunikace a zpevněné plochy. Je provedena z kameniny, 
betonových trub, popřípadě zděná. Profily dešťových stok jsou od DN 300 až po DN 1000 u výtoku do 
vodoteče.  

Objem dešťových odpadních vod odtékající z nové komunikace lze odhadnout na základě následu-
jících údajů:  

1. varianta vedení trasy obchvatu 

zpevněné plochy komunikace – 22 950 m2; koeficient odtoku ze zpevněných ploch (živičný povrch 
+ hutněná zemní krajnice) – 0,8; roční úhrn srážek v daném území – cca 550 mm. Předpokladem je, že 
z daného úseku komunikace bude odtékat 10 098 m3 dešťových vod za rok. 

2. varianta vedení trasy obchvatu 

zpevněné plochy komunikace – 24 300 m2; koeficient odtoku ze zpevněných ploch (živičný povrch 
+ hutněná zemní krajnice) – 0,8; roční úhrn srážek v daném území – cca 550 mm. Předpokladem je, že 
z daného úseku komunikace bude odtékat 10 692 m3 dešťových vod za rok. 

 

 



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            34

Výstavba 

Odvedení dešťových vod ve fázi výstavby z plochy staveniště i z území dotčeného stavbou nebude 
speciálně řešeno. Budou provedena běžná opatření k zamezení kontaminace vody a půdy, např. úniky pro-
vozních kapalin ze stavebních mechanismů. 

 

Provoz  

Z hlediska ovlivnění kvality vod je posuzovaná komunikace potenciálním zdrojem kontaminace 
povrchových a podzemních vod. Splachové vody z komunikace mohou být znečištěny zejména toxickými 
stopovými prvky, látkami ropného původu, složkami posypových materiálů ze zimního ošetření povrchu 
vozovky, přípravky na ochranu rostlin, růstovými inhibitory a pesticidy.  

Zavedení bezolovnatých benzínů s obsahem olova do 5 mg/l prakticky eliminovalo význam tohoto 
potenciálního polutantu. Výskyt jiných toxických stopových prvků, jako Cd, As, Ni, Cr, Cu, Pt (z automo-
bilních katalyzátorů) v důsledku silničního provozu prakticky nehrozí a na současné úrovni poznání jej lze 
pokládat za zanedbatelný. 

Látky ropného původu a jejich deriváty, užívané jako pohonné hmoty a mazadla pro dopravní pro-
středky a další mechanizmy, jsou významnou potenciální kontaminantou, která může ohrozit jakost pod-
zemních a povrchových vod. Část ropných látek ve splachových vodách z komunikací může pocházet i z 
obrusu živičného krytu silniční vozovky, většinou však mají zdroj v úkapech z netěsnících pohonných sys-
témů motorových vozidel. Toxicita těchto látek sice není příliš vysoká, významnou měrou však zhoršují 
organoleptické vlastnosti vody. Samočistící schopnost prostředí (biologické odbourávání) má za následek, 
že po případném počátečním nárůstu se koncentrace těchto látek ve vodách v okolí komunikace již dále 
nezvyšuje a nastává rovnovážný stav mezi jejich přírůstkem a úbytkem vlivem samočistících procesů. K 
narušení tohoto rovnovážného stavu pak může dojít např. v důsledku havárie a s ní spojeného úniku kon-
taminantu. 

Posypové látky pro zimní ošetření vozovky jsou zpravidla přípravky na bázi chloridů. Jedná se 
zejména o chlorid sodný (NaCl) a vápenatý (CaCl2), popř. o jejich směsi s dalšími přísadami (např. zinku 
jako antikoroziva). Nechloridové přípravky, jako močovina nebo octan hořečnatovápenatý, jsou přes jisté 
přednosti zřídka používané, zejména z finančních důvodů. Experimentálně bylo ověřeno, že ze silničního 
tělesa se v našich podmínkách povrchovým odtokem spláchne nejvýše cca 30 % aplikovaných posypových 
látek. Zbytek je rozptýlen do okolí, což ovšem neznamená, že aspoň zčásti nemůže proniknout do povrcho-
vých či podzemních vod později. Tyto látky nejsou bezprostředně lidskému zdraví nebezpečné, nepříznivě 
však ovlivňují životní prostředí. Chlor se usazuje v asimilačních orgánech rostlin, na něž působí fytotoxic-
ky. Sodík se váže na jílové minerály organominerálního sorpčního komplexu půdního a zhoršuje fyzikální 
a fyzikálně chemické vlastnosti půdy. Případné použití močoviny může způsobit kontaminaci vod dusíka-
tými látkami. Použití octanu hořečnatovápenatého je z tohoto hlediska nejméně problematické, neboť ne-
obsahuje chlor a jeho složky vápník a hořčík ve spojení s jílovými minerály ovlivňují vlastnosti půdy spíše 
příznivě. Jeho širšímu používání však brání vysoká cena. 

Použití přípravků na ochranu rostlin, herbicidů a růstových inhibitorů při údržbě okolí vozovek je v 
našich podmínkách řídké a nárůst jejich spotřeby lze s ohledem na finanční náročnost očekávat až ve vzdá-
lenější budoucnosti. Jedná se o látky rozličného chemického složení a s různou toxicitou. Je důležité, aby 
se používaly herbicidy s krátkou dobou rozpadu a s co nejméně škodlivými rozpadovými produkty. 

Posuzovaná komunikace bude odvodněna pomocí silničních vsakovacích příkopů a dvou retenč-
ních vsakovacích nádrží do podzemí. První z retenčních vsakovacích nádrží se bude nacházet na větvi A 
před kruhovým objezdem na pravé straně posuzované komunikace, druhá retenční vsakovací nádrž bude 



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            35

vybudována na větvi B na levé straně posuzované komunikace kousek za kruhovým objezdem. Přesné 
umístění retenčních vsakovacích nádrží je patrné z výkresů v kapitole F této dokumentace. 

Splaškové odpadní vody 

Splašková kanalizace obce Březiněves je převážně gravitační z kameninového potrubí o profilech 
DN 300 a DN 400. Část severního okraje obce je gravitačně odkanalizována do čerpací stanice, která 
splaškové vody přečerpává zpět do nejbližší gravitační stoky do obce. 

Veškeré splaškové vody jsou odvedeny do čistírny odpadních vod, která je umístěna při jihový-
chodním okraji zástavby se zaústěním vyčištěných vod do vodoteče. Bilanční produkce splaškových vod je 
93,4 m3/den. Vzhledem k uložení některých stok až v sedmi metrech pod terénem a 2 m pod hladinou pod-
zemní vody, proniká do potrubí značné množství balastních vod, které zatěžují čistírnu odpadních vod (dále 
jen ČOV). V současnosti je přiváděno na ČOV 265,9 m3/den balastních vod. V době 1999 – 2000 byl za-
měřen průnik balastních vod do koncového úseku stoky 7 l/s. Průměrný denní průtok ČOV v „mokrém“ 
období je 370,2 m3/den. 

 

Výstavba 

Vznik splaškových odpadních vod ve fázi výstavby lze předpokládat v objektech sociálního zázemí 
v rámci zařízení stavenišť. Množství odpadních vod bude dáno počtem pracovníků. Způsob nakládání s 
těmito vodami musí být v souladu s platnou legislativou a konkrétně bude řešen dodavatelem stavby. Před-
pokladem je, že na stavbě budou použity mobilní jednotky s chemickým WC.  

 

Provoz 

Během provozu se dále nepředpokládá vznik splaškových odpadních vod.   

 

Technologické a oplachové odpadní vody 

Výstavba 

Produkce těchto vod při výstavbě bude minimální, budou vznikat např. při čištění stavebních me-
chanismů, vlhčení betonů apod. V průběhu výstavby bude nutno realizovat opatření zabraňující kontamina-
ci okolních ploch. Ve fázi výstavby budou vznikat rovněž oplachové odpadní vody, zejména čištěním ko-
munikací na příjezdových trasách k jednotlivým stavebním parcelám a oplachem kol nákladních vozidel 
před výjezdem ze staveniště na okolní komunikace.   

 

Provoz 

Během provozu se nepředpokládá další vznik technologických či oplachových vod.   

 

3. Odpady 

Nakládání s odpady se řídí zákonem č. 185/2001 Sb., o odpadech v platném znění a navazujícími a upřesňujícími práv-

ními předpisy. Zařazování odpadu se provádí dle Vyhlášky č. 381/2001 Sb., kterou se stanoví Katalog odpadů a Seznam nebezpeč-

ných látek, ve znění Vyhlášky č. 503/2004 Sb.  



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            36 

V následujících odstavcích jsou uvedeny předpokládané kategorie a druhy odpadů vznikající 
ve fázi výstavby a během provozu záměru, rovněž je uveden způsob nakládání s těmito odpady.  

Obecně platí, že odpady je třeba v okamžiku jejich vzniku třídit. U odpadu (zejména u výkopových 
zemin v blízkosti komunikace) je nutné kontrolovat, zda nemá některou z nebezpečných vlastností. Pro 
nakládání s nebezpečnými druhy odpadů je nutný souhlas příslušného úřadu, který musí být vydán před 
zahájením stavebních prací. Během výstavby a provozu komunikace je potřeba vést evidenci množství 
produkovaných odpadů a způsobu nakládání s nimi. Vznikající odpady budou přednostně využívány.  

 

3. 1 Odpady vznikající při výstavbě komunikace 

Tato podkapitola zahrnuje výčet předpokládaných kategorií a druhů odpadů, které budou vznikat 
při samotné výstavbě jednotlivých objektů.  

Zbytky barev, lepidel a těsnících materiálů budou vznikat převážně v průběhu výstavby (podskupi-
ny 08 01, 08 02 a 08 04). V této skupině mohou vznikat jak nebezpečné, tak ostatní odpady, podle použité 
technologie a materiálů. Pokud již nebudou použité materiály jinak využitelné, budou shromažďovány 
v plechových uzavíratelných nádobách a podle potřeby a skutečných vlastností budou odváženy 
k odstranění. Ostatní odpady (08 01 12, 08 02 01, 08 02 02) lze ukládat na skládkách S – OO. Nebezpečný 
odpad bude ukládán na skládku NO. 

Při zpracování a použití kovových materiálů při stavbě můžou vznikat piliny a třísky železných i 
neželezných kovů a odpady ze svařování, řezání, broušení apod. (skupina 12). V případě vzniku většího 
množství budou tyto odpady řazeny do druhu (12 01 01, 12 01 03, 12 01 13). Předpokládá se však vznik 
pouze minimálního množství tohoto odpadu.  

Použitím stavebních strojů a v menší míře i použitím mechanizace na údržbu komunikace za pro-
vozu mohou vznikat „vyjeté“ a upotřebené oleje (skupina 13). Z provozu kompresorů mohou vznikat ole-
jové chlorované nebo nechlorované emulze. Jedná se převážně o nebezpečné odpady podskupiny 13 01 – 
Odpadní hydraulické oleje a podskupiny 13 02 – Odpadní motorové, převodové a mazací oleje. Konkrétní 
zařazení do druhu je závislé na výběru uživatele stavební techniky. Odpadní oleje patří podle zákona o 
odpadech č. 185/2001 Sb., v platném znění mezi „vybrané výrobky“, teprve po využití se stávají odpady. 
Nakládání s nimi je v zákoně upraveno speciálními podmínkami. Původci těchto odpadů jsou vázáni pod-
mínkami uvedenými zejména v odst. 1, § 29 zákona o odpadech. Upotřebené oleje budou shromažďovány 
ve speciálních kontejnerech na určeném místě a budou odevzdávány k recyklaci některé z firem, která se 
nakládáním s tímto odpadem zabývá. Nejpravděpodobnější varianta však je, že údržba techniky bude pro-
váděna u specializované firmy, tj. mimo staveniště. 

Zbytky organických rozpouštědel a ředidel (podskupina 14 06) budou vznikat při ředění barev, 
popř. čištění materiálů. Může se jednat rovněž o pevné látky znečištěné rozpouštědly. Jedná se o odpad 14 
06 02 N, 14 06 03 N. Nevyužitelné zbytky budou shromažďovány v uzavíratelné nádobě a následně odvá-
ženy k recyklaci či odstranění některé z oprávněných osob.  

Podskupina 15 01 zahrnuje obaly, které mohou vznikat v souvislosti se zásobováním v průběhu vý-
stavby. Jedná se o papírové a lepenkové obaly, plastové, dřevěné, kovové, kompozitní, směsné, skleněné a 
textilní obaly patřící do kategorie „ostatní“. 

Kromě toho mohou vznikat obaly znečištěné nebezpečnými látkami, popř. prázdné kovové tlakové 
nádoby (15 01 10 N, 15 01 11 N), které patří do nebezpečných obalů. Kvalitativní i kvantitativní specifika-
ce převažujících druhů odpadů této podskupiny je velmi obtížná, protože bude závislá na výběru konkrét-
ního dodavatele. Po vyprázdnění budou nevratné obaly tříděny a předávány přednostně k následnému vyu-



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            37 

žití, recyklaci nebo odstranění. Obaly znečištěné nebezpečnými látkami budou nebezpečné složky zbaveny 
nebo s nimi bude podle jejich povahy nakládáno jako s nebezpečným odpadem.  

Odpady Podskupiny 15 02 budou vznikat zejména v rámci realizace stavby a částečně při údržbě 
areálu za provozu. Jedná se o absorpční činidla, filtrační materiály, čisticí tkaniny a ochranné oděvy, a to 
buď znečištěné nebezpečnými látkami – druh 15 02 02 N nebo neznečištěné nebezpečnými látkami – druh 
15 02 03. Místem shromažďování tohoto nebezpečného odpadu budou normalizované sběrné nádoby. Od-
pad bude skladován na zabezpečeném místě, a dále bude podle potřeby odvážen  
k odstranění do spalovny nebezpečných odpadů. Ostatní odpad by měl být přednostně využíván jako vytří-
děný odpad textilního materiálu.  

Podskupina 16 01 zahrnuje opotřebované pneumatiky – druh 16 01 03. Ty mohou vznikat 
v souvislosti s provozem dopravních stavebních strojů. Odpad bude předáván oprávněné osobě. Kromě 
toho vhodné odstranění (recyklaci) tohoto odpadu musí zajistit podle § 38, zákona č. 185/2001 Sb. 
v platném znění „povinná osoba“, která výrobek vyrábí, popř. dováží. Tato činnost bude zajišťována doda-
vateli, obměna pneumatik bude probíhat mimo staveniště. 

V rámci provozu stavebních strojů mohou vznikat upotřebené nefunkční autobaterie (olověný 
akumulátor, 16 06 01 N). Původcem tohoto odpadu budou pravděpodobně převážně dodavatelské firmy. 
Přesto v případě vzniku tohoto odpadu na staveništi budou akumulátory odděleně shromažďovány 
v normalizované nádobě v místě určeném pro shromažďování odpadu, jak blíže stanovuje § 31 zákona č. 
185/2001 Sb. Povinností výrobce, popř. dovozce je podle § 38 zákona č. 185/2001 Sb. zpětný odběr použi-
tých akumulátorů.  

Předpokládá se vznik poměrně velkého množství stavebního odpadu (skupina 17), který bude 
v největší míře obsahovat zbytky pojiv, stavebních prefabrikátů, kovů, izolačních materiálů, umělých hmot, 
apod. Větší kusy využitelných materiálů by měly být vytříděny a zařazeny do jednotlivých druhů stavební-
ho odpadu skupiny 17. Vytříděné složky by měly být přednostně recyklovány. Vytříděny musí být rovněž 
možné nebezpečné odpady. 

Odpad 17 02 01 –  jedná se o stavební dřevo používané jako bednění, např. při realizaci stavebních 
konstrukcí, apod. Dřevo se vytřídí tak, aby mohlo být opakovaně používáno, případně bude po naštěpková-
ní zpracováno společně s odpadem ze zeleně (kompostováno). V případě nezájmu bude dřevo energeticky 
či tepelně využito ve spalovně.  

Bude rovněž vznikat odpad 17 03 02 - asfaltové směsi neuvedené pod číslem 17 03 01 (živičný kryt 
- asfalt bez dehtu). Je možné zajistit recyklaci daného odpadu a následně jej využít při dalších stavebních 
činnostech nebo jej uložit na skládku. 

Stavba si vyžádá rovněž některé přeložky inženýrských sítí uvedených v kap. B. II. 4. Předpokládá 
se proto předběžně se vznikem odpadní mědi (17 04 01), železa a oceli (17 04 05), směsných kovů (17 04 
09) a kabelů (17 04 11). 

Zemina z výkopů a terénních úprav v průběhu výstavby je řazena dle katalogu odpadů pod číslem 
17 05 04 a její orientační odhad činí cca 20 000 m3. Část zeminy, která bude těžena při stavbě, bude záro-
veň využívána k realizaci silničního tělesa s předpokládanou úpravou pro možnost využití do náspů těchto 
staveb. Část zeminy bude rovněž s největší pravděpodobností využita k výstavbě protihlukového valu, kte-
rý je již na JZ Březiněvsi podél rychlostní komunikace R8 ve výstavbě. V případě, že zemina nenajde pří-
mé uplatnění v místě, lze ji nabídnout dalším subjektům k využití. 

V případě znečištění nebezpečnými látkami (např. vyteklý olej či palivo ze stavebních mechanis-
mů) se jedná o nebezpečný odpad 17 05 03, který by měl být přednostně dekontaminován v zařízeních 
k tomu určených, jinak bude uložen na skládku nebezpečných odpadů.  



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            38

V rámci realizace stavby bude vznikat směsný stavební odpad 17 09 04, který bude shromažďován 
na staveništi, např. ve vanových kontejnerech a následně recyklován či ukládán na skládku. 

Odpad z chemických toalet (20 03 04) bude odstraňován podle použité technologie, což bude zajiš-
ťováno smluvně. Kategorii odpadu musí podle § 3 vyhlášky č. 381/2001 Sb. v platném znění určit původce 
na základě vyloučení nebo potvrzení nebezpečných vlastností pověřenou osobou. 

Následující tabulka uvádí seznam předpokládaných druhů odpadů vznikajících ve fázi výstavby. 

Tabulka 9 Seznam předpokládaných druhů odpadů vznikajících ve fázi výstavby 

Kód druhu 
odpadu 

Název odpadu Kategorie 
odpadu 

08 01 Odpady z výroby, zpracování, distribuce, používání a odstraňování barev a laků  

12 01 01 Piliny a třísky železných kovů  O 

12 01 03 Piliny a třísky neželezných kovů O 

12 01 13 Odpady ze svařování O 

13 01 Odpadní hydraulické oleje O, N 

13 02 Odpadní motorové, převodové a mazací oleje  O, N 

15 01 01 Papírové a lepenkové obaly O 

15 01 02 Plastové obaly O 

15 01 03 Dřevěné obaly O 

15 01 04 Kovové obaly O 

15 01 05 Kompozitní obaly O 

15 01 06 Směsné obaly O 

15 01 07 Skleněné obaly O 

15 01 09 Textilní obaly O 

15 01 10 Obaly obsahující zbytky nebezpečných látek nebo obaly těmito látkami znečištěné  N 

15 01 11 Kovové obaly obsahující nebezpečnou výplňovou hmotu (např. azbest) včetně prázd-
ných tlakových nádob 

N 

15 02 02 Absorpční činidla, filtrační materiály (včetně olejových filtrů jinak blíže neurče-
ných), čisticí tkaniny a ochranné oděvy znečištěné nebezpečnými látkami 

N 

15 02 03 Absorpční činidla, filtrační materiály, čisticí tkaniny a ochranné oděvy neuvedené 
pod číslem 15 02 02 

O 

16 01 03 Pneumatiky  O 

16 06 01 Olověné akumulátory N 

17 01 01 Beton O 

17 01 06 Směsi nebo oddělené frakce betonu, cihel, tašek a keramických výrobků obsahující 
nebezpečné látky 

N 

17 01 07 Směsi nebo oddělené frakce betonu, cihel, tašek a keramických výrobků neuvedené 
pod číslem 17 01 06 

O 

17 02 01 Dřevo O 

17 02 03 Plasty O 

17 02 04 Sklo, plasty a dřevo obsahující  nebezp. látky nebo nebezp. látkami znečištěné N 

17 03 01 Asfaltové směsi s příměsí dehtu N 

17 03 02 Asfaltové směsi neuvedené pod číslem 17 03 01 O 

17 04 02 Hliník O 

17 04 04 Zinek O 

17 04 05 Železo a ocel O 

17 04 07 Směsné kovy O 

17 04 09 Kovový odpad znečištěný nebezpečnými látkami N 

17 04 11 Kabely neuvedené pod 17 04 10 O 

17 05 03 Zemina a kamení obsahující nebezpečné látky N 



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            39

Kód druhu 
odpadu 

Název odpadu Kategorie 
odpadu 

17 05 04 Zemina a kamení neuvedené pod číslem 17 05 03 O 

17 09 04 Směsné stavební a demoliční odpady neuvedené pod čísly 17 09 01, 17 09 02 a 17 09 
03 

O 

20 02 01 Biologicky rozložitelný odpad O 

20 02 02 Zemina a kameny O 

20 02 03 Jiný biologicky nerozložitelný odpad O 

20 03 01 Směsný komunální odpad O 

20 03 03 Uliční smetky O 

20 03 04 Odpad ze septiků a žump, odpad z chemických toalet N, O 

N – nebezpečné odpady, O – ostatní odpady  

 

3. 2 Odpad vznikající při provozu 

Při provozu budou odpady vznikat v omezené míře při úklidu a údržbě komunikace, a to především 
při těchto činnostech: 

• úklid vozovky, 

• zimní údržba, 

• sekání trávy na krajnicích a kolem příkopů, 

• seřezávání dřevin, 

• čištění stok a dešťových vpustí, 

• drobné úpravy vozovky a svahů silnice, 

• odstraňování následků havárií, apod. 

 

Při údržbě zeleně podél komunikace za provozu bude vznikat biologicky rozložitelný odpad 20 02 
01. Ten by měl být převážně kompostován. 

Odpad z čištění komunikace po uvedení stavby do provozu se obvykle řadí do druhu 20 03 03 – 
uliční smetky. Znečištění bude odstraňováno pomocí zametacích vozů či specializovaných pracovníků. 
Odpad bude odvážen na příslušnou skládku. 

Množství produkovaného odpadu ve fázi provozu závisí na provozních podmínkách daného úseku 
komunikace. Podle zkušeností z podobných staveb je možné počítat přibližně s 1 t/km/rok komunálního 
odpadu (úlety a úmyslné znečišťování komunikací) a 0,2 t/km/rok odpadu zeleně. 

Následující tabulka uvádí seznam předpokládaných druhů odpadů, které budou ve fázi provozu 
vznikat. 

Tabulka 10 Seznam předpokládaných druhů odpadů vznikajících při provozu 

Kód druhu 
odpadu 

Název odpadu Kategorie 
odpadu 

15 02 Absorpční činidla, filtrační materiály, čisticí tkaniny a ochranné oděvy N, O 

16 01 03 Pneumatiky O 

16 01 04 Autovraky N 

17 04 05 Železo a ocel O 

17 05 04 Zemina a kamení neuvedené pod číslem 17 05 03 O 

20 02 01 Biologicky rozložitelný odpad O 

20 02 02 Zemina a kameny O 



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            40

Kód druhu 
odpadu 

Název odpadu Kategorie 
odpadu 

20 02 03 Jiný biologicky nerozložitelný odpad O 

20 03 03 Uliční smetky O 

N – nebezpečné odpady, O – ostatní odpady 

 

Shrnutí 

Ve fázi výstavby budou vznikat převážně ostatní odpady skupiny 17 – Stavební a demoliční odpa-
dy. Minimalizace těchto odpadů souvisí s úsporou stavebních nákladů. V rámci minimalizace stavebních 
odpadů bude plněn Metodický pokyn odboru odpadů MŽP k nakládání s odpady ze stavební výroby a 
s odpady z rekonstrukcí a odstraňování staveb (Věstník MŽP 9/2003) a zejména nařízení vlády 197/2003, 
Sb. - Plán odpadového hospodářství ČR, který stanoví pro rok 2005 dosažení 50 % podílu využívání vznik-
lého stavebního a demoličního odpadu a od roku 2012 dosažení 75 % podílu využívání vzniklého stavební-
ho a demoličního odpadu.  

Další odpady by měly vznikat jen v menším množství a lze je velmi těžko předem kvantifikovat. 
Za provozu komunikace bude vznikat minimální množství odpadů, většinou z údržby zeleně a čištění ko-
munikace. 

Provozovatel stavby je povinen vést průběžnou evidenci o odpadech a způsobech nakládání s nimi 
dle § 39, odst. 1, zákona č. 185/2001 Sb. a v případě produkce více než 50 kg nebezpečného nebo 50 t 
ostatního odpadu posílat každoročně hlášení o produkci odpadů dle § 39, odst. 2. S nebezpečnými odpady 
může původce nakládat dle § 16, odst. 3 pouze na základě souhlasu příslušného orgánu státní správy. 

Celý investiční záměr je spojen s produkcí odpadů, které by z hlediska celkového množství 
i z hlediska druhů odpadů neměly významně ohrozit životní prostředí. 

 

4. Hluk  

Fáze výstavby 

K emisi hluku bude docházet v průběhu výstavby přeložky silnice a doprovodných objektů v dů-
sledku dopravy stavebních materiálů a provádění stavebních prací. 

Zejména na počátku výstavby lze očekávat intenzivnější pohyb těžkých nákladních vozidel 
a stavebních mechanismů (bagrů, buldozerů, nakladačů, těžkých nákladních vozidel apod.). Hluk se bude 
také šířit z prostorů zařízení staveniště (prostor u okružní křižovatky na začátku přeložky). Hlavním zdro-
jem hluku při výstavbě bude přeprava hmot a materiálu nákladními auty. V maximální míře bude při stavbě 
využívána vlastní trasa záměru, nikoli stávající silnice II/243 přes Březiněves. Hluk z výstavby bude mít 
proměnný charakter a jeho intenzita vůči jednotlivým příjemcům bude proměnná s ohledem na postup vý-
stavby a pohyb strojů v celém úseku stavby. Nejhlučnější fází výstavby budou zemní práce při budování 
zemního tělesa komunikace.  

Nasazení stavebních strojů je patrné z následující tabulky. Stroje budou pracovat v různých sesta-
vách podle fází výstavby. Jejich nasazení bude odpovídat potřebě jednotlivých strojů na daném úseku stav-
by. Předpokládaná délka pracovní doby je 10 hodin v denní době. 

 

 



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            41

Tabulka 11 Nasazení strojů na staveništi  

Stroj L1 – hladina hluku 1 m 
od zdroje 

Doba nasazení stroje bě-
hem dne 

Počet strojů 

Nákladní auta 79,6 dB 100 min 40 voz/14 hod 

Dozer 87,0 dB 480 min 3 

Bagr 90,0 dB 480 min 3 

UDS 80,0 dB 480 min 2 

Grader 82,0 dB 480 min 1 

Ruční nářadí 85,0 dB 120 min – přerušovaně  

Finišer 79,6 dB 480 min 2 

Válec vibrační 82,0 dB 480 min 1 

Zhutňovací stroj 90,0 dB 480 min 1 

Jeřáb 80,0 dB 120 min 1 

Fréza silniční 85,0 dB 600 min 1 

 

Provedený výpočet hluku ze stavební činnosti je pouze orientační. V této fázi projektové dokumen-
tace – vyhledávací studie – není vypracován návrh ZOV. Zpracovatel studie tedy vycházel z návrhu ZOV 
pro obdobné záměry. Lze předpokládat, že celý úsek předkládaného záměru bude realizován a uveden do 
provozu najednou. Doba výstavby se předpokládá 12 měsíců. Stanovení rozsahu použití stavebních strojů a 
jejich časové nasazení je v této fázi projektové dokumentace velmi problematické. Proto jsou dále uvedeny 
obecné zásady pro období výstavby, které je třeba upřesnit v dalším stupni projektové dokumentace. Tech-
nologické postupy na realizaci díla se předpokládají zcela standardní. 

Z orientačního posouzení nejhlučnějších fází výstavby vyplývá, že v chráněném venkovním prosto-
ru staveb v okolí navrhovaného záměru budou předpokládané ekvivalentní hladiny akustického tlaku nižší, 
než je požadovaný hygienický limit pro povolené stavby v době mezi 7 - 21, tj. 65 dB. Předpokládaná dél-
ka pracovní doby je 10 až 11 hodin. Stavební práce nebudou probíhat před 7. hodinou ranní. 

 

Fáze provozu 

Provoz na komunikacích je považován za liniový zdroj hluku, který je emitován vozidly pohybují-
cími se po těchto komunikacích.  

Ve fázi provozu záměru bude v území zdrojem hluku automobilová doprava na nově vzniklém ob-
chvatu kolem obce Březiněves.  

Přenesením průjezdné dopravy mimo obytnou zástavbu v Březiněvsi dojde k výraznému zklidnění 
v okolí ulice Na Hlavní. Dle výhledových dopravních intenzit se očekává snížení dopravy v jednotlivých 
úsecích obce ze současných téměř 16 000 voz/24 hod na 3 900 voz/24 hod a na pouhých 600 vozidel /24 
hod na výjezdu z obce směr Bořanovice. Toto snížení dopravních zátěží se projeví snížením ekvivalentních 
hladin akustického tlaku, a to téměř o 10 dB v noční době ve variantě 1 a ve variantě 2 o 12 dB na severním 
okraji obce. 

Podrobná akustická studie je jako samostatná příloha č. 1 součástí této dokumentace. 

 



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            42

5. Vibrace 

Ve fázi výstavby mohou vznikat vibrace zejména při hutnění násypů a zemních pracích. Vibrace ve 
fázi provozu mohou být způsobeny vlivem dopravy, při průjezdech lehkých i těžkých nákladních vozidel. 
Tento negativní vliv působí zejména na statiku budov.   

Hlavním zdrojem vibrací je kontakt kol vozidla s vozovkou. Intenzitu vzniklých vibrací v daném 
místě určují intenzita a skladba dopravy a dále rychlost pohybu dopravního proudu. Důležitou roli hraje 
stav povrchu vozovky. Velikost přenosu vibrací na příjemce je ovlivňována i stavbou geologického podlo-
ží, druhem stavební konstrukce budovy (např. skeletová, apod.) a vzdáleností těchto staveb a budov od osy 
komunikace.  

Prakticky jde však o negativní vliv pouze na budovy v těsném okolí komunikace. Pokud vibrace 
působí ve frekvenční oblasti pod 100 Hz, vytvářejí infrazvuk, který se nejčastěji projevuje drnčením oken. 
Zdroji infrazvuku jsou především turbulence způsobené pohybem vozidla a rezonance vznikající v jednot-
livých konstrukčních prvcích vozidla, ty mohou způsobit vibrace částí budovy, především těch, u kterých 
buzená frekvence odpovídá frekvenci přirozené.  

Negativní vliv vibrací na nejbližší obytnou zástavbu vlivem provozu na nově vzniklé silnici kolem 
Březiněvse se z hlediska vzdálenosti zástavby, intenzity a skladby dopravy na dané komunikaci a 
z hlediska stavu povrchu vozovky nepředpokládá. 

 

6. Záření radioaktivní, elektromagnetické 

Při výstavbě a následném provozu komunikace se nepředpokládá existence nebo použití zdrojů ra-
dioaktivního, elektromagnetického či ionizujícího záření.  

Na základě mapy radonového rizika z horninového podloží lze konstatovat, že předmětná oblast se 
nachází v přechodné kategorii nehomogenních kvarterních sedimentů radonového rizika (list 12-24 Praha, 
1:50 000). Na základě prováděných měření se v širším zájmovém území podle radonové databáze ČGÚ a 
Asociace Radonové Riziko nacházejí plochy nízkého až středního radonového rizika. 



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            43

C. ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROST ŘEDÍ V DOTČE-
NÉM ÚZEMÍ 

I. Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného 
území 

1. Územní systém ekologické stability (ÚSES) 

Územní systém ekologické stability je dle z. č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny v platném znění, vzájemně pro-

pojený soubor přirozených i pozměněných, avšak přírodě blízkých ekosystémů, které udržují přírodní rovnováhu. 

Podstatou ÚSES (územní systém ekologické stability) dle zákona č. 114/1992 Sb. v platném znění je vytvoření funkčně 

způsobilé sítě tzv. biocenter, biokoridorů a interakčních prvků, která by v maximálně možné míře zahrnula existující přírodní loka-

lity a zajistila jejich vhodný management. 

V bezprostředním okolí posuzovaného záměru se nachází několik prvků ÚSES (viz obr. č. 6 a 7): 

 

LBK 251 „T řeboradický potok“                                                 

Výměra:     6 ha (v k. ú. Březiněves)  

Existenční stav:     vymezený, navržený k založení 

Funkčnost:                nefunkční lokální biokoridor 

Stávající ochrana dle zákona č. 114/92 Sb.: VKP ze zákona - vodní tok 

Ohrožení: intenzivní zemědělská činnost, ruderalizace, zaná-
šení koryta splachy půdy 

Charakteristika lokality: úsek Třeboradického potoka (bez vegetačního do-
provodu) mezi Březiněvsí a Třeboradicemi a stáva-
jící pole východně od Březiněvsi mezi Třeboradic-
kým a Mratínským potokem 

Popis současného stavu bioty: Podél toku roste lopuch plstnatý, pelyněk černobýl, 
svlačec rolní, pcháč oset, pcháč obecný, bolehlav 
plamatý, srha říznačka, pryšec kolovratec, přeslič-
ka rolní, svízel přítula, hluchavka bílá, šťovík tupo-
listý, kostival lékařský, pryskyřník lítý, heřmánko-
vec přímořský, rozrazil rolní, kopřiva dvoudomá, 
z dřevin jasan ztepilý, vrba jíva a bez černý. 
V korytě potoka se vyskytuje lakušník vodní, oro-
binec širokolistý a rákos obecný. 

Cílový stav:      vodní a břehová společenstva 

Konflikt se záměrem:  přemostění potoka – mostek o rozměrech 1 x 2 m 
(výška x šířka) 

Návrh opatření: Vzhledem k tomu, že prvek ÚSES LBK 251 není 
v současné době funkční a přemostění bude prove-
deno citlivě a s dostatečnými parametry pro prů-



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            44

chod biokoridoru, prvek bude moci v budoucnu 
sloužit jako biokoridor. Nejsou nutná speciální 
opatření. V místě přemostění Třeboradického po-
toka by bylo vhodné vysadit vhodné břehové po-
rosty a také geograficky vhodné zpevňující dřevi-
ny. To přispěje ke zvýšení funkčnosti tohoto lokál-
ního biokoridoru. 

Doporučení: V místě přemostění Třeboradického potoka se do-
poručuje zřídit pro migraci živočichů na obou bře-
zích kamenné či zemní lavice v šířce rovnající se 
přibližně polovině šířky toku. V tomto případě by 
bylo dostatečné zřídit suchý břeh pouze na jedné 
straně. 

 

LBC 51 „Na Třeboradickém potoce“                                                 

Výměra:        2,2 ha v k. ú. Březiněves, 3,9 ha v k. ú. Ďáblice                              

Existenční stav:     vymezený, navržený k založení 

Funkčnost:               nefunkční lokální biocentrum 

Stávající ochrana dle zákona č. 114/92 Sb.: VKP ze zákona - vodní tok 

Ohrožení: intenzivní zemědělská činnost, ruderalizace 

Charakteristika lokality: pole v okolí Třeboradického potoka 

Popis současného stavu bioty: v pásech podél pole a potoka roste kakost bahenní, 
kopřiva dvoudomá, pelyněk černobýl, svlačec rol-
ní, rozrazil rolní, heřmánkovec přímořský, přeslič-
ka rolní, bez černý, růže šípková. 

Cílový stav:      vodní a břehová společenstva 

Konflikt se záměrem:  Plánovaný záměr bude v obou variantách vedení 
obchvatu křížit LBC 51.  

Návrh opatření: Vzhledem k tomu, že prvek ÚSES LBC 51 není 
v současné době funkční a během stavby bude 
dbáno na maximální ochranu stávajících porostů a 
minimalizaci zásahů do těchto porostů, je možno 
předejít možným nežádoucím vlivům v souvislosti 
se samotnou výstavbou zmíněného silničního ob-
chvatu. Rovněž se doporučuje po dokončení vý-
stavby posuzované přeložky realizovat vhodné ve-
getační úpravy geograficky vhodnými dřevinami a 
tím přispět k začlenění stavby do krajiny a podpoře 
stávajících prvků ÚSES. Při dodržení těchto opat-
ření může prvek v budoucnu sloužit jako lokální 
biocentrum.  

 



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            45

IP 330 „K B řeziněvsi“                                                 

Existenční stav:     vymezený, navržený k založení 

Výměra:     1,7 ha 

Funkčnost:                nefunkční interakční prvek 

Stávající ochrana dle zákona č. 114/92 Sb.: VKP ze zákona - vodní tok 

Ohrožení: intenzivní zemědělská činnost, eutrofizace 

Charakteristika lokality: prameniště krátkého pravostranného přítoku Tře-
boradického potoka, lemováno alejí topolu černé-
ho, jinak v podstatě bez vegetačního doprovodu 

Popis současného stavu bioty: v pásu podél toku ovsík vyvýšený, pýr plazivý, 
sveřep jalový, vrbina penízková, kopřiva dvoudo-
má, pelyněk černobýl, ostružiník, bez černý, topol 
černý 

Cílový stav:      vodní a břehová společenstva 

Konflikt se záměrem:  IP nebude plánovanou výstavbou obchvatu dotčen. 

Návrh opatření:  Není třeba žádných ochranných opatření. K podpo-
ření funkčnosti tohoto interakčního prvku by bylo 
vhodné vysadit podél Třeboradického potoka 
vhodné břehové porosty a také geograficky vhodné 
zpevňující dřeviny. 

K dotčení jiných prvků ÚSES, ať už na lokální, regionální či nadregionální úrovni, nedojde. Na-
cházejí se v dostatečné vzdálenosti od posuzovaného záměru.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            46 

Obr. č. 6 Mapka prvk ů ÚSES v zájmovém území Prahy 8 – Březiněvsi 

 

Zdroj: http://wgp.urhmp.cz 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            47 

Na území k. ú. Bořanovice se v místě stavby nachází nefunkční lokální biokoridor spojující ne-
funkční LBC K Hovorčovicům a funkční LBC Bořanovický háj. 

 
Obr. č. 7 Mapka prvků ÚSES v zájmovém území (k. ú. Bořanovice) 

 

Zdroj: www.boranovice.cz  

LBK 5                                                 

Funkčnost:               částečně funkční lokální biokoridor 

Stávající ochrana dle zákona č. 114/92 Sb.: žádná 

Ohrožení: intenzivní zemědělská činnost, ruderalizace 

Charakteristika lokality: Jedná se o stromořadí podél místní komunikace 
vedoucí ke stavebninám Rabat spojující LBC Bo-
řanovický háj a LBC K Hovorčovicům. 

Popis současného stavu bioty: Jedná se o stromořadí s převážným podílem hlohu 
(Crataegus sp.), dále se zde v malé míře vyskytují 
lísky (Corylus avellana) a dále ruderální vegetace. 

Cílový stav:      Travní a stromová společenstva na orné půdě 
       v minimální šíři 20 m. Stávající meze v západní 
       části ponechat.     

Konflikt se záměrem:  Plánovaný záměr se nedotkne LBK 5. Stromořadí 
bude v rámci stavby zachováno. 

Návrh opatření: V době výstavby chránit vzrostlé stromy poblíž 
staveniště proti poškození těžkou mechanizací 
(oplocení, bednění kmene apod.). 

 

 



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            48

2. Významné krajinné prvky (VKP) 

Významný krajinný prvek je definován (dle zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny, v platném znění) jako 

ekologicky, geomorfologicky nebo esteticky hodnotná část krajiny, která utváří její typický vzhled nebo přispívá k udržení její 

stability.  Mezi VKP dané ze zákona patří lesy, vodní toky, rybníky, jezera, údolní nivy. Kromě toho mohou být VKP i jiné části 

krajiny, např. mokřady, stepní trávníky, remízky, meze, parky, sady, zámecké zahrady, naleziště nerostů a zkamenělin, přirozené i 

umělé skalní útvary a jiné, pokud je orgán státní správy v ochraně přírody zaregistruje s ohledem na jejich ekologickou 

a krajinotvornou funkci. 

V předmětném území stavby se nachází tyto významné krajinné prvky ze zákona – Třeboradický 
potok a niva Třeboradického potoka; vzhledem k regulaci vodoteče je ovšem nevýrazná. Mimo řešené 
území je významným krajinným prvkem ze zákona Bořanovický háj a lesík Za Čenkovým, k. ú. Zdiby. 

Na území městské části Praha – Březiněves se nenacházejí žádné registrované VKP (dle § 6 zákona 
č. 114/1992 Sb. v platném znění). V k. ú. Bořanovice se v místě stavby (2. varianta trasa vedení obchvatu – 
severní větev) nachází registrovaný VKP – Březiněveská alej.  

 

3. Zvláště chráněná území, přírodní parky  

Na území dotčené stavbou ani v jeho nejbližším okolí se nenacházejí žádná zvláště chráněná území 
ani přírodní parky podle § 12 a 14 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny ve znění pozdějších 
předpisů. Posuzovaná stavba nezasahuje ani do ochranného pásma zvláště chráněných území. 

Nejbližším přírodním parkem je PřP Drahaň - Trója, cca 4 km jihozápadním a západním směrem 
od zájmového území. Přírodní park v sobě zahrnuje celou řadu zájmové lokalitě nejblíže situovaných zvláš-
tě chráněných území, např. PP Čimické a Bohnické údolí, PP Velká skála, PP Trojská, PP Jabloňka či PR 
Podhoří. Dále se cca 5 km jižním směrem od zájmové lokality nachází PP Ládví. 

 

4. Památné stromy 

Stromy, jejich skupiny a stromořadí, které jsou mimořádné svým stářím, vzrůstem, druhem nebo historickou událostí, lze 

vyhlásit rozhodnutím orgánu ochrany přírody za památné stromy. Postup při vyhlašování a vymezování jejich ochranného pásma 

se řídí ustanovením § 46 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny v platném znění. 

Na území Březiněvsi se nachází jeden památný strom – dub letní (Quercus robur) v ulici U Parku, 
který v současné době jeví známky mírného prosychání koncových větví. Tento strom nebude v žádném 
případě plánovanou výstavbou obchvatu kolem Březiněvsi dotčen.  

 

5. NATURA 2000 

NATURA 2000 je definována (dle zákona č. 114/1992 Sb., v platném znění) jako celistvá evropská soustava území se sta-

noveným stupněm ochrany, která umožňuje zachovat přírodní stanoviště a stanoviště druhů v jejich přirozeném areálu rozšíření ve 

stavu příznivém z hlediska ochrany nebo popřípadě umožní tento stav obnovit. Na území České republiky je NATURA 2000 tvo-

řena ptačími oblastmi a evropsky významnými lokalitami, které používají smluvní ochranu nebo jsou chráněny jako zvláště chrá-

něné území. 

Dle vyjádření Magistrátu hl. m. Prahy (č. j. S-MHMP-488679/2008/1/OOP/VI/) ze dne 18. 8. 2008 
lze vyloučit významný vliv předloženého záměru samostatně i ve spojení s jinými záměry na evropsky 



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            49

významné lokality či ptačí oblasti stanovené příslušnými vládními nařízeními (viz příloha 2 kapitoly H této 
dokumentace). 

 

6. Krajina, krajinný ráz 

Ochrana krajinného rázu je v ČR zakotvena v § 12 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění, 

který vymezuje krajinný ráz jako zejména přírodní, kulturní a historickou charakteristiku určitého místa či oblasti, je chráněn před 

činností snižující jeho estetickou a přírodní hodnotu. Zásahy do krajinného rázu, zejména umisťování a povolování staveb, mohou 

být prováděny pouze s ohledem na zachování významných krajinných prvků, zvláště chráněných území, kulturních dominant, 

harmonické měřítko a vztahy v krajině. 

Péče o ráz krajiny musí být věnována rovněž územím v městské struktuře, kde krajinný ráz před-
stavuje zřetelnou hodnotu. Jsou to nejenom zvláště chráněná území nebo přírodní parky, ale i další části 
systému přírodního prostředí města – přírodní celky koridorů vodotečí, nezastavěné náhorní polohy a en-
klávy lesních porostů, rozsáhlých lesoparků a zemědělské půdy. Jsou to též polohy v urbanizovaných úze-
mích, kde rysy krajinné struktury (např. terénní horizonty, výrazné porosty, ozeleněné svahy, terénní domi-
nanty, skály) výrazně spoluurčují charakter prostorové scény. 

Navrhovaný obchvat kolem městské části Praha - Březiněves ovšem prochází zemědělsky využíva-
nou krajinou bez výrazných přírodních dominant. Prakticky jedinou krajinnou složkou v této lokalitě je 
orná půda, s výjimkou několika málo roztroušených keřových formací a místní vodoteče (Třeboradický 
potok), kterou bude plánovaná komunikace formou přemostění překračovat. Lesnatost zájmového území je 
prakticky nulová. Další významnou krajinotvornou složkou jsou pouze ostatní komunikace v zájmovém 
území, obytná a průmyslová zástavba obce.  

Po ukončení výstavby silnice II/243 – obchvatu Březiněvsi se plánuje výsadba zeleně podél nové 
obchvatové komunikace, kolem retenčních vsakovacích nádrží a kolem Třeboradického potoka (zejména 
v místě přemostění potoka).  

 

7. Území historického, kulturního nebo archeologického významu 

Historický vývoj 

První písemná zmínka o osadě Březiněves, ležící tehdy vedle Karlína, se datuje kolem roku 1140. 
Obec patřila s polovinou lesa Ládví a s dvorem Hovorčovice (okres Brandýs nad Labem) křižovníkům 
svatého Jana s bílou hvězdou v Praze (klášter Johanita u Matky Boží na Malé Straně). Tento řád uvedl do 
Čech král Vladislav II roku 1159 a do začátku mu daroval mnoho statků, mezi nimi rovněž Březiněves.  

V husitských válkách ale přišla obec do světských rukou. Roku 1420 ji měli Marš, řečený Kosteč-
ka, patrně společně s Janem Apatykářem. Roku 1436 ji zapsal císař Zikmund Václavu Cvokovi, měšťanu 
novoměstskému a konšelu v letech 1430-1436 za 200 kop míšeňských grošů. Roku 1454 držel ves Jan Sos-
novec, ovšem již v roce 1455 byla obec prodána Heřmanu Sirotkovi. Roku 1461 obec prodal Heřman Siro-
tek ze Zborce Joštovi, biskupu Vratislavu a nejvyššímu převoru, též řádu Maltézských křížovníků (Svato-
mářských).  

V období bělohorských válek se obce zmocnili stavové. Roku 1620 ves prodali Janu, nejstaršímu 
Petráčkovi z Vokounštejna. Po Bělohorské bitvě bez náhrady však musel vše vrátit dotčenému duchoven-
stvu. V roce 1630 propadl dvůr řečený „Rejtorský“ s hospodou řečenou „Bílou“, ležící na gruntech kláštera 
Melitenského, Mikuláši Kekulovi, rytíři ze Stradonic a jeho manželce Markétě Aleně, rozené Vostrovcové 
z Kralovic. Po vpádu saském rytíř ze Strakonic však brzy zemřel. Jeho veškeré jmění mu bylo zabaveno a 



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            50

dvůr Březiněves byl z poloviny předán Albrechtu z Valdštejna. Druhou polovinu vlastnila stále jeho man-
želka, až do své smrti. Po smrti Albrechta z Valdštejna se dotčeného dvora zcela ujal Vilém Vratislav, hra-
bě z Mitrovic, ale opomněl druhou polovinu vrátit sestře zesnulé Kekulové. V roce 1691 byla pak Březině-
ves vrácena původnímu majiteli - řádu Johanitů. Roku 1788 byla od dvoru 1/3 polí rozprodána. V roce 
1785 měla obec 17 domů, roku 1857 pak 20 domů a 209 obyvatel. V roce 1890 vyměřil katastr obce 508 
jiter 1577 čtverečních sáhů, z toho 8 jiter 689 čtverečních sáhů zahrad a 1289 čtverečních sáhů rybníků. 
Koncem 19. století přešla Březiněves pod hejtmanství a okres Karlín. K hlavnímu městu Praze byla připo-
jena v polovině 70. let minulého století. 

Název obce Březiněves, který se ustálil až roku 1854, prošel mnohými změnami, od např. názvu 
„Bresinaues“ až po „Březňoves“, než se dostal do dnešní podoby. Prvotně zněl název obce „Březina Ves“ 
nebo „Břízova Ves“. Název obce se rovněž promítl do jejího znaku, který tvoří dvě břízy na zlatém pozadí 
vyrůstající ze zeleného pahorku se stříbrným maltézským křížem.   

 

Kulturní památky a archeologie 

V zájmové lokalitě se nenacházejí žádné kulturní památky většího významu, rovněž zde nebyl za-
znamenán žádný archeologický nález.  

Nejbližším archeologickým nálezem byl v poslední době nález severozápadně od Březiněvsi (smě-
rem na obec Bořanovice), který byl učiněn firmou Central Group a.s. v rámci výstavby nových obytných 
domů v lokalitě „U Bořanovického lesa II“. 

  

8. Území hustě obydlená, obyvatelstvo 

Městská část Praha – Březiněves je rozlohou i počtem obyvatel nejmenší městskou částí správního 
obvodu Prahy 8. Městská část se rozkládá dle údajů k 31. 12. 2007 na ploše 339 ha a k 31. 12. 2007 zde 
bylo evidováno 771 obyvatel. Hustota osídlení zde je 227 obyv./km2 (údaj k 31. 12. 2007).  

Nutno vzít ovšem v úvahu, že obyvatelé nových domů nejsou většinou v obci trvale hlášeni. Odhad 
skutečného počtu obyvatel se aktuálně pohybuje kolem 900. Byl rovněž proveden propočet přírůstku oby-
vatel dle rozvoje konceptu ÚPn hl. m. Prahy – na cca 1440 obyvatel. V návrhovém období se počítá až 
s 2577 obyvateli, ve výhledu se očekává až 2764 obyvatel. Při dalších možných úpravách ÚPn je tak reálný 
odhad v rámci platného ÚPn až 3000 obyvatel. 

Pro hl. m. Prahu je trvale charakteristická výrazně nízká míra nezaměstnanosti. V porovnání s celo-
republikovým průměrem, ale i s ostatními regiony je hluboko pod ostatními hodnotami. K 30. 6. 2007 byla 
v Praze registrovaná míra nezaměstnanosti 2,38 uchazečů na 100 ekonomicky aktivních, zatímco v ČR 
celkem to bylo 6,29. V městské části Březiněves je v současné době k dispozici cca 120 pracovních příleži-
tostí. 

Bydlení je v platném ÚPn hl. m. Prahy dominující funkcí Březiněvsi. Aktuální stav počtu rodin-
ných domů činí cca 230 rodinných domů a 15 bytů. Propočet kapacit bilancovaných ploch ÚPn dává 
v návrhovém období celkem 835 rodinných domů (ve výhledu pak 898) a 103 bytů. Ve výstavbě je 
v současné době cca 50 rodinných domů, v různých fázích přípravy výstavby je domů ještě asi dvakrát 
tolik. V přípravě je také výstavba téměř 400 nových bytů.  

 

9. Situování stavby ve vztahu k územně plánovací dokumentaci 

Uvedený záměr ve variantě 1 je v souladu s projednávanou změnou ÚPn hl. m. Prahy (změna č. 
Z1079 v rámci 6. vlny změn ÚPn hl. m. Prahy) – viz kapitola H této dokumentace. 



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            51

Z hlediska varianty 2 došlo Zastupitely obce Bořanovice k odsouhlasení a schválení žádosti obce 
Březiněves možnosti využití pozemku v katastru obce Bořanovice, který se nachází za benzinovou čerpací 
stanicí a s následujícím vyústěním plánovaného obchvatu na stávající silnici č. 243 směrem Mělník – viz 
kapitola H této dokumentace. 



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            52

 

II. Charakteristika sou časného stavu životního prostředí v dotčeném 
území 

1. Ovzduší 

Klima 

Zájmové území náleží dle biogeografického členění ČR do Českobrodského bioregionu 1.5 (Culek, 
1996). Podnebí náleží dle Quitta do teplé oblasti T2 s průměrnou roční teplotou kolem 9 °C. Celá oblast je 
vystavena převládajícímu západnímu proudění a průměrné roční srážky se pohybují kolem 500 mm. 

Tabulka 12 Charakteristiky klimatu za rok 2008 

Charakteristika Praha Ruzyně 

Průměrná roční teplota vzduchu (°C) 9,4 

Průměrný roční úhrn srážek (mm) 492,1 

Délka trvání slunečního svitu (h) 1732,6 

(Zdroj: ČHMÚ) 

 

Následující přehled uvádí odhad větrné růžice pro 5 tříd stability a 3 rychlosti větru pro oblast Bře-
ziněvsi zpracovaný ČHMÚ. Základní parametry této růžice jsou prezentovány v následující tabulce a 
v grafu generované programem SYMOS 97’ verze 2006. 

Obr. č. 8 Stabilitní a rychlostní růžice pro oblast Březiněvsi 

STABILITNÍ RŮŽICE  RYCHLOSTNÍ RŮŽICE 

 

 

 

 

 

 



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            53

Tabulka 13 Hodnoty větrné růžice pro 5 tříd stability a 3 rychlosti větru  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Kvalita ovzduší 

Znečištění ovzduší je dlouhodobě jedním z nejvýznamnějších problémů životního prostředí obyva-
tel Prahy. Nejvýznamnějším zdrojem znečištění ovzduší na území hl. m. Prahy je v současné době automo-
bilová doprava. Je hlavním zdrojem emisí částic PM10, oxidů dusíku, oxidu uhelnatého a těkavých organic-
kých látek, které jsou prekurzory přízemního ozónu.  

Terén v okolí obce je plochý s mírným vzestupem směrem severovýchodním. Obec je tak vyvýšena 
nad pražskou kotlinu. V posuzovaném území lze očekávat dobré ventilační poměry s průměrnou rychlostí 
větru ve výšce 10 m nad terénem 3,9 m/s. Orografie terénu způsobuje posílení větrů se západní a východní 
složkou. Při krátkodobých chladových inverzích není obec zasahována ztékajícím vzduchem z centrálních 
oblastí Prahy. Při dlouhodobých inverzích, které jsou obvykle charakterizovány pomalým prouděním větrů 
s východní složkou, není oblast také zasahována znečištěným vzduchem z centra Prahy. To jsou všechno 
příznivé okolnosti vedoucí ke snížení celkové zátěže znečišťujícími látkami. 

Průměrnou výšku nejčetnějších (chladových) inverzí v širší oblasti lze odhadnout na 15 – 25 m. To 
je dáno tím, že terén v těsném okolí je plochý a ve větších vzdálenostech klesá. 

Plošná hustota bodových zdrojů znečišťování ovzduší je v zájmové oblasti nízká. Významnými 
zdroji jsou tedy pouze zdroje liniové. Pole koncentrací znečišťujících látek zde výrazně ovlivňuje zejména 
rychlostní komunikace R8, přímo v obci pak silnice II/243 Ďáblice – Líbeznice.  

V hlavním městě Praha proběhlo v rámci projektu ENVIS 4 z hlediska ovzduší podrobné vyhodno-
cení zdrojů znečišťování a byly vypočteny celoplošné modely kvality ovzduší. Na základě sčítání dopravy 
byly vypočteny emise z automobilové dopravy na 1 800 uličních úsecích, součástí projektu bylo i vyhod-
nocení velkých parkovišť a garáží. Z dat o zdrojích emisí pak byly provedeny výpočty rozložení koncentra-
cí v podrobné síti 23 tisíc referenčních bodů (100 × 100 m). Následující tabulkové přehledy jsou převzaty 
právě z výsledků tohoto projektu. Vybráno bylo území městské části Prahy 8 – Březiněvsi, kde se bude 
záměr přeložky silnice II/243 realizovat. 



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            54

Tabulka 14 Emise sledovaných škodlivin [t/r] pro Prahu – Březiněves;  mobilní zdroje  REZZO 4 – 

silniční automobilová doprava členěna dle subkategorie zdroje 

 

 

 

 

 

 

 

Tabulka 15 Imise v referenčních bodech [µg/m3] pro Prahu – Březiněves; statistika hodnocených škodlivin 

 

 

 

 

 

 

Pro hodnocení stávajícího znečištění ovzduší v zájmové lokalitě byl vedle výstupů z projektu EN-
VIS 4 - Hlavní město Praha zvolen také model ATEM 2008. Následující obrázky tedy podávají přehledně a 
jednoduše informace o průměrných ročních koncentracích znečisťujících polutantů PM10, NO2 a benzenu.  

Prašnost charakterizovaná suspendovanými částicemi PM10 je (dle modelu ATEM) v oblasti vyso-
ká. Zdrojem je zde z velké části rovněž plocha skládky Ďáblice. U prognózy koncentrací prachu je však 
třeba konstatovat, že je pouze velmi přibližná, neboť emisní charakteristika zdrojů je velmi obtížná. To 
ještě ve větší míře platí o prognóze, která bude záviset na stavu rekultivace skládky. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            55

Obr. č. 9 Průměrné roční koncentrace PM10 - model ATEM 2008 

 
 

 

Obr. č. 10 Průměrné roční koncentrace NO2  - model ATEM 2008 

 
 

 

 

 

 



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            56 

Obr. č. 11 Průměrné roční koncentrace benzenu  - model ATEM 2008 

 
 

2. Voda 

Povrchová voda 

Z pohledu hydrologického členění leží celé zájmové území v povodí Třeboradického potoka, číslo 
hydrologického pořadí 1-05-04-023. 

Zájmovým územím protéká Třeboradický potok, který se bude křížit s plánovanou výstavbou ob-
chvatu kolem Březiněvsi – silnice II/243. V místě křížení bude silnice nad vodotečí vedena po mostním 
objektu.  

Třeboradický potok je cca 5,2 km dlouhý vodní tok (z toho cca 4,8 km náleží území hl. m. Prahy) 
pramenící přímo v centru Březiněvse. Třeboradický potok vytéká z rybníčku zvaného Pokorňák v areálu 
bývalého statku. Objem rybníčku je 800 m3 a průměrná hloubka 1,2 m. Na pravém břehu potoka v blízkosti 
kempu byla v roce 2005 dokončena rekonstrukce požární nádrže, která má objem 1500 m3 a průměrnou 
hloubku 1,5 m. Nádrž je zásobena vodou z vrtu o vydatnosti 1 l/s s možností doplnění z vodovodní sítě. 
Bezpečnostní přepad z nádrže je zaústěn do Třeboradického potoka. Tato nádrž je upravena tak, že plní i 
částečně funkci k rekreačnímu využití. V polích na JV okraji řešeného území se vyskytuje občasná vodo-
teč. Třeboradický potok je levobřežním přítokem Mratínského potoka; resp. v okrese Praha – východ (v 
Mirovicích u Velině) po soutoku s Červenomlýnským potokem vytváří potok Mratínský, který se posléze u 
Kostelce nad Labem vlévá do Mlýnského potoka, bočního ramene Labe. Území hl. m. Prahy opouští Tře-
boradický potok cca 1 km severně od Třeboradic. Protéká katastry Březiněves, Ďáblice a Třeboradice. Cel-
ková velikost povodí je 8,4 km2. Správcem toku je ZVHS Mladá Boleslav. 

Podél horního toku potoka je pás mimolesní zeleně charakteru spontánních náletů na neudržova-
ných plochách. Původní nivní louky s břehovými porosty, které pokračovaly až do Třeboradic, zmizely v 
důsledku intenzifikace zemědělství a regulace potoka. 

Vzhledem k tomu, že se zájmové území nachází na samém počátku toku, v podstatě ve vrcholové 
části povodí, průtoky Třeboradického potoka zde nejsou nijak významné. V dubnu 2009 byl stanoven prů-



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            57 

tok ve výši cca 0,2 l/s, na výtoku z ČOV dosahoval zhruba dvojnásobku a průtok pod ČOV byl o málo 
vyšší než 0,5 l/s. 

Obr. č. 12 Vodopis širšího území zájmové oblasti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
         

                                                                                        
Zdroj: http://heis.vuv.cz 

 

Podle výkresových příloh platného územního plánu hl. m. Prahy se část navržené komunikace na-
chází v záplavovém území Třeboradického potoka.  

Rovněž se jedná o zranitelnou oblast dle ust. § 33 zákona č. 254/2001 o vodách, v platném znění, 
stanovenou v NV č. 103/2003 Sb., o stanovení zranitelných oblastí a o používání a skladování hnojiv, stat-
kových hnojiv, střídání plodin a provádění protierozních opatření v těchto oblastech. 

V zájmovém území se již dnes významně uplatňují antropogenní vlivy na vodní režim, spojené 
jednak s intenzívním zemědělským využitím krajiny, jednak s vlastním osídlením, které je doprovázeno 
odběry vod pro drobnou průmyslovou výrobu, zemědělství a zásobování obyvatelstva. Nezanedbatelná je 
též stávající síť dopravních komunikací.  

Podzemní voda 

Podle hydrogeologické rajonizace České republiky se zájmové území nachází na jihozápadním 
okraji hydrogeologického rajónu č. 451 Krystalinikum povodí Lužnice. Tento rajón zahrnuje především 
povodí levostranných přítoků Labe od Čelákovic po Mělník a výchozy turonského kolektoru rajónu č. 452 
mezi Starou Boleslaví a Mělníkem. V rajónu je vyvinut jeden nesouvislý hydrogeologický kolektor ceno-
manského stáří, v jehož nadloží se lokálně nachází spodnoturonský izolátor. Propustnost kolektoru je průli-
nově-puklinová bez ovlivnění tektonickými prvky. Kolektor je na levém břehu Labe dotován infiltrací 
v místech polopropustných poloh izolátoru; na pravém břehu leží infiltrační plochy mimo rajón. Podzemní 
vody popisovaného rajónu č. 451 a jeho sousedů čile komunikují. Chemické složení podzemních vod ko-
lektoru je převážně typu Ca – Mg – HCO3 s celkovou mineralizací 0,4 až 0,8 g/l, v menší míře pak typu Na 
– Ca – HCO3 či Ca – SO4 – HCO3 s mineralizací okolo 1 g/l. Zranitelnost podzemních vod kolektoru je 
střední (severozápad) až vysoká (jihovýchod). 



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            58

CHOPAV 

Zájmové území neleží v chráněné oblasti přirozené akumulace vod.  

PHO 

Záměrem nebude dotčeno PHO. 

 

3. Půda 

Nejrozšířenějším půdním typem v řešeném území jsou černozemě modální a černozemě karboná-
tové na spraších. Jsou to hluboké až velmi hluboké půdy, středně těžké, bez skeletu, převážně s příznivým 
vodním režimem. Jedná se o půdy s kódem BPEJ 2. 01. 00, které jsou řazeny do třídy ochrany I. V menší 
míře jsou v řešeném území zastoupeny černozemě černické a černozemě černické karbonátové na hlubo-
kých spraších uložených na jílech a slínech, které mají kód BPEJ 2. 03. 00 a jsou zařazeny do třídy ochrany 
I. Jsou to opět velmi hluboké půdy, středně těžké, bez skeletu, s vodním režimem příznivým až mírně pře-
vlhčeným. 

V zájmovém území se nachází zemědělská půda, celkově ji lze charakterizovat jako velmi kvalitní 
půdu, která patří do třídy ochrany I. Podle Metodického pokynu odboru ochrany lesa a půdy MŽP ČR ze 
dne 1. 10. 1996 by mělo docházet k odnětí těchto ploch ve výjimečných případech (např. liniové stavby 
zásadního významu, záměry související s obnovou ekologické stability krajiny atp.). Vzhledem k tomu, že 
v řešeném území se vyskytují pouze kvalitní zemědělské půdy, bez jejich záboru by nebyl rozvoj tohoto 
území nemožný. 

 

4. Geomorfologické, geologické a hydrogeologické poměry 

Geomorfologie území 

Zájmové území lze zařadit do těchto vyšších geomorfologických celků: 

Provincie   Česká Vysočina 

Soustava (subprovincie) Česká tabule 

Oblast    Středočeská tabule 

Podcelek   Českobrodská tabule 

Okrsek    Čakovická tabule 
Čakovická tabule s celistvým nepatrně rozčleněným reliéfem výše položených strukturních plošin 

na křídových horninách z nejstaršího kvartéru (popř. z konce neogénu) patří prakticky celá k povodí střed-
ního Labe. Jejich nejvyšší místa (ve výškách 285 – 290 m n. m.) na JZ při styku se Zdibskou plošinou (v 
Praze – Proseku) leží až 115 m nad hladinou blízko tekoucí Vltavy a 125 m nad hladinou vzdálenějšího 
Labe.  

 

Geologické poměry 

Z regionálně geologického hlediska je širší zájmové území tvořeno kvarterními hlínami, sprašemi, 
písky a štěrky. 

Česká tabule je vůbec půdně nejhomogenějším fyzicko-geografickým celkem naší republiky; jde až 
na vyjímky o velmi silně odlesněnou krajinu s monotóním povrchem, ležícím převážně mezi 200 až 400 m 
n. m. Z půdotvorných substrátů se uplatňují především křídové horniny: slínovce, opuky a pískovce, jen 



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            59

zcela lokálně i horniny svrchnoproterozoické, zejména silicity, droby a břidlice. Charakteristická pro tuto 
oblast je však skutečnost, že skalní podloží je překryto zejména na severu téměř souvislou vrstvou kvartér-
ních sedimentů, především spraší, na pravém vltavském břehu pak také fluviálních písčitých štěrků.  

Prakticky celé území Českobrodské tabule mezi labským údolím u Brandýsa n. L. a sv. okrajem 
Pražské plošiny tvoří tedy převážně homogenní plošinný reliéf kvartérního stáří na cenomanských pískov-
cích a denudačních zbytcích spodnoturonských písčitých slínovců a spongilitů (opuk), na značné části po-
vrchu s pokryvem spraší. 

 

5. Horninové prostředí a přírodní zdroje 

Stavbou nebudou dotčena chráněná ložisková území nerostných surovin ani dobývací prostory. 
V navržené trase záměru ani v její blízkosti se nenacházejí ložiska vyhrazených nerostů ani chráněná ložis-
ková území. 

Nejbližší chráněné ložiskové území CHLÚ Veleň se nachází cca 8 km východním směrem od zá-
jmového území. Další nejbližší CHLÚ Husinec leží západním směrem, cca 10 km od zájmové lokality. Na 
obou výše zmíněných CHLÚ se zároveň nachází aktuálně těžené dobývací prostory. 

 

6. Flóra 

Biogeografické začlenění 

Zájmové území se z hlediska biogeografického členění ČR nachází na západním okraji  Českob-
rodského bioregionu 1. 5. (Culek, 1996).  

Tento bioregion se nachází zčásti v termofytiku, zčásti v mezofytiku, má rozlohu 1 214 km2 a je vý-
razně protažen ve směru Z – V. Biodiverzita je zde podprůměrná, exklávních a mezních prvků je velmi 
málo. Bioregion je dnes z naprosté většiny zemědělsky využíván. 

Z fytogeografického hlediska lze zájmové území zařadit do Českého Termofytika (10a – Jenštejn-
ská tabule). 

Potenciální přirozená vegetace 

Dle mapy potenciální přirozené vegetace ČR (Neuhäuslová, 1998) představují v zájmovém území 
potenciální přirozenou vegetaci černýšové dubohabřiny (Melampyro nemorosi – Carpinetum). 

Stromové patro dubohabřin tvoří dominantní dub zimní (Quercus petraea) a habr (Carpinus betu-
lus), s častou příměsí lípy (Tilia cordata, na vlhčích stanovištích T. platyphyllos), dubu letního (Quercus 
robur) a stanoviště náročných listnáčů (jasan – Fraxinus excelsior, javor klen – Acer pseudoplatanus, javor 
mléč – Acer platanoides, třešeň – Cerasus avium). Dobře vyvinuté keřové patro nalezneme pouze 
v prosvětlených porostech. Charakter bylinného patra určují mezofilní druhy, především byliny (Hepatica 
nobilis, Galium sylvaticum, Campanula persicifolia, Lathyrus vernus, L. niger, Asarum europaeum, Pyre-
thrum corymbosum, Viola reichenbachiana, aj.), méně často trávy (Festuca heterophylla, Poa nemoralis). 

 



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            60

Kategorizace území podle Katalogu biotopů ČR 

Dle Katalogu biotopů ČR (Chytrý a kol., 2000) lze dotčené území zařadit jako biotop X2 – Inten-
zivně obhospodařovaná pole. Jedná se o kultury obilovin či okopanin na rozsáhlých lánech či menších po-
lích, pravidelně ošetřovaných herbicidy. Plevely mají často malou pokryvnost a vyskytují se hlavně na 
okrajích polí, v úzkých pruzích nezasažených herbicidy.  

Částečně lze zájmové území rovněž charakterizovat jako biotop X1 – Urbanizovaná území. Zde se 
jedná o zastavěné části měst a vesnic nebo průmyslových a zemědělských objektů, včetně ruderální bylinné 
a dřevinné vegetace, parků, stromořadí, menších lesíků a křovin na volných plochách mezi zástavbou. 

 

Aktuální vegetace zájmového území 

Na lokalitě byly provedeny botanické průzkumy v roce 2008 (červen 2008 a září 2008) a následně i 
v roce 2009 (duben 2009 a květen 2009) se zaměřením na případný výskyt zvláště chráněných druhů rostlin 
dle Přílohy II vyhlášky č. 395/1992 Sb., v platném znění. 

V zájmovém území je patrné intenzivní zemědělské využívání krajiny a silné ovlivnění antropo-
genní činností charakteristické přítomností vegetace bez větší floristické hodnoty. V současné době se 
v lokalitě nacházejí intenzivně obhospodařovaná pole s ojedinělým výskytem keřových formací a naopak 
s hojným výskytem ruderální a bylinné nitrofilní vegetace, především v pásech při okraji polí. Typickými 
zástupci ruderální a bylinné nitrofilní vegetace jsou merlík (Chenopodium sp.), lebeda (Atriplex sp.), kopři-
va (Urtica sp.), laskavec (Amaranthus sp.), lopuch (Arctium sp.), heřmánkovec (Tripleurospermum sp.), 
pcháč (Cirsium sp.) a další. 

Ani v okolí Třeboradického potoka nebyla nalezena příliš kvalitní vegetace. Třeboradický potok je 
silně ovlivněn antropogenní činností, protéká mezi intenzivně obhospodařovanými poli, navíc jsou do něho 
vypouštěny odpadní vody z místní ČOV. Vodní koryto je lemováno většinou ruderalizovanými travními a 
bylinnými porosty, ojediněle keři (Sambucus nigra, Salix caprea, apod.). V samotném korytě byl nalezen 
lakušník vodní (Batrachium aquatilis), orobinec širokolistý (Typha latifolia) a rákos obecný (Phragmites 
australis). 

Vzrostlé dřeviny se nacházejí podél asfaltové místní komunikace (dále pokračující východním 
směrem jako polní cesta) vedoucí ke stavebninám Rabat na severním okraji zájmového území. Jedná se o 
hlohy (Crataegus sp.), javory (Acer campestre) a ojediněle i lísky (Corylus avellana). Po dohodě s projek-
tantem bude trasa komunikace mírně posunuta tak, aby bylo možné tento vegetační prvek zachovat. Další 
vzrostlé dřeviny se nacházejí také podél stávající silnice II/243 vedoucí z Březiněvsi do Bořanovic. 
V tomto případě se jedná většinou o javory jasanolisté (Acer negundo), v menší míře jsou zastoupeny jiné 
druhy dřevin (Quercus robur, Acer pseudoplatanus, Ulmus glabra, Tilia cordata, Robinia pseudoacacia). 
Dřeviny podél stávající komunikace II/243 budou dotčeny pouze v případě realizace 2. varianty vedení 
trasy obchvatu. 

Vzhledem ke značné ruderalizaci, k intenzivní zemědělské činnosti a silnému antropogennímu vli-
vu v dané lokalitě se nepředpokládá a ani nebyl průzkumy potvrzen výskyt žádného zvláště chráněného 
druhu rostlin dle Přílohy II Vyhlášky č. 395/1992 Sb., v platném znění. 

 

 

 

 

 



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            61

Obr. č. 13 Pole v jižní části území 

 

Obr. č. 14 Pole v severní části území 

 

Obr. č. 15 Třeboradický potok  

 

 

 

 



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            62

 

Obr. č. 16 Hlohy podél místní komunikace vedoucí ke stavebninám Rabat (LBK 5) 

 

 

Obr. č. 17 Dřeviny podél komunikace II/243 v severní části území (VKP Březiněveská alej) 

 

 

Botanický průzkum byl proveden v těchto lokalitách: 

Lokalita 1 – Pole a okraje polí 

Lokalita 2 – Třeboradický potok 

Lokalita 3 – Porosty podél místní komunikace vedoucí ke stavebninám Rabat 

Lokalita 4 – Porosty podél stávající silnice II/243 vedoucí do Bořanovic 

V následujících tabulkách je uveden výčet zjištěných druhů bylin a dřevin v zájmovém území do-
tčeném stavbou. 

Tabulka 16 Lokalita 1 – pole a okraje polí 

Amaranthus sp.  laskavec  

Arctium tomentosum lopuch plstnatý 

Arrhenatherum elatius  ovsík vyvýšený 



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            63

Atriplex sp. lebeda 

Aegopodium podagraria bršlice kozí noha 

Armoracia rusticana křen selský 

Artemisia vulgaris pelyněk černobýl 

Atriplex patula lebeda rozkladitá 

Capsella bursa-pastoris kokoška pastuší tobolka 

Cirsium arvense pcháč oset 

Convolvulus arvensis svlačec rolní 

Elytrigia repens  pýr plazivý 

Fumaria officinalis  zemědým lékařský 

Galium aparine svízel přítula 

Geranium molle kakost měkký 

Geranium robertianum kakost smrdutý 

Hypericum perforatum  třezalka tečkovaná 

Lamium album hluchavka bílá 

Lamium purpureum hluchavka nachová 

Lolium perene  jílek vytrvalý 

Plantago lanceolata jitrocel kopinatý 

Potentilla reptans mochna plazivá 

Tripleurospermum inodorum heřmánkovec přímořský 

Urtica dioica kopřiva dvoudomá 

Veronica chamaedrys rozrazil rezekvítek 

Viola tricolor violka trojbarevná 

 

Tabulka 17 Lokalita 2 – Třeboradický potok 

Arctium tomentosum lopuch plstnatý 

Armoracia rusticana křen selský 

Artemisia vulgaris pelyněk černobýl 

Batrachium aquatilis lakušník vodní 

Convolvulus arvensis svlačec rolní 

Cirsium arvense pcháč oset 

Cirsium vulgare pcháč obecný 

Conium maculatum bolehlav plamatý 

Dactylis glomerata  srha říznačka 

Euphorbia helioscopia pryšec kolovratec 

Equisetum arvense přeslička rolní 

Fraxinus exselsior jasan ztepilý 



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            64

Galium aparine svízel přítula 

Geranium palustre kakost bahenní 

Lamium album hluchavka bílá 

Phragmites australis rákos obecný 

Ranunculus sceleratus pryskyřník lítý 

Raphanus raphanistrum ředkev ohnice 

Rumex obtusifolius šťovík tupolistý 

Rubus sp. ostružiník 

Salix caprea vrba jíva 

Sambucus nigra  bez černý 

Symphytum officinale kostival lékařský 

Tripleurospermum inodorum heřmánkovec přímořský 

Typha latifolia orobinec širokolistý 

Urtica dioica kopřiva dvoudomá 

Veronica arvensis rozrazil rolní 

 

Tabulka 18 Lokalita 3 - porosty podél místní komunikace vedoucí ke stavebninám Rabat 

Acer campestre javor babyka 

Achillea milefolium řebříček obecný 

Arctium tomentosum lopuch plstnatý 

Artemisia vulgaris pelyněk černobýl 

Bryonia alba posed bílý 

Capsella bursa-pastoris kokoška pastuší tobolka 

Cerastium arvense rožec rolní 

Cerastium holosteoides rožec obecný 

Cirsium arvense pcháč oset 

Corylus avellana líska obecná 

Crataegus sp. hloh 

Dactylis glomerata  srha říznačka 

Echium vulgare hadinec obecný 

Elytrigia repens  pýr plazivý 

Euphorbia helioscopia pryšec kolovratec 

Galium mollugo svízel povázka 

Geranium molle kakost měkký 

Glechoma hederacea popenec obecný 

Lamium amplexicaule hluchavka objímavá 

Lamium album hluchavka bílá 



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            65

Lamium purpureum hluchavka nachová 

Lathyrus tuberosus hrachor hlíznatý 

Lolium perene  jílek vytrvalý 

Malus sp. jabloň 

Plantago major jitrocel větší 

Poa annua lipnice roční 

Potentilla reptans mochna plazivá 

Ranunculus acris pryskyřník prudký 

Rosa canina růže šípková 

Rumex obtusifolius šťovík tupolistý 

Sambucus nigra  bez černý 

Sonchus arvensis mléč rolní 

Stellaria media ptačinec prostřední 

Taraxacum sect Ruderalia smetanka lékařská 

Trifolium pratense jetel luční 

Urtica dioica kopřiva dvoudomá 

Veronica arvensis rozrazil rolní 

Veronica chamaedrys rozrazil rezekvítek 

Viola tricolor violka trojbarevná 

 

Tabulka 19 Lokalita 4 – Porosty podél stávající silnice II/243 vedoucí do Bořanovic 

Acer campestre javor babyka 

Acer negundo javor jasanolistý 

Acer pseudoplatanus javor klen 

Geranium robertianum kakost smrdutý 

Prunus avium  třešeň ptačí 

Quercus robur dub letní 

Robinia pseudoacacia trnovník akát 

Rubus sp. ostružiník 

Sambucus nigra  bez černý 

Tilia cordata lípa srdčitá 

Ulmus glabra jilm drsný 

Urtica dioica kopřiva dvoudomá 

 

 

 

 



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            66 

Shrnutí 

Na základě provedených průzkumů lze konstatovat, že daná lokalita nepatří z botanického hlediska 
k významnějším. Jedná se o území silně ovlivněné lidskou činností bez výskytu přírodě blízké přirozené 
vegetace. 

Vegetaci zájmového území tvoří převážně kulturní krajina – intenzivně obhospodařovaná pole s 
ojedinělým výskytem dřevin. Dle katalogu biotopů lze území klasifikovat jako X2 – Intenzivně obhospoda-
řovaná pole. 

Na lokalitě nebyly nalezeny žádné chráněné a ohrožené druhy cévnatých rostlin ve smyslu vyhláš-
ky č. 395/1992 Sb. ani druhy Černého a Červeného seznamu cévnatých rostlin ČR (Procházka, 2001). 

 

7.  Fauna 

Biogeografické začlenění 

Podle Prunera & Míky (1996) patří zájmové území do faunistického kvadrátu 5852 v nadmořské 
výšce kolem 252 m. Z hlediska biogeografického členění ČR (Culek, 1996) nachází na západním okraji 
 Českobrodského bioregionu 1. 5.  

Tento bioregion se nachází zčásti v termofytiku, zčásti v mezofytiku a biodiverzita je zde podprů-
měrná, exklávních a mezních prvků je velmi málo. Bioregion je dnes z naprosté většiny zemědělsky využí-
ván. Fauna bioregionu je hercynská, poměrně silně ochuzená, se západními vlivy (ježek západní, ropucha 
krátkonohá). Převládá zde s výjimkami otevřená kulturní step (havran polní), v níž jsou obsaženy nepatrné 
zbytky xerotermních společenstev. Do lesnatých stanovišť v mělkých údolích proniká např. moudivláček 
lužní. Vodní toky tohoto bioregionu mají charakter potoků a menších říček, náleží do pstruhového, na dol-
ních tocích lipanového pásma.  

 

Aktuální fauna zájmového území 

Výběr biotopů v zájmovém území je relativně úzký – mez podle silnice porostlá hlohy, pole 
s mákem sklizené koncem srpna, ruderál. Jedná se rozhodně o biotop silně antropicky ovlivněný. 

V zájmovém území byly provedeny zoologické průzkumy v roce 2008 a 2009. Průzkum lokality 
v roce 2008 byl zahájen 5. června a pokračoval dále ve dnech 29. června, 6. července, 2. srpna, 31. srpna a 
20. září 2008, v roce 2009 byl proveden průzkum jarního aspektu ve dnech 7. dubna, 13. dubna, 23. dubna 
a 3. května 2009. Bezobratlí živočichové byli zkoumáni pomocí několika metod. Základní metodou byl 
odchyt pomocí zemních pastí. Průzkum hmyzu byl doplněn individuálním sběrem pod zbytky rostlinného 
materiálu a v době květu hlohů provedeno jejich sklepávání, při kterém byly zastiženy fytofágní druhy 
brouků. Při jejich zpracování byla použita synonymika podle check-listu zpracovaného Jelínkem (1993). 
Průzkum byl doplněn zjištěním několika druhů obratlovců přímým pozorováním, ptáci byli identifikováni 
rovněž podle zpěvu. V roce 2009 byl průzkumem podrobně zkoumán výskyt křečka polního a krajníka 
Calosoma auropunctatum. V případě křečka polního byl proveden podrobný průzkum v celé části obchvatu 
a byl ověřen i případný výskyt v okolí posuzovaného záměru. Pro ověřování výskytu krajníka není však 
jarní aspekt vhodným termínem. 

Charakter lokality je hodnocen pomocí bioindikačního rozdělení střevlíkovitých brouků podle Hůr-
ky et al. (1996). Jednotlivé druhy jsou podle své schopnosti osídlování území zařazeny do 3 bioindikačních 
skupin:   



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            67 

E – eurytopní druhy:  Druhy, které nemají žádné zvláštní nároky na charakter a kvalitu prostředí, druhy 

původně vázané na přirozené nestabilní měnící se stanoviště, stejně jako druhy, 

které obývají silně antropogenně ovlivněnou, tedy poškozenou krajinu. 

A – adaptibilní druhy: Druhy osídlující více nebo méně přirozená nebo přirozenému stavu blízká stano-

viště. Vyskytují se i na druhotných, dobře regenerovaných biotopech, zvláště 

v blízkosti přirozených ploch. Tato nejpočetnější skupina zahrnuje především dru-

hy porostů lesních, ale i umělých, pobřežní druhy stojatých i tekoucích vod, druhy 

luk, pastvin a jiných travních porostů.  

R – reliktní druhy: Druhy s nejužší ekologickou valencí mající v současnosti často charakter reliktů. 

Jedná se vesměs o vzácné a ohrožené druhy přirozených, nepříliš poškozených 

ekosystémů. 

 

Podobné rozdělení na tři ekologické skupiny platí i pro drabčíkovité (Staphylinidae), viz Boháč & Matějíček, 

(2003), resp. Boháč & Matějíček & Rous (2008). Pro reliktní druhy používají symbol R1  pro adaptibilní druhy R2, 

pro druhy eurytopní zůstává stejný symbol jako u Hůrky (1996) - E. 

Vysvětlivky  

Druhy zvláště chráněné podle novelizované vyhlášky 395/1992 v návaznosti na zákon na ochranu 
přírody a krajiny 114/1992 Sb. 

§1 = druhy kriticky ohrožené 

§2 = druhy silně ohrožené 

§3 = druhy ohrožené 

sp. = species (neurčený druh) 

 

Druhy červeného seznamu ČR 

CR = Kriticky ohrožený (Critically Endagerend) 

EN = Ohrožený (Endagerend) 

VU= Zranitelný (Vulnerable) 

 

V následujícím přehledu zjištěných živočichů v roce 2008 a 2009 jsou u střevlíkovitých brouků po-
užity výše uvedené zkratky. Druhy zvláště chráněné podle novelizované vyhlášky č. 395/1992 v návaznosti 
na zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny v platném znění jsou označeny před svým názvem 
zkratkami §1 jako druh kriticky ohrožený, §2 jako druh silně ohrožený a §3 jako druh ohrožený. 

 

Měkkýši (Mollusca)  Hlemýžď zahradní (Helix pomatia) 

Páskovka keřová (Cepaea hortensis) 

 

Korýši (Crustacea)  Stínka obecná (Porcelio scaber) 

 

Mnohonožky   Mnohonožka zemní (Julus terrestris) 

 



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            68

Stonožky (Chilopoda)   Stonožka škvorová (Lithobius forficatus) 
 
 

Hmyz (Insecta) 

Škvoři (Dermaptera)   Škvor obecný (Forficula auricularia) 

Rovnokřídlí (Orthoptera)   Chorthippus biguttulus 

 

Ploštice (Heteroptera)  Alydus calcatatus 

Palomena viridissima 

Pentatoma rufipes 

Rhyparochromus pini 

Thyreocoris scarabaeoides 

Tritomegas sexmaculatus 

 

Brouci (Coleoptera) 

Střevlíkovití (Carabidae) E Amara aenea, E Amara apricaria, E Amara aulica, E Amara bif-
rons, E Amara consularis, E Amara equestris, E Amara familiaris, 
E Amara similata, E Anchomenus dorsalis, E Anisodactylus bino-
tatus, E Bembidion lampros, E Bembidion properans, E §3 Bra-
chinus crepitans, E §3 Brachinus explodens, A Calathus erratus 
erratus, E Calathus fuscipes fuscipes, E Calathus melanocephalus, 
A Calathus micropterus, R CR §3 Calosoma auropunctatum ma-
derae, A Cymindis angularis, E Dolichus halensis, E Harpalus af-
finis, E Harpalus distinquendus distinquendus, E Harpalus hone-
stus, E Harpalus rubripes, E Harpalus tardus, E Microlestes minu-
tulus, E Ophonus azureus, E Ophonus melleti, E Poecilus cupreus 
cupreus, E Poecilus versicolor, E Pseudoophonus griseus griseus, 
E Pseudoophonus rufipes, A Pterostichus melanarius melanarius, 
A Pterostichus minor minor, E Trechus quadristriatus, E Zabrus 
tenebrioides tenebrioides 

 

Histeridae Margarinotus sp., Margarinotus purpurascens, Saprinus semistria-
tus 

 

Silphidae Nicrophorus fossor, Nicrophorus vespillo, Silpha obscura, Thana-
tophilus sinuatus 

 

Leiodidae   Catops chrysomeloides 

 

Staphylinidae E Aleochara curtula, E Aleochara bipustulata, E Anotylus rugosus, 
Atheta sp., R1, EN Bisnius scribae, E Drusilla canaliculata,  Gyro-
hypnus sp., E Ocypus nitens (nero semialatus), E Omalium rivula-



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            69

re, E Ontholestes murinus, E Quedius cruentus, Oxypoda sp., R2 
Pella limbata, E Philonthus carbonarius, R2 Philonthus corruscus, 
E Philonthus fimetarius, R2 Platydracus stercorarius, E Rugilus 
rufipes, E Tasgius melanarius, R1, VU Tasgius pedator 

Scarabaeidae  Aphodius distinctus, Aphodius fimetarius, Cetonia aurata, Onto-
phagus ovatus, Ontophagus fracticornis, Ontophagus verticicornis, 
Valgus hemipterus 

 

Elateridae Agriotes obscurus, Agrypnus murinus, Athous haemorrhoidalis, 
Cardiophorus asellus, Cardiophorus sp., Melanotus castanipes 

 

Cantharidae   Rhagonycha sp. 

 

Dermestidae   Dermestes frischi 

Dermestes murinus 

 

Nitidulidae   Epuraea sp. 

Librodor hortensis 

 

Cryptophagidae   Cryptophagus sp.  

 

Coccinellidae   Adalia bipunctata 

Adalia decempunctata 

Coccinella septempunctata 

Myrrha octodecimguttata 

 

Anthicidae   Notoxus monoceros  

 

Cerambycidae   Anaglyptus mysticus 

 

Chrysomelidae   Cassida murraea murraea 

Derocrepis rufipes 

Phyllotreta atra 

 

Curculionidae   Anthonomus sp. 

Ceutorrhynchus sp. 

Magdalis sp. 

Otiorrhynchus ovatus 

Rhynchites aeqatus 

Rhynchites bacchus 



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            70

Sphenophorus striatopunctatus 

Tanymecus palliatus 

Motýli (Lepidoptera) Babočka admirál (Vanessa atalanta), Babočka bílé C (Polygonia c-
album), Babočka paví oko (Nymphalis io), Bělásek řepkový (Pieris 
napi), Bělásek řepový (Pieris rapae), Okáč bojínkový (Melanargia 
galathea), Okáč luční (Maniola jurtina), Okáč poháňkový (Coeno-
nympha pamphilus), Okáč zední (Lasiomnata megera), Žluťásek 
čičorečkový (Colias hyale) 

 

Blanokřídlí (Hymenoptera) §3 Čmelák skalní (Bombus lapidarius), §3 Čmelák zemní (Bom-
bus terrestris), Lasius brunnipes, Včela medonosná (Apis mellife-
ra) 

 

Dvoukřídlí (Diptera)  Bibio marci 

Lucilia caesar 

 

Obratlovci (Vertebrata) 

Ptáci (Aves) Bažant obecný (Phasianus colchicus), Holub domácí (Columba li-
via domestica), Jiřička obecná (Delichon urbica), Kachna divoká 
(Anas platyrrhynchos), Káně lesní (Buteo buteo), §2 Koroptev 
polní (Perdix perdix), Pěnice slavíková (Sylvia borin), Poštolka 
obecná (Falco tinunculus), Rehek domácí (Phoenicurus ochruros), 
Skřivan polní (Alauda arvensis), Straka obecná (Pica pica), Stra-
kapoud velký (Dendrocopus major), Strnad obecný (Emberiza cit-
rinella), Sýkora koňadra (Parus major), §3 Vlaštovka obecná (Hi-
rundo rustica), Vrána šedá (Corvus corone), Zvonek zelený (Car-
duelis chloris), Zvonohlík zahradní (Serinus canaria) 

 

Savci (Mammalia) Hraboš polní (Microtus arvalis), Ježek západní (Erinaceus europa-
eus), §2 Křeček polní (Cricetus cricetus), Tchoř stepní (Putorius 
eversmanni), Rejsek obecný (Sorex araneus), Zajíc polní (Lepus 
araneus) 

 

Shrnutí 

V letním aspektu roku 2008 bylo v posuzovaném území zjištěno celkem 92 druhů živočichů, 
v jarním aspektu roku 2009 byl tento počet rozšířen na 154 druhů, z toho 130 druhů patří mezi bezobratlé a 
24 mezi obratlovce. Převládají běžné druhy, eurytopní (30 druhů střevlíkovitých a 12 druhů drabčíkovi-
tých), adaptibilních je 5 druhů střevlíkovitých a tři druhy drabčíkovitých, pouze tři druhy jsou reliktní, a to 
krajník Calosoma maderae auropupunctatum a drabčíci Bisnius scribae a Tasgius pedator.  

V roce 2008 bylo v území zjištěno celkem 8 zvláště chráněných druhů živočichů (dle vyhlášky č. 
395/1992 Sb., v platném znění) s různou vazbou na lokalitu, ať již potravní či pobytovou. Jedná se o násle-
dující ohrožené druhy: čmelák zemní (Bombus terrestris) §3, čmelák skalní (Bombus lapidarius) §3, vlaš-
tovka obecná (Hirundo rustica) §3, střevlíčci Brachinus crepitans §3 a Brachinus explodens §3, krajník 



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            71

Calosoma auropunctatum §3 a silně ohrožené druhy: křeček polní (Cricetus cricetus) §2 a koroptev polní 
(Perdix perdix) §2. V roce 2009 bylo v území nalezeno jen 5 zvláště chráněných druhů živočichů (dle vy-
hlášky č. 395/1992 Sb., v platném znění) s různou vazbou na lokalitu. Jedná se o následující ohrožené dru-
hy: čmelák zemní (Bombus terrestris) §3, čmelák skalní (Bombus lapidarius) §3, střevlíčci Brachinus cre-
pitans §3 a Brachinus explodens §3 a silně ohrožený druh koroptev polní (Perdix perdix) §2. 

Ohrožení čmeláci (Bombus terrestris a Bombus lapidarius) zalétají na lokalitu pouze za potravou, 
stejně jako silně ohrožená koroptev polní (Perdix perdix) a ohrožená vlaštovka obecná (Hirundo rustica). 
Tyto druhy tedy nebudou posuzovanou stavbou dotčeny a přesunou se na jiná vhodná stanoviště v okolí. 
Oba druhy ohrožených střevlíčků Brachinus crepitans a Brachinus explodens v posuzovaném území žijí, 
stejně tak i ohrožený krajník Calosoma auropunctatum. Tyto chráněné druhy brouků byly nalezeny v místě 
stromořadí podél místní komunikace vedoucí ke stavebninám Rabat. Vzhledem k tomu, že bude toto stro-
mořadí v rámci stavby zachováno a stromy budou během výstavby chráněny proti poškození, nehrozí rizi-
ko likvidace či poškození jedinců či populací těchto ohrožených druhů brouků.  

Ze savců byly při průzkumu v roce 2008 na mezi zjištěny nory silně ohroženého křečka polního 
(Cricetus cricetus) §2. Těžko ovšem říci, zda byly obydlené či nikoliv. Živý křeček zde nebyl pozorován, 
také možná proto, že jeho aktivita je především noční. Důkaz přítomnosti křečků zde nebo v blízkém okolí 
lze dokázat nálezem sraženého křečka na silnici na jaře 2008 na druhém konci obce Březiněves blíže 
k Praze před nájezdem na dálnici D8. Při podrobném průzkumu provedeném v r. 2009 však již nebyli 
v trase obchvatu křečci ani jejich nory nalezeni. Křečci byli v roce 2009 nalezeni pouze mimo trasu zámě-
ru, a to na silnici mezi Bořanovicemi a Pakoměřicemi (2 přejetí jedinci). V tomto roce byl na zkoumané 
mezi nalezen další reliktní druh drabčík Bisnius scribae. Jeho poměrně hojný výskyt (prokázáno 15 ex.) 
může být nepřímým důkazem přítomnosti křečků, i když s největší pravděpodobností by dokázal přežít 
v podzemních norách hrabošů polních. Další významný druh - krajník Calosoma auropunctatum nebyl v r. 
2009 nikde zjištěn, v jarním aspektu se však tento druh ověřovat nedá. Z ostatních pozoruhodných druhů 
žije v okolí Březiněvsi tchoř stepní (Mustela eversmanni), který byl nalezen při průzkumu v roce 2007. 
Dalšími důkazy relativní zachovalosti přírody v okolí obce je nález stepního střevlíčka Cymindis angularis, 
střevlíka hrbáče osenního (Zabrus tenebrioides) uváděného z minulosti často jako škůdce obilí, ale téměř 
zlikvidovaného, drabčíka Philonthus corruscus, chrobáka Ontophagus verticicornis a nosatce Sphenopho-
rus striatopunctatus.  

 

Charakteristika zvláště chráněných druhů 

Všechny zvláště chráněné druhy brouků, které byly v zájmovém území nalezeny, se nacházejí po-
dél stávající místní komunikace (větev B) vedoucí k firmě Rabat. Domníváme se, že výskyt těchto druhů je 
vázán na stávající vzrostlé dřeviny (jedná se především o hlohy) lemující z jedné strany zpevněnou a nava-
zující polní cestu na severu území. Toto stromořadí bude v rámci výstavby obchvatu zachováno a stromy 
budou v průběhu výstavby ochráněny proti poškození. 

V roce 2008 byly nalezeny nory silně ohroženého křečka polního na mezi na severu posuzovaného 
území, nebylo však zjištěno, zda byly obydleny či nikoliv. Důkazem přítomnosti křečků byl však nález 
křečka sraženého na silnici na druhém konci obce Březiněves před nájezdem na dálnici D8. Při podrobném 
průzkumu na jaře 2009 byli nalezeni dva sražení křečci na silnici mezi Bořanovicemi a Pakoměřicemi. 
Nory nalezené na mezi v roce 2008 již nebyly při průzkumu v roce 2009 nalezeny a byly pravděpodobně 
zničeny zemědělci. Při podrobném průzkumu provedeném v r. 2009 nebyli křečci v trase obchvatu ani 
v jejím nejbližším okolí nalezeni, a to ani jejich nory. V následujících odstavcích je uvedena bližší charak-
teristika nalezených zvláště chráněných druhů živočichů. Výskyt jednotlivých druhů je pro snazší orientaci 
vyznačen na následujícím obrázku.  



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            72

Čmelák zemní (Bombus terrestris), §3 

Jako stepní prvek žije spíše v nížinách a mimo lesy. Pro zakládání hnízd si matky vybírají pozemní 
prostory, opuštěné nory hlodavců, krtků apod. Kolonie bývají dosti početné, matky se objevují časně na 
jaře. Na lokalitě zjištěn poměrně bohatý výskyt tohoto druhu. Hnízdo se nepodařilo najít, přesto nelze jeho 
hnízdění v lokalitě zcela vyloučit.  

 

Čmelák skalní (Bombus lapidarius), §3   

Tento druh žije v ČR na celém území státu. Druh se usazuje na zbytcích suché vegetace, zimních 
hnízdech hlodavců, ve výstelce loňských hnízd ptáků, v přirozených i umělých dutinách, ve štěrbinách skal 
i budov. Místo pro hnízdo musí být přiměřeně suché, teplé a chráněné před prouděním vzduchu. Hnízdo se 
zde nepodařilo najít.  

 

Střevlíci - prskavec menší (Brachinus explodens), §3 a prskavec větší (B. crepitans), §3    

Oba druhy byly zjištěny na mezi v zemních pastech, v roce 2009 se podařilo zjistit individuálně 
pod kameny. Obecně se jedná o eurytopní druhy, rozšířené na mezích, okrajích polí a sadů. Uvedení těchto 
druhů v seznamu zvláště chráněných druhů není příliš opodstatněné vzhledem k jejich hojnému výskytu 
zejména v okolí Prahy či v oblasti Českého Středohoří. Druhy zřejmě preferují vápencový podklad. Jinde 
jsou však tyto druhy zatlačeny v důsledku změn obhospodařování krajiny na okraje lomů a suché stráně. 
Najdou se však území, kde jsou vzácní nebo úplně chybí (např. Českolipsko). 

 

Krajník ( Calosoma auropunctatum), §3 

Na celém území ČR a SR se tento druh objevuje ojediněle v teplejších oblastech na polích a stepích 
nížin. Jedinci se živí především housenkami můrovitých (Noctuidae). Jedná se o mizející druh, údaje 
z posledních let v ČR chybí. Tento druh dobře létá a několikrát byl odchycen v noci na světlo, ale vždy za 
vysokých teplot v létě, nikdy však v jarním aspektu. 

 

Vlaštovka obecná (Hirundo rustica), §3 

Na lokalitu je tento druh vázán jen potravně. Předpokládá se, že v zájmovém území plánovaného 
záměru nehnízdí. 

  

Koroptev polní (Perdix perdix), §2 

V ČR nalézá optimální podmínky v zemědělské krajině do výšky 500 m n. m., často se drží 
v ruderálních porostech na okraji městských sídlišť. Dříve bývala mimořádně hojná, ale během druhé polo-
viny 20. století došlo k výraznému poklesu stavů z někdejších 6 milionů na současných méně než 40.000 
jedinců (důsledek rozorání mezí, nedostatku vegetačního pokryvu, pesticidů i některých tuhých zim). 
V posledních letech se daří stavy lokálně zvyšovat vypouštěním jedinců odchovaných v zajetí. Doba 
hnízdění je v rozmezí  května a června. Hnízdo je skryto na zemi v křoví či v husté trávě, hnízdní kotlina 
mírně vystlaná stébly trávy. Samice sedí na 10 – 20 jednobarevně šedozelenými vejci přibližně 24 – 25 dní. 
Potravu tvoří převážně semena, zelené části rostlin, v létě převážně hmyz a červi. Druh zjištěn v okolí Bře-
ziněvsi v těsném sousedství obce, pírko z koroptve bylo nalezeno přímo na mezi, dále byl pozorován pár 
koroptví 7. 4. a 20. 4. 2009 v bezprostředním okolí trasy budoucího obchvatu. 

 

 

 



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            73

Křeček polní (Cricetus cricetus), §2 

Podle Anděry a Horáčka (2005) dochází v posledních 10 až 15 letech po výrazném populačním vý-
kyvu k postupné rekonvalescenci křeččích populací zejména v jihozápadních (Zličínsko) a východních 
(Počernicko) partiích Pražské plošiny. Z průběžného pozorování je patrné, že populační trend nemá stále se 
zvyšující tendence, ale vykazuje zřetelnou fluktuační absenci (v určitých obdobích je křečků dost, poté zase 
na několik let vymizí, což je důkazem neustáleného populačního vývoje). V tomto směru je zapotřebí vyva-
rovat se jakýchkoliv zásahů, které by proces obnovy tohoto zvláště chráněného druhu narušovaly. Hlavním 
rizikovým faktorem – vedle poměrně častých úhynů na nezabezpečených komunikacích – je především 
úbytek přirozených stanovišť, v tomto případě zemědělsky obhospodařované půdy. Skutečnost, že v okolí 
pražské aglomerace dochází k lavinovité přeměně zemědělských ploch na stavební parcely nejrůznějšího 
využití, je v rozporu s podmínkami pro management zvláště chráněných druhů. Jeho výskyt na severním 
okraji pražské aglomerace představuje důležité refugium celoevropského významu a jako takové by mělo 
být co nejméně vystaveno vlivu negativních faktorů, které by mohly narušovat dosud neustálený populační 
trend. Vzhledem k tomu, že při zoologickém průzkumu v roce 2009 nebyli křečci v místě stavby nalezeni, 
je pravděpodobné, že posuzovaná stavba na ně nebude mít významný negativní vliv. Negativní vliv na 
populaci křečků bude mít spíše pokračující rozsáhlá bytová zástavba Na SZ okraji Březiněvsi (v těchto 
místech byly nalezeni v roce 2009 při zoologickém průzkumu dva jedinci sražení na silnici).  

Obr. č. 18 Výskyt zvláště chráněných druhů (rok 2008 a rok 2009) 

 
 
Vysvětlivky: 1 Prskavec menší (Brachinus explodens) – ohrožený druh 
  2 Prskavec větší (Brachinus crepitans) – ohrožený druh 
  3 Krajník (Calosoma auropunctatum) – ohrožený druh 
  4 Koroptev polní (Perdix perdix) – ohrožený druh 

5* Křeček polní (Cricetus cricetus) nalezený pouze v roce 2008 – silně ohro-
žený druh 



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            74

 

8. Krajina 

Záměr je navržen v bezprostřední blízkosti městské části Prahy 8 - Březiněvsi, jedná se o výstavbu 
obchvatu kolem Březiněvsi na východní straně od městské části. Dominantou krajiny jsou zde intenzivně 
obhospodařovaná pole, obytná a částečně průmyslová zástavba. Prvky zeleně jsou v lokalitě přítomny pou-
ze roztroušeně. Zájmovým územím protéká jediná místní vodoteč – Třeboradický potok.  

Jihozápadně od zájmového území se nachází rychlostní komunikace R8, která slouží jako přivaděč 
ke dvěma dálnicím; na jihu k D1 a na severu k D8. Jižní částí zájmového území by měla v budoucnu pro-
cházet poslední část pražského okruhu. Výstavba poslední části pražského okruhu – „Stavba 520 Březině-
ves – Satalice SOKP“ by měla být zahájena nejdříve v roce 2010. Měla by začínat dle již zpracované tech-
nické studie na mimoúrovňové křižovatce Březiněves (součást stavby 519 Suchdol – Březiněves), dále by 
měla pokračovat otevřenou krajinou k obci Třeboradice, kde je plánována mimoúrovňová křižovatka Tře-
boradice. Stavba by měla končit na plánované mimoúrovňové křižovatce s rychlostní silnicí R10 a Vyso-
čanskou radiálou Satalice.  

 

9. Počáteční akustická situace 

Kvantifikace stavu akustické situace v chráněném venkovním prostoru staveb a v chráněném ven-
kovním prostoru v zájmovém území z provozu na stávající komunikaci II/243 byla zjišťována výpočetním 
postupem. K výpočtům bylo použito programového produktu Cadna A verze 3.7. 

Počáteční akustickou situaci v obci charakterizuje především dominantní zdroj hluku – provoz na 
stávající trase silnice II/243. Velmi výrazným zdrojem hluku je rovněž dálnice D8. V současné době se 
budují podél dálnice D8 směrem k obci Březiněves vysoké zemní valy, které budou chránit obec před neu-
stále stoupajícím hlukem z dálnice.  

 

Stávající silnice II/243 

Při uvažování silnice II/243 jako jediného liniového zdroje hluku v obci, vypočtené ekvivalentní 
hladiny akustického tlaku v chráněném venkovním prostoru většiny staveb situovaných v bezprostřední 
blízkosti této komunikace v denní i noční době překračují hygienický limit s korekcí pro starou hlukovou 
zátěž, tj. 70 dB v denní době a 60 dB v noci. V noční době je překročen hygienický limit u 42 objektů a 
v pásmu 58 – 60 dB se nachází dalších 15 objektů. Vypočtené hodnoty ekvivalentní hladiny akustického 
tlaku v chráněném venkovním prostoru staveb v denní době se pohybují mezi 64 až 71,5 dB a v noční době 
od 59 do 65,4 dB. Na východním okraji obce se ekvivalentní hladiny akustického tlaku v chráněném ven-
kovním prostoru staveb pohybují mezi 43 až 52 dB v denní době a v noční době mezi 36 až 44 dB. Západní 
okraj obce je výrazně ovlivněn hlukem emitovaným provozem na ulici Cínovecké (dálnice D8). 

 

Stávající silnice II/243 + dálnice D8 

Při uvažování obou komunikací, které ovlivňují stávající akustickou situaci v obci Březiněves, se 
hodnoty ekvivalentní hladiny akustického tlaku v chráněném venkovním prostoru staveb v okolí ulice Na 
Hlavní prakticky nezmění, nebo dojde k navýšení hodnot pouze v desetinách dB. Výjimkou je rodinný dům 
čp. 51, který je prvním objektem na ulici Na Hlavní při vjezdu do obce od Prahy. Jižní fasáda tohoto objek-
tu je ovlivněna hlukem z provozu na ulici Cínovecké (dálnice D8). Nárůst hlučnosti se u tohoto objektu 
(VB_5) pohybuje okolo 1 dB. 



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            75 

Ekvivalentní hladiny akustického tlaku v chráněném venkovním prostoru u zástavby na západním 
okraji obce jsou velmi významně ovlivněny hlukem emitovaným provozem na na ulici Cínovecké (dálnice 
D8) a zvýšení ekvivalentních hladin se projeví u některých výpočtových bodů nárůstem až kolem 14 dB 
v noční době. Ekvivalentní hladiny akustického tlaku v chráněném venkovním prostoru staveb se pohybují 
v této části obce v denní době mezi 53 až 63 dB a v noční době 47 až 58 dB. Na východním okraji obce se 
ekvivalentní hladiny akustického tlaku v chráněném venkovním prostoru staveb pohybují mezi 48 až 51 dB 
v denní době a v noční době mezi 42 až 46 dB. Vliv komunikace Cínovecké (dálnice D8) se projeví i u této 
zástavby zejména na jižním okraji obce, který je situován blíže k této komunikaci. Směrem ku Praze je celý 
prostor otevřen směrem k ul. Cínovecké. V severní části obce není hluk z provozu na ul. Cínovecké domi-
nantní.  

Z výsledků výpočtů vyplývá, že zástavba v okolí silnice II/243 v obci Březiněves je ovlivněna hlu-
kem vyšším než jsou hygienické limity pro starou hlukovou zátěž.  



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            76 

 

III. Celkové zhodnocení kvality životního prostředí v dotčeném území 
z hlediska jeho únosného zatížení 

Dotčený krajinný prostor je silně narušen zemědělskou činností člověka, osídlením, dopravními a 
technickými stavbami. Krajinný ráz zájmové lokality je již tedy určen různými antropogenními aktivitami. 
Nejvýraznější je koncentrace agrocenóz a komunikací. Negativní vliv na krajinný ráz má i rozrůstající se 
zástavba, skládka odpadů v Ďáblicích a vedení vysokého napětí. 

V zájmovém území je patrné intenzivní zemědělské využívání krajiny a silné ovlivnění antropo-
genní činností charakteristické přítomností vegetace bez větší floristické hodnoty. V současné době se 
v lokalitě nacházejí intenzivně obhospodařovaná pole s ojedinělým výskytem keřových formací a naopak 
s hojným výskytem ruderální a bylinné nitrofilní vegetace, především v pásech při okraji polí. Ani v okolí 
Třeboradického potoka nebyla nalezena příliš kvalitní vegetace.  

Při zoologických průzkumech v letech 2008 a 2009 byly zjištěno celkem 8 zvláště chráněných dru-
hů živočichů s různou vazbou na lokalitu ať již potravní či pobytovou. Jedná se o prskavce Brachinus cre-
pitans §3, Brachinus explodens §3, krajníka Calosoma auropupunctatum §3, čmeláky Bombus lapidarius 
§3, Bombus terrestris §3, koroptev polní (Perdix perdix) §2, vlaštovku obecná (Hirundo rustica) §3 a křeč-
ka polní (Cricetus cricetus) §2. Ohrožený čmelák zemní (Bombus terrestris) §3 a čmelák skalní (Bombus 
lapidarius) §3 na lokalitu zalétají pouze za potravou, podobně jako silně ohrožená koroptev polní (Perdix 
perdix) §2 a ohrožená vlaštovka obecná (Hirundo rustica) §3. Oba druhy ohrožených střevlíčků Brachinus 
crepitans §3 a Brachinus explodens §3 v území žijí. Zřejmě také velmi vzácný krajník Calosoma auro-
punctatum §3. Tyto druhy se vyskytují v místě stromořadí podél místní komunikace vedoucí ke stavebni-
nám Rabat, které bude v rámci výstavby obchvatu zachováno, a tito zvláště chránění živočichové nebudou 
posuzovanou stavbou dotčeni. Ze savců byly při průzkumu v roce 2008 zjištěny na mezi na severu posuzo-
vaného území nory silně ohroženého křečka polního (Cricetus cricetus) §2.  Při podrobném průzkumu pro-
vedeném v r. 2009 však již nebyli v trase obchvatu křečci ani jejich nory nalezeni.  

Zájmové území leží v oblasti, kde se vyskytují lokální prvky ÚSES. Uvažovaná realizace obchvatu 
zasáhne do nefunkčního LBK 251 Třeboradický potok (přemostění) a nefunkčního LBC 51 Na Třeboradic-
kém potoce (křížení).  

Záměr se nachází v zemědělsky využívané krajině, a tak bude nevyhnutelně docházet k záboru 
ZPF. Záměr, resp. realizace vlastní stavby si vyžádá trvalé vynětí ze ZPF půd zařazených do I. třídy ochra-
ny půd. Pozemky PUPFL nebudou dotčeny. 

Dle modelu ATEM 2008 ve stávajícím stavu je zejména v jižní části území překračován limit pro 
suspendované částice PM10 (40 µg/m3). Průměrné roční koncentrace PM10 se v centrální části Březiněvsi 
pohybují od 25 do 30 µg/m3. V severní části území jsou nižší (20 – 25 µg/m3), naopak vyšší jsou vlivem 
dálnice D8 v jižní části území (30 – 40 µg/m3). Pro škodlivinu NO2 se průměrné roční koncentrace 
v Březiněvsi pohybují pod limitem (18 – 35 µg/m3). Pro benzen jsou v současném stavu hygienické limity 
splněny (limit je 9 µg/m3), průměrné roční koncentrace benzenu se v Březiněvsi pohybují od 0,6 do 1 
µg/m3, což je hluboko pod limitem. 

Dominantním zdrojem hluku ve stávajícím stavu v roce 2008 je v obci provoz na silnici II/243 – 
ulice Na Hlavní. Velmi výrazným zdrojem hluku je i ulice Cínovecká (dálnice D8). Při uvažování silnice 
II/243 jako jediného liniového zdroje hluku v obci, vypočtené ekvivalentní hladiny akustického tlaku 
v chráněném venkovním prostoru většiny staveb situovaných v bezprostřední blízkosti této komunikace 
v denní i noční době překračují hygienický limit s korekcí pro starou hlukovou zátěž, tj. 70 dB v denní 
době a 60 dB v noci. Při uvažování obou komunikací (silnice II/243 a dálnice D8) se hodnoty LAeq 



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            77 

v chráněném venkovním prostoru staveb v okolí ulice Na Hlavní prakticky nezmění nebo dojde k navýšení 
hodnot pouze v desetinách dB. Ekvivalentní hladiny akustického tlaku v chráněném venkovním prostoru u 
zástavby na západním okraji obce jsou velmi významně ovlivněny hlukem emitovaným provozem na ulici 
Cínovecké (dálnice D8). Na východním okraji obce se ekvivalentní hladiny akustického tlaku v chráněném 
venkovním prostoru staveb pohybují mezi 48 až 51 dB v denní době a v noční době mezi 42 až 46 dB. Vliv 
komunikace Cínovecké (dálnice D8) se projeví u zástavby zejména na jižním okraji obce, který je situován 
blíže k této komunikaci. Směrem k hlavnímu městu Praze je celý prostor otevřen směrem k dálnici D8. 
V severní části obce není hluk z provozu na dálnici D8 dominantní. 

Z výsledků výpočtů vyplývá, že zástavba v okolí silnice II/243 v obci Březiněves je ve stávajícím 
stavu ovlivněna hlukem vyšším než jsou hygienické limity pro starou hlukovou zátěž.  



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            78

 

D. ÚDAJE O VLIVECH ZÁM ĚRU NA VEŘEJNÉ ZDRAVÍ 
A NA ŽIVOTNÍ PROST ŘEDÍ 

I. Charakteristika p ředpokládaných vlivů záměru na obyvatelstvo a ži-
votní prostředí a hodnocení jejich velikosti a významnosti 

1. Sociální a ekonomické vlivy 

Výstavbou přeložky silnice II/243 kolem obce Březiněves by mělo dojít ke zlepšení situace 
z hlediska bezpečnosti provozu a zdraví obyvatel obce Březiněves. Současná trasa silnice II/243 rozděluje 
obec Březiněves s charakterem převážně obytné zástavby na dvě části (východní a západní) a stávající do-
pravní zátěž se pohybuje dle sčítání dopravy kolem hodnoty 16 000 vozidel/24 hodin, včetně nákladní a 
hromadné dopravy. Z ulice Na Hlavní (silnice II/243), hlavní osy území obce, by po realizaci záměru bylo 
možné vytvořit klidnou zónu obce charakteru návsi/náměstí.  

Během výstavby obchvatové komunikace vznikne řada pracovních příležitostí. Výstavba plánované 
komunikace bude vyžadovat zejména takové profese jako: stavební dělníky, posádky a řidiče stavebních 
strojů a nákladních automobilů, techniky. Počet volných pracovních míst bude záviset na dodavateli stavby, 
který bude určen ve výběrovém řízení.  

 

2. Vlivy na zdraví obyvatel  

Počet obyvatel ovlivněných účinky obchvatu 

Počty obyvatel zasažených nepříznivými účinky provozu obchvatu kolem obce Březiněves a do-
provodných objektů jsou velmi důležitými údaji, které by měly být při hodnocení vlivů na zdraví a při hod-
nocení zdravotních rizik brány v úvahu. 

Plánovaná stavba je situována východně od městské části Březiněves. Nejbližší obytné objekty jsou 
situovány ve vzdálenosti cca několika m od plánované komunikace. Jedná se o rodinné domy na severu 
obce v blízkosti plánované křižovatky přeložky silnice se stávající silnicí II/243 – ulice Na Hlavní. Další 
nejbližší obytné objekty se nacházejí asi 350 m od plánované silnice. Mezi obytnou zástavbou a plánova-
nou komunikací se nacházejí obdělávaná pole, v severní části pak rovněž průmyslový komplex firmy RA-
BAT ČR, a.s.  

Hluk 

Nepříznivé účinky hluku na lidské zdraví jsou obecně definovány jako morfologické nebo funkční 
změny organismu, které vedou ke zhoršení jeho funkcí, ke snížení kompenzační kapacity vůči stresu nebo 
zvýšení vnímavosti k jiným nepříznivým vlivům prostředí. 

K obecně nepříznivým zdravotním účinkům hluku patří např. poškození sluchového aparátu 
v pracovním prostředí, vliv na kardiovaskulární systém a nepříznivé ovlivnění spánku. Obecně se předpo-
kládá i možný negativní vliv hluku na imunitní a hormonální systém či mentální zdraví. 

Při obecné kvalitativní charakterizaci zdravotních účinků hluku je možné orientačně vycházet z 
prahových hodnot hlukové expozice pro nepříznivé účinky hluku v denní a noční době ve venkovním pro-
středí, které se dnes považují za dostatečně prokázané. Tyto prahové hodnoty platí pro větší část populace s 



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            79

průměrnou citlivostí vůči účinkům hluku. S ohledem na individuální rozdíly v citlivosti je tedy třeba před-
pokládat možnost těchto účinků u citlivější části populace i při hladinách hluku nižších. 

V následujících tabulkách jsou v závislosti na průměrné intenzitě denní a noční hlukové zátěže, od-
stupňované po 5 dB, znázorněny šrafou hlavní prokázané nepříznivé účinky na zdraví a pohodu obyvatel.  

Tabulka 20 Prahové hodnoty prokázaných nepříznivých účinků hluku - den 

 dB 
Nepříznivý účinek 40-45 45-50 50-55 55-60 60-65 65-70 70-75 

Kardiovaskulární účinky        

Zhoršená komunikace řečí        

Pocit obtěžování hlukem        

Mírné obtěžování        

Tabulka 21 Prahové hodnoty prokázaných nepříznivých účinků hluku - noc 

 dB 
Nepříznivý účinek 35-40 40-45 45-50 50-55 55-60 60+ 

Zhoršená nálada a výkonnost       

Vnímaná horší kvalita spánku        

Zvýšené užívání sedativ       

Pocit obtěžování hlukem       

Zvýšená nemocnost       

V okolí silnice II/243 – ulice Na Hlavní v Březiněvsi je situováno celkem 69 domů, z nichž je 64 
chráněných staveb ve smyslu odst. 3 § 30 zákona č. 258/2000 Sb., v platném znění. Jedná se převážně o 
rodinné domky s jedním až dvěma podlažími (stav zjištěný v katastru nemovitostí k 15. 5. 2009). 

V současné době je hlukem nad 60 dB v noci, což je hygienický limit pro starou hlukovou zátěž, 
ovlivněno 47 chráněných staveb a dalších 17 chráněných staveb je ovlivněno hlukem na úrovni 57 – 60 dB.  
Jedná se o stav, kdy je uvažován provoz pouze na silnici II/243, tedy bez vlivu provozu na dálnici D8. 

V následující tabulce jsou uvedeny počty domů v okolí komunikace II/234 – ul. Na Hlavní 
v jednotlivých hlukových pásmech pro jednotlivé varianty výpočtu bez uvažování vlivu dopravy na dálnici 
D8. 

Tabulka 22 Počet chráněných staveb ovlivněných hlukem v okolí ul. Na Hlavní a u obchvatu 

(rok 2013), bez vlivu dálnice D8 

Ul. Na hlavní (zbytková doprava) Vliv samotného obchvatu 

Doba noční 
Stávající stav 

varianta 1 
vedení trasy 

obchvatu 

varianta 2 
vedení trasy 

obchvatu 

varianta 1 
vedení trasy 

obchvatu 

varianta 2 
vedení trasy 

obchvatu 

≤ 48 dB 0 14 15 6 6 

48,1-50 dB 0 11 11 2* 1 

50,1 – 55 dB 2 38 37 0 0 

55,1 – 60 dB 15 0 0 0 0 

>60 dB 46 0 0 0 0 

Vysvětlivka: * s PHC 

  



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            80

Graf 1 Počet obytných domů v ulici Na Hlavní ovlivněných hlukem 

0 0
2

15

46

14

11

38

0 0

15

11

37

0 0
2 2

0 0 0

6

1
0 0 0

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50
po
č
et

 d
om

ů

V0 V1_P V2_P V1_O V2_O
varianta

£ 48 dB 48,1-50 dB 50,1 – 55 dB 55,1 – 60 dB >60 dB
 

Vysvětlivky:  V0  stávající stav v roce 2008 

V1_P stav v roce 2013 s obchvatem a započtením zbytkové dopravy na ulici Na 

Hlavní – varianta 1 vedení trasy obchvatu 

V2_P stav v roce 2013 s obchvatem a započtením zbytkové dopravy na ulici Na 

Hlavní – varianta 2 vedení trasy obchvatu 

V1_O stav v roce 2013 – vliv samotného obchvatu - varianta 1 vedení trasy ob-

chvatu 

V2_O stav v roce 2013 – vliv samotného obchvatu – varianta 2 vedení trasy ob-

chvatu 

 

Z tabulky 19 je zřejmé, že v případě realizace obchvatu silnice II/243 a převedením průjezdné dopra-
vy na tuto novou komunikaci dojde k významnému zklidnění v obci Březiněves. V současné době je ovliv-
něno hlukem v noční době vyšším než požadovaný hygienický limit v ulici Na Hlavní 46 obytných domů a 
dalších 15 domů je ovlivněno hlukem, který je v rozmezí 55 až 60 dB. V ulici Na Hlavní je celkem 68 ob-
jektů a z toho 5 objektů dle katastru nemovitostí má jinou funkci než obytnou. V těchto domech žije 243 
obyvatel.  

Po vybudování obchvatu dojde k výraznému snížení hlučnosti v okolí ulice Na Hlavní. U většiny 
domů v této ulici se sníží ekvivalentní hladiny akustického tlaku v chráněném venkovním prostoru staveb 
v noční době okolo 8 dB. U 38 domů se očekávané ekvivalentní hladiny akustického tlaku v chráněném 
venkovním prostoru staveb v noční době budou pohybovat mezi 50 až 54 dB a u dalších 11 domů se před-
pokládají ekvivalentní hladiny akustického tlaku v noci mezi 48 až 50 dB. U zbývajících 14 domů budou 
ekvivalentní hladiny akustického tlaku nižší jak 48 dB. Ve variantě 2 vedení trasy obchvatu je situace ob-
dobná. Vlastní obchvat výrazně ovlivní pouze dva domy a to č. p. 171 a č. p. 94. U obou domů však bude 
po realizaci navržených protihlukových stěn dodržen v chráněném venkovním prostoru staveb v denní i 
noční době požadovaný hygienický limit v denní době 60 dB a v noční době 50 dB.  



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            81

Realizací obchvatu dojde k výraznému zlepšení akustické situace a tím i životních podmínek u 273 
obyvatel žijících v domech v ulici Na Hlavní. Ke zhoršení stávající situace dojde pouze u domu č. p. 171 
(budou však dodrženy hygienické limity hluku pro denní i noční dobu). 

 

Znečištění ovzduší 

Při provozu záměru se předpokládá přesunutí dopravní zátěže území mimo středu obce, což bude 
pro místní obyvatelstvo jednoznačně pozitivní změnou.  

 

Hodnocení rizik z expozice NO2 

WHO považuje za hodnotu LOAEL (nejnižší úroveň expozice, při které jsou ještě pozorovány 
zdravotně nepříznivé účinky) koncentraci 375 – 565 µg/m3 při 1 – 2hodinové expozici, která u této části 
populace zvyšuje reaktivitu dýchacích cest a působí malé změny plicních funkcí. Skupina expertů WHO 
proto při odvození návrhu doporučeného imisního limitu vycházejícího z hodnoty LOAEL použila míru 
nejistoty 50 % a tak dospěla u  NO2  k doporučené 1hodinové limitní koncentraci 200 µg/m3. 

WHO je dále doporučena limitní hodnota průměrné roční koncentrace NO2 40 µg/m3. Zdůrazňuje 
se přitom však fakt, že nebylo možné stanovit úroveň koncentrace, která by při dlouhodobé expozici proka-
zatelně zdravotně nepříznivý účinek neměla. 

Limitní 1hodinová koncentrace oxidu dusičitého ve vnitřním ovzduší pobytových místností stano-
vená Vyhláškou MZ č. 6/2003 Sb. činí 100 µg/m3. 

V případě oxidů dusíku se nepředpokládá karcinogenní účinek, v úvahu připadá pouze riziko toxic-
kých akutních i chronických účinků. 

Ve stávajícím stavu v roce 2008 (Varianta 1) se hodnoty příspěvků k ročnímu aritmetickému prů-
měru NO2 pohybují ve výpočtové síti do 0,2 µg.m-3, u bodů mimo výpočtovou síť do 0,14 µg.m-3, což jsou 
koncentrace významně pod imisním limitem ročního aritmetického průměru.  

Z hlediska vypočtených příspěvků k aritmetickému průměru za 1 hod pro NO2 jsou ve výpočtové 
síti dosahovány příspěvky k imisní zátěži do 7,21 µg.m-3 ve výpočtové síti a do 4,83 µg.m-3 u bodů mimo 
síť.   

V situaci bez obchvatu v roce 2013 (Varianta 3) se hodnoty příspěvků k ročnímu aritmetickému 
průměru NO2  pohybují ve výpočtové síti do 0,2 µg.m-3, u bodů mimo výpočtovou síť do 0,14 µg.m-3, což 
jsou koncentrace pod imisním limitem ročního aritmetického průměru.  

Z hlediska vypočtených příspěvků k aritmetickému průměru za 1 hod pro NO2 jsou ve výpočtové 
síti dosahovány příspěvky k imisní zátěži do 7,15 µg.m-3 ve výpočtové síti a do 4,78 µg.m-3 u bodů mimo 
síť.   

Ve variantě 4, která představuje stav v roce 2013 s obchvatem ve vedení trasy dle varianty 1 se 
hodnoty příspěvků k ročnímu aritmetickému průměru NO2  pohybují ve výpočtové síti do 0,23 µg.m-3, u 
bodů mimo výpočtovou síť do 0,08 µg.m-3, což jsou koncentrace pod imisním limitem ročního aritmetické-
ho průměru.  

Z hlediska vypočtených příspěvků k aritmetickému průměru za 1 hod pro NO2 jsou ve výpočtové 
síti dosahovány příspěvky k imisní zátěži do 4,54 µg.m-3  a do 3,23 µg.m-3 u bodů mimo síť.  

Jak je patrné z rozložení příspěvků k imisní zátěži, maxima v síti jsou dosahována mimo souvislou 
obytnou zástavbu, u bodů mimo výpočtovou síť především reprezentující objekty podél stávající komuni-
kace dochází k poklesu příspěvků k imisní zátěži. 



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            82

Ve variantě 5, která představuje stav v roce 2013 s obchvatem ve vedení trasy dle varianty 2 se 
hodnoty příspěvků k ročnímu aritmetickému průměru NO2  pohybují ve výpočtové síti do 0,23 µg.m-3, u 
bodů mimo výpočtovou síť do 0,08 µg.m-3, což jsou koncentrace pod imisním limitem ročního aritmetické-
ho průměru.  

Z hlediska vypočtených příspěvků k aritmetickému průměru za 1 hod. pro NO2 jsou ve výpočtové 
síti dosahovány příspěvky k imisní zátěži do 4,54 µg.m-3  a do 3,23 µg.m-3 u bodů mimo síť.  

Pro tuto variantu platí shodné závěry jako pro variantu 4 z hlediska dosažení maxim mimo souvis-
lou obytnou zástavbu. 

Rozdíly ve vedení trasy přeložky jsou tedy z hlediska imisní zátěže v zásadě nerozlišitelné. Vari-
antnímu detailu napojení přeložky na stávající komunikaci je jedním z nejbližších bodů mimo výpočtovou 
síť výpočtový bod 2006. Pokud provedeme porovnání vypočtených příspěvků k imisní zátěži u tohoto bodu 
(tedy porovnání varianty 4 a varianty 5), potom je patrné, že řešení přeložky napojením bez kruhového 
objezdu sice představuje nepatrně nižší příspěvky u tohoto výpočtového bodu, avšak je nutné tuto změnu 
označit jako zcela nevýznamnou a z imisního hlediska neprůkaznou 

Ve variantě 6, která představuje stav v roce 2015 s obchvatem ve vedení trasy dle varianty 1 se 
hodnoty příspěvků k ročnímu aritmetickému průměru NO2 pohybují ve výpočtové síti do 0,26 µg.m-3, u 
bodů mimo výpočtovou síť do 0,08 µg.m-3, což jsou koncentrace pod imisním limitem ročního aritmetické-
ho průměru.  

Z hlediska vypočtených příspěvků k aritmetickému průměru za 1 hod pro NO2 jsou ve výpočtové 
síti dosahovány příspěvky k imisní zátěži do 6,00 µg.m-3 ve výpočtové síti a do 1,76 µg.m-3 u bodů mimo 
síť.  

Jak je patrné z rozložení příspěvků k imisní zátěži, maxima v síti jsou obdobně jako v roce 2013 
dosahována mimo souvislou obytnou zástavbu, u bodů mimo výpočtovou síť především reprezentující ob-
jekty podél stávající komunikace dochází k poklesu příspěvků k imisní zátěži. 

Ve variantě 7, která představuje stav v roce 2015 s obchvatem ve vedení trasy dle varianty 2 se 
hodnoty příspěvků k ročnímu aritmetickému průměru NO2 pohybují ve výpočtové síti do 0,27 µg.m-3, u 
bodů mimo výpočtovou síť do 0,07 µg.m-3, což jsou koncentrace pod imisním limitem ročního aritmetické-
ho průměru.  

Z hlediska vypočtených příspěvků k aritmetickému průměru za 1 hod pro NO2 jsou ve výpočtové 
síti dosahovány příspěvky k imisní zátěži do 6,00 µg.m-3 a do 1,75 µg.m-3 u bodů mimo síť.  

V porovnání variant 6 a 7 z hlediska způsobu napojení přeložky na stávající komunikaci platí ob-
dobné závěry jako pro porovnání variant 4 a 5, tedy že variantní napojení přeložky z hlediska imisní situace 
nevyvolává žádné prokazatelné změny v příspěvcích k imisní zátěži. 

 

Vypočtené průměrné roční koncentrace oxidu dusičitého se ve všech posuzovaných variantách po-
hybují pod hranicí imisního limitu 40 µg/m3. Zprovozněním záměru rovněž nedojde prakticky k žádné-
mu navýšení této hodnoty oproti stávajícímu stavu, nelze tedy ani očekávat zvýšení výskytu chronických 
respiračních symptomů u dětí ani výskyt astmatických syndromů u dětí v okolí posuzovaného záměru. 

Vzhledem k vypočteným přírůstkům koncentrací NO2 je tedy možné konstatovat, že ani při velmi 
konzervativním odhadu, kdy vztahujeme nejhorší modelové hodnoty znečištění ovzduší na celou expono-
vanou populaci nelze předpokládat významné zvýšení rizika chronických zdravotních účinků oxidů dusíku 
v důsledku realizace předkládaného záměru. 

 

 



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            83

Hodnocení rizik z expozice benzenu a benzo(a)pyrenu 

Z látek s prokázaným karcinogenním účinkem jsou u emisí z dopravy nejvýznamnější benzen  
a polyaromatické uhlovodíky, reprezentované benzo(a)pyrenem.  

Jelikož jde o pozdní účinek na základě dlouhodobé chronické expozice, je hodnocení rizika založe-
no na kvantifikaci míry karcinogenního rizika na základě modelovaných průměrných ročních koncentrací. 
Míra karcinogenního rizika se vyjadřuje jako individuální celoživotní pravděpodobnost zvýšení výskytu 
nádorového onemocnění nad běžný výskyt v populaci vlivem hodnocené škodliviny. 

 

Benzen 

Stávající platnou legislativou v oblasti ochrany ovzduší je stanovena hodnota imisního limitu pro 
roční aritmetický průměr benzenu 5 µg.m-3.  

Ve všech řešených variantách se nejvyšší vypočtené příspěvky benzenu pohybují hluboce pod hod-
notou platného imisního limitu. Ve variantě 1 a 3 se jedná o příspěvek benzenu do 0,019 µg.m-3, ve výsled-
ném stavu při všech řešených variantách s navrhovanou přeložkou a zvolených časových horizontech se 
jedná o příspěvky benzenu nepřesahující 0,022 µg.m-3, avšak mimo souvislou obytnou zástavbu 
v porovnání s variantami bez přeložky. 

Je tedy zřejmé, že imisní zatížení dané lokality benzenem, ani při konzervativním odhadu úrovně 
imisního pozadí a vlastního imisního příspěvku záměru, nepřesahuje přijatelnou úroveň nejen z hlediska 
platného imisního limitu, který je 5 µg/m3 pro benzen, ale i z podstatně přísnějšího pohledu zdravotních 
rizik a vlastní imisní příspěvky hodnoceného záměru tento stav významně neovlivní. Podle vývoje po-
znatků o mechanismu karcinogenního účinku benzenu je navíc pravděpodobné, že současně používaný 
kvantitativní odhad míry karcinogenního rizika s použitím UCR dle WHO je nadhodnocený a skutečné 
riziko je nižší. 

 

Benzo(a)pyren 

Pro benzo(a)pyren je stanoven cílový limit 1 ng.m-3. 

Ve variantách bez obchvatu jsou ve vztahu ke generované dopravě při průtahu Březiněvsí dosaho-
vány uvnitř obce příspěvky k imisní zátěži od 0,00047 ng.m-3 (varianta 1) do 0,00045 ng.m-3 (varianta 3). 
Na základě příspěvků benzo(a)pyrenu, lze konstatovat, že realizací obchvatu Březiněvsi nedojde 
k negativnímu ovlivnění zdraví obyvatelstva. Realizace obchvatu bude znamenat přesun vypočtených pří-
spěvků mimo centrální část Březiněvsi a pokles příspěvků uvnitř obce. Variantní napojení navrhované ko-
munikace na stávající silnici se z hlediska imisní zátěže prokazatelněji neprojeví. 

 

Hodnocení rizik z expozice CO 

Podstatou zdravotního rizika oxidu uhelnatého při expozici imisím je akutní toxický účinek na zá-
kladě krátkodobých expozic. 

Stávající platnou legislativou v oblasti ochrany ovzduší je stanovena hodnota imisního limitu 
z hlediska maximálního denního klouzavého aritmetického průměru/8 hod 10 000 µg.m-3. Na nejbližších 
monitorovacích stanicích není signalizováno překračování hygienického limitu pro 8hodinový klouzavý 
aritmetický průměr. 

Ve všech řešených variantách se nejvyšší vypočtené příspěvky pohybují hluboce pod hodnotou 
platného imisního limitu a nepředstavují tak žádné zdravotní riziko pro obyvatelstvo. Ve variantě 1 a 3 se 



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            84

jedná o příspěvek do 100 µg.m-3, ve výsledném stavu při všech řešených variantách s navrhovanou přelož-
kou a zvolených časových horizontech se jedná o příspěvky nepřesahující 90 µg.m-3. 

 

Hodnocení rizik z expozice suspendovaných částic frakce PM10 

Při charakterizaci možných účinků imisí suspendovaných částic frakce PM10 můžeme především 
vycházet z doporučení WHO: WHO air quality guidelines for particulate matter, ozone, nitrogen dioxide 
and sulfur dioxide, Global update 2005. 

WHO uvádí jako sumární odhad z více epidemiologických studií zvýšení celkové úmrtnosti o 0,5 
% při nárůstu denní průměrné koncentrace PM10 o 10 µg/m3 nad 50 µg/m3. Zvýšení průměrné roční kon-
centrace PM2,5 o 10 µg/m3 zvyšuje celkovou úmrtnost exponované populace o 6 % (2 – 11 %) a úmrtnost 
na kardiovaskulární onemocnění o 12 %. 

Pro PM10 je stávající platnou legislativou stanovena jako imisní limit z hlediska ročního aritmetic-
kého průměru hodnota 40 µg.m-3, pro 24 hodinový aritmetický průměr potom 50 µg.m-3, (s možnosti pře-
kročení této limitní koncentrace 35 krát za rok). 

Velkým úskalím je věrohodné hodnocení expozice. Jak již bylo uvedeno, modely rozptylových 
studií většinou zohledňují pouze primární emise částic z hodnocených zdrojů a spolehlivou informaci o 
skutečné imisní zátěži poskytují prakticky pouze výsledky dlouhodobých imisních měření.  

Ve variantě 1 představující stávající stav (rok 2008) se hodnoty příspěvků k ročnímu aritmetickému 
průměru PM10  pohybují ve výpočtové síti do 0,045 µg.m-3, u bodů mimo výpočtovou síť do 0,031  µg.m-3, 
což jsou koncentrace pod imisním limitem ročního aritmetického průměru.  

Z hlediska vypočtených příspěvků k aritmetickému průměru za 24 hod pro PM10 jsou ve výpočtové 
síti dosahovány příspěvky k imisní zátěži do 1,655 µg.m-3  a do 1,069 µg.m-3 u bodů mimo síť.  

Ve variantě 3, představující stav v roce 2013 bez obchvatu se hodnoty příspěvků k ročnímu aritme-
tickému průměru PM10 pohybují ve výpočtové síti do 0,047 µg.m-3, u bodů mimo výpočtovou síť do 0,032 
µg.m-3, což jsou koncentrace pod imisním limitem ročního aritmetického průměru.  

Z hlediska vypočtených příspěvků k aritmetickému průměru za 24 hod pro PM10 jsou ve výpočtové 
síti dosahovány příspěvky k imisní zátěži do 1,73 µg.m-3 a do 1,09 µg.m-3 u bodů mimo síť.  

Ve variantě 4, která představuje stav v roce 2013 s obchvatem ve vedení trasy dle varianty 1 se 
hodnoty příspěvků k ročnímu aritmetickému průměru PM10 pohybují ve výpočtové síti do 0,051 µg.m-3, u 
bodů mimo výpočtovou síť do 0,016 µg.m-3, což jsou koncentrace pod imisním limitem ročního aritmetic-
kého průměru.  

Z hlediska vypočtených příspěvků k aritmetickému průměru za 24 hod pro PM10 jsou ve výpočtové 
síti dosahovány příspěvky k imisní zátěži do 1,049 µg.m-3  a do 0,678 µg.m-3 u bodů mimo síť.  

Jak je patrné z rozložení příspěvků k imisní zátěži, maxima v síti jsou dosahována mimo souvislou 
obytnou zástavbu, u bodů mimo výpočtovou síť především reprezentující objekty podél stávající komuni-
kace dochází k poklesu příspěvků k imisní zátěži. 

Ve variantě 5, která představuje stav v roce 2013 s obchvatem ve vedení trasy dle varianty 2 se 
hodnoty příspěvků k ročnímu aritmetickému průměru PM10  pohybují ve výpočtové síti do 0,052 µg.m-3, u 
bodů mimo výpočtovou síť do 0,016 µg.m-3, což jsou koncentrace pod imisním limitem ročního aritmetic-
kého průměru.  



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            85

Z hlediska vypočtených příspěvků k aritmetickému průměru za 24 hod pro PM10 jsou ve výpočtové 
síti dosahovány příspěvky k imisní zátěži do 1,051 µg.m-3  a do 0,678 µg.m-3 u bodů mimo síť.  

Pro tuto variantu platí shodné závěry jako pro variantu 4 z hlediska dosažení maxim mimo souvis-
lou obytnou zástavbu. 

Rozdíly ve vedení trasy přeložky jsou tedy z hlediska imisní zátěže v zásadě nerozlišitelné taktéž 
z hlediska vyhodnocení příspěvků imisní zátěže frakcí PM10. Variantnímu detailu napojení přeložky na 
stávající komunikaci je jedním z nejbližších bodů mimo výpočtovou síť výpočtový bod 2006. Platí stejné 
závěru jako u vyhodnocení příspěvků NO2.   

Ve variantě 6, která představuje stav v roce 2015 s obchvatem ve vedení trasy dle varianty 1 se 
hodnoty příspěvků k ročnímu aritmetickému průměru PM10  pohybují ve výpočtové síti do 0,033 µg.m-3, u 
bodů mimo výpočtovou síť do 0,008 µg.m-3, což jsou koncentrace pod imisním limitem ročního aritmetic-
kého průměru.  

Z hlediska vypočtených příspěvků k aritmetickému průměru za 24 hod pro PM10 jsou ve výpočtové 
síti dosahovány příspěvky k imisní zátěži do 0,798 µg.m-3 ve výpočtové síti a do 0,207 µg.m-3 u bodů mimo 
síť.  

Jak je patrné z rozložení příspěvků k imisní zátěži, maxima v síti jsou obdobně jako v roce 2013 
dosahována mimo souvislou obytnou zástavbu, u bodů mimo výpočtovou síť především reprezentující ob-
jekty podél stávající komunikace dochází k poklesu příspěvků k imisní zátěži. 

Ve variantě 7, která představuje stav v roce 2015 s obchvatem ve vedení trasy dle varianty 2 se 
hodnoty příspěvků k ročnímu aritmetickému průměru PM10  pohybují ve výpočtové síti do 0,033 µg.m-3, u 
bodů mimo výpočtovou síť do 0,008 µg.m-3, což jsou koncentrace pod imisním limitem ročního aritmetic-
kého průměru.  

Z hlediska vypočtených příspěvků k aritmetickému průměru za 24 hod pro PM10 jsou ve výpočtové 
síti dosahovány příspěvky k imisní zátěži do 0,798 µg.m-3  a do 0,207 µg.m-3 u bodů mimo síť.  

V porovnání variant 6 a 7 z hlediska způsobu napojení přeložky na stávající komunikaci platí ob-
dobné závěry jako pro porovnání variant 4 a 5, tedy že variantní napojení přeložky z hlediska imisní situace 
frakce PM10 nevyvolává žádné prokazatelné změny v příspěvcích k imisní zátěži. 

 

Shrnutí 

Celkově lze z výsledků akustických výpočtů konstatovat, že realizací obchvatu dojde k výraznému 
zlepšení akustické situace a tím i životních podmínek u 273 obyvatel žijících v domech v ulici Na Hlavní. 
Ke zhoršení stávající situace dojde pouze u domu č. p. 171 (budou však dodrženy hygienické limity hluku 
pro denní i noční dobu). 

Na základě výsledků rozptylové studie lze konstatovat, že vyvedením významné části dopravy mi-
mo centrum Březiněvsi dojde k přesunu vypočtených maximálních krátkodobých i ročních koncentrací 
mimo souvislou obytnou zástavbu Březiněvsi. 

Na základě provedeného vyhodnocení zdravotních rizik lze vyvodit závěr, že v souvislosti s reali-
zací předkládaného záměru obchvat Březiněvsi, nepředstavuje tato aktivita v obou posuzovaných varian-
tách vedení trasy obchvatu, riziko pro lidské zdraví obyvatel v okolí posuzovaného záměru.  



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            86

3. Vlivy na akustickou situaci 

Hodnocení vlivů na akustickou situaci bylo provedeno na základě vypracované Akustické studie, 
která tvoří samostatnou přílohu č. 1 této dokumentace. 

Hygienické limity  

Nejvýše přípustné hodnoty hladin akustického tlaku A pro chráněný venkovní a chráněný vnitřní 
prostor vyplývají z nařízení vlády č. 148/2006 Sb. 

Pro chráněné venkovní prostory a chráněné venkovní prostory staveb, v jejichž blízkosti prochází 
trasa obchvatové komunikace, vyplývají následující hygienické limity: 

Tabulka 23 Hygienické limity stávající silnice II/243 s korekcí na starou hlukovou zátěž 

Hygienický limit Den (6.00-22.00) Noc (22.00-6.00) 

Chráněný venkovní prostor staveb 70 60 Průtah sil. II/243 
obcí Březiněves Chráněný venkovní prostor 70 70 

Tabulka 24 Hygienické limity pro přeložku silnice II/243 mimo obec Březiněves 

Hygienický limit Den (6.00-22.00) Noc (22.00-6.00) 

Chráněný venkovní prostor staveb 60 50 
Přeložka II/243 

Chráněný venkovní prostor 60 60 

 

Posuzované stavy z hlediska akustické situace 

Fáze výstavby 

Výpočet hluku ze stavební činnosti je pouze orientační. V této fázi projektové dokumentace není 
vypracován návrh ZOV. Zpracovatel studie tedy vycházel z návrhu ZOV pro obdobné záměry. Lze před-
pokládat, že celý úsek předkládaného záměru bude realizován a uveden do provozu najednou. Doba vý-
stavby se předpokládá 12 měsíců. Stanovení rozsahu použití stavebních strojů a jejich časové nasazení je 
v této fázi projektové dokumentace velmi problematické. Proto jsou dále uvedeny obecné zásady pro obdo-
bí výstavby, které je třeba upřesnit v dalším stupni projektové dokumentace. Technologické postupy na 
realizaci díla se předpokládají zcela standardní. 

Pro potřeby zařízení staveniště (ZS) je předběžně uvažováno s prostorem u okružní křižovatky na 
začátku přeložky. Přístup na tuto plochu je možný ze stávající silnice II/243 a zároveň bude možný i přímý 
vjezd na trasu budované komunikace. V místě ZS bude umístěno sociální zázemí, kancelář, skladovací 
plochy a mobilní myčka kol. 

Hlavním zdrojem hluku při výstavbě bude přeprava hmot a materiálu nákladními auty. Hluk 
z výstavby bude mít proměnný charakter a jeho intenzita vůči jednotlivým příjemcům bude proměnná 
s ohledem na postup výstavby a pohyb strojů v celém úseku stavby. Nejhlučnější fází výstavby budou 
zemní práce při budování zemního tělesa komunikace.  

Stroje budou pracovat v různých sestavách podle fází výstavby. Jejich nasazení bude odpovídat po-
třebě jednotlivých strojů na daném úseku stavby. Předpokládaná délka pracovní doby je 10 hodin v denní 



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            87

době. Ekvivalentní hladina akustického tlaku na staveništi se bude pohybovat podle umístění posuzovaného 
bodu a nasazení strojů okolo 85 dB.  

V následující tabulce jsou uvedeny ekvivalentní hladiny akustického tlaku u jednotlivých výpočto-
vých bodů pro fázi realizace zemních prací a stavby vozovky. Ve výpočtu jsou uvažovány pouze body u 
stávající silnice II/243 a na východním okraji obce. 

Tabulka 25 Vypočtené ekvivalentní hladiny akustického tlaku v chráněném venkovním prostoru sta-

veb (dB) v období výstavby LAeq,s – v průběhu denní doby 7.00 – 21.00 

Výp. bod Umístění Zemní práce (dB) Komunikace (dB) 
Hyg. Limit 

(dB) 

5_VB 

6_VB 
č. p. 51 

38,4 

39,2 

30,6 

29,6 

15_VB č. p. 168 28,7 27,1 

7_VB č. p. 96 31,2 30,5 

18_VB č. p. 152 31,9 32,4 

23_VB 

24_VB 
č. p. 171 

45,7 

48,9 

42,4 

45,0 

25_VB č. p. 94 
42,6 

50,0 

42,3 

46,8 

P_8 č. p. 26 27,1 22,4 

P_6 č. p. 23 29,2 25,9 

P_11 č. p. 80 26,2 24,2 

P_14 č. p. 165 26,1 24,6 

P_28 č. p. 117 27,0 25,1 

P_33 č. p. 104 32,3 30,5 

P_31 č. p. 161 
32,5 

30,5 

31,2 

31,5 

 

 

 

 

 

 

 

65 dB 

 

 

 

 

 

 

 

 

Z orientačního posouzení nejhlučnějších fází výstavby vyplývá, že v chráněném venkovním prosto-
ru staveb v okolí navrhovaného záměru budou předpokládané ekvivalentní hladiny akustického tlaku nižší, 
než je požadovaný hygienický limit pro povolené stavby v době mezi 7 – 21 h, tj. 65 dB. Předpokládaná 
délka pracovní doby je 10 až 11 hodin. Stavební práce nebudou probíhat před 7. hodinou ranní. 

Předpokládá se, že v dalších stupních projektové dokumentace budou na základě znalostí o postupu 
výstavby upřesněny akustické výpočty a doplněno ovlivnění dopravy na veřejných komunikacích, po kte-
rých bude vedena mimostaveništní doprava.  

Na stavbě je třeba dodržovat tato organizační a technická opatření: 

• Stavební činnost bude prováděna pouze v době od 7 do 21 hodin. Hlučné práce doporučujeme pro-
vádět maximálně v době od 8 do 17 hodin. Řidiči nákladních aut po příjezdu na staveniště 



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            88

v blízkosti obytné zástavby po dobu čekání na stavbě musí vypnout motor (v místě budování napo-
jení záměru na stávající komunikaci směr Bořanovice).  

• Veškerá staveništní doprava bude probíhat v navrhované trase záměru nikoliv po stávající silnici 
II/243 na průjezdu obcí Březiněves. Doprava na stavbu bude probíhat po hlavních komunikacích 
Prahy. Příjezd na stavbu bude po ulici Cínovecké (D8) na MÚK Březiněves, z této křižovatky po 
silnici II/243 na zařízení staveniště a po trase záměru.  

• Stavební stroje a zařízení na stavbě je třeba zvolit v souladu s touto studií. Dodavatel stavby by měl 
při nasazování stavebních strojů respektovat požadavky na emise strojů uváděné již v této studii, 
ale především v akustické studii vypracované pro dokumentaci k územnímu řízení, resp. stavební-
mu povolení.  

• V dalším stupni projektové dokumentace je třeba zpřesnit akustické výpočty pro hluk ze stavební 
činnosti.  

 

Fáze provozu 

Výhledová akustická situace byla zjišťována výpočtem v programu Cadna A, verze 3.7. Akustická 
studie se zabývá třemi stavy akustické situace: 

Stav 0 Stav v roce 2008 se stávající intenzitou dopravy na silnici II/243; alternativně je 
vypočtena situace včetně dálnice D8, která je výrazným a dominantním zdrojem 
hluku především v západní části obce. 

Stav 1 Stav v roce 2013 

Stav 2 Stav v roce 2015 

 

Stav 1 hodnotí akustickou situaci: 

� Bez záměru, 

� Se záměrem a stávající komunikací II/243, 

� Se záměrem, stávající komunikací II/243 a ul. Cínoveckou (D8 bez SOKP stavba 520), 

� Samotný vliv záměru, tj. pouze přeložka silnice II/243. 

 

Stav 2 hodnotí akustickou situaci: 

� Se záměrem a stávající komunikací II/243, 

� Se záměrem, stávající komunikací II/243 a ul. Cínoveckou (D8 bez SOKP stavba 520), 

� Samotný vliv záměru, tj. pouze přeložka silnice II/243. 

 

Trasa záměru je řešena ve 2 variantách vedení trasy obchvatu: 

Varianta 1 posuzovaná v oznámení s okružními křižovatkami v místě napojení na silnici 
II/243, trasa je vedena po k. ú. Ďáblice a Březiněves, 



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            89

Varianta 2 trasa je shodná s variantou 1, pouze v severní části se odklání východně, z jižní 
strany obchází čerpací stanici pohonných hmot a na stávající silnici II/243 se napo-
juje za touto stanicí již na k. ú. Bořanovice. 

 

Výpočtové body byly voleny v chráněném venkovním prostoru staveb, tj. 2 metry před fasádou 
obytných a jiných chráněných objektů tak, aby vystihovaly charakteristický nebo nejnepříznivější stav 
akustické situace u sledované zástavby. Výška bodů byla volena 3 m nad přilehlým terénem a v úrovni 
oken nejvyššího podlaží. Pro výpočet byly zpracovány 4 základní výpočtové 3D modely: 

• Model pro stávající rozsah silniční sítě 

• Model pro výhledové období s obchvatem ve variantě 1 

• Model pro výhledové období s obchvatem ve variantě 2 

• Model pro hluk ze stavební činnosti  

V následující tabulce jsou uvedeny výpočtové stavy a varianty výpočtu. Ve výpočtech nejsou zahr-
nuty zemní valy budované v okolí dálnice D8 u Březiněvsi a není uvažován vliv SOKP stavba 520. 

Tabulka 26 Popis výpočtových modelů a situací 

Označení Výpočtový rok Popis Alternativa 

V0 2008, 2013 Stávající stav bez dálnice D8 V0_D8 – s dálnicí D8 

V1_D8 – s dálnicí D8 
V1 2013, 2015 

Obchvat + zbytková doprava na 
průtahu obcí V1_O – vliv samotného obchvatu 

V2_D8 – s dálnicí D8 
V2 2013, 2015 

Obchvat + zbytková doprava na 
průtahu obcí V2_O – vliv samotného obchvatu 

Celkem bylo vypočteno 16 různých situací, a to pro denní dobu (6 - 22 hod) a noční dobu (22 – 6 
hod). 

Tabulkové přehledy vypočtených ekvivalentních hladin akustického tlaku pro stávající stav 2008 a 
výhledové stavy v roce 2013 a 2015 jsou vzhledem ke svému rozsahu uvedeny v akustické studii, která 
tvoří samostatnou přílohu č. 1 této dokumentace.  

V akustické studii (samostatná příloha č. 1) jsou v tabulce 11 uvedeny vypočtené hodnoty ekviva-
lentních hladin akustického tlaku ve výpočtových bodech pro stávající rozsah silniční sítě v Březiněvsi 
v roce 2008 a 2013 a pro výhledový stav se záměrem ve variantě V1 a V2 včetně započtení zbytkové do-
pravy na průtahu obcí Březiněves v roce 2013. Ve výpočtu není uvažován provoz na komunikaci Cínovec-
ká. 

V tabulce 12 jsou uvedeny výsledné hodnoty ekvivalentních hladin akustického tlaku pro záměr ve 
výhledovém roce 2013 a 2015 s průtahem a samotný záměr. V této tabulce jsou uvedeny pouze body vý-
počtu v okolí záměru označené např. „1 VB“. V bodech výpočtu situovaných podél komunikace Na Hlavní, 
po které je vedena zbytková doprava, jsou vypočtené ekvivalentní hladiny akustického tlaku stejné v obou 
variantách záměru. 



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            90

V tabulce 13 jsou uvedeny vypočtené hodnoty ekvivalentních hladin akustického tlaku ve výpočto-
vých bodech pro stávající rozsah silniční sítě v Březiněvsi v roce 2008 a 2013 a pro výhledový stav se zá-
měrem ve variantě V1 a V2 včetně započtení zbytkové dopravy na průtahu obcí Březiněves a provozu na 
komunikaci Cínovecká (D8) v roce 2013. 

V tabulce 14 jsou uvedeny vypočtené ekvivalentní hladiny akustického tlaku v denní a noční době 
v roce 2013 pro samotný záměr se zbytkovou dopravou na komunikaci Na Hlavní ve variantě V1 a V2 bez 
vlivu ulice Cínovecké (D8) a se započtením vlivu provozu na komunikaci Cínovecké (D8). 

 

Vyhodnocení 

Stávající akustická situace 

Varianta V0 (Stávající stav v roce 2008 bez D8) 

Při uvažování silnice II/243 jako jediného liniového zdroje hluku v obci vypočtené ekvivalentní 
hladiny akustického tlaku v chráněném venkovním prostoru většiny staveb situovaných v bezprostřední 
blízkosti této komunikace v denní i noční době překračují hygienický limit s korekcí pro starou hlukovou 
zátěž, tj. 70 dB v denní době a 60 dB v noci. V noční době je překročen hygienický limit u 42 objektů a 
v pásmu 58 – 60 dB se nachází dalších 15 objektů. Vypočtené hodnoty ekvivalentní hladiny akustického 
tlaku v chráněném venkovním prostoru staveb v denní době se pohybují mezi 64 až 71,5 dB a v noční době 
od 59 do 65,4 dB. Na východním okraji obce se ekvivalentní hladiny akustického tlaku v chráněném ven-
kovním prostoru staveb pohybují mezi 43 až 52 dB v denní době a v noční době mezi 36 až 44 dB. Západní 
okraj obce je výrazně ovlivněn hlukem emitovaným provozem na ulici Cínovecké (dálnice D8). 

Varianta V0_D8 (Stávající stav v roce 2008 s D8) 

Při uvažování obou komunikací, které ovlivňují stávající akustickou situaci v obci Březiněves, se 
hodnoty ekvivalentní hladiny akustického tlaku v chráněném venkovním prostoru staveb v okolí ulice Na 
Hlavní prakticky nezmění nebo dojde k navýšení hodnot pouze v desetinách dB. Výjimkou je rodinný dům 
č. p. 51, který je prvním objektem na ulici Na Hlavní při vjezdu do obce od Prahy. Jižní fasáda tohoto ob-
jektu je ovlivněna hlukem z provozu na ulici Cínovecké (dálnice D8). Nárůst hlučnosti se u tohoto objektu 
(VB_5) pohybuje okolo 1 dB. 

Ekvivalentní hladiny akustického tlaku v chráněném venkovním prostoru u zástavby na západním 
okraji obce jsou velmi významně ovlivněny hlukem emitovaným provozem na ulici Cínovecké (dálnice 
D8) a zvýšení ekvivalentních hladin se projeví u některých výpočtových bodů nárůstem až kolem 14 dB 
v noční době. Ekvivalentní hladiny akustického tlaku v chráněném venkovním prostoru staveb se pohybují 
v této části obce v denní době mezi 53 až 63 dB a v noční době 47 až 58 dB. Na východním okraji obce se 
ekvivalentní hladiny akustického tlaku v chráněném venkovním prostoru staveb pohybují mezi 48 až 51 dB 
v denní době a v noční době mezi 42 až 46 dB. Vliv komunikace Cínovecké (dálnice D8) se projeví i u této 
zástavby zejména na jižním okraji obce, který je situován blíže k této komunikaci. Směrem k hlavnímu 
městu Praze je celý prostor otevřen směrem k ul. Cínovecké. V severní části obce není hluk z provozu na 
ul. Cínovecké dominantní. 

 

 



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            91

Výhledová akustická situace v roce 2013 

Přenesením průjezdné dopravy mimo obytnou zástavbu v Březiněvsi na navrhovaný obchvat dojde 
k výraznému zklidnění v okolí ulice Na Hlavní. Dle výhledových dopravních intenzit se očekává snížení 
dopravy v jednotlivých úsecích obce ze současných téměř 16 000 voz/24 hod na 3 900 voz/24 hod a na 
pouhých 600 voz/24 hod na výjezdu z obce směr Bořanovice. Toto uvedené snížení dopravních zátěží se 
projeví poklesem ekvivalentních hladin akustického tlaku, a to téměř o 10 dB v noční době ve variantě V1 
a ve variantě V2 o 12 dB na severním okraji obce. 

Ke zklidnění akustické situace dojde i na západním okraji obce, pokud není uvažován vliv provozu 
na ul. Cínovecké (dálnice D8). Vypočtené ekvivalentní hladiny akustického tlaku se sníží cca o 1 až 2 dB. 
Na východním okraji obce u stávající zástavby se vliv obchvatu projeví naopak navýšením až o 2,5 dB. 
Výraznější nárůst hlučnosti se projeví i na východním okraji lokality Jižní zahrady. Ve výpočtech jsou uva-
žovány pouze rozestavěné domy v této lokalitě a nejsou uvažovány komerční objekty, které dle Územní 
studie Březiněves budou umístěny podél obchvatu. Vzhledem k tomu, že nejsou známy údaje o rozmístění 
a výškách jednotlivých objektů, nebyly tyto komerční objekty ve výpočtech uvažovány. Bez těchto objektů 
je však výpočet na straně bezpečnosti, a to z důvodu přímého šíření akustické energie mezi zdrojem (pro-
voz na nové komunikaci) a příjemcem (chráněná zástavba v obci). 

Ke zhoršení akustické situace oproti současnému stavu dojde u rodinného domu č. p. 171 v ul. 
Vzdálená, kde v případě realizace varianty V1 dojde k navýšení ekvivalentních hladina akustického tlaku o 
4 dB. Hlukem z navrhovaného záměru bude ovlivněn i rodinný dům č. p. 94 v ul. Na Hlavní, který je však 
v současné době výrazně ovlivněn hlukem ze stávající silnice II/243. Jedná se o poslední chráněnou stavbu 
na severním okraji obce v blízkosti navrhované přeložky sil. II/243 (severní větev). U domu č. p. 94 však i 
přes negativní ovlivnění novou komunikací dojde ke snížení hlučnosti, a to ve variantě V1 o 10 dB v noci a 
ve variantě V2 o 16,7 dB v noci oproti současnému stavu. 

Stav v roce 2013 – bez obchvatu 

Při uvažování silnice II/243 jako jediného liniového zdroje hluku v obci v roce 2013 (bez realizace 
záměru) dojde k zanedbatelnému snížení ekvivalentních hladin akustického tlaku oproti stávajícímu stavu. 
Toto snížení je dáno nižšími dopravními intenzitami na silnici  II/243 v roce 2013 (750 voz/24 hod). Rozdíl 
ekvivalentních hladin akustického tlaku je max. 0,9 dB. Změny hodnot hlukového ukazatele stanovené 
výpočtem toutéž výpočtovou metodou v rozsahu 0,1 - 0,9 dB nelze považovat za hodnotitelnou změnu. 
Stejné rozdíly byly zjištěny výpočtem i v případě započtení vlivu dopravy na ul. Cínovecké (D8).  

Stav v roce 2013 – s obchvatem 

Varianta 1 vedení trasy obchvatu 

V chráněném venkovním prostoru staveb v okolí obchvatu (východní větev) lze předpokládat, že 
nebude překročen hygienický limit pro dobu denní 60 dB a noční 50 dB, a to ani v lokalitách připravova-
ných k zástavbě obytných domů. V okolí severní větve u stávajících staveb č. p. 171 a č. p. 94 se vypočtené 
ekvivalentní hladiny akustického tlaku v chráněném venkovním prostoru těchto staveb pohybují v rozmezí 
48,6 – 50,0 dB. Tyto hodnoty jsou na hranici hygienického limitu. K obdobné situaci může docházet u 
rozestavěných rodinných domů na jihovýchodním okraji lokality U Bořanovického lesa. V denní době bude 
hygienický limit 60 dB dodržen. 

Varianta 2 vedení trasy obchvatu 

Předpokládaná akustická situace v okolí východní větve obchvatu bude shodná jako ve variantě 1 
vedení trasy obchvatu. V chráněném venkovním prostoru staveb nebude překročen hygienický limit pro 



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            92

dobu denní 60 dB a noční 50 dB, a to ani v lokalitách připravovaných k zástavbě obytných domů. V okolí 
severní větve u stávajících staveb č. p. 171 dojde oproti variantě V1 k poklesu ekvivalentní hladiny akus-
tického tlaku o 1,6 dB. Ekvivalentní hladina akustického tlaku v chráněném venkovním prostoru č. p. 171 
se očekává ve variantě V2 ve dne LAeq, 16 h = 56,1 dB a v noci  LAeq, 8 h = 48,4 dB. Ve variantě 2 dojde u do-
mu č. p. 94 oproti variantě V1 k výraznému zklidnění a tím i snížení hlučnosti. Ekvivalentní hladina akus-
tického tlaku v chráněném venkovním prostoru č. p. 94 (přízemní objekt) se očekává ve variantě V2 ve dne 
LAeq, 16 h = 48,2 dB a v noci LAeq, 8 h = 40,4 dB. K obdobnému zklidnění dojde u rozestavěných rodinných 
domů na jihovýchodním okraji lokality U Bořanovického lesa.  

Stav v roce 2013 s obchvatem a uvažováním dopravy na ulici Na Hlavní 

Při započtení dopravy na ulici Na Hlavní a záměru se ekvivalentní hladiny akustického tlaku 
v chráněném venkovním prostoru staveb v okolí ulice Na Hlavní očekávají v rozmezí 48 až 61,5 dB v době 
denní a 40 až 51,8 dB v noci. Tyto hodnoty jsou výrazně nižší než při hodnocení současné akustické situace 
(rok 2008), v průměru o 8 dB. Převedením dopravy na obchvat dojde k výraznému zklidnění v ulici Na 
Hlavní. V případě vybudování obchvatu bude hlukem v rozmezí 50 – 52 dB v noční době ovlivněno 33 
obytných objektů a hlukem mezi 52 – 54 dB 10 objektů. U ostatních objektů podél ulice Na hlavní budou 
ekvivalentní hladiny akustického tlaku v chráněném venkovním prostoru staveb v noční době nižší jak 50 
dB. 

Stav v roce 2013 s obchvatem, uvažováním dopravy na ulici Na Hlavní a dálnice D8 

Při započtení dopravy na dálnici D8 (bez uvažování již budovaných zemních valů u dálnice) do-
chází k výraznému ovlivnění západní části obce a zástavby na jižním okraji obce. S výjimkou západního 
okraje obce dojde oproti současnému stavu rovněž k poklesu hlučnosti, což je důsledek převedení většiny 
průjezdné dopravy na novou komunikaci.  

 

Výhledová akustická situace v roce 2015 

Rozdíl v uvažovaném výhledovém roce 2013 a 2015 není výrazný a pohybuje se většinou do 2 dB. 
Rozdíly jsou dány změnami v dopravních zátěžích na jednotlivých úsecích jak na průtahu obcí, tak i na 
obchvatu.  

 

Návrh protihlukových stěn 

Protože ekvivalentní hladiny akustického tlaku v chráněném venkovním prostoru stavby č. p. 171 a 
č. p. 94 na severním okraji obce v blízkosti navrhované přeložky silnice II/243 ve variantě V1 jsou na hra-
nici hygienického limitu pro dobu noční, byla podél severní větve obchvatu ve směru staničení navržena 
protihluková clona. 

Z následující tabulky je zřejmé, že navržená PHC má dostatečnou účinnost. V případě realizace va-
rianty V1 je třeba v dalším stupni projektové dokumentace provést detailní návrh PHC. V případě varianty 
V2 je třeba upřesnit výškové vedení severní větve a na základě zpřesněných podkladů provést nové akus-
tické výpočty, případně navrhnout PHC.  

 

 



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            93

Tabulka 27 Vypočtené ekvivalentní hladiny akustického tlaku v dB v chráněném venkovním prostoru staveb 

s navrženou PHC ve variantě V1 (rok 2015) 

Obchvat II/243 Obchvat II/243+průjezd obcí 

bez PHO s PHO bez PHO s PHO Výp. Bod Umístění 

den noc den noc den noc den noc 

23_VB 57,5 50,4 53,5 46,4 57,8 50,7 53,6 46,5 

24_VB 

č. p. 171 
56,7 49,6 53,0 45,9 56,9 49,8 53,1 46,0 

25_VB č. p. 94 56,7 49,5 52,2 45,1 56,8 49,6 52,0 44,9 

Poznámka:  Hodnoty v tabulkách vyznačené červeně překračují hygienický limit 60/50 dB.  

Hodnoty uvedené kurzívou jsou na hranici hygienického limitu. 

U rozestavěných staveb na severovýchodním okraji obce v lokalitě U Bořanovického lesa se vypočtené ekvivalentní 

hladiny akustického tlaku pohybují v noční době těsně pod hodnotou hygienického limitu. Proto se doporučuje 

v dalším stupni PD zaměřit tyto nové (pravděpodobně již zkolaudované) objekty a provést pro ně kontrolní akustické 

výpočty. 

 

Shrnutí 

Trasa navrhovaného záměru je z hlediska ochrany obce před hlukem vedena v dostatečné vzdále-
nosti od chráněné zástavby. Vlivem provozu na navrhované přeložce silnice II/243 mimo obec Březiněves 
nebudou překročeny požadované hygienické limity v chráněném venkovním prostoru staveb na východním 
okraji obce. Výjimkou je zástavba na severovýchodním okraji obce (objekt č. p. 171 a č. p. 94), která bude 
ovlivněna hlukem z navrhované přeložky ve variantě 1 v místě napojení na stávající silnici II/243 na severu 
obce.  

 

Na základě výsledků akustické studie lze konstatovat: 

• Posuzovaná trasa záměru neovlivní nadlimitním hlukem stávající chráněnou zástavbu a ani obyt-
nou zástavbu v rozsahu uvažovaném v územní studii. 

• Ke zhoršení akustické situace v případě realizace varianty 1 dojde u domu č. p. 171. Tento objekt 
bude ovlivněn hlukem na hranici hygienického limitu v noční době. Také u domu č. p. 94 situova-
ném na konci obce u komunikace Na Hlavní se ekvivalentní hladina akustického tlaku emitovaná 
provozem na nové komunikaci v noční době pohybuje na hranici hygienického limitu. U tohoto 
domu však dojde ke snížení hlučnosti oproti současnému stavu a to cca o 10 dB ve variantě 1 
v noční době. Na ochranu těchto objektů je navržena protihluková clona délky 140 m a proměnné 
výšky 3,0 až 3,5 m umístěná vlevo podél severní větve. Hygienický limit pro denní i noční dobu 
s navrženou protihlukovou clonou bude dodržen. 

• Ve variantě 2 bude ovlivněn pouze dům č. p. 171. V noční době je vypočtená ekvivalentní hladina 
akustického tlaku v chráněném venkovním prostoru 48,4 dB. U domu č. p. 94 se předpokládá ekvi-
valentní hladina akustického tlaku v noční době 41,9 dB.  

• Výpočty provedené v hlukové studii prokázaly, že je možné předložený návrh realizovat v obou 
variantách, za předpokladu, že bude ve variantě 1 provedena navržená protihluková clona podél se-



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            94

verní větve a v prostoru kruhové křižovatky na severu obce. Ve variantě 2 budou hygienické limity 
pravděpodobně dodrženy bez protihlukových opatření. 

• Při dodržení parametrů komunikace uvedených v akustické studii budou dodrženy hygienické limi-
ty podle NV č. 148/2006 Sb., v platném znění v obou navržených variantách záměru obchvatu Bře-
ziněvsi. 

• V případě realizace navrhovaného záměru dojde k významnému snížení dopravní zátěže na průjez-
du obcí, tj. na ulici Na Hlavní. Převedením průjezdné dopravy na obchvat lze očekávat pokles 
ekvivalentních hladin akustického tlaku v chráněném venkovním prostoru staveb v ulici Na Hlavní 
okolo 8 dB v době denní i noční. Přesto se zejména na jižním okraji obce vypočtené ekvivalentní 
hladiny akustického tlaku v chráněném venkovním prostoru staveb v denní době pohybují mezi 60 
až 63 dB a v noční době do 54 dB.  

• Pro zjištění vlivu hluku ze stavební činnosti na chráněné objekty zájmového území byly posouzeny 
dvě základní fáze výstavby, které reprezentují nejhlučnější fáze realizace stavby a možné nepřízni-
vé rozmístění a nasazení stavební mechanizace během stavebních prací. Vzhledem ke vzdálenosti 
navrhovaného záměru od chráněné zástavby se nepředpokládá překročení hygienického limitu 65 
dB pro 14 hodinovou dobu působení hlučných operací ve venkovním chráněném prostoru staveb. 
Veškerá staveništní doprava bude realizována v trase záměru nikoli po ulici Na Hlavní na průtahu 
obcí Březiněves.  

• V dalších stupních projektové dokumentace je třeba provést zpřesňující výpočty, a to jak pro pro-
voz, tak i výstavbu a případně doplnit návrhy opatření tak, aby došlo k naplnění legislativních po-
žadavků NV č. 148/2006 Sb., v platném znění. 

• V akustické studii k dokumentaci pro územní řízení bude stanoveno ochranné hlukové pásmo, je-
hož rozsah je patrný v příloze 2 Akustické studie (příloha č. 1). 

• Před zahájením výstavby se doporučuje provést měření hluku v chráněném venkovním prostoru 
stavby č. p. 94 a č. p. 171, k. ú. Březiněves. 

 

Na základě provedených výpočtů a vyhodnocení výsledků se z hlediska ochrany před hlukem jeví 
obě varianty vedení obchvatu akceptovatelné, akusticky příznivější je varianta 2 vedení obchvatu. 

 

4. Vlivy na ovzduší a klima 

Hodnocení vlivů na ovzduší bylo provedeno na základě vypracované Rozptylové studie, která tvoří 
samostatnou přílohu č. 2 této dokumentace. 

 

Modelové znečišťující látky 

Jako modelové znečišťující látky jsou posuzovány: NOx, CO, PM10, benzen a benzo(a)pyren emi-
tované především ve fázi provozu liniovými zdroji. Ve fázi výstavby budou hlavním polutantem suspendo-
vané částice PM10 – jako charakteristická emise zemních prací. Plošný zdroj znečištění ovzduší dále budou 
představovat především pojezdy mechanismů po staveništi.  



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            95

Studie obsahuje výpočet maximálních krátkodobých a průměrných ročních koncentrací NOx, pra-
chu - PM10, CO a benzenu v ovzduší způsobených v okolí Březiněvsi emisemi uvedených látek 
z automobilového provozu po této komunikaci. 

 

Imisní limity 

Pokud bereme v úvahu příslušné Nařízení vlády k  zákonu o ovzduší ve vztahu k vyhodnocovaným 
škodlivinám, potom dle tohoto NV č. 597/2006 Sb., v platném znění je nezbytné respektovat dále uvedené 
imisní limity: 

 



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            96



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            97

Posuzované stavy znečištění ovzduší 

Výpočet příspěvků k imisní zátěži byl řešen v následujících variantách: 

Varianta 1:   Stávající stav – rok 2008 

Varianta 2:   Etapa výstavby 

Varianta 3:   Stav v roce 2013 – situace bez obchvatu 

Varianta 4:   Stav v roce 2013 – situace s obchvatem (varianta 1 vedení obchvatu) 

Varianta 5: Stav v roce 2013 – situace s obchvatem (varianta 2 vedení obchvatu) 

Varianta 6: Stav v roce 2015 – situace s obchvatem (varianta 1 vedení obchvatu) 

Varianta 7: Stav v roce 2015 – situace s obchvatem (varianta 2 vedení obchvatu) 

 
 

Výpočet imisní zátěže byl v jednotlivých variantách řešen ve výpočtové čtvercové síti o kroku 50 
m, která představuje celkem 1681 výpočtových bodů. Výpočet byl dále rozšířen o 6 výpočtových bodů (č. 
2001 – 2006) mimo výpočtovou síť.  

Pro dokladování změn v imisní situaci zájmového území je výpočet proveden bez vyhodnocení 
provozu dálnice D8, jejíž imisní příspěvek zkresluje přínosy navrhovaného řešení. 

Výpočet byl proveden metodikou SYMOS 97 – verze 2006, která byla v souvislosti se vstupem ČR 
do EU upravena, tedy přizpůsobena platným evropským předpisům o ochraně ovzduší.  

Pro výpočet rozptylové studie byl použit odhad větrné růžice pro 5 tříd stability a 3 rychlosti větru 
zpracovaný ČHMÚ. Studie byla rovněž doplněna odhadem pozaďového znečištění ovzduší (AIM 2007, 
ATEM 2010). 

Pro vyhodnocení příspěvků k imisní zátěži související s dopravou bylo pracováno s  emisními fak-
tory, které jsou v souladu s novými legislativními opatřeními a MŽP ČR vydalo tyto jednotné emisní fakto-
ry pro motorová vozidla tak, aby bylo možné v rámci ČR provádět vzájemně porovnatelné bilanční výpočty 
emisí z dopravy či hodnocení vlivu motorových vozidel na kvalitu ovzduší. Proto byly emisní faktory urče-
ny pomocí programu MEFA v. 06. Pro výpočet emisních faktorů motorových vozidel je určen PC program 
MEFA v. 06 (Mobilní Emisní FAktory, verze 2006). Program MEFA  umožňuje výpočet emisních faktorů 
pro široké spektrum znečišťujících látek. Zahrnuje jak hlavní složky výfukových plynů, tak i látky rizikové 
pro lidské zdraví (aromatické a polyaromatické uhlovodíky, aldehydy). Zahrnuty jsou i reaktivní organické 
sloučeniny, které představují hlavní prekurzory tvorby přízemního ozónu a fotooxidačního smogu (alkeny).  

Referenční body 

Maximální denní a průměrné roční koncentrace a doby překročení zvolených hraničních koncent-
rací znečišťujících látek byly počítané ve výpočtové čtvercové síti o kroku 50 m, která představuje celkem 
1681 výpočtových bodů. Výpočet byl dále rozšířen o 6 výpočtových bodů (č. 2001 – 2006) mimo výpočto-
vou síť.  

Síť referenčních bodů včetně bodů doplňujících mimo výpočtovou síť je znázorněna na obrázcích 
v samostatné příloze č. 2 (Rozptylové studie) této dokumentace. 

Hodnoty vypočtených koncentrací v referenčním bodě závisí mimo jiné na tvaru terénu mezi zdro-
jem a referenčním bodem. V případě, že terén mezi zdrojem a referenčním bodem není rovinný, je třeba 
mít informace o jeho tvaru. Mezi zdrojem a nejbližším referenčním bodem se předpokládá rovinný terén 



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            98

bez jakýchkoliv významných terénních útvarů. Naopak, pokud chceme podrobněji popsat terén mezi zdro-
jem a nějakým referenčním bodem, je nutné zvolit mezi nimi několik dalších referenčních bodů.  

Při výpočtu znečištění ovzduší v terénu zastavěném budovami se referenční body umísťují na bu-
dovách, tj. na horních hranách jejich fasád. Je vhodné umístit některé referenční body na nejvyšší budovy v 
okolí zdroje/zdrojů. 

Vyhodnocení  

Fáze výstavby 

Ve fázi výstavby bude největší zdroj znečištění představovat fáze zemních prací a manipulace se 
sypkými hmotami. Hlavním emitovaným polutantem bude PM10, a to nejen díky primární emisi do ovzduší, 
ale i díky sekundární emisi způsobené opětovným zvířením již usazené látky. 

Ve variantě 2 (etapa výstavby) se hodnoty příspěvků k ročnímu aritmetickému průměru PM10 po-
hybují ve výpočtové síti do 5,39 µg.m-3, u bodů mimo výpočtovou síť do 1,33 µg.m-3, což jsou koncentrace 
pod imisním limitem ročního aritmetického průměru.  

Z hlediska vypočtených příspěvků k aritmetickému průměru za 24 hod pro PM10 jsou ve výpočtové 
síti dosahovány příspěvky k imisní zátěži do 46,56 µg.m-3 ve výpočtové síti a do 10,56 µg.m-3 u bodů mimo 
síť.  

Jak je patrné z grafického znázornění rozložení těchto vypočtených příspěvků (uvedeno v rozptylo-
vé studii – příloha č. 2), vypočtené maximální koncentrace jsou dosahovány zcela mimo obytnou zástavbu 
řešeného území. 

Pro zmírnění negativního vlivu znečištění ovzduší po časově omezenou dobu výstavby je nutné 
zaměřit se na dodržování organizačně – technologických opatření uvedených v kapitole D. IV. 

 
Fáze provozu 

Vypočtené znečištění ovzduší NO2 

a) Varianta 1 - stávající stav v roce 2008  

Ve variantě 1 se hodnoty příspěvků k ročnímu aritmetickému průměru NO2 se pohybují ve vý-
počtové síti do 0,2 µg.m-3, u bodů mimo výpočtovou síť do 0,14 µg.m-3, což jsou koncentrace významně 
pod imisním limitem ročního aritmetického průměru.  

Z hlediska vypočtených příspěvků k aritmetickému průměru za 1 hod pro NO2 jsou ve výpočtové 
síti dosahovány příspěvky k imisní zátěži do 7,21 µg.m-3 ve výpočtové síti a do 4,83 µg.m-3 u bodů mimo 
síť, což jsou koncentrace pod imisním limitem. 

 

b) Varianta 3 - stav v roce 2013 – situace bez obchvatu 

Ve variantě 3 se hodnoty příspěvků k ročnímu aritmetickému průměru NO2 se pohybují ve vý-
počtové síti do 0,2 µg.m-3, u bodů mimo výpočtovou síť do 0,14 µg.m-3, což jsou koncentrace pod imisním 
limitem ročního aritmetického průměru.  



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            99

Z hlediska vypočtených příspěvků k aritmetickému průměru za 1 hod pro NO2 jsou ve výpočtové 
síti dosahovány příspěvky k imisní zátěži do 7,15 µg.m-3 ve výpočtové síti a do 4,78 µg.m-3 u bodů mimo 
síť, což jsou koncentrace pod imisním limitem. 

 

c) Varianta 4 – stav v roce 2013 – situace s obchvatem vedeným ve variantě 1 

Ve variantě 4 se hodnoty příspěvků k ročnímu aritmetickému průměru NO2 se pohybují ve vý-
počtové síti do 0,23 µg.m-3, u bodů mimo výpočtovou síť do 0,08 µg.m-3, což jsou koncentrace pod imis-
ním limitem ročního aritmetického průměru.  

Z hlediska vypočtených příspěvků k aritmetickému průměru za 1 hod pro NO2 jsou ve výpočtové 
síti dosahovány příspěvky k imisní zátěži do 4,54 µg.m-3 ve výpočtové síti a do 3,23 µg.m-3 u bodů mimo 
síť, což jsou koncentrace pod imisním limitem. 

Maxima v síti jsou dosahována mimo souvislou obytnou zástavbu, u bodů mimo výpočtovou síť, 
především reprezentující objekty podél stávající komunikace, dochází k poklesu příspěvků k imisní zátěži. 

 

d) Varianta 5 – stav v roce 2013 – situace s obchvatem vedeným ve variantě 2 

Ve variantě 5 se hodnoty příspěvků k ročnímu aritmetickému průměru NO2 se pohybují ve vý-
počtové síti do 0,23 µg.m-3, u bodů mimo výpočtovou síť do 0,08 µg.m-3, což jsou koncentrace pod imis-
ním limitem ročního aritmetického průměru.  

Z hlediska vypočtených příspěvků k aritmetickému průměru za 1 hod pro NO2 jsou ve výpočtové 
síti dosahovány příspěvky k imisní zátěži do 4,54 µg.m-3 ve výpočtové síti a do 3,23 µg.m-3 u bodů mimo 
síť, což jsou koncentrace pod imisním limitem. 

Pro tuto variantu platí shodné závěry jako pro variantu 4 z hlediska dosažení maxim mimo souvis-
lou obytnou zástavbu. 

Rozdíly ve vedení trasy přeložky jsou tedy z hlediska imisní zátěže v zásadě nerozlišitelné. Vari-
antnímu detailu napojení přeložky na stávající komunikaci je jedním z nejbližších bodů mimo výpočtovou 
síť, výpočtový bod 2006. Pokud provedeme porovnání vypočtených příspěvků k imisní zátěži u tohoto 
bodu (tedy porovnání varianty 4 a varianty 5), potom je patrné, že řešení přeložky napojením bez kruhové-
ho objezdu sice představuje nepatrně nižší příspěvky u tohoto výpočtového bodu, avšak je nutné tuto změ-
nu označit jako zcela nevýznamnou a z imisního hlediska neprůkaznou. 

 

e) Varianta 6 – stav v roce 2015 – situace s obchvatem vedeným ve variantě 1 

Ve variantě 6 se hodnoty příspěvků k ročnímu aritmetickému průměru NO2 se pohybují ve vý-
počtové síti do 0,26 µg.m-3, u bodů mimo výpočtovou síť do 0,08 µg.m-3, což jsou koncentrace pod imis-
ním limitem ročního aritmetického průměru.  

Z hlediska vypočtených příspěvků k aritmetickému průměru za 1 hod pro NO2 jsou ve výpočtové 
síti dosahovány příspěvky k imisní zátěži do 6,00 µg.m-3 ve výpočtové síti a do 1,76 µg.m-3 u bodů mimo 
síť, což jsou koncentrace pod imisním limitem. 

Maxima v síti jsou obdobně jako v roce 2013 dosahována mimo souvislou obytnou zástavbu, u bo-
dů mimo výpočtovou síť, především reprezentující objekty podél stávající komunikace, dochází k poklesu 
příspěvků k imisní zátěži. 



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            100

f) Varianta 7 – stav v roce 2015 – situace s obchvatem vedeným ve variantě 2 

Ve variantě 7 se hodnoty příspěvků k ročnímu aritmetickému průměru NO2 se pohybují ve vý-
počtové síti do 0,27 µg.m-3, u bodů mimo výpočtovou síť do 0,07 µg.m-3, což jsou koncentrace pod imis-
ním limitem ročního aritmetického průměru.  

Z hlediska vypočtených příspěvků k aritmetickému průměru za 1 hod pro NO2 jsou ve výpočtové 
síti dosahovány příspěvky k imisní zátěži do 6,00 µg.m-3 ve výpočtové síti a do 1,75 µg.m-3 u bodů mimo 
síť, což jsou koncentrace pod imisním limitem. 

V porovnání variant 6 a 7 z hlediska způsobu napojení přeložky na stávající komunikaci platí ob-
dobné závěry jako pro porovnání variant 4 a 5, tedy že variantní napojení přeložky z hlediska imisní situace 
nevyvolává žádné prokazatelné změny v příspěvcích k imisní zátěži. 
 

Vypočtené znečištění ovzduší prachem - PM10 

a) Varianta 1 - stávající stav v roce 2008  

Ve variantě 1 se hodnoty příspěvků k ročnímu aritmetickému průměru PM10 se pohybují ve vý-
počtové síti do 0,045 µg.m-3, u bodů mimo výpočtovou síť do 0,031 µg.m-3, což jsou koncentrace pod imis-
ním limitem ročního aritmetického průměru.  

Z hlediska vypočtených příspěvků k aritmetickému průměru za 24 hod pro PM10 jsou ve výpočtové 
síti dosahovány příspěvky k imisní zátěži do 1,655 µg.m-3 ve výpočtové síti a do 1,069 µg.m-3 u bodů mimo 
síť, což jsou koncentrace pod imisním limitem. 

 

b) Varianta 3 - stav v roce 2013 – situace bez obchvatu 

Ve variantě 3 se hodnoty příspěvků k ročnímu aritmetickému průměru PM10 se pohybují ve vý-
počtové síti do 0,047 µg.m-3, u bodů mimo výpočtovou síť do 0,035 µg.m-3, což  jsou koncentrace pod 
imisním limitem ročního aritmetického průměru.  

Z hlediska vypočtených příspěvků k aritmetickému průměru za 24 hod pro PM10 jsou ve výpočtové 
síti dosahovány příspěvky k imisní zátěži do 1,73 µg.m-3 ve výpočtové síti a do 1,09 µg.m-3 u bodů mimo 
síť, což jsou koncentrace pod imisním limitem. 

 

c) Varianta 4 – stav v roce 2013 – situace s obchvatem vedeným ve variantě 1 

Ve variantě 4 se hodnoty příspěvků k ročnímu aritmetickému průměru PM10 se pohybují ve vý-
počtové síti do 0,051 µg.m-3, u bodů mimo výpočtovou síť do 0,016 µg.m-3, což jsou koncentrace pod imis-
ním limitem ročního aritmetického průměru.  

Z hlediska vypočtených příspěvků k aritmetickému průměru za 24 hod pro PM10 jsou ve výpočtové 
síti dosahovány příspěvky k imisní zátěži do 1,049 µg.m-3 ve výpočtové síti a do 0,678 µg.m-3 u bodů mimo 
síť, což jsou koncentrace pod imisním limitem. 

 

 

 

 



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            101

d) Varianta 5 – stav v roce 2013 – situace s obchvatem vedeným ve variantě 2 

Ve variantě 5 se hodnoty příspěvků k ročnímu aritmetickému průměru PM10  pohybují ve výpočto-
vé síti do 0,052 µg.m-3, u bodů mimo výpočtovou síť do 0,016 µg.m-3, což jsou koncentrace pod imisním 
limitem ročního aritmetického průměru.  

Z hlediska vypočtených příspěvků k aritmetickému průměru za 24 hod pro PM10 jsou ve výpočtové 
síti dosahovány příspěvky k imisní zátěži do 1,051 µg.m-3  a do 0,678 µg.m-3 u bodů mimo síť.  

Pro tuto variantu platí shodné závěry jako pro variantu 4 z hlediska dosažení maxim mimo souvis-
lou obytnou zástavbu. 

Rozdíly ve vedení trasy přeložky jsou tedy z hlediska imisní zátěže v zásadě nerozlišitelné taktéž 
z hlediska vyhodnocení příspěvků imisní zátěže frakcí PM10. Variantnímu detailu napojení přeložky na 
stávající komunikaci je jedním z nejbližších bodů mimo výpočtovou síť výpočtový bod 2006. Platí stejné 
závěru jako u vyhodnocení příspěvků NO2.   

 

e) Varianta 6 – stav v roce 2015 – situace s obchvatem vedeným ve variantě 1 

Ve variantě 6, která představuje stav v roce 2015 s obchvatem ve vedení trasy dle varianty 1 se 
hodnoty příspěvků k ročnímu aritmetickému průměru PM10  pohybují ve výpočtové síti do 0,033 µg.m-3, u 
bodů mimo výpočtovou síť do 0,008 µg.m-3, což jsou koncentrace pod imisním limitem ročního aritmetic-
kého průměru.  

Z hlediska vypočtených příspěvků k aritmetickému průměru za 24 hod pro PM10 jsou ve výpočtové 
síti dosahovány příspěvky k imisní zátěži do 0,798 µg.m-3 ve výpočtové síti a do 0,207 µg.m-3 u bodů mimo 
síť.  

Jak je patrné z rozložení příspěvků k imisní zátěži, maxima v síti jsou obdobně jako v roce 2013 
dosahována mimo souvislou obytnou zástavbu, u bodů mimo výpočtovou síť především reprezentující ob-
jekty podél stávající komunikace dochází k poklesu příspěvků k imisní zátěži. 

 

f) Varianta 7 – stav v roce 2015 – situace s obchvatem vedeným ve variantě 2 

Ve variantě 7, která představuje stav v roce 2015 s obchvatem ve vedení trasy dle varianty 2 se 
hodnoty příspěvků k ročnímu aritmetickému průměru PM10 pohybují ve výpočtové síti do 0,033 µg.m-3, u 
bodů mimo výpočtovou síť do 0,008 µg.m-3, což jsou koncentrace pod imisním limitem ročního aritmetic-
kého průměru.  

Z hlediska vypočtených příspěvků k aritmetickému průměru za 24 hod pro PM10 jsou ve výpočtové 
síti dosahovány příspěvky k imisní zátěži do 0,798 µg.m-3  a do 0,207 µg.m-3 u bodů mimo síť.  

V porovnání variant 6 a 7 z hlediska způsobu napojení přeložky na stávající komunikaci platí ob-
dobné závěry jako pro porovnání variant 4 a 5, tedy že variantní napojení přeložky z hlediska imisní situace 
frakce PM10  nevyvolává žádné prokazatelné změny v příspěvcích k imisní zátěži. 
 

Vypočtené znečištění ovzduší CO 

Ve všech řešených variantách se nejvyšší vypočtené příspěvky pohybují hluboce pod hodnotou 
platného imisního limitu. Ve variantě 1 a 3 se jedná o příspěvek do 100 µg.m-3, ve výsledném stavu při 



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            102

všech řešených variantách s navrhovanou přeložkou a zvolených časových horizontech se jedná o příspěv-
ky nepřesahující 90 µg. m-3. 

 

Vypočtené znečištění ovzduší benzenem 

Ve všech řešených variantách se nejvyšší vypočtené příspěvky pohybují hluboce pod hodnotou 
platného imisního limitu. Ve variantě 1 a 3 se jedná o příspěvek do 0,019 µg.m-3, ve výsledném stavu při 
všech řešených variantách s navrhovanou přeložkou a zvolených časových horizontech se jedná o příspěv-
ky nepřesahující 0,022 µg.m-3, avšak mimo souvislou obytnou zástavbu v porovnání s variantami bez pře-
ložky. 

 

Vypočtené znečištění ovzduší benzo(a)pyrenem 

Ve variantách bez obchvatu (varianta 1 a varianta 3) jsou ve vztahu ke generované dopravě při prů-
tahu Březiněvsí dosahovány uvnitř obce příspěvky k imisní od 0,00047 ng. m-3 (varianta 1) do 0,00045 
ng.m-3 (varianta 3). Realizace obchvatu bude znamenat přesun vypočtených příspěvků mimo centrální část 
Březiněvsi a pokles příspěvků uvnitř obce. Variantní napojení navrhované komunikace na stávající silnici 
se z hlediska imisní zátěže prokazatelněji neprojeví. 

Celkově lze konstatovat, že vyvedením rozhodujícího objemu dopravy mimo Březiněves dojde 
k přesunu vypočtených maximálních krátkodobých i ročních koncentrací mimo souvislou obytnou zástav-
bu. Variantní napojení přeložky na původní komunikaci z imisního hlediska nepředstavuje významnější 
rozdíly.   

 

Shrnutí 

Emise z dopravy z plánovaného obchvatu kolem Březiněvsi ke stávajícímu znečištění ovzduší 
téměř nepřispějí. Koncentrace všech sledovaných znečišťujících látek jsou podstatně nižší než imisní limi-
ty. 

Celkově lze konstatovat, že vyvedením rozhodujícího objemu dopravy mimo Březiněves dojde 
k přesunu vypočtených maximálních krátkodobých i ročních koncentrací mimo souvislou obytnou zástav-
bu. Variantní napojení přeložky na původní komunikaci z imisního hlediska nepředstavuje významnější 
rozdíly.  Z hlediska ovlivnění ovzduší je posuzovaný záměr akceptovatelný v obou variantách vedení trasy 
obchvatu. 

 

5. Vliv na povrchové a podzemní vody 

Výstavba a provoz komunikace je vždy umělým zásahem do krajiny s vlivy na vodní režim, tj. s 
vlivem na povrchové i podzemní vody, na jejich množství a jakost. 

 

Fáze výstavby 

Odstraněním přirozeného pokryvu nebo jeho části během výstavby dojde ke zvýšení zranitelnosti 
podzemních vod. Může také dojít ke znečištění Třeboradického potoka nerozpuštěnými látkami (plaveni-
nami), a to především v období vyšších atmosférických srážek. Toto ovlivnění však nebude významné. Po 
skončení výstavby bude vhodné vyčistit přilehlou část toku od usazených plavenin. V souvislosti 



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            103

s výstavbou vzroste podíl infiltrace atmosférických srážek do hydrogeologického kolektoru na úkor evapo-
transpirace. Zvýšení úrovně hladiny podzemní vody způsobené zvětšením infiltrace bude však vzhledem 
k přirozenému rozkyvu hladiny podzemní vody zanedbatelné. 

Během stavebních prací mohou být podzemní vody kontaminovány: 

• Úniky pohonných a mazacích médií z dopravních a stavebních mechanizmů, skladů těchto 
látek, parkovacích prostor apod., 

• Úniky splaškových vod ze sociálních zařízení stavby, 

• Znečištěnými srážkovými vodami, u nichž však k částečnému odbourávání kontaminantů 
dochází v zóně aerace a především v půdním profilu. 

Za nejvážnější potenciální kontaminanty pokládáme ropné látky, používané pro hnací jednotky sta-
vebních a dopravních mechanismů (oleje a jiná maziva, nafta, benzin). Tyto látky po proniknutí do horni-
nového prostředí často ulpívají na povrchu minerálních zrn, odkud jsou vyplavovány do podzemních vod, 
nebo v případě rozsáhlejších úniků pronikají horninovým prostředím až na hladinu podzemní vody. Soubor 
opatření na ochranu povrchových a podzemních vod je součástí kapitoly D. IV. 

 

Fáze provozu 

Vliv na povrchové vody 

Posuzovaná komunikace bude v obou variantách vedení obchvatu částečně odvodňována do Třebo-
radického potoka. Menší dešťové srážky ovlivní průtoky Třeboradického potoka jen málo, protože většina 
jich prostřednictvím vsakovacích příkopů obohatí podzemní vody. Při uvažování šířky vozovky 9 m (včet-
ně hutněné zemní krajnice), délky 1,32 km by plocha vozovky odvodňovaná do Třeboradického potoka 
byla cca 12 000 m2. Součinitel odtoku pro asfaltovou vozovku se spádem do 5 % je 0,8, pro svahy příkopů 
se sklonem nad 5 % je 0,15.  

Odtok návrhového deště z vozovky 0,8 x 122 x 1,2 = 117 l/s 

Odtok ze svahů příkopů   0,15 x 122 x 1,2 = 22 l/s 

Celkem     139 l/s 

 

Skutečný odtok však bude mnohem menší, protože srážková voda nebude z vozovky odváděna přímo 
do vodoteče, ale po celé délce úseku bude z vozovky stékat do příkopů po obou stranách, odkud bude zasa-
kovat do podzemí a k recipientu jí pronikne pouze malá část. Navíc při odtoku příkopy o malém sklonu 
bude docházet k jeho retardaci a rozložení do delšího časového období. Skutečný odtok dešťových vod do 
Třeboradického potoka bude nejvýše jedna čtvrtina z vypočteného množství, tedy cca 35 l/s. Toto množství 
nepředstavuje pro Třeboradický potok v zájmovém území žádnou zátěž. 

Za důležitější než ovlivnění průtoků Třeboradického potoka je nutné pokládat potenciální ovlivnění 
kvality vody ve vodoteči. V souvislosti s automobilovým provozem a údržbou vozovek může být jakost 
vod ovlivněna úniky látek ropného původu z úkapů projíždějících vozidel a při haváriích, přípravků na 
ochranu rostlin, herbicidů atd. Nejvýznamnější činností z tohoto hlediska je však zimní údržba vozovek, při 
níž je povrch vozovky chemicky ošetřován. Posypové materiály pro zimní údržbu vozovek jsou zpravidla 
přípravky na bázi chloridů. Jde především o chlorid sodný (NaCl) a vápenatý (CaCl2), popř. jejich směsi 
s dalšími přísadami. 

Celkové množství splachových vod s obsahem chloridových iontů, které mohou ovlivnit jakost vod 
v Třeboradickém potoce, činí při uvažování následujících předpokladů: 



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            104

• maximální roční spotřeba bude 0,4 kg posypových hmot na 1 m2 povrchu vozovky, 

• obsah iontů Cl– v posypových hmotách na bázi NaCl cca 60 %, 

• odtoku z komunikace do recipientu se účastní pouze cca 30 % posypového materiálu (ztráty způso-
bí především rozprach do okolí a vsak), 

• průměrný srážkový úhrn v zimním období činí 200 až 300 mm (pro výpočet 200 mm a období lis-
topad až březen), 

• odtokový součinitel pro komunikaci 0,8, 

• do recipientu doteče prostřednictvím vsakovacích příkopů nejvýše cca jedna čtvrtina zimních srá-
žek po redukci odtokovým součinitelem (tj. 40 mm), 

• celková plocha vozovky je 12 000 m2. 

 

Výpočet množství splachových vod a obsahu chloridů je sumarizován v následujícím přehledu: 

Zimní srážky      200 mm 

Zimní srážky po redukci odt. součinitelem   160 mm 

Zimní srážky proniknuté do recipientu   40 mm 

Plocha vozovky      12 000 m2 

Objem zimních srážek proniknutých do recipientu  480 m3 

Spotřeba posypové soli (0,4 kg/m2)    4 800 kg 

Množství Cl-      2 880 kg 

Množství Cl- proniknutých do recipientu   864 kg 

Průměrná koncentrace Cl- ve splachu   1 800 mg/l 

Průměrný odtok zimních srážek    0,037 l/s 

Průměrné množství Cl- za sekundu    66 mg/s 

Z výpočtu je zřejmé, že voda stékající z vozovky po zimním chemickém ošetření bude sice mít 
značnou salinitu (cca 1,8 g/l Cl–), ale do Třeboradického potoka jí pronikne pouze malé množství (v průmě-
ru méně než 40 ml/s).  

Z vozovky budou do recipientu odnášeny též nerozpuštěné látky (NL) v podobě plavenin. Níže po 
proudu budou postupně sedimentovat. Pocházejí zejména z nečistot přinesených na vozovku na znečistě-
ných pneumatikách, dále z obrusu pneumatik a povrchu vozovky. Nepříznivý vliv nerozpuštěných látek na 
životní prostředí bývá často přeceňován. Není důvod předpokládat, že v daném případě by situace měla být 
horší, než na většině silniční sítě na území ČR. 

Soubor opatření na ochranu povrchových vod je součástí kapitoly D. IV. 

 

Vliv na podzemní vody 

V trase přeložky se nenacházejí zářezy zasahující pod hladinu podzemní vody. Proto k přímému 
ovlivnění množství podzemních vod nedojde. Vzniklá nepropustná plocha vozovky sice zabrání průsaku 
srážek do podzemních vod, což však bude kompenzováno vsakovacími prvky (příkopy a retenčními vsako-
vacími nádržemi). Navíc je plocha vozovky zanedbatelná v porovnání s plochou povodí. 

Větší význam mohou mít vnesené kontaminanty ovlivňující kvalitu podzemní vody. Opět se jedná 
o látky ropného původu, především z úkapů. O nich předpokládáme, že při průchodu horninovým prostře-
dím budou zčásti biologicky odbourány, zčásti sorbovány na povrch částic horninového prostředí (a později 
rovněž biologicky odbourány), takže k hladině podzemní vody neproniknou. To by však mohly ropné látky 



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            105

(i jakékoli jiné kontaminanty) pocházející z havárií. V případě havarijního úniku jakéhokoli kontaminantu 
(tedy nejen látek ropného původu), bude nutné odstranit kontaminovanou zeminu a štěrk ze dna vsakova-
cích příkopů a zacházet s ní jako s nebezpečným odpadem příslušné kategorie. 

Do podzemních vod bude rovněž vsakovat část splachových vod po zimním ošetření vozovky. Tyto 
vody budou mít zvýšený obsah NaCl. Část sodíku se bude dočasně vázat na jílové minerály v horninovém 
prostředí. Lze tedy předpokládat, že v okolí silnice dojde ve směru proudění podzemní vody k mírnému 
nárůstu její salinity. Vzhledem k relativně malé ošetřované ploše a rovněž s přihlédnutím k tomu, že ve 
směru proudění podzemních vod se nenacházejí žádné využívané vodní zdroje, nepokládáme tento nárůst 
za významný. 

V důsledku použití NaCl při zimním ošetření vozovky, může dojít ke snížení propustnosti pro vo-
du. V důsledku toho pak může dojít ke snížení účinnosti (kolmataci) vsakovacích příkopů a nádrží. To však 
závisí i na množství jílových minerálů obsažených v horninovém prostředí a také jejich druhu. 

Soubor opatření na ochranu podzemních vod je součástí kapitoly D. IV. 

 

Shrnutí 

Z hlediska problematiky vod by neměla výstavba ani provoz žádné z předkládaných variant vedení 
trasy obchvatu představovat riziko pro povrchové a podzemní vody v daném území. Je nutné však respek-
tovat navržená ochranná opatření uvedená v kapitole D. IV. 

 

6. Vlivy na půdu, horninové prostředí a přírodní zdroje 

Trvalé a dočasné zábory ZPF  

Realizací hodnocené stavby dojde k trvalému i dočasnému záboru zemědělského půdního fondu. 
Posuzovaná stavba přeložky silnice II/243 kolem Březiněvse se dotýká převážně pozemků vedených dle 
KN jako orná půda. Dále se zde nacházejí pozemky typu vodních ploch a typu ostatní (v tomto případě se 
jedná o silnice a ostatní komunikace). 

Dočasné zábory ZPF budou vznikat v průběhu výstavby (např. zařízení staveniště). Jejich rozsah 
nelze v současné fázi vyhodnotit a budou uvedeny v dalších fázích projektové dokumentace.   

Celkový trvalý zábor ZPF v důsledku realizace stavby není v této fázi přípravy projektu přesně sta-
noven. Předběžný celkový zábor půdy je odhadnut na 42 000 m2, soupis dotčených pozemků je uveden 
v kapitole B. II. – Půda. Vyhodnocení trvalého záboru ZPF stavbou bude součástí žádosti o vynětí ze ZPF 
podané v souladu § 9 zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, v platném znění. 

Dle výpisu z KN budou dotčeny pozemky zařazené do ZPF. Celkově lze zemědělskou půdu v řeše-
ném území charakterizovat jako velmi kvalitní půdu, která patří do třídy ochrany I. podle Metodického 
pokynu odboru ochrany lesa a půdy MŽP ČR ze dne 1. 10. 1996 by mělo docházet k odnětí těchto ploch ve 
výjimečných případech (např. liniové stavby zásadního významu, záměry související s obnovou ekologické 
stability krajiny atp.). Vzhledem k tomu, že v řešeném území se vyskytují pouze kvalitní zemědělské půdy, 
bez jejich záboru by byl rozvoj tohoto území nemožný. 

Ornice a podorniční vrstva z ploch trvalého záboru bude sejmuta a deponována. Po ukončení vý-
stavby bude použita (hlavně podorniční vrstva) k vegetačním úpravám a technickým rekultivacím v okolí 
tělesa komunikace. Zbylá kvalitní ornice bude použita dalším vhodným způsobem např. na rekultivace. 
V případě, že bude zemina znečištěna nebezpečnými látkami, bude přednostně dekontaminována, jinak 
uložena na skládku nebezpečných odpadů.  



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            106 

Znečištění půdy 

Ke kontaminaci půd může u hodnocené stavby dojít: 

• v průběhu výstavby, 

• provozem na plánované obchvatové komunikaci, 

• haváriemi spojenými s únikem nebezpečných látek. 

 

Výstavba 

Riziko vznikající v průběhu výstavby je soustředěno do prostoru staveniště (znečišťování půd po-
vrchovými splachy z prostoru staveniště, uniklými oleji, ropnými produkty). Ke znečištění půdy může dojít 
při zemních pracích, popř. při další manipulaci únikem pohonných a mazacích látek. Toto nebezpečí lze 
minimalizovat zabezpečením strojů proti úniku ropných látek, preventivní a pravidelnou údržbou veškeré 
mechanizace, modernizací strojového parku a dodržováním bezpečnostních opatření při manipulaci 
s těmito látkami. 

Obecně lze konstatovat, že při dodržení všech předpisů týkajících se ochrany životního prostředí je 
toto riziko minimální. 

 

Provoz 

Kontaminace půd v okolí silnic během provozu je způsobována zejména těžkými kovy, chloridy 
a ropnými látkami šířícími se do okolí ve formě roztoků, aerosolů, jemných pevných částic (prach) a směsí 
plynů. 

Ze studií věnovaných kontaminaci rostlin a půdy vlivem provozu na silnicích vyplývá, že: 

• znečištění od okraje komunikace prudce (exponenciálně) klesá a pozaďových hodnot se do-
sahuje 50 - 150 m od komunikace podle velikosti lineárního zdroje, resp. intenzity vozidel za 
jednotku času, složení dopravního proudu, velikosti emitovaných částic, 

• znečištění půdy je soustředěno hlavně v povrchové vrstvě (cca 3 - 5 cm, maximálně 20 cm 
v případě, že tato půda není obhospodařována orbou) 

• znečištění v půdním profilu klesá s přibývající hloubkou, 

• na závětrné straně je větší koncentrace znečištění než na straně návětrné. 

Havárie a úniky nebezpečných látek, které budou součástí přepravovaných nákladů, lze považovat 
za významné nebezpečí pro okolní pozemky i pro vzdálenější okolí komunikací. Za nejúčinnější způsob 
omezení rizika vlivu havárií považujeme sledování a stanovení podmínek pro přepravu nebezpečných ná-
kladů. 

 

Vliv stavby na horninové prostředí, stabilitu půdy a erozi 

Stavbou obchvatové komunikace vznikne nový liniový útvar v zájmovém území. V těsné blízkosti 
nové stavby dojde lokálně ke změnám topografie (násypy, zářez, přemostění). K výrazným změnám morfo-
logie terénu v hodnocené oblasti však nedojde.  

Snížení rizika půdní eroze by mělo být zajištěno dodržením pracovních postupů a navržených opat-
ření (viz kapitola D. IV). 

 

 



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            107 

Vlivy na přírodní zdroje 

Stavbou nebudou dotčena ložiska nerostných surovin, ani dobývací prostory. V navržené trase zá-
měru ani v její blízkosti se dále nenacházejí ložiska vyhrazených nerostů ani chráněná ložisková území.  

 

7. Vlivy na flóru, faunu a ekosystémy 

Flóra 

Posuzovaný záměr se nachází v území, které lze dle katalogu biotopů (Chytrý a kol., 2000) klasifi-
kovat jako X2 – Intenzivně obhospodařovaná pole. Částečně lze zájmové území rovněž charakterizovat 
jako biotop X1 – Urbanizovaná území. Pro sledovanou lokalitu je typické značné ovlivnění antropogenní 
činností s vegetací bez větší floristické hodnoty, s vysokým podílem ruderálních druhů. 

Zásah do floristických poměrů v souvislosti s realizací záměru bude soustředěn převážně do inten-
zivně obdělávaných ploch v okolí obce Březiněves. V případě realizace 2. varianty se záměr dotkne porostů 
nacházejících se na pravé straně silnice II/243 vedoucí do Bořanovic. Na zkoumaných lokalitách nebyly 
nalezeny žádné zvláště chráněné a ohrožené druhy cévnatých rostlin ve smyslu vyhlášky č. 395/1992 Sb. 
ani druhy Černého a Červeného seznamu rostlin (Procházka, 2001).  

V souvislosti s realizací stavby bude nutné provést kácení stávající zeleně. V případě realizace prv-
ní varianty se bude jednat o kácení roztroušených keřových formací a nevýznamných dřevin. Stromořadí 
podél stávající komunikace vedoucí ke stavebninám Rabat bude po dohodě s investorem zachována. 
V případě realizace 2. varianty (vedoucí přes k. ú. Bořanovice) se bude jednat o kácení dřevin podél stáva-
jící silnice II/243 za benzinovou pumpou směrem na Bořanovice. V obou variantách se bude jednat o káce-
ní nepříliš cenných dřevin. Tato kácení je však nutné omezit na skutečně odůvodněné a provádět ho v ob-
dobí vegetačního klidu, z důvodu snížení možného vlivu na populace ptáků a dalších druhů živočichů. V 
dalších stupních projektové dokumentace bude nutné zpracovat inventarizaci kácených dřevin a jejich oce-
nění. 

Fauna 

Přestože zastoupení rozdílných biotopů v zájmovém území je relativně nízké (mez podle silnice po-
rostlá hlohy, pole s mákem sklizené koncem srpna 2008, v roce 2009 pole s obilím) a jedná se o biotopy 
silně antropicky ovlivněné, bylo zde během průzkumů v letním období 2008 a v jarním období roku 2009 
zjištěno celkem 154 druhů živočichů, z toho 130 druhů bezobratlých a 24 druhů obratlovců.  

Převládají druhy běžné – eurytopní. V roce 2008 bylo zjištěno celkem 8 zvláště chráněných druhů 
živočichů (dle vyhlášky č. 395/1992 Sb., v platném znění) s různou vazbou na lokalitu, ať již potravní či 
pobytovou. Jedná se o následující ohrožené druhy: čmelák zemní (Bombus terrestris) §3, čmelák skalní 
(Bombus lapidarius) §3, vlaštovka obecná (Hirundo rustica) §3, střevlíčci Brachinus crepitans §3 a Bra-
chinus explodens §3, krajník Calosoma auropunctatum §3 a silně ohrožené druhy: křeček polní (Cricetus 
cricetus) §2 a koroptev polní (Perdix perdix) §2. V roce 2009 bylo v území nalezeno jen 5 zvláště chráně-
ných druhů živočichů (dle vyhlášky č. 395/1992 Sb., v platném znění) s různou vazbou na lokalitu. Jedná 
se o následující ohrožené druhy: čmelák zemní (Bombus terrestris) §3, čmelák skalní (Bombus lapidarius) 
§3, střevlíčci Brachinus crepitans §3 a Brachinus explodens §3 a silně ohrožený druh koroptev polní (Per-
dix perdix) §2. 

Ohrožení čmeláci (Bombus terrestris a Bombus lapidarius) zalétají na lokalitu pouze za potravou, 
stejně jako silně ohrožená koroptev polní (Perdix perdix) a ohrožená vlaštovka obecná (Hirundo rustica). 
Tyto druhy tedy nebudou posuzovanou stavbou dotčeny a přesunou se na jiná vhodná stanoviště v okolí. 



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            108

Oba druhy ohrožených střevlíčků Brachinus crepitans a Brachinus explodens v posuzovaném území žijí, 
stejně tak i ohrožený krajník Calosoma auropunctatum. Tyto chráněné druhy brouků byly nalezeny v místě 
stromořadí podél místní komunikace vedoucí ke stavebninám Rabat. Proto bylo s oznamovatelem a projek-
tantem dohodnuto, že bude toto stromořadí v rámci stavby zachováno a stromy budou během výstavby 
chráněny proti poškození. Nehrozí tak riziko likvidace či poškození jedinců či populací těchto ohrožených 
druhů brouků. Ze savců byly při průzkumu v roce 2008 nalezeny nory silně ohroženého křečka polního 
(Cricetus cricetus). Nebylo však zjištěno, zda byly obydlené či nikoliv. Živý křeček zde nebyl pozorován. 
Důkazem výskytu křečků v roce 2008 byl nález dvou přejetých jedinců na silnici II/243 před Březiněvsí 
blíže k Praze před nájezdem na dálnici D8. V roce 2009 však již nebyly nory křečků ani samotní jedinci 
v místě stavby i v blízkém okolí nalezeni a proto se nepředpokládá, že by výstavba a následný provoz ob-
chvatu Březiněvsi významně negativně ovlivnil tento silně ohrožený druh. Negativní vliv na populaci křeč-
ků bude mít spíše pokračující rozsáhlá bytová výstavba na SZ okraji Březiněvsi, kde byli v roce 2009 nale-
zeni dva jedinci křečka sražení na silnici. 

V následujících odstavcích jsou uvedena možná ochranná opatření pro jednotlivé zjištěné zvláště 
chráněné druhy: 

Čmelák zemní (Bombus terrestris), §3 a Čmelák skalní (Bombus lapidarius), §3   

Nemělo by dojít k přímému ohrožení těchto druhů, hnízda nebyla v zájmovém území nalezena. 
Druhy jsou vázány na lokalitu zřejmě jen potravně. Před vlastním zahájením stavby přesto doporučujeme 
provést průzkum území přímo zasaženého stavbou a v případě nálezu hnízda, přesunout zemní práce a 
skrývky terénu na období vegetačního klidu (konec října až polovina dubna). 

 

Střevlíci - prskavec menší (Brachinus explodens), §3 a prskavec větší (B. crepitans), §3 

Obecně se jedná o eurytopní druhy, rozšířené na mezích, okrajích polí a sadů. Uvedení těchto dru-
hů v seznamu zvláště chráněných druhů není příliš opodstatněné vzhledem k jejich hojnému výskytu 
zejména v okolí Prahy či v oblasti Českého Středohoří. Prskavci byli nalezeni v místě stromořadí podél 
místní komunikace vedoucí ke stavebninám Rabat. Toto stromořadí však bude v rámci výstavby obchvatu 
ponecháno a stromy budou ve fázi výstavby ochráněny proti poškození. I tak před vlastním zahájením 
stavby doporučujeme provést průzkum území přímo zasaženého stavbou a v případě nálezu jedince zajistit 
po dohodě s příslušným orgánem ochrany přírody záchranný transfer. 

 

Krajník ( Calosoma auropunctatum), §3 

Na celém území ČR a SR se tento druh objevuje ojediněle v teplejších oblastech na polích a stepích 
nížin. Jedinci se živí především housenkami můrovitých (Noctuidae). Jedná se o mizející druh, údaje 
z posledních let v ČR chybí. Jeden jedinec krajníka byl nalezen při průzkumu v roce 2008 v místě stromo-
řadí podél místní komunikace vedoucí ke stavebninám Rabat. V roce 2009 nebyl při průzkumu v jarním 
období tento ohrožený druh nalezen. Je to z důvodu, že se v jarním aspektu tento druh ověřovat nedá. Místo 
výskytu (stromořadí podél místní komunikace vedoucí ke stavebninám Rabat) tohoto ohroženého druhu 
bude v rámci výstavby obchvatu zachováno a stromy budou ve fázi výstavby ochráněny proti poškození. I 
tak před vlastním zahájením stavby doporučujeme provést průzkum území přímo zasaženého stavbou a 
v případě nálezu jedince zajistit po dohodě s příslušným orgánem ochrany přírody záchranný transfer. 

 
Vlaštovka obecná (Hirundo rustica), §3 

Na lokalitu je vlaštovka vázána pouze potravně. Byla pozorována pouze v roce 2008. Nemělo by 
dojít k přímému ohrožení tohoto druhu. 



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            109

Koroptev polní (Perdix perdix), §2 

Tento druh byl zjištěn v okolí Březiněvsi v těsném sousedství obce. V okolí Březiněvsi se nachází 
dostatek obdobných biotopů, nemělo by tedy dojít k přímému ohrožení tohoto druhu. 

 

Křeček polní (Cricetus cricetus), §2 

Nory křečků byly nalezeny v roce 2008 na mezi v severní části území (podél severní větve obchva-
tu), nebylo však zjištěno, zda byly obydlené či nikoliv. Důkazem výskytu křečků v roce 2008 byl nález 
sraženého jedince na silnici II/243 v blízkosti nájezdu na dálnici D8. V roce 2009 již nebyly nory křečků 
ani samotní jedinci v místě stavby pozorovány. Nory, které byly na mezi v severní části posuzovaného 
území v roce 2008, byly pravděpodobně opuštěny po zásahu zemědělců. Při podrobném průzkumu v roce 
2009 byli nalezeni pouze dva sražení křečci mimo trasu obchvatu, a to na silnici mezi Bořanovicemi a Pa-
koměřicemi.  

Navržený obchvat obce Březiněves významně negativně neovlivní populaci křečků. Při podrobném 
průzkumu v roce 2009 již nebyli křečci v trase záměru ani v nejbližším okolí nalezeni. Významnějším ne-
gativním vlivem na jejich populace bude spíše rozsáhlá bytová výstavba, která probíhá na SZ okraji Březi-
něvsi a ubírá těmto živočichům jejich přirozená stanoviště. 

I tak před vlastním zahájením stavby doporučujeme provést průzkum území přímo zasaženého 
stavbou a v případě nálezu jedince zajistit po dohodě s příslušným orgánem ochrany přírody záchranný 
transfer. 

Ekosystémy 

Výstavbou záměru dojde k zásahu do antropogenně ovlivněného ekosystému, ekosystému orné pů-
dy a ekosystému místní vodoteče – Třeboradického potoka.  

Shrnutí 

V případě dodržení navržených ochranných opatření uvedených v kapitole D. IV je posuzovaný 
záměr z přírodovědného hlediska akceptovatelný v obou předložených variantách. 

 

8. Vlivy na ÚSES, VKP, ZCHÚ a systém NATURA 2000 

Realizací záměru přeložky silnice II/243 kolem Březiněvse a doprovodných objektů dojde ke styku 
s několika nefunkčními prvky územního systému ekologické stability, jejichž ochrana je stanovena § 4 
zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění.  

Jedná se o následující prvky ÚSES: 

• Nefunkční lokální biokoridor LBK 251 „Třeboradický potok“                 

Konflikt se záměrem: přemostění potoka (most o rozměrech 1 x 2 m – výška x šířka) 

Návrh opatření: vzhledem k tomu, že prvek ÚSES LBK 251 není v současné době funkční a přemostění 

bude provedeno citlivě, prvek bude moci v budoucnu sloužit jako biokoridor. V těsné blízkosti přemostě-

ní potoka by bylo vhodné na obou stranách mostu vysadit břehové porosty a také geograficky vhodné 

zpevňující dřeviny. To přispěje k začlenění stavby do krajiny.      

                      

• Nefunkční lokální biocentrum LBC 51 „Na Třeboradickém potoce“             



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            110

Konflikt se záměrem: křížení trasy komunikace s lokálním biocentrem 

Návrh opatření: vzhledem k tomu, že prvek ÚSES LBC 51 není v současné době funkční a během stavby 

bude dbáno na maximální ochranu stávajících porostů a minimalizaci zásahů do těchto porostů, je možno 

předejít možným nežádoucím vlivům v souvislosti se samotnou výstavbou zmíněného silničního obchva-

tu. Rovněž se doporučuje po dokončení výstavby posuzované přeložky realizovat podél komunikace a 

okolo retenčních usazovacích nádrží vhodné vegetační úpravy geograficky vhodnými dřevinami a tím 

přispět k začlenění stavby do krajiny a podpoře stávajících prvků ÚSES.  

 

• Nefunkční interakční prvek IP 330 „K Březíněvsi“                              

Konflikt se záměrem: IP nebude plánovanou výstavbou obchvatu dotčen. 

Návrh opatření: není třeba žádných ochranných opatření. K podpoření funkčnosti tohoto interakčního 

prvku by bylo vhodné vysadit podél Třeboradického potoka vhodné břehové porosty a také geograficky 

vhodné zpevňující dřeviny. 

 

• Nefunkční lokální biokoridor LBK 5 v k. ú. Bořanovice             

Konflikt se záměrem: plánovaný záměr se nedotkne LBK 5. Stromořadí bude v rámci stavby zachováno. 

Návrh opatření:  Není třeba žádných ochranných opatření. Ve fázi výstavby by měly být stromy ochráně-

ny např. bedněním, oplocením, apod. 

 

Lokální biokoridor LBK 251 „Třeboradický potok“ podléhá zároveň jakožto vodní tok (VKP) 
ochraně dle § 4 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění.  

Stavebními pracemi se rozumí přemostění stávajícího koryta vodoteče (most o rozměrech 1 x 2 m – 
výška x šířka). Tímto zásahem se prakticky nezmění odtokové poměry, neboť příčný průřez koryta a jeho 
délka zůstanou zachovány.  

Při stavební činnosti je nutné dodržovat přísná technologicko-organizační opatření, aby nedošlo ke 
znečištění vodního toku. Jedná se především o následující: 

• V blízkosti Třeboradického potoka nesmí docházet k manipulaci s ropnými látkami, ani k jejich 
skladování. Nesmějí zde být opravovány žádné mechanismy ani se zde nesmí parkovat. 

• Z důvodů vyloučení rizika možného znečištění půd a podzemních vod úkapy ropných látek je 
nutné kontrolovat pravidelně stav dopravních a stavebních mechanismů. 

• Používat stroje a mechanismy v dobrém technickém stavu. 

• V případě úniku ropných látek neprodleně zahájit sanační práce a s kontaminovanou zeminou 
a vodou zacházet podle zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech a souvisejících prováděcích předpi-
sů. 

V k. ú. Bořanovice bude v případě realizace 2. varianty vedení trasy obchvatu (přes k. ú. Bořanovi-
ce) dotčeno registrovaný VKP - Březiněveská alej (jedná se o porost nacházející se podél komunikace 
II/243 na severu posuzovaného území). Zde bude nutné omezit kácení dřevin na skutečně odůvodněná a 
provádět ho v období vegetačního klidu. K zásahu do VKP bude třeba zažádat příslušný orgán ochrany 
přírody. 



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            111

Záměrem nebudou dotčeny žádná zvláště chráněná území ani přírodní parky podle § 12 a 14 záko-
na č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny ve znění pozdějších předpisů. Posuzovaná stavba nezasahu-
je ani do ochranného pásma zvláště chráněných území.  

K dotčení památného stromu definovaného § 46 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody  
a krajiny v platném znění rovněž nedojde. 

Žádná z  navrhovaných lokalit systému NATURA 2000 nebude záměrem dotčena, stejně tak nebu-
dou dotčeny ani ptačí oblasti nacházející se v okolí. Dle vyjádření Magistrátu hl. m. Prahy (č. j. S-MHMP-
488679/2008/1/OOP/VI/) ze dne 18. 8. 2008 nemůže mít uvedený záměr významný vliv na žádnou evrop-
sky významnou lokalitu nebo ptačí oblast (viz příloha 2 kapitoly H dokumentace). 

 

9. Vliv na krajinu a krajinný ráz 

Hodnocení krajinného rázu vychází z metodického postupu ve smyslu § 12 zákona  
č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny, v platném znění (Metodický postup posouzení vlivu navrho-
vané stavby, činnosti nebo změny využití území na krajinný ráz, Vorel a kol., 2004). 

Znaky a hodnoty krajinného rázu, které byly identifikovány v krajinném prostoru, nemají 
v posuzovaném území stejný význam. Význam stanovujeme ve třech stupních podle následující stupnice: I. 
Zásadní, II. Spoluurčující, III. Doplňující. Je zřejmé, že negativní zásahy do zásadních nebo spoluurčují-
cích znaků s pozitivním projevem budou považovány za více konfliktní než zásahy do znaků, které takový 
význam nemají. Znaky a hodnoty krajinného rázu, které byly identifikovány v dotčeném krajinném prosto-
ru, nemají stejnou cennost. Některé z nich můžeme označit za jedinečné, jiné jako význačné nebo běžné. 
Každá charakteristika, krom toho, že má určitý podíl na výrazu dané krajiny, se vyznačuje projevem. Pro-
jev může být pozitivní, daná charakteristika tedy působí v celkové krajinné scéně kladně, nebo negativně, 
příp. neutrálně. Pro hodnocení pozitivnosti krajinného rázu podle zákona o ochraně přírody a krajiny je 
rozhodující aspekt trvalé udržitelnosti dané charakteristiky, kterou znak prezentuje. Určení projevu je velmi 
důležité pro následné vyhodnocení charakteristik. 

Tabulka 28 Identifikace a klasifikace znaků krajinného rázu v dotčeném krajinném prostoru a určení míry vlivu 

navrhovaného záměru na tyto znaky 

Identifikace znaků Klasifikace identifikovaných znaků 
Posouzení míry 
vlivu na identi-
fikované znaky 

Znaky dle § 12 
Konkrétní identifiko-
vané znaky a hodnoty 
po realizaci záměru 

Dle pozitiv-
ních či nega-
tivních pro-

jevů* 

Dle významu 
v KR** 

Dle cen-
nosti*** 

**** 

Fauna pozitivní doplňující význačný slabý zásah 

Flóra pozitivní doplňující běžný slabý zásah 

LBK Třeboradický 
potok 

pozitivní doplňující běžný slabý zásah 

LBC Na Třeboradic-
kém potoce 

pozitivní doplňující běžný slabý zásah 

IP K Březiněvsi pozitivní doplňující běžný žádný zásah 

LBK 5 pozitivní doplňující běžný žádný zásah 

VKP Březiněveská alej pozitivní doplňující běžný 
středně silný 

zásah 

 

VKP Třeboradický 
potok 

pozitivní doplňující běžný slabý zásah 



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            112

Identifikace znaků Klasifikace identifikovaných znaků 
Posouzení míry 
vlivu na identi-
fikované znaky 

Znaky dle § 12 
Konkrétní identifiko-
vané znaky a hodnoty 
po realizaci záměru 

Dle pozitiv-
ních či nega-
tivních pro-

jevů* 

Dle významu 
v KR** 

Dle cen-
nosti*** 

**** 

VKP niva Třeboradic-
kého potoka 

pozitivní doplňující běžný slabý zásah 

VKP Bořanovický háj pozitivní spoluurčující význačný žádný zásah 

VKP Za Čeňkovým pozitivní doplňující běžný žádný zásah 

Vyváženost krajiny neutrální zásadní běžný slabý zásah Znaky kulturní cha-
rakteristiky v č. kul-
turních dominant Komunikační síť negativní spoluurčující běžný slabý zásah 

Archeologické nálezy pozitivní doplňující význačný žádný zásah Znaky historické 
charakteristiky Městský ráz Březiněvsi neutrální doplňující běžný žádný zásah 

Mozaika polních ploch  neutrální zásadní běžný 
středně silný 

zásah 

Polní cesty neutrální doplňující běžný slabý zásah 

Liniová zeleň (aleje) pozitivní spoluurčující běžný žádný zásah 

Znaky estetických 
hodnot vč. měřítka 
vztahů v krajin ě 

Turistika a volný čas pozitivní doplňující běžný slabý zásah 

*) Projev může být pozitivní, tzn., že daná charakteristika působí v celkové krajinné scéně kladně, nebo negativní, příp. neutrální. Pro hodnocení 
pozitivnosti krajinného rázu podle zákona o ochraně přírody  je rozhodující aspekt trvalé udržitelnosti dané charakteristiky, kterou znak prezentuje. 
Určení projevu je velmi důležité pro následné vyhodnocení charakteristik. 

**) Významem rozumíme určitý podíl znaku nebo hodnoty v celkovém výrazu krajiny. Význam  stanovujeme ve třech stupních podle následující 
stupnice: I. Zásadní; II. Spoluurčující; III. Doplňující. 

***) Znaky a hodnoty krajinného rázu, které byly identifikovány v dotčeném krajinném prostoru (DoKP) nemají stejnou cennost. Některé z nich 
můžeme proto označit jako jedinečné, jiné jako význačné nebo běžné. 

****) Stupnice posouzení míry vlivu na identifikované znaky: pozitivní zásah, žádný zásah, slabý zásah, středně silný zásah, silný zásah, stírající 
zásah 

Navrhovaný záměr přeložky silnice II/243 kolem městské části Praha - Březiněves prochází země-
dělsky využívanou krajinou bez výrazných přírodních dominant. Prakticky jedinou krajinnou složkou v této 
lokalitě je orná půda, s výjimkou několika málo roztroušených keřových formací a místní vodoteče (Třebo-
radický potok), kterou bude plánovaná komunikace formou přemostění překračovat. Lesnatost zájmového 
území je prakticky nulová. Další významnou krajinotvornou složkou v zájmovém území jsou ostatní ko-
munikace, obytná a průmyslová zástavba obce a vedení vysokého napětí.  

Ke kácení dřevin dojde v obou variantách, nebude se však jednat o významná kácení. V případě re-
alizace varianty 1 vedení trasy obchvatu se bude jednat o kácení několika málo roztroušených křovin a 
jednotlivých dřevin roztroušených v území. Ve variantě 2 vedení trasy obchvatu bude kácení rozsáhlejší 
(VKP Březiněveská alej). V obou variantách se bude jednat o kácení nepříliš cenných dřevin. V dalších 
stupních projektové dokumentace bude nutné zpracovat inventarizaci kácených dřevin a jejich ocenění. 
Vzniklá újma bude dostatečně kompenzována navrženými sadovými úpravami. Dřeviny budou vysázeny 
podél obchvatové komunikace, podél retenčních vsakovacích nádrží a také podél Třeboradického potoka 
v místě přemostění. Tím bude začleněna nová komunikace do krajiny a přispěje tak i ke zvýšení podílu 
zeleně, které je v současné době v této části Prahy nedostatek. Podíl zeleně se zvýší i podél Třeboradického 
potoka, který je v současné době téměř bez jakékoli doprovodné vegetace. 

Z hlediska posouzení vlivu stavby na krajinu lze stavbu schématicky rozdělit do dvou částí. První 
část stavby zahrnuje „východní větev“, která začíná kruhovým objezdem v jižní části území a končí kruho-
vým objezdem na severu území za stavebninami Rabat. Druhá část zahrnuje „severní větev“ kopírující 
místní komunikaci ke stavebninám Rabat. První část trasy záměru prochází přes agrocenózy, kde jediným 



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            113

významnějším prvkem je Třeboradický potok, který bude citlivě přemostěn a budou podél něho vysázeny 
zpevňující dřeviny a břehové porosty. Ve druhé části bude trasa obchvatu vedena v místě stávající místní 
komunikace vedoucí ke stavebninám Rabat. Tato komunikace je z jedné strany lemována vzrostlými stro-
my (Crataegus sp. a Acer campestre), které budou v rámci stavby zachovány. Ve druhé variantě vedení 
obchvatu bude trasa severní větve křížit VKP Březiněveská alej. Tato kácení budou dostatečně nahrazena 
vegetačními úpravami podél tělesa komunikace a také podél Třeboradického potoka.  

V celé trase komunikace se nepočítá s úseky v hlubokých zářezech či úseky v násypech. Rozdíl te-
rénu a navržené nivelety vykazuje místy jen hodnoty okolo tří metrů. Celá obchvatová komunikace bude 
vedena v souladu s terénem a nebude tedy znamenat významnou pohledovou barieru.  

Stavba by po svém uvedení do provozu mohla vnést do krajiny i pozitivní prvky krajinné scény, 
například v podobě stromořadí.  

 

Hodnocení realizace protihlukových stěn 

V rámci výstavby posuzovaného obchvatu Březiněvsi bude vybudována v případě realizace varian-
ty 1 protihluková stěna v severní části obchvatu. Protihluková stěna je navržena od km 0,557 vlevo ke kru-
hové křižovatce a podél jihovýchodního segmentu křižovatky k novému úseku v ulici Na Hlavní (viz ná-
sledující obrázek). Protihluková stěna bude mít proměnnou výšku od 3 do 3,5 m a délku 140 m. Protihlu-
ková stěna bude z různých materiálů. V části podél ulice Na Hlavní bude stěna do výšky 2 m z pohltivých 
materiálů (gabionové, betonové, dřevěné, plastové), podél severní větve bude z odrazivého materiálu (sklo, 
plexisklo). Podél protihlukové stěny doporučujeme vysázet popínavé rostliny, které přispějí k začlenění 
tohoto prvku do území. Vhodnými druhy pro osázení protihlukových stěn jsou např. plaménky (Clematis), 
které jsou nenáročné na stanoviště, dále také opletka a přísavník. V případě ozelenění protihlukové clony 
nebude v polní krajině bez výraznějších přírodních prvků působit rušivý dojmem.  

Pro účely zpracování dokumentace EIA a posouzení vlivu stavby na krajinný ráz byl zpracován zá-
kres stavby do leteckého snímku (viz kapitola „Mapová a jiná dokumentace týkající se údajů 
v dokumentaci“) a dále vizualizace PHC do fotografie (viz následující obrázek). Z předložených obrázků je 
zřejmé, že stavba včetně PHC by v žádné z předložených variant vedení trasy záměru neměla působit ruši-
vě a negativně ovlivnit krajinný ráz. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            114

Obr. č. 19: Zákres navržené PHC do fotografie 

 

 

Obr. č. 20 Umístění protihlukové clony 

4342

48

48

49

51 51

50

47

45

5851

40

45

46

46
45

44

43
5346

47

45

45

42
43

44

45

45

47

48
48

5548

25 VB 23 VB

24 VB

27 VB

26 VB

28 VB

 

 

Shrnutí 

Navrhovaný záměr nebude představovat výrazný zásah do stávajícího reliéfu krajiny. Jedná se o 
agrární krajinu s velmi nízkým podílem přírodě blízkých ploch.  



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            115

Začlenění komunikace do krajiny bude obecně realizováno pomocí vegetačních úprav vlastního tě-
lesa navržené komunikace, výsadbou dřevin okolo retenčních vsakovacích nádrží a také v místě přemostění 
Třeboradického potoka. Ve stupni dokumentace pro územní rozhodnutí bude potřeba vypracovat studii 
vegetačních úprav a náhradních výsadeb. Ozelenění silničního tělesa bude mít pozitivní vliv na celkovou 
estetiku krajiny a začlenění komunikace do krajiny. Při realizaci výsadby i mimo těleso komunikace (ne-
funkční prvky ÚSES, VKP) dojde ke zvýšení ekologické stability v území. Důležité je preferovat geogra-
ficky původní dřeviny.  

Za předpokladu realizace vegetačních úprav (mj. i v místě přemostění Třeboradického potoka, 
v místech retenčních vsakovacích nádrží) a také ozelenění navržených protihlukových stěn popínavými 
rostlinami je záměr z hlediska ovlivnění krajinného rázu akceptovatelný v obou předložených variantách 
vedení trasy obchvatu. 

 

10. Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky 

V území se nenachází dle dosavadních průzkumů archeologické nálezy, přesto není vyloučeno, že 
při zásazích do terénu na takovém území může dojít k narušení archeologických nálezů. Je tedy nezbytné 
provedení archeologického dohledu při zemních pracích. V případě učinění archeologického nálezu je in-
vestor povinen na základě výše uvedeného zákona umožnit oprávněné organizaci provedení záchranného 
archeologického výzkumu.  

Záměrem nebudou dotčeny žádné kulturní památky. 

Hmotný majetek bude dotčen při demolici stávající komunikace II/243 v místech křížení 
s plánovanou stavbou a v případě přeložek inženýrských sítí. 



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            116

 

II. Komplexní charakteristika vliv ů záměru na životní prostředí 
z hlediska jejich velikosti a významnosti a možnosti přeshraničních vlivů 

V této kapitole je provedeno vyhodnocení významnosti vlivů na základě metodiky vyhodnocování 
vlivů na životní prostředí, která byla výstupem projektu Program péče o životní prostředí pro rok 1998 
(projekt PPŽ/480/1/98). Metodika byla uveřejněna v časopise EIA č. 1 - 4/2001. 

Hodnocení významnosti dle velikosti vlivu lze z určité části charakterizovat velikostí a rozsahem 
změny v životním prostředí v absolutních či relativních hodnotách v prostorových souřadnicích v určitém 
čase. Při hodnocení významnosti vlivu je však nezbytné přihlédnout i k dalším kritériím. Jejich volba by 
měla zahrnovat rozhodující oblasti zájmu jak z hlediska lokalizace záměru, tak i z hlediska časového půso-
bení vlivu, dosahu vlivu a reverzibility. Pro vyhodnocení významnosti vlivu může existovat řada nejasností 
a rizik, spojených se skutečností, že např. řada vyhodnocení se opírá o matematické výpočty, které mohou 
být zatíženy určitými chybami. Proto jedním ze zvolených kritérií je kritérium rizik  
a nejistot. Nezanedbatelným kritériem pro stanovení významnosti je zájem veřejnosti (resp. obcí nebo stát-
ní správy). Uvedené kriterium však musí být chápáno v kontextu s ostatními kriterii, a to zejména 
z hlediska primárního posouzení skutečnosti, zda předpokládaný nebo existující zájem je podložen racio-
nálními důvody z hlediska respektování zájmů ochrany životního prostředí. Princip stanovení významnosti 
musí zahrnovat také zhodnocení reálné ochrany proti působení vlivu. Dokumentace o hodnocení vlivu zá-
měru posuzuje záměr předložený oznamovatelem včetně jím navržených prvků technické ochrany. Teprve 
zpracování vlastní dokumentace vede ke zjištění významnosti vlivu (a tedy i jeho dosahu) a v řadě případů 
mohou právě doporučení dokumentace směřovat k eliminaci zjištěných vlivů, a to zejména navržením 
ochranných opatření, které je nutné dodržet v rámci fáze projektových příprav, výstavby a provozu záměru. 

Tabulka 29 Přehled vlivů způsobených výstavbou a provozem posuzovaného záměru (+ vliv nastane, - vliv 

nenastane) 
Fáze záměru Vliv 

Výstavba Provoz 
Změna čistoty ovzduší + + 
Změna mikroklimatu - - 
Změna kvality povrchových vod + + 
Změna kvality podzemních vod - - 
Vliv na povrchový odtok + + 
Ovlivnění režimu podzemních vod, změny ve vydatnosti zdrojů a změny hladiny podzemní 
vody 

- - 

Zábor ZPF + + 
Zábor PUPFL - - 
Změny čistoty půd - - 
Projevy eroze - - 
Svahové pohyby  - - 
Pohyby vzniklé poddolováním - - 
Likvidace, poškození populací vzácných a zvláště chráněných druhů rostlin a živočichů - - 
Likvidace, poškození stromů a porostů dřevin rostoucích mimo les + + 
Likvidace, poškození lesních porostů - - 
Likvidace, zásah do prvků ÚSES a významných krajinných prvků + + 
Vlivy na další významná společenstva - - 
Změny reliéfu krajiny - - 
Vlivy na krajinný ráz + + 
Likvidace, narušení budov a kulturních památek - - 



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            117

Fáze záměru Vliv 
Výstavba Provoz 

Vlivy na geologické a paleontologické památky - - 
Vlivy spojené se změnou v dopravní obslužnosti + + 
Vlivy spojené se změnou funkčního využití krajiny + + 
Vlivy na rekreační využití území - - 
Fyzikální vlivy - hluk + + 
Vlivy spojené s havarijními stavy + + 
Vlivy na zdraví + + 

 
V následujícím textu je provedeno hodnocení jednotlivých složek či aspektů životního prostředí 

z hlediska velikosti vlivu. Parametry daného kritéria (velikost vlivu) jsou následující: 

 významný nepříznivý vliv  -2 

 nepříznivý vliv  -1 

 nevýznamný až nulový vliv   0 

 příznivý vliv  +1 

 

Změny v čistotě ovzduší – fáze výstavby 

Výstavbou záměru dojde k navýšení intenzit obslužné dopravy staveniště vlivem přesunů zemin a 
jiných materiálů. Hodnoty příspěvků k ročnímu aritmetickému průměru PM10 se budou pohybovat ve vý-
počtové síti do 5,39 µg.m-3, u bodů mimo výpočtovou síť do 1,33 µg.m-3, což jsou koncentrace pod imis-
ním limitem ročního aritmetického průměru. Vypočtené maximální koncentrace jsou dosahovány zcela 
mimo obytnou zástavbu řešeného území. 

 

Změny v čistotě ovzduší  –  fáze provozu 

Celkově lze konstatovat, že vyvedením rozhodujícího objemu dopravy mimo centrum Březiněvsi 
dojde k přesunu vypočtených maximálních krátkodobých i ročních koncentrací mimo souvislou obytnou 
zástavbu. Maxima u všech hodnocených škodlivin jsou dosahována mimo souvislou obytnou zástavbu, u 
bodů reprezentující objekty podél stávající komunikace II/243, dochází k poklesu příspěvků k imisní zátěži. 

Ve všech řešených variantách s navrhovanou přeložkou se nejvyšší vypočtené příspěvky NO2, 
PM10, CO, benzenu a benzo(a)pyrenu pohybují pod hodnotou platného imisního limitu. 

 

Fyzikální vlivy: hluk – fáze výstavby 

Z posouzení nejhlučnějších fází výstavby vyplývá, že v chráněném venkovním prostoru staveb 
v okolí navrhovaného záměru budou předpokládané ekvivalentní hladiny akustického tlaku nižší, než je 
požadovaný hygienický limit (65 dB). 

 

Fyzikální vlivy: hluk – fáze provozu 

Vlivem provozu na navrhované přeložce silnice II/243 nebudou překročeny požadované hygienické 
limity v chráněném venkovním prostoru staveb na východním okraji obce. Výjimkou je zástavba na seve-
rovýchodním okraji obce, která bude ovlivněna hlukem z navrhované přeložky ve variantě 1 v místě napo-
jení na stávající silnici II/243 na severu obce. Na ochranu těchto objektů je navržena protihluková clona. 



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            118

Hygienický limit pro denní i noční dobu s navrženou protihlukovou clonou bude dodržen. Ve variantě 2 
(severní větev obchvatu vede přes k. ú. Bořanovice) budou hygienické limity dodrženy bez protihlukových 
opatření.  

 

Vlivy spojené s havarijními stavy 

Největším ekologickým nebezpečím v dané oblasti jsou úniky ropných látek a olejů a jejich vsako-
vání do podzemních i povrchových vod. Riziko hrozí především v souvislosti s haváriemi dopravních pro-
středků přepravujících nebezpečné látky. Riziko havárií bude technickými opatřeními minimalizováno. 

 

Vlivy na zdraví 

Hluk 

Po vybudování obchvatu dojde k výraznému snížení hlučnosti v okolí ulice Na Hlavní. U většiny 
domů v této ulici se sníží ekvivalentní hladiny akustického tlaku v chráněném venkovním prostoru staveb 
v noční době okolo 8 dB. Realizací obchvatu dojde k výraznému zlepšení akustické situace a tím i život-
ních podmínek u 273 obyvatel žijících v domech v ulici Na Hlavní.  

Ovzduší 

Vyvedením rozhodujícího objemu dopravy mimo centrum Březiněvsi dojde k přesunu emisí mimo 
souvislou obytnou zástavbu Březiněvsi. K poklesu imisní zátěže dojde ve všech hodnocených variantách 
s uvažovaným obchvatem v bodech reprezentující objekty podél stávající komunikace II/243. 

 

Horninové prostředí: ložiska vyhrazených a nevyhrazených nerostů, poddolovaná území, 
svahové pohyby 

Realizací záměru nedojde k dotčení ložisek vyhrazených i nevyhrazených nerostů a nedojde 
k zásahu do poddolovaného území. Vlivem posuzované stavby nebude docházet ke svahovým pohybům. 

 

Vliv na povrchové vody 

Provozem posuzované stavby nedojde k významnějšímu navýšení množství vod v Třeboradickém 
potoce. Část nové komunikace bude odvodněna do Třeboradického potoka, část dešťových vod 
z komunikace bude zasakována pomocí vsakovacích příkopů a neovlivní tak Třeboradický potok. 

Kvalita povrchových vod bude výstavbou a provozem posuzované stavby ovlivněna jen minimálně. 
K zamezení a minimalizaci znečištění povrchových vod budou dodržována navržená opatření v kapitole D. 
IV dokumentace EIA. 

 

Vliv na podzemní vody 

Vlivem výstavby i provozu dojde vlivem výstavby a provozu posuzované stavby k minimálnímu 
kvantitativnímu a kvalitativnímu ovlivnění podzemních vod. K zamezení a minimalizaci znečištění pod-
zemních vod budou dodržována navržená opatření v kapitole D. IV dokumentace EIA. 

 



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            119

Vlivy na půdy: zábor ZPF, PUPFL, projevy eroze, vlivy na čistotu půd 

Záměr si vyžádá zábor pozemků zařazených do ZPF (I. třída ochrany). Posuzovaným záměrem ne-
dojde k záboru PUPFL. Riziko kontaminace půd ve fázi výstavby i fázi provozu bude za dodržování tech-
nických opatření zanedbatelné. Při dodržení ochranných opatření se nepředpokládá vznik významnějších 
projevů eroze. 

 

Likvidace, poškození populací vzácných a zvláště chráněných druhů rostlin a živočichů 

Na lokalitě nebyly zaznamenány žádné chráněné a ohrožené druhy cévnatých rostlin ve smyslu vy-
hlášky č. 395/1992 Sb. ani druhy Černého a Červeného seznamu rostlin (Procházka, 2001). 

Zvláště chráněné druhy živočichů, které byly nalezeny v posuzovaném území, nebudou posuzova-
ným záměrem dotčeny.  

 

Vliv na mimolesní zeleň  

V souvislosti s realizací stavby je uvažováno s  kácením mimolesní zeleně. Bude se jednat o poros-
ty v místech střetu s komunikací, popř. i roztroušené porosty podél Třeboradického potoka. 

Pokácené dřeviny budou dostatečně kompenzovány náhradními výsadbami. 

 

Likvidace, zásah do prvků ÚSES a vliv na NATURA 2000 

Posuzovaný záměr se dotkne pouze nefunkčních lokálních prvků ÚSES. K eliminaci negativních 
vlivů záměru na prvky ÚSES jsou navržena opatření, která tyto negativní vlivy minimalizují. 

Žádná z  navrhovaných lokalit systému NATURA 2000 nebude záměrem dotčena. 

 

Zásah do VKP, vlivy na krajinný ráz 

VKP 

V případě realizace 2. varianty bude dotčen registrovaný VKP – Březiněveská alej. V obou varian-
tách bude dotčen VKP – Třeboradický potok (přemostění), daný ze zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně pří-
rody a krajiny, v platném znění.  

K eliminaci negativních vlivů záměru na VKP jsou navržena opatření, která tyto negativní vlivy 
minimalizují. 

Krajinný ráz 

Navrhovaný záměr nebude představovat výrazný zásah do stávajícího reliéfu krajiny. Jedná se o 
agrární krajinu s velmi nízkým podílem přírodě blízkých ploch. Za předpokladu realizace vegetačních 
úprav (mj. i podél Třeboradického potoka, v místech retenčních vsakovacích nádrží) a také ozelenění navr-
žených protihlukových stěn popínavými rostlinami je záměr z hlediska ovlivnění krajinného rázu akcepto-
vatelný.  



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            120

Likvidace, narušení archeologických a kulturních památek 

V území se nenachází dle dosavadních průzkumů archeologické nálezy, přesto není vyloučeno, že 
při zásazích do terénu na takovém území může dojít k narušení archeologických nálezů. V zájmové lokalitě 
se nenacházejí žádné kulturní památky. 

 

Vlivy spojené se změnou funkčního využití krajiny (plochy)  

Výstavbou posuzovaného záměru dojde ke změně funkčního využití ploch. Stávající plochy orné 
půdy budou přeměněny na zpevněné plochy. 

 

Vlivy na rekreační využití krajiny  

Vlivem posuzované stavby nedojde ke změnám z hlediska rekreačního využívání krajinného pro-
storu. Jedná se o agrární krajinu bez významnějších přírodních dominant. 

 

Realizace záměru přeložky silnice II/243 kolem Březiněvsi nebude představovat nepříznivý vliv pře-
sahující státní hranice. 



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            121

 

III. Charakteristika environmentálních rizik p ři možných haváriích a ne-
standardních stavech  

Možnost vzniku havárií a dopad na okolí 

Potenciální nebezpečí, které vzniká při provozu posuzovaného záměru, je kontaminace povrcho-
vých a podzemních vod, půd a podloží při provozu na komunikaci. 

Havárie a úniky nebezpečných látek, které budou součástí přepravovaných nákladů, lze považovat 
za významné nebezpečí pro okolní pozemky i pro vzdálenější okolí komunikací. 

Největším ekologickým nebezpečím v dané oblasti jsou úniky ropných látek a olejů a jejich vsako-
vání do podzemních i povrchových vod. Riziko hrozí především v souvislosti s haváriemi dopravních pro-
středků přepravujících nebezpečné látky. 

 

Preventivní opatření 

Za nejúčinnější způsob omezení rizika vlivu havárií považujeme sledování a stanovování podmínek 
pro přepravu nebezpečných nákladů. 

K dalším opatřením minimalizace vlivu havárie patří zamezení úniku látek z tělesa komunikace. 
Jedná se o tvarování bezprostředního okolí komunikace tak, aby v něm byly nebezpečné látky zachyceny a 
sanovaná plocha se tím zmenšila na minimum. Preventivním opatřením je zvýšení plynulosti silničního 
provozu. 

Kombinací výše uvedených opatření lze docílit podstatného zlepšení stávající situace a obecně níz-
kého rizika vzniku havárií. 

Již samotnou výstavbou moderní komunikace je tento vliv minimalizován. 

 

Následná opatření 

Pokud dojde ke kontaminaci menšího množství zeminy (úkapy, únikem nafty, únikem benzínu 
apod.), je třeba tento znečištěný materiál okamžitě vhodným způsobem odstranit. 

V případě většího úniku ropných látek dodržovat zásady a postupy uvedené v havarijním plánu, 
zejména: 

• zabránit jakémukoliv dalšímu úniku ropných látek, tj. neprodleně provést první zásah, který 
směřuje k zajištění požární bezpečnosti, dále zabránit dalšímu vytékání kapaliny nejvhodnějším 
způsobem, tj. utěsnění trhlin a děr, uzavřením ventilů apod., 

• sanovat postižené lokality materiály sajícími nebo vázajícími ropné produkty (Vapex, Kurol, 
případně piliny, písek, rašelina, škvára apod.), 

• co nejrychleji uložit zachycené ropné produkty do vhodných nádob a následně odvézt 
k likvidaci. 

 



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            122

          IV. Charakteristika opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě 
kompenzaci nepříznivých vlivů na životní prostředí 

Fáze projektových příprav 

ZOV 

• V rámci dalších stupňů projektové dokumentace je třeba řešit problematiku materiálových zdrojů. 

• Při výběrovém řízení na dodavatele stavby brát jako jedno ze srovnávacích měřítek i specifikování 
garancí na minimalizaci negativních vlivů v době výstavby a na celkovou délku trvání výstavby. 

 

Akustická situace 

• Před zahájením výstavby se doporučuje provést měření hluku v chráněném venkovním prostoru 
stavby č. p. 94 a č. p. 171 v Březiněvsi. 

• V dalších stupních projektové dokumentace je třeba provést zpřesňující akustické výpočty, a to jak 
pro provoz, tak i výstavbu. Případně rovněž doplnit návrhy opatření tak, aby došlo k naplnění le-
gislativních požadavků stanovených nařízením vlády č. 148/2006 Sb., v platném znění.  

 

Doprava 

• V dalších stupních projektové dokumentace bude prověřena účelnost případné realizace zálivů pro 
autobusové zastávky u obou křižovatek plánovaného obchvatu se současnou trasou II/243, ve spo-
lupráci s ROPID (Regionální organizátor Pražské integrované dopravy). 

 

Voda 

• Pro případ úniku ropných látek zpracovat havarijní plán, který bude předložen k posouzení vodo-
hospodářskému orgánu. 

• Před zahájením výstavby by bylo vhodné zjistit obsah jílových minerálů (zejména montmorilloni-
tu) v místních zeminách a přizpůsobit mu způsob realizace vsakovacích prvků. 

• Koncepci odvodnění komunikace projednat se správci jednotlivých dotčených vodních toků. 

 

Půda 

• Provést vyhodnocení bilance skrývky svrchních kulturních vrstev půdy a vytvořit plán na jejich 
přemístění a další využití. 

• K trvalému odnětí pozemků ze zemědělského půdního fondu je nutný souhlas příslušného orgánu 
státní správy dle ustanovení § 9 zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, v 
platném znění.  

 



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            123

Fauna, flóra, ekosystémy 

• Před vlastním zahájením stavby provést zoologický průzkum území přímo zasaženého stavbou a 
v případě nálezu zvláště chráněného druhu zajistit po dohodě s příslušným orgánem ochrany příro-
dy záchranný transfer. 

• V dalším stupni projektové dokumentace bude zpracován projekt sadových úprav. 

• Dle § 8 zákona č. 114/1992 Sb. podat žádost o kácení, která bude obsahovat náležitosti dle § 8 
odst. 3 vyhlášky č. 395/1992 Sb. Mimo jiné bude doložena specifikace dřevin, které mají být káce-
ny, zejména jejich druh a počet, včetně situačního zákresu. 

• Zamezit ruderalizaci zájmového území náhradní výsadbou dřevin přirozené druhové skladby. 

• V rámci plánovaných vegetačních úprav preferovat autochtonní druhy dřevin a rostlin. 

• Před zahájením stavebních prací, kterými by došlo k dotčení Třeboradického potoka a Březiněves-
ké aleje je nutné podat žádost k povolení zásahu do VKP dle § 4 zákona č. 114/1992 Sb. 

 

Krajinný ráz 

• V dalším stupni projektové dokumentace je třeba vhodně řešit materiálové řešení protihlukové clo-
ny s ohledem na působení PHC na krajinný ráz. 

 

Archeologie a kulturní památky 

• V případě zjištění nových nebo neočekávaných skutečností, např. odkrytí mimořádných archeolo-
gických nálezů, postupovat podle platných zákonných norem, informovat neprodleně oprávněnou 
organizaci a konzultovat s ní další postupy.  

• Umožnit případnou záchranu archeologických památek především formou záchranných archeolo-
gických výzkumů. 

 

Fáze výstavby 

Stavební činnost 

• V době výstavby je nutný maximálně šetrný postup zabraňující zbytečné devastaci životního pro-
středí.  

• Při realizaci stavby je nutno zajistit bezpečnost provozu na stávajících komunikacích. 

• Doprava stavebních materiálů a pohyb těžké techniky musí probíhat pouze po vymezených do-
pravních trasách. 

• Před nasazením dopravních a stavebních mechanismů věnovat zvýšenou pozornost jejich technic-
kému stavu z hlediska ekologické nezávadnosti a v tomto směru provádět periodické kontroly. 

• Před výjezdem vozidel ze stavby zajistit jejich řádné očištění v areálu staveniště. V případě, že 
přesto dojde ke znečištění veřejných komunikací, zajistí dodavatel stavby jejich řádné očištění. 

• Pohonné hmoty a maziva je třeba skladovat pouze na místech zabezpečených z hlediska ochrany 
půdy a vod. Nutnou manipulaci s nimi omezit na minimum. 

• Místo maziv a paliv ropného původu doporučujeme používat snáze odbouratelné ekvivalentní bio-
produkty. 



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            124

• V případě úniku ropných látek neprodleně zahájit sanační práce a s kontaminovanou zeminou 
a vodou zacházet podle zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech a souvisejících prováděcích předpisů. 

 

Akustická situace 

• V rámci minimalizace hluku používat kvalitní strojní techniku a automobily, které budou splňovat 
platné předpisy. 

• V době výstavby její správnou organizací minimalizovat pohyb mechanismů a těžké techniky 
v blízkosti obytné zástavby a hlučná zařízení (např. kompresory apod.) stínit mobilními akustický-
mi zástěnami. 

• Stavební činnost bude prováděna pouze v době od 7 do 21 hodin. Hlučné práce doporučujeme pro-
vádět maximálně v době od 8 do 17 hodin. Řidiči nákladních aut po příjezdu na staveniště po dobu 
čekání na stavbě musí vypnout motor.  

• Veškerá staveništní doprava bude probíhat v navrhované trase záměru nikoliv po stávající silnici 
II/243 na průjezdu obcí Březiněves. Doprava na stavbu bude probíhat po hlavních komunikacích 
Prahy. Příjezd na stavbu bude po ulici Cínovecké (dálnice D8) na MÚK Březiněves, z této křižo-
vatky po silnici II/243 na zařízení staveniště a trasu záměru.  

• V dalším stupni projektové dokumentace je třeba zpřesnit akustické výpočty pro hluk ze stavební 
činnosti.  

• V dalším stupni projektové dokumentace je třeba provést detailní návrh PHC v případě realizace 
varianty 1. V případě varianty 2 je třeba upřesnit výškové vedení severní větve a na základě zpřes-
něných podkladů provést nové akustické výpočty, případně navrhnout PHC.  

• U rozestavěných staveb na severovýchodním okraji obce v lokalitě U Bořanovického lesa se vy-
počtené ekvivalentní hladiny akustického tlaku pohybují v noční době těsně pod hodnotou hygie-
nického limitu. Proto se doporučuje v dalším stupni projektové dokumentace zaměřit tyto nové 
(pravděpodobně již zkolaudované objekty) a provést pro ně kontrolní akustické výpočty. 

 

Znečištění ovzduší 

• Při převážení sypkého materiálu zamezit úniku materiálu za jízdy. 

• Pro zamezení šíření zvýšené sekundární prašnosti v době výstavby provádět čištění komunikací 
u výjezdů ze stavby. 

• Minimalizovat znečištění ovzduší exhalacemi ze spalovacích a vznětových motorů vozidel 
a stavební techniky lze udržováním jejich dobrého technického stavu a pravidelnými kontrolami. 

 

Půda 

• Při výstavbě je třeba minimalizovat dočasný i trvalý zábor půd a zejména pečlivě sejmout ornici. 
Sejmutou ornici je nutno v době skladování účinně chránit před různými zdroji degradace. 

• Stabilizaci svahů proti erozním účinkům vody realizovat pokrytím tenké vrstvy hrubšího materiálu 
s následnou vhodnou výsadbou zpevňovacích dřevinných porostů. 

• Z důvodů vyloučení rizika možného znečištění půd a podzemních vod úkapy ropných látek je nut-
né kontrolovat pravidelně stav dopravních a stavebních mechanismů a používat stroje a mecha-
nismy v dobrém technickém stavu. 



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            125

• V případě úniku ropných látek neprodleně zahájit sanační práce a s kontaminovanou zeminou za-
cházet podle zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech a souvisejících prováděcích předpisů. 

 

Voda  

• Z důvodů vyloučení rizika možného znečištění vod úkapy ropných látek je nutné kontrolovat pra-
videlně stav dopravních a stavebních mechanismů a používat stroje a mechanismy v dobrém tech-
nickém stavu. 

• Pro parkování stavebních a dopravních mechanizmů vybudovat nepropustné parkovací plochy s 
jímkami o dostatečném objemu, nebo zde tyto mechanizmy neparkovat. 

• Pohonné hmoty a maziva zde neskladovat. Nutnou manipulaci s nimi v tomto prostoru omezit na 
minimum. 

• Místo maziv a paliv ropného původu používat snáze odbouratelné ekvivalentní bioprodukty. 

• V případě úniku ropných látek neprodleně zahájit sanační práce a s kontaminovanou vodou zachá-
zet podle zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech a souvisejících prováděcích předpisů. 

• Při výstavbě obchvatové komunikace nesmí dojít ke znečištění Třeboradického potoka. 

 

Odpady 

• Odstranění, popř. recyklace odpadů, musí probíhat v souladu s platnou právní úpravou  
a v souladu se schválenými postupy pro nakládání s odpady. 

 

Fauna, flóra, ekosystémy 

• Minimalizovat zásah do porostů dřevin a kácení omezit na skutečně odůvodněné, a to  
v období vegetačního klidu, z důvodu snížení možného vlivu na populace ptáků i další druhy živo-
čichů.  

• Stromořadí podél stávající komunikace vedoucí ke stavebninám Rabat je třeba zachovat (výskyt 
zvláště chráněných druhů živočichů a nefunkční LBK 5) a stromy během fáze výstavby chránit 
proti poškození (např. bednění, oplocení, apod.).  

• Při stavební činnosti chránit stávající vegetační prvky. Stromy musí být před započetím stavby 
chráněny podle normy ČSN – DIN 839061 (Ochrana stromů, porostů a ploch pro vegetaci při sta-
vebních činnostech). 

• V případě nálezu zvláště chráněných druhů živočichů v prostoru zasaženém stavbou zajistit jejich 
ochranu a další postup (např. záchranný přenos) konzultovat s příslušným orgánem ochrany příro-
dy. 

• Podél nové obchvatové komunikace, v místě přemostění Třeboradického potoka a také okolo re-
tenčních vsakovacích nádrží vysázet vhodné dřeviny (volit zejména geograficky původní dřeviny). 

 

Zvláště chráněná území 

• Umisťování stavebních dvorů realizovat mimo území začleněná do ÚSES či VKP. 



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            126

• V blízkosti Třeboradického potoka nesmí docházet k manipulaci s ropnými látkami, ani k jejich 
skladování. Nesmějí zde být opravovány žádné mechanismy ani se zde nesmí parkovat. 

 

Fáze provozu 

Akustická situace 

• Stávající obytná zástavba (č. p. 94 a č. p. 171, k. ú. Březiněves) na severu obce může být ovlivněna 
nadlimitním hlukem v noční době z přeložky silnice II/243 ve variantě 1. V případě realizace této 
varianty bude nezbytné zástavbu ochránit protihlukovou clonou. PHC je navržena od km 0,557 
vlevo ke kruhové křižovatce a podél jihovýchodního segmentu křižovatky k novému úseku komu-
nikace Na Hlavní (viz následující obrázek). PHC má proměnnou výšku od 3,0 do 3,5 m a délku 
140 m. 

4342

48

48

49

51 51

50

47

45

5851

40

45

46

46
45

44

43
5346

47

45

45

42
43

44

45

45

47

48
48

5548

25 VB 23 VB

24 VB

27 VB

26 VB

28 VB

 

Tabulka 30 Popis PHC  

Umístění Délka Výška Popis 

107 m 3,0 m 
Km  0,557 - vlevo (až k okružní 

křižovatce) podél okružní křižovatky 

a ul. Na Hlavní 33 m 3,5 m 

do výšky 2,0 m z pohltivých materiálů v části 

podél ul. Na Hlavní, podél severní větve 

odrazivý materiál a 1,0 m z transparentních 

materiálů v celé délce 

 

Voda 

• Zvýšený důraz klást především na způsob údržby komunikace v zimních obdobích, tj. účelné vyu-
žívání posypových materiálů a následné zachycení rozpuštěných solí. 

• Při zimní údržbě nové komunikace nahrazovat část chloridů inertními posypovými materiály (např. 
pískem). Za naprosto nevhodné je možné označit použití škvárových posypů, neboť na základě 
současných poznatků již nelze škváru považovat za inertní materiál (dochází z ní k uvolňování těž-
kých kovů a radionuklidů). 



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            127

• V případě zjištění významnější kolmatace vsakovacích prvků bude nutné provést jejich obnovu 
(mechanickým způsobem).  

• Případné ovlivnění kvality vod by mělo být sledováno účelovým monitoringem. V pravidelných in-
tervalech (2x až 4x ročně) by měl být vzorkován Třeboradický potok nad a pod křížením 
s přeložkou. V blízkosti navrhované retenční vsakovací nádrže ve směru proudění podzemních vod 
by bylo vhodné vyhloubit monitorovací vrt, vzorkovaný ve stejném intervalu. Minimální rozsah 
stanovení by měl zahrnovat chloridy a uhlovodíky C10 – C40, v případě povrchových vod (Třebo-
radický potok) ještě nerozpuštěné látky. Konkrétní podrobnější návrh monitoringu by měl být 
předmětem samostatného projektu. 

• V případě úniku ropných látek do okolí neprodleně zahájit sanační práce a s kontaminovanou ze-
minou a vodou zacházet podle zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech a souvisejících prováděcích 
předpisů. 

 

Odpady 

• Odstranění, popř. recyklace odpadů, musí probíhat v souladu s právní úpravou a v souladu se 
schválenými postupy pro nakládání s odpady. 



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            128

 

V. Charakteristika použitých metod prognózování a výchozích předpo-
kladů při hodnocení vlivů 

Dokumentace je zpracována v souladu se současně platnými právními předpisy. Při hodnocení bylo 
použito standardních metod a dostupných vstupních informací. Jednotlivé vlivy na životní prostředí byly 
hodnoceny v porovnání s limity, které jsou obsaženy v právních předpisech pro složky životního prostředí. 
V oborech, v nichž normované limity neexistují (např. posouzení vlivu záměru na krajinný ráz), je předpo-
kládaný dopad slovně zhodnocen za pomoci metodických pokynů. 

Vyhodnocení významnosti vlivů bylo provedeno na podkladě metodiky vyhodnocování vlivů na 
životní prostředí uveřejněné v časopise EIA č. 1 - 4/2001. Tato metodika spočívá ve stanovení koeficientu 
významnosti jednotlivých vlivů na základě definovaných kriterií. 

Hodnocení vlivu dopadů „Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi“ bylo provedeno na základě: 

• oznámení záměru „Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi“ ze září 2008, 

• vypracovaných odborných studií, 

• literární rešerše (viz seznam použité literatury),  

• podkladů dodaných projektantem, 

• terénního průzkumu, 

• územně plánovacích dokumentů a podkladů, 

• mapových podkladů, 

• jednání s dotčenými orgány a organizacemi. 

Pro výpočet rozptylové studie byl použit program SYMOS 97, verze 2006. Metodika „SYMOS 97“ 
umožňuje počítat krátkodobé i roční průměrné koncentrace znečišťujících látek v síti referenčních bodů, 
dále doby překročení zvolených hraničních koncentrací (např. imisních limitů) za rok, podíly jednotlivých 
zdrojů nebo skupin zdrojů na roční průměrné koncentraci v daném místě a maximální dosažitelné koncent-
race a podmínky (třída stability ovzduší, směr a rychlost větru), za kterých se mohou vyskytovat. Metodika 
zahrnuje korekce na vertikální členitost terénu a bere v úvahu i rozložení četností směru a rychlosti větru. 

Pro výpočet akustické studie byl použit program CADNA A, verze 3.7. 

Hodnocení vlivu stavby na krajinný ráz bylo provedeno v souladu s Metodickým postupem posou-
zení vlivu navrhované stavby, činnosti nebo změny využití území na krajinný ráz (Vorel a kol., 2004). 

Dopravně – inženýrské podklady byly zpracovány TSK hl. m. Prahy a Útvarem rozvoje města hl. 
m. Prahy.  



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            129

 

VI. Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitostí, které se vy-
skytly při zpracování dokumentace 

Dokumentace je zpracována na základě vypracovaných technických podkladů. Dokumentace pro 
územní řízení nebyla v době zpracování dokumentace k dispozici. Z této skutečnosti pak plynou nedostatky 
ve znalostech a neurčitosti, které se při jejím zpracování vyskytly. 

 

Fáze výstavby 

Vzhledem k tomu, že není znám dodavatel stavby a podrobný plán organizace výstavby, není mož-
né přesně kvantifikovat vlivy vlastní výstavby na okolní prostředí.  

Akustická a rozptylová studie tedy hodnotí ty vlivy, které lze již v současné době a na základě stá-
vajících předpokladů postihnout a pro tyto skutečnosti uvádí ochranná opatření. 

 

Hluk a ovzduší  

Neurčitost plyne ze současných znalostí o intenzitách dopravy. Z toho plynou nejistoty ve vý-
počtech, které jsou založeny na těchto intenzitách dopravy (tj. akustická a rozptylová studie).  

Faktorem, který omezuje přesnost matematického modelování, je i výhled předpokládaného provo-
zu na komunikační síti, kdy je obecně odhadována technologická úroveň vozového parku a jeho emisní 
parametry na základě znalostí současných technologií a trendů obměny vozového parku v České republice 
a celková intenzita. 



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            130

E. POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU 
Záměr je posuzován ve dvou variantách vedení trasy komunikace, které vychází z projektové doku-

mentace zpracované společnostmi APIS s. r. o. a Ing. Jiří Lebeda, spol. s r. o. Vedení tras obou variant ob-
chvatu Březiněvsi jsou patrné z výkresů „Celková situace stavby – varianta 1“ a „Celková situace stavby - 
varianta 2“ v kapitole Mapová a jiná dokumentace týkající se údajů v dokumentaci. 

Porovnání variant řešení z hlediska ovlivnění jednotlivých složek životního prostředí je uvedeno 
v jednotlivých kapitolách dokumentace a také v jednotlivých přílohách dokumentace (Příloha č. 1 - Akus-
tická studie a Příloha č. 2 – Rozptylová studie).  

 

Vlivy na obyvatelstvo 

Zdravotní rizika – hluk výstavba 

Z akustické studie (hluk ze stavební činnosti) vyplývá, že v chráněném venkovním prostoru staveb 
v okolí navrhovaného záměru budou předpokládané ekvivalentní hladiny akustického tlaku nižší, než je po-
žadovaný hygienický limit (65 dB). Nepředpokládá se tedy negativní ovlivnění zdravotního stavu obyvatel-
stva v dotčeném území, a to při realizaci varianty 1 vedení trasy obchvatu i varianty 2 vedení trasy obchva-
tu. 

 

Zdravotní rizika – hluk provoz 

Po vybudování obchvatu dojde k výraznému snížení hlučnosti v okolí ulice Na Hlavní. U většiny 
domů v této ulici se sníží ekvivalentní hladiny akustického tlaku v chráněném venkovním prostoru staveb 
v noční době okolo 8 dB. U 38 domů se očekávané ekvivalentní hladiny akustického tlaku v chráněném ven-
kovním prostoru staveb v noční době budou pohybovat mezi 50 až 54 dB a u dalších 11 domů se předpoklá-
dají ekvivalentní hladiny akustického tlaku v noci mezi 48 až 50 dB. U zbývajících 14 domů budou ekviva-
lentní hladiny akustického tlaku nižší jak 48 dB. Ve variantě 2 vedení trasy obchvatu je situace obdobná.  

Vlastní obchvat výrazně ovlivní pouze dva domy a to č. p. 171 a č. p. 94. U obou domů bude po 
zprovoznění obchvatu v chráněném venkovním prostoru staveb dodržen v denní i noční době požadovaný 
hygienický limit v denní době 60 dB a v noční době 50 dB. Ve variantě 1 bude hygienický limit dodržen po 
realizaci protihlukové clony. 

Realizací obchvatu dojde k výraznému zlepšení akustické situace a tím i životních podmínek u 273 
obyvatel žijících v domech v ulici Na Hlavní. Ke zhoršení stávající situace dojde pouze u domu č. p. 171 (ul. 
Vzdálená). 

 

Zdravotní rizika – znečištění ovzduší 

Hodnocení zdravotních rizik bylo zaměřeno na zdravotní rizika spojená s krátkodobými a dlouho-
dobými expozicemi z výstavby a provozu záměru (z automobilové dopravy). Byla hodnocena rizika imisí 
suspendovaných částic PM10, oxidu uhelnatého, oxidu dusičitého, benzenu a benzo(a)pyrenu. 

Vyvedením rozhodujícího objemu dopravy mimo centrum Březiněvsi dojde k přesunu emisí mimo 
souvislou obytnou zástavbu Březiněvsi. K poklesu imisní zátěže dojde ve všech hodnocených variantách 
s uvažovaným obchvatem v bodech reprezentující objekty podél stávající komunikace II/243.  

V etapě výstavby sice dojde k navýšení intenzit obslužné dopravy staveniště vlivem přesunů ze-
min a jiných materiálů, hodnoty příspěvků k ročnímu aritmetickému průměru PM10 se však budou pohybo-
vat pod imisním limitem ročního aritmetického průměru. Vypočtené maximální koncentrace jsou dosaho-



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            131

vány zcela mimo obytnou zástavbu řešeného území, nehrozí tedy významné zdravotní riziko pro obyvatele 
Březiněvsi, a to při realizaci varianty 1 i varianty 2.  

Ve fázi provozu jsou rozdíly ve variantách vedení trasy přeložky z hlediska imisní zátěže v zásadě 
nerozlišitelné. Řešení přeložky napojením bez kruhového objezdu (varianta 2 vedení trasy obchvatu) sice 
představuje nepatrně nižší příspěvky u výpočtového bodu 2006 (severní větev obchvatu), avšak je nutné 
tuto změnu označit jako zcela nevýznamnou a z imisního hlediska neprůkaznou. Variantní napojení přelož-
ky na původní komunikaci z imisního hlediska nepředstavuje významnější rozdíly. 

 

Sociálně ekonomické vlivy 

Z hlediska sociálních a ekonomických dopadů lze realizaci posuzované stavby hodnotit pozitivně. 
Během výstavby vzniknou nové pracovní příležitosti, především pro dělnické profese a pomocné dělnické 
práce. Jedním z důležitých vlivů na obyvatelstvo je oddělení průjezdné silniční dopravy od běžného míst-
ního provozu. Tím dojde k výraznému snížení nebezpečí od automobilové dopravy pro ostatní účastníky 
provozu (pěší, cyklisty) a zlepšení možnosti přecházení. Zklidnění komunikace Na Hlavní bude mít rovněž 
za následek možnost umístění většího množství přechodů, čímž dojde ke zkrácení pěších tras.  

 

Vlivy na akustickou situaci 

Výstavba 

Z posouzení nejhlučnějších fází výstavby vyplývá, že v chráněném venkovním prostoru staveb 
v okolí navrhovaného záměru budou ekvivalentní hladiny akustického tlaku nižší, než je požadovaný hygi-
enický limit, tj. 65 dB.  

 

Provoz 

Ve variantě 1 (viz výkres „Celková situace stavby – varianta 1“) při uvažování provozu na obchvatu 
nebudou v okolí východní větve obchvatu v chráněném venkovním prostoru staveb ve výhledovém roce 
2013 překročeny hygienické limity pro denní i noční dobu (denní 60 dB a noční 50 dB), a to ani 
v lokalitách připravovaných k zástavbě obytných domů. V případě realizace varianty 1 dojde k ovlivnění 
objektu č. p. 171. Tento objekt bude ovlivněn hlukem na hranici hygienického limitu v noční době. Také u 
domu č. p. 94, situovaném na konci obce u komunikace Na Hlavní se ekvivalentní hladina akustického 
tlaku emitovaná provozem na nové komunikaci v noční době pohybuje na hranici hygienického limitu. U 
tohoto domu však dojde ke snížení hlučnosti oproti současnému stavu a to cca o 10 dB ve variantě 1 
v noční době. Na ochranu těchto objektů je navržena protihluková clona délky 140 m a proměnné výšky 
3,0 až 3,5 m umístěná vlevo podél severní větve od km 0,557 k okružní křižovatce. Hygienický limit pro 
denní i noční dobu s navrženou protihlukovou clonou bude dodržen. 

Ve variantě 2 (viz výkres „Celková situace stavby – varianta 2“) při uvažování provozu na obchvatu 
bude v okolí východní větve obchvatu akustická situace v roce 2013 stejná jako ve variantě 1. Hygienické 
limity hluku budou dodrženy v denní i v noční době (denní 60 dB a noční 50 dB). Ve variantě 2 bude 
ovlivněn pouze dům č. p. 171. V noční době je vypočtená ekvivalentní hladina akustického tlaku 
v chráněném venkovním prostoru tohoto objektu 48,4 dB (hygienický limit je splněn). 

Na následujícím grafu jsou znázorněny rozdíly v akustické situaci – současný stav 2008 a stav po 
realizaci obchvatu v roce 2013 v obou posuzovaných variantách: 

 

 



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            132

Graf 2 Změna akustické situace po realizaci záměru ve variantě 1 a variantě 2 (rok 

2013 bez započtení dálnice D8) oproti současnému stavu v roce 2008 

 

Vysvětlivky:  V1 den  varianta 1 vedení obchvatu - denní doba 

  V1 noc  varianta 1 vedení obchvatu - noční doba 

  V2 den  varianta 2 vedení obchvatu - denní doba 

  V2 noc  varianta 2 vedení obchvatu - noční doba 

 

Vlivy na ovzduší 

Rozdíly ve vedení trasy přeložky jsou z hlediska imisní zátěže v zásadě nerozlišitelné.  

Příspěvky k imisní zátěži NO2 

Rozdíly ve vedení trasy přeložky jsou z hlediska imisní zátěže NO2 v zásadě nerozlišitelné. Řešení 
přeložky napojením bez kruhového objezdu (varianta 2 vedení obchvatu) sice představuje nepatrně nižší 
příspěvky u výpočtového bodu 2006 (severní větev obchvatu), avšak je nutné tuto změnu označit jako zcela 
nevýznamnou a z imisního hlediska neprůkaznou. 

Mezi variantami s obchvatem v roce 2015 – varianta 1 vedení obchvatu x situace s obchvatem 
v roce 2015 – varianta 2 vedení obchvatu není z hlediska variantního vedení trasy přeložky v příspěvcích 
k imisní zátěži NO2 žádný prokazatelný rozdíl. 

 

Příspěvky k imisní zátěži PM10 

Rozdíly ve vedení trasy přeložky jsou z hlediska imisní zátěže v zásadě nerozlišitelné taktéž 
z hlediska vyhodnocení příspěvků imisní zátěže frakcí PM10. 



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            133

Mezi variantami s obchvatem v roce 2015 – varianta 1 vedení obchvatu x situace s obchvatem 
v roce 2015 – varianta 2 vedení obchvatu není z hlediska variantního vedení trasy přeložky v příspěvcích 
k imisní zátěži PM10 žádný prokazatelný rozdíl. 

 

Příspěvky k imisní zátěži CO a benzenu 

Ve všech řešených variantách se nejvyšší vypočtené příspěvky CO a benzenu pohybují hluboce 
pod hodnotou platného imisního limitu. Mezi variantním řešením vedení obchvatu není v roce 2013 ani 
v roce 2015 v příspěvcích k imisní zátěži CO a benzenu v podstatě žádný prokazatelný rozdíl. 

 

Příspěvky k imisní zátěži benzo(a)pyrenu 

Ve variantách bez obchvatu (varianta 1 – stávající stav v roce 2008 a varianta 3 – stav v roce 2013 
bez obchvatu) jsou ve vztahu ke generované dopravě při průtahu Březiněvsí dosahovány uvnitř obce pří-
spěvky k imisní zátěži do 0,00045 ng.m-3, což jsou hodnoty pod imisním limitem (1 ng.m-3). Variantní ve-
dení trasy navrhované komunikace se z hlediska imisní zátěže prokazatelněji neprojeví. 

 

Vlivy na vodu 

Povrchová voda 

Posuzovaná komunikace bude částečně odvodňována do Třeboradického potoka, který však dešťo-
vé vody z hlediska průtoků ovlivní jen minimálně. Dešťová voda bude totiž odváděna vsakovacími příkopy 
do podzemní vody. 

Objem dešťových vod odtékající z nové komunikace se pro posuzované varianty liší jen minimál-
ně. V první variantě vedení trasy obchvatu se jedná o celkový odtok dešťových vod z povrchu komunikace 
o objemu 10 098 m3 dešťových vod za rok. Ve druhé variantě vedení trasy obchvatu je objem odtékajících 
dešťových vod z nové komunikace o něco málo vyšší, a to 10 692 m3 dešťových vod za rok. 

Za důležitější než ovlivnění průtoků Třeboradického potoka je nutné pokládat potenciální ovlivnění 
kvality vody ve vodoteči. Nejvýznamnější činností je z tohoto hlediska zimní údržba vozovek, při níž je 
povrch vozovky chemicky ošetřován zejména přípravky na bázi chloridů. Voda stékající z vozovky po 
zimním chemickém ošetření bude sice mít značnou salinitu (cca 1,8 g/l Cl–), ale do Třeboradického potoka 
jí pronikne pouze malé množství (v průměru méně než 40 ml/s). V obou posuzovaných variantách vedení 
trasy obchvatu bude množství vod odtékajících do Třeboradického potoka s obsahem Cl- srovnatelné.  

 

Podzemní voda 

V trase přeložky se nenacházejí zářezy zasahující pod hladinu podzemní vody. Proto k přímému 
ovlivnění množství podzemních vod nedojde. Vzniklá nepropustná plocha vozovky sice zabrání průsaku 
srážek do podzemních vod, což však bude kompenzováno vsakovacími prvky (příkopy a retenční vsakova-
cí nádrže). V obou posuzovaných variantách budou vlivy na množství podzemních vod de facto stejné.  

Větší význam mohou mít vnesené kontaminanty, ovlivňující kvalitu podzemní vody. Jedná se o 
látky ropného původu, které však při průchodu horninovým prostředím budou zčásti biologicky odbourány, 
takže k hladině podzemní vody neproniknou. Do podzemních vod bude rovněž vsakovat část splachových 
vod po zimním ošetření vozovky. Lze tedy předpokládat, že v okolí silnice dojde ve směru proudění pod-
zemní vody k mírnému nárůstu její salinity, tento nárůst však bude minimální.  

Mezi variantami vedení trasy obchvatu nebude z hlediska možné kontaminace podzemních vod zá-
sadní rozdíl.  



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            134

Vlivy na půdu, horninové prostředí a přírodní zdroje 

Vlivy na půdy (ZPF, PUPFL) 

Z hlediska záborů ZPF lze konstatovat, že obě posuzované varianty vedení trasy obchvatu vyžadují 
trvalý zábor ZPF. Rozdíl mezi posuzovanými variantami je minimální. 

Výstavba předmětného záměru si nevyžádá zábor pozemků PUPFL.   

 

 

Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje 

Vzhledem k tomu, že stavba nepočítá s budováním zářezů, nebude mít posuzovaná stavba vliv hor-
ninové prostředí. Nerostné zdroje nebudou realizací záměru dotčeny. 

Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje budou v obou variantách vedení trasy obchvatu stej-
né. 

 

Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy 

Vlivy na faunu 

Vlivy na faunu budou v obou variantách vedení trasy obchvatu de facto stejné. Zvláště chráněné 
druhy živočichů (prskavci, krajníci) byly v posuzovaném území nalezeny v místě stromořadí podél komu-
nikace vedoucí ke stavebninám Rabat. Toto stromořadí bude zachováno, tito zvláště chránění živočichové 
nebudou posuzovanou stavbou dotčeni v žádné z variant vedení trasy obchvatu. Další zvláště chránění ži-
vočichové (čmeláci, vlaštovka a koroptev) do území zalétávají pouze za potravou a nebudou posuzovanou 
stavbou (v obou variantách vedení trasy obchvatu) dotčeni a přesunou se na jiná vhodná stanoviště v okolí. 
Silně ohrožený křeček polní nebyl při průzkumu v roce 2009 v místě stavby a v jejím nejbližším okolí na-
lezen. A proto se nepředpokládá, že by výstavba a následný provoz posuzovaného záměru významně nega-
tivně ovlivnil tento silně ohrožený druh. 

 

Vlivy na flóru 

V souvislosti s realizací obchvatu Březiněvsi se nepředpokládá významný negativní vliv na flóru 
daného území. V daném území se vyskytují běžné druhy rostlin. 

Na sledovaných lokalitách nebyly nalezeny žádné chráněné a ohrožené druhy cévnatých rostlin ve 
smyslu vyhlášky č. 359/1992 Sb. v platném znění. Nebyla zjištěna ani přítomnost ohrožených druhů rostlin 
uvedených v Černém a červeném seznamu cévnatých rostlin ČR (ed. Procházka, 2001). 

Vlivy na flóru budou příznivější v případě 1. varianty vedení trasy obchvatu (zásah pouze do rude-
rální vegetace a kácení roztroušené zeleně v území). Ve druhé variantě vedení trasy obchvatu bude obchva-
tová komunikace zasahovat i do porostu podél stávající komunikace II/243 na severu posuzovaného území 
(VKP Březiněveská alej). K zásahu do VKP je třeba povolení příslušného orgánu ochrany přírody. 

 

Vlivy na ekosystémy 

Stavbou dojde k zániku části polního biotopu. Přímé negativní ovlivnění ekosystémů záměrem bu-
de vzhledem k charakteru lokality (převážně intenzivně využívané polní kultury) malé. 

V souvislosti s realizací záměru bude dotčena i roztroušená zeleň a také vodní ekosystém (pře-
mostění Třeboradického potoka). Ve druhé variantě dojde k zániku části porostu dřevin podél stávající 
silnice II/243 (za čerpací stanicí směrem na Bořanovice). Vzhledem k tomu, že kácení bude dostatečně 



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            135

nahrazeno vegetačními úpravami podél nové obchvatové komunikace, v místě přemostění Třeboradického 
potoka a okolo retenčních vsakovacích nádrží, nebude kácení zeleně představovat významný negativní vliv. 
Rozdíl mezi oběma variantami vedení trasy obchvatu bude z tohoto hlediska málo významný.  

 

Vlivy na ÚSES, VKP, ZCHÚ a systém Natura 2000 

Vlivy na ÚSES 

Realizací záměru přeložky silnice II/243 kolem Březiněvse a doprovodných objektů dojde v obou 
variantách ke styku s několika nefunkčními prvky územního systému ekologické stability, jejichž ochrana 
je stanovena § 4 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění. Jedná se o pře-
mostění Třeboradického potoka (nefunkční LBK 251), dále o křížení s nefunkčním LBC 251. Na ochranu 
těchto nefunkčních prvků ÚSES budou dodržována opatření uvedená v kapitole D. IV. Dále budou k pod-
poře funkčnosti těchto prvků vysázeny geograficky původní dřeviny a také břehové porosty v místě pře-
mostění Třeboradického potoka.  

Mezi oběma variantami vedení trasy obchvatu není vzhledem k tomu, že vedou ve velké míře ve 
stejné trase a jedná se o nefunkční prvky ÚSES, podstatný rozdíl. 

 

Vlivy na VKP 

Záměrem bude dotčen v obou variantách vedení trasy obchvatu Třeboradický potok, což je VKP 
dané ze zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny, v platném znění. Vliv na tento VKP bude 
vzhledem k charakteru přemostění minimální. V k. ú. Bořanovice bude v případě realizace 2. Varianty 
vedení trasy obchvatu dotčeno registrované VKP - Březiněveská alej. Zde bude nutné omezit kácení dřevin 
na skutečně odůvodněné a provádět ho v období vegetačního klidu. 

V obou variantách vedení trasy obchvatu budou vlivy na VKP Třeboradický potok stejné. VKP 
Březiněveská alej bude dotčena pouze v případě realizace druhé varianty vedení trasy obchvatu. 

 

Vlivy na ZCHÚ a přírodní parky 

V souvislosti s realizací plánované stavby nebudou dotčena žádná maloplošná ani velkoplošná 
zvláště chráněná území. Záměrem nebude dotčen žádný přírodní park. 

 

Vlivy na systém Natura 2000 

Žádná z  navrhovaných lokalit systému NATURA 2000 nebude záměrem dotčena, stejně tak nebu-
dou dotčeny ani ptačí oblasti nacházející se v okolí. Dle vyjádření Magistrátu hl. m. Prahy (č. j. S-MHMP-
488679/2008/1/OOP/VI/) ze dne 18. 8. 2008 nemůže mít uvedený záměr významný vliv na žádnou evrop-
sky významnou lokalitu nebo ptačí oblast (viz příloha 2 kapitoly H dokumentace). 

 

Vlivy na krajinu a krajinný ráz  

Co se týče variantního řešení, mezi variantami je rozdíl pouze v tom, že v první variantě bude třeba 
vybudovat protihlukovou clonu v délce 140 m a výšce 3 – 3,5 m v severní části obchvatu. Při osázení pro-
tihlukové clony popínavými rostlinami nebude navržená PHC tvořit v polní krajině cizorodý prvek. 

V obou variantách se počítá s výsadbou zeleně, která přispěje nejen k začlenění nové obchvatové 
komunikace do krajiny, ale zvýší se tím i podíl zeleně v území, které je v současné době v této části Prahy 
nedostatek. Zeleň bude vysázena v obou variantách vedení trasy obchvatu, i v místě přemostění Třebora-
dického potoka, který je v současné době téměř bez jakékoli doprovodné vegetace. 



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            136

V celé trase komunikace se v obou variantách vedení trasy obchvatu nepočítá s úseky v hlubokých 
zářezech či úseky v násypech. Rozdíl terénu a navržené nivelety vykazuje místy jen hodnoty okolo tří met-
rů. Celá obchvatová komunikace bude vedena v souladu s terénem a nebude tedy znamenat významnou 
pohledovou barieru.  

 

Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky 

Záměrem nebudou dotčeny žádné kulturní památky. 

Hmotný majetek bude dotčen při demolici stávající komunikace II/243 v místech křížení 
s plánovanou stavbou v případě přeložek inženýrských sítí. 

Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky budou v obou variantách stejné. 

 

 
Posuzovaný záměr „Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi“ lze z hlediska dopadů 
na ŽP a zdraví obyvatel při respektování navrhovaných opatření akceptovat 

v obou posuzovaných variantách vedení trasy obchvatu. 
 

 

 

 



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            137

F. ZÁVĚR 
Předkládaná dokumentace realizace přeložky silnice II/243 kolem Březiněvse a doprovodných ob-

jektů je zpracována dle přílohy č. 4, zákona č. 100/2001 Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí, 
v platném znění. 

Předložená dokumentace se zabývá vymezením vlivů výstavby a provozu posuzovaného záměru na 
životní prostředí a hodnocením z hlediska ekologické únosnosti prostředí. 

 

Ze zpracování dokumentace vyplynuly následující závěry: 

• Navrhovaný obchvat Březiněvsi má extravilánový charakter, jedná se o novostavbu. V první vari-
antě vedení trasy obchvatu se jedná o obchvat v délce cca 2,55 km. Ve druhé variantě vedení trasy 
obchvatu je celková délka obchvatu cca 2,7 km. Komunikace je zařazena do kategorie MS2k 
9/9/50. Jedná se o dvoupruhovou komunikaci bez středního dělícího pásu. Všechny navržené sty-
kové křižovatky jsou navrženy s pruhy pro odbočení vlevo a v jejich prostoru tak bude vozovka 
rozšířena o 1 metr. 

• Realizací záměru dojde k trvalému i dočasnému záboru zemědělského půdního fondu. Dočasné zá-
bory ZPF budou vznikat v průběhu výstavby. Vyhodnocení trvalého záboru bude součástí žádosti o 
vynětí ze ZPF podané v souladu § 9 zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního 
fondu, v platném znění.  

• Stavbou nebudou dotčena ložiska nerostných surovin, ani dobývací prostory. V navržené trase zá-
měru ani v její blízkosti se dále nenacházejí ložiska vyhrazených nerostů ani chráněná ložisková 
území.  

• K dalším technickým úpravám dojde z důvodu překročení Třeboradického potoka, bude postaven 
most v km cca 0,8 trasy komunikace.  

• Záměrem nebude dotčena chráněná oblast přirozené akumulace vod (CHOPAV) ani pásmo hygie-
nické ochrany vody (PHO).  

• Realizací záměru a doprovodných objektů dojde ke styku s následujícími prvky ÚSES, které pod-
léhají ochraně dle § 4 zák. č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění: LBK 251 
„T řeboradický potok“ a LBC 51 „Na Třeboradickém potoce“.  

• Záměrem nebudou dotčeny žádná zvláště chráněná území ani přírodní parky podle § 12 a 14 záko-
na č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny ve znění pozdějších předpisů. 

• Nedojde k dotčení památného stromu definovaného § 46 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně příro-
dy a krajiny v platném znění. 

• Dle vyjádření Magistrátu hl. m. Prahy (č. j. S-MHMP-488679/2008/1/OOP/VI/) ze dne 18. 8. 2008 
nemůže mít uvedený záměr významný vliv na žádnou evropsky významnou lokalitu nebo ptačí ob-
last. 

• Výstavbou záměru dojde k ovlivnění antropogenně ovlivněného ekosystému. 

• V posuzovaném území bylo zastiženo během průzkumů v roce 2008 a 2009 několik zvláště chrá-
něných druhů živočichů dle vyhlášky č. 395/1992 Sb., v platném znění. Nebyly nalezeny žádné 
zvláště chráněné druhy rostlin dle téhož legislativního předpisu. V případě dodržení navržených 
ochranných opatření (kapitola D. IV) lze daný záměr ze zoologického hlediska akceptovat. 

• Záměrem nebudou dotčeny žádné kulturní památky. 



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            138

• Hmotný majetek bude dotčen při demolici stávající silnice II/243 v místech napojení na nový ob-
chvat a v případě přeložek inženýrských sítí. 

• Realizací obchvatu dojde k výraznému zlepšení akustické situace a tím i životních podmínek u 273 
obyvatel žijících v domech v ulici Na Hlavní. Ke zhoršení stávající situace dojde pouze u domu č. 
p. 171 (ul. Vzdálená). Budou však dodrženy hygienické limity hluku pro denní i noční dobu. 

• Na základě výsledků rozptylové studie lze konstatovat, že vyvedením významné části dopravy 
mimo centrum Březiněvsi dojde k přesunu vypočtených maximálních krátkodobých i ročních kon-
centrací mimo souvislou obytnou zástavbu Březiněvsi. 

• Přenesením průjezdné dopravy mimo obytnou zástavbu v Březiněvsi na navrhovaný obchvat dojde 
k výraznému zklidnění v okolí ulice Na Hlavní. Dle výhledových dopravních intenzit se očekává 
snížení dopravy v jednotlivých úsecích obce ze současných téměř 16 000 voz/24 hod na 3 900 
voz/24 hod a na pouhých 600 voz/24 hod na výjezdu z obce směr Bořanovice. Toto uvedené sníže-
ní dopravních zátěží se projeví poklesem ekvivalentních hladin akustického tlaku, a to téměř o 10 
dB v noční době ve variantě 1 vedení trasy obchvatu a ve variantě 2 vedení trasy obchvatu o 12 dB 
na severním okraji obce. 

• Ke zklidnění akustické situace dojde i na západním okraji obce, pokud není uvažován vliv provozu 
na ul. Cínovecké (dálnice D8). Vypočtené ekvivalentní hladiny akustického tlaku se sníží cca o 1 
až 2 dB. Ke zhoršení akustické situace v případě realizace varianty 1 vedení trasy obchvatu dojde u 
domu č. p. 171 (ul. Vzdálená). Tento objekt bude ovlivněn hlukem na hranici hygienického limitu 
v noční době. Na ochranu tohoto objektu je navržena protihluková clona délky 140 m a proměnné 
výšky 3,0 až 3,5 m umístěná vlevo podél severní větve. Hygienický limit pro denní i noční dobu 
(s navrženou protihlukovou clonou ve variantě 1 vedení obchvatu) bude dodržen. 

• Emise z dopravy z plánovaného obchvatu kolem Březiněvsi ke stávajícímu znečištění ovzduší 
téměř nepřispějí. Koncentrace všech sledovaných znečišťujících látek jsou podstatně nižší než 
imisní limity. 

• Celkově lze konstatovat, že vyvedením rozhodujícího objemu dopravy mimo centrum Březiněvsi 
dojde k přesunu emisí mimo souvislou obytnou zástavbu Březiněvsi. Variantní řešení vedení trasy 
přeložky nepředstavuje z imisního hlediska významnější rozdíly.   



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            139

 

Mapová a jiná dokumentace týkající se údajů v dokumentaci 

1. Celková situace stavby – varianta 1 

2. Celková situace stavby – varianta 2 

3. Vedení trasy obchvatu Březiněvsi v leteckém snímku 

4. Fotodokumentace 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            140

G. VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECH-
NICKÉHO CHARAKTERU 

Navržený záměr spadá dle přílohy č. 1 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní pro-
středí, v platném znění, do kategorie II (záměry vyžadující zjišťovací řízení), sloupec B, pod pořadové číslo 
9.1 – “Novostavby, rozšiřování a přeložky silnic všech tříd a místních komunikací I. a II. třídy (záměry 
neuvedené v kategorii I)”. Dokumentace je zpracována v souladu se zákonem č. 100/2001 Sb., o posuzová-
ní vlivů na životní prostředí, v platném znění a jeho přílohou č. 4 a dalšími souvisejícími zákony a předpi-
sy.  

Navrhovaný obchvat Březiněvsi má extravilánový charakter, jedná se o novostavbu. V první vari-
antě vedení trasy obchvatu se jedná o obchvat v délce cca 2,55 km. Ve druhé variantě vedení trasy obchva-
tu je celková délka obchvatu cca 2,7 km. Komunikace je zařazena do kategorie MS2k 9/9/50. Jedná se o 
dvoupruhovou komunikaci bez středního dělícího pásu. Všechny navržené stykové křižovatky jsou navrže-
ny s pruhy pro odbočení vlevo a v jejich prostoru tak bude vozovka rozšířena o 1 metr. 

Navrhovaná obchvatová komunikace městské části Březiněves povede východně od Březiněvsi 
přes území intenzivně obhospodařovaných pozemků.  

Nově vybudovaná obchvatová komunikace odvede osobní automobilovou i nákladní a autobuso-
vou dopravu nejkratší cestou mimo přetíženou obec, a tím dojde z hlediska bezpečnosti provozu a zdraví 
obyvatel k výraznému zlepšení situace v Březiněvsi. V budoucnu bude pak i možné vytvořit z hlavní ulice 
klidnou obchodně obslužnou zónu s centrem obce charakteru návsi/náměstí. 

Termín zahájení výstavby se předpokládá v roce 2012, uvedení komunikace do provozu v roce 
2013. 

 

Územní plán 

Varianta 1 vedení trasy obchvatu je součástí projednání konceptu změny územního plánu hl. m. 
Prahy v rámci změn č. 6 pod číslem Z1079 (viz vyjádření Městské části Praha 8 v kapitole H dokumenta-
ce). 

Z hlediska varianty 2 došlo Zastupitely obce Bořanovice k odsouhlasení a schválení žádosti obce 
Březiněves možnosti využití pozemku v katastru obce Bořanovice, který se nachází za benzinovou čerpací 
stanicí a s následujícím vyústěním plánovaného obchvatu na stávající silnici č. 243 směrem Mělník – viz 
kapitola H této dokumentace. 

 

Hluk 

K emisím hluku bude docházet jak v průběhu výstavby v důsledku dopravy stavebních materiálů a 
provádění stavebních prací, tak v důsledku pohybu dopravy po komunikaci ve fázi provozu. 

Hlavním zdrojem hluku při výstavbě bude přeprava hmot a materiálu nákladními auty. Z  posouze-
ní nejhlučnějších fází výstavby vyplývá, že v chráněném venkovním prostoru staveb v okolí navrhovaného 
záměru budou předpokládané ekvivalentní hladiny akustického tlaku nižší, než je požadovaný hygienický 
limit (65 dB). 

 Vlivem provozu na navrhované přeložce silnice II/243 nebudou překročeny požadované hygienic-
ké limity v chráněném venkovním prostoru staveb na východním okraji obce. Výjimkou je zástavba na 



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            141

severovýchodním okraji obce (pouze č. p. 171 a č. p. 94), která bude ovlivněna hlukem z navrhované pře-
ložky ve variantě 1 vedení trasy obchvatu v místě napojení na stávající silnici II/243 na severu obce. Na 
ochranu těchto objektů je navržena protihluková clona. Hygienický limit pro denní i noční dobu 
s navrženou protihlukovou clonou bude dodržen. Ve variantě 2 vedení trasy obchvatu budou hygienické 
limity dodrženy bez protihlukových opatření.  

 

Znečištění ovzduší 

Vliv na ovzduší bude mít výstavba záměru i následný provoz.  

V době realizace stavby lze očekávat vznik emisí z plošných a liniových zdrojů. Bude se však jed-
nat o běžné zdroje znečištění ovzduší, které působí při jakékoli stavební činnosti, např. zemní práce, depo-
nie sypkých materiálů a manipulace s nimi, emise výfukových plynů stavebních mechanismů a nákladních 
vozů. Liniové zdroje znečišťování pak bude představovat především provoz nákladních automobilů při 
zavážení/vyvážení stavebního materiálu. 

Ve fázi provozu bude převažovat liniový zdroj znečištění, který bude tvořit především pohyb au-
tomobilů po komunikaci. 

Emise z dopravy z plánovaného obchvatu kolem Březiněvsi ke stávajícímu znečištění ovzduší 
téměř nepřispějí. Koncentrace všech sledovaných znečišťujících látek jsou podstatně nižší než imisní limi-
ty. Vyvedením rozhodujícího objemu dopravy mimo centrum Březiněvsi dojde k přesunu emisí mimo sou-
vislou obytnou zástavbu Březiněvsi.  

 

Voda 

Posuzovaná komunikace bude částečně odvodňována do Třeboradického potoka. Dešťové srážky 
ovlivní průtoky Třeboradického potoka jen málo, protože většina dešťových vod bude prostřednictvím 
vsakovacích příkopů odvedena do podzemních vod. Kvality povrchových vod může být ovlivněna zejména 
ropnými látkami, přípravky na ochranu rostlin, herbicidy a posypovými materiály pro zimní údržbu vozo-
vek. Toto ovlivnění však bude minimální a kvalita vody v Třeboradickém potoce nebude ohrožena. 

V trase přeložky se nenacházejí zářezy zasahující pod hladinu podzemní vody. Proto k přímému 
ovlivnění množství podzemních vod nedojde. Větší význam mohou mít vnesené kontaminanty, ovlivňující 
kvalitu podzemní vody. Jedná se zejména o splachové vody s obsahem NaCl po zimním ošetření vozovky. 
Vzhledem k relativně malé ošetřované ploše a rovněž s přihlédnutím k tomu, že ve směru proudění pod-
zemních vod se nenacházejí žádné využívané vodní zdroje, nepokládáme tento nárůst za významný. 

Z hlediska problematiky vod by neměla výstavba ani provoz posuzovaného záměru představovat 
riziko pro životní prostředí v daném území. Je nutné však respektovat navržená ochranná opatření uvedená 
v kapitole D. IV, této dokumentace. 

Záměrem nebude dotčena chráněná oblast přirozené akumulace vod (CHOPAV) ani pásmo hygie-
nické ochrany vody (PHO). 

Podle výkresových příloh platného územního plánu hl. m. Prahy se část navržené komunikace na-
chází v záplavovém území Třeboradického potoka.  

 

Půda 

Stavbou dojde k trvalému i dočasnému záboru zemědělského půdního fondu.  



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            142

Celkový trvalý zábor ZPF v důsledku realizace stavby není v této fázi přípravy projektu přesně sta-
noven. Vyhodnocení trvalého záboru ZPF stavbou bude součástí žádosti o vynětí ze ZPF podané v souladu 
§ 9 zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, v platném znění. Prozatímní celkový 
trvalý zábor pozemků byl odhadnut na 42 000 m2. 

Dočasné zábory ZPF budou vznikat v průběhu výstavby (např. zařízení staveniště). Jejich rozsah 
nelze v současné fázi vyhodnotit a budou uvedeny v dalších fázích projektové dokumentace.  

Dle výpisu z KN budou dotčeny půdy I. třídy ochrany ZPF. 

 

Ochrana přírody 

Zásah do floristických poměrů v souvislosti s realizací záměru bude soustředěn převážně do inten-
zivně obdělávaných ploch v okolí Březiněvsi. V případě realizace 2. varianty vedení trasy obchvatu se zá-
měr dotkne porostů nacházejících se na pravé straně silnice II/243 vedoucí do Bořanovic. Na zkoumaných 
lokalitách nebyly nalezeny žádné zvláště chráněné a ohrožené druhy cévnatých rostlin ve smyslu vyhlášky 
č. 395/1992 Sb. ani druhy Černého a Červeného seznamu rostlin (Procházka, 2001).  

V souvislosti s realizací stavby bude nutné provést kácení stávající zeleně. V případě realizace prv-
ní varianty vedení trasy obchvatu se bude jednat o kácení roztroušených keřových formací a nevýznamných 
dřevin roztroušených v území. V případě realizace 2. varianty vedení trasy obchvatu se bude jednat o káce-
ní dřevin podél stávající silnice II/243 za benzinovou pumpou směrem na Bořanovice. 

V zájmovém území byly provedeny zoologické průzkumy v roce 2008 a 2009. Převládají druhy 
běžné – eurytopní. V roce 2008 bylo zjištěno celkem 8 zvláště chráněných druhů živočichů (dle vyhlášky č. 
395/1992 Sb., v platném znění) s různou vazbou na lokalitu, ať již potravní či pobytovou. Jedná se o násle-
dující ohrožené druhy: čmelák zemní (Bombus terrestris) §3, čmelák skalní (Bombus lapidarius) §3, vlaš-
tovka obecná (Hirundo rustica) §3, střevlíčci Brachinus crepitans §3 a Brachinus explodens §3, krajník 
Calosoma auropunctatum §3 a silně ohrožené druhy: křeček polní (Cricetus cricetus) §2 a koroptev polní 
(Perdix perdix) §2. V roce 2009 bylo v území nalezeno jen 5 zvláště chráněných druhů živočichů (dle vy-
hlášky č. 395/1992 Sb., v platném znění) s různou vazbou na lokalitu. Jedná se o následující ohrožené dru-
hy: čmelák zemní (Bombus terrestris) §3, čmelák skalní (Bombus lapidarius) §3, střevlíčci Brachinus cre-
pitans §3 a Brachinus explodens §3 a silně ohrožený druh koroptev polní (Perdix perdix) §2. 

Ohrožení čmeláci (Bombus terrestris a Bombus lapidarius) zalétají na lokalitu pouze za potravou, 
stejně jako silně ohrožená koroptev polní (Perdix perdix) a ohrožená vlaštovka obecná (Hirundo rustica). 
Tyto druhy tedy nebudou posuzovanou stavbou dotčeny a přesunou se na jiná vhodná stanoviště v okolí. 
Oba druhy ohrožených střevlíčků Brachinus crepitans a Brachinus explodens v posuzovaném území žijí, 
stejně tak i ohrožený krajník Calosoma auropunctatum. Tyto chráněné druhy brouků byly nalezeny v místě 
stromořadí podél místní komunikace vedoucí ke stavebninám Rabat. Vzhledem k tomu, že bude toto stro-
mořadí v rámci stavby zachováno a stromy budou během výstavby chráněny proti poškození, nehrozí rizi-
ko likvidace či poškození jedinců či populací těchto ohrožených druhů brouků. Ze savců byly při průzkumu 
v roce 2008 nalezeny nory silně ohroženého křečka polního (Cricetus cricetus). Nebylo však zjištěno, zda 
byly obydlené či nikoliv. Živý křeček zde nebyl pozorován. Důkazem výskytu křečků v roce 2008 byl ná-
lez dvou přejetých jedinců na silnici II/243 před Březiněvsí blíže v Praze před nájezdem na dálnici D8. 
V roce 2009 však již nebyly nory křečků ani samotní jedinci v místě stavby i v blízkém okolí nalezeni a 
proto se nepředpokládá, že by výstavba a následný provoz obchvatu Březiněvsi významně negativně ovliv-
nil tento silně ohrožený druh. Negativní vliv na populaci křečků bude mít spíše pokračující rozsáhlá bytová 
výstavba na SZ okraji Březiněvsi, kde byli v roce 2009 nalezeni dva jedinci křečka sražení na silnici. 



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            143

Realizací záměru a doprovodných objektů dojde ke styku s následujícími prvky ÚSES, které pod-
léhají ochraně dle § 4 zák. č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění: LBK 251 „Třebo-
radický potok“ a LBC 51 „Na Třeboradickém potoce“.  

V k. ú. Bořanovice bude v případě realizace 2. varianty vedení trasy obchvatu dotčeno registrované 
VKP - Březiněveská alej (jedná se o porost nacházející se podél komunikace II/243 na severu posuzované-
ho území). Zde bude nutné omezit kácení dřevin na skutečně odůvodněná a provádět ho v období vegetač-
ního klidu. 

Záměrem nebudou dotčeny žádná zvláště chráněná území ani přírodní parky podle § 12 a 14 záko-
na č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny ve znění pozdějších předpisů. 

Nedojde k dotčení památného stromu definovaného § 46 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody 
a krajiny v platném znění. 

Dle vyjádření Magistrátu hl. m. Prahy (č. j. S-MHMP-488679/2008/1/OOP/VI/) ze dne 18. 8. 2008 
nemůže mít uvedený záměr významný vliv na žádnou evropsky významnou lokalitu nebo ptačí oblast. 

 

Zdraví 

Realizací obchvatu dojde k výraznému zlepšení akustické situace a tím i životních podmínek u 273 
obyvatel žijících v domech v ulici Na Hlavní. Ke zhoršení stávající situace dojde pouze u domu č. p. 171 – 
ulice Vzdálená (budou však dodrženy hygienické limity hluku pro denní i noční dobu). 

Po realizaci obchvatu dojde k vyvedení významné části dopravy mimo centrum Březiněvsi a tím i 
k přesunu vypočtených maximálních krátkodobých i ročních koncentrací mimo souvislou obytnou zástavbu 
Březiněvsi. 

Na základě provedeného vyhodnocení zdravotních rizik lze vyvodit závěr, že v souvislosti s reali-
zací předkládaného záměru, nepředstavuje tato aktivita riziko pro lidské zdraví obyvatel v okolí posuzova-
ného záměru.  



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            144

H. PŘÍLOHA  
 

1. Vyjádření příslušného stavebního úřadu k záměru z hlediska územně plánovací 
dokumentace 

2. Výpis ze zápisu ze zasedání Zastupitelů obce Bořanovice  

3. Stanovisko orgánu ochrany přírody podle § 45i odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., ve 
znění zákona č. 218/2004 Sb. 

 

 



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            145

Vypořádání připomínek zjišťovacího řízení 

Předmětem této kapitoly jsou reakce na připomínky jednotlivých dotčených úřadů v rámci zjišťo-
vacího řízení. 

1. Městská část Praha - Březiněves 

 Vyjádření ze dne 30. 10. 2008, č. j.: 0800458/08 

Zastupitelstvo MČ Praha – Březiněves je jednoznačně pro schválení záměru „Obchvat Březiněvsi, 
silnice II/243“.  

Nejsou žádné připomínky. 

 

Komentář zpracovatele dokumentace: 

Bez komentáře. 

 

2. Městská část Praha – Ďáblice 

 Vyjádření ze dne 10. 11. 2008, Č. j. 1975/2008_MCPD/ENG/Šim 

MČ Praha Ďáblice na základě doporučení Komise pro investice a výstavbu nemá námitek 
k dokumentaci posuzující vliv na životní prostředí záměru „Silnice II/243 - Obchvat Březiněvsi“. 

 

Komentář zpracovatele dokumentace: 

Bez komentáře. 

 

3. Magistrát hlavního města Prahy – Odbor kultury, památkové péče a cestovního ruchu 

 Vyjádření ze dne 20. 10. 2008, Č. j. S-MHMP 628 578/2008/Rad 

Odbor kultury, památkové péče a cestovního ruchu nemá námitky proti umístění stavby. Posuzova-
ná stavba je situována mimo památkově chráněná území ve smyslu ustanovení § 14 odst. 2 zákona č. 
20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů.  

Navrhovaná stavba je na území s archeologickými nálezy ve smyslu ustanovení § 22 odst. 2 zákona 
č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů. Příslušné organizaci bude umožněno 
provedení archeologického výzkumu. Jeho zajištění je nutno projednat v dostatečném předstihu před zahá-
jením zemních prací.  

Dále je nutno zajistit standardní postup daný památkovým a stavebním zákonem; tedy předložit 
MHMP-OKP dokumentaci k územnímu a následně pak ke stavebnímu řízení. 

Dále bez připomínek. 

 

Komentář zpracovatele dokumentace: 

Tato podmínka je uvedena v kapitole D. IV dokumentace EIA. 

 

 

 



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            146 

4. Magistrát hlavního města Prahy – Odbor ochrany prostředí 

 Vyjádření ze dne 26. 11. 2008, č. j.: S-MHMP-611669/2008/1/OOP/VI 

Z hlediska ochrany zemědělského půdního fondu 

Posuzovaným záměrem jsou dotčeny pozemky náležející do zemědělského půdního fondu. Záměr 
je realizován na půdách v třídě ochrany I. Jedná se tedy o půdy nejlepší bonity s nejvyšší produkční schop-
ností a s nejvyšším stupněm ochrany. Z hlediska zájmu chráněných zákonem o ochraně zemědělského půd-
ního fondu nepožadujeme další pokračování v procesu EIA. 

 

Komentář zpracovatele dokumentace: 

Bez komentáře. 

 

 Z hlediska lesů a lesního hospodářství 

Bez připomínek. 

 

Komentář zpracovatele dokumentace: 

Bez komentáře. 

 

Z hlediska nakládání s odpady 

V tabulce č. 6 Seznam předpokládaných odpadů vznikajících ve fázi výstavby, uvedené na str. 27 
oznámení, je uveden nepřesně kód druhu odpadu u odpadu Zemina a kameny. Uvedeno je 200302, dle 
katalogu má být 200202. Stejná nepřesnost je i v tabulce č. 7. V tabulce č. 7 Seznam předpokládaných dru-
hů odpadů vznikajících při provozu, je nepřesně uveden kód odpadu u odpadu Autovraky. Uvedeno je 
160604, dle katalogu má být 160104. Odpad Zemina a kamení uvedený v tabulce č. 7 s kódem odpadu 
170504 je odpadem kategorie O, nikoli N, jak je uvedeno v tabulce.  

Z hlediska zájmů chráněných zákonem o odpadech nepožadujeme další pokračování v procesu 
EIA. 

 

Komentář zpracovatele dokumentace: 

Nepřesnosti (překlepy) týkající se katalogových čísel druhů odpadů byly v dokumentaci EIA opra-
veny.  

 

Z hlediska ochrany ovzduší 

Orgán ochrany ovzduší nepovažuje hodnocení provedené v rámci oznámení záměru za dostatečně 
informativní z hlediska posouzení skutečného vlivu navrhované změny na ovzduší předmětné obce a poža-
duje, aby dokladování vlivu stavby na kvalitu ovzduší bylo dopracováno. /Základním podkladem pro vyhodno-

cení přínosu navrhovaného obchvatu z hlediska ochrany ovzduší tedy musí být výpočet výhledového stavu s obchva-



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            147 

tem, zejména pro přepokládaný rok zprovoznění (2010), a jeho porovnání se stavem, pokud by ve stejném roce a za 

stejných ostatních okolností obchvat nebyl realizován/. 

 

Orgánu ochrany ovzduší není jasné, proč bylo hodnocení provedeno pro rok 2015, když se s provo-
zem obchvatu počítá již v roce 2010. Je proto nutné provést hodnocení i pro tento rok zprovoznění. Kromě 
toho je posouzení efektu realizace obchvatu překryto a znejasněno tím, že do hodnocení byla pojata rovněž 
realizace křižovatky Silničního okruhu kolem Prahy v bezprostřední blízkosti obce. Tato komunikace má 
násobně vyšší dopady na celou vymezenou oblast a vyhodnocené varianty tak nedávají odpověď o vlivu 
samotné realizace obchvatu. 

 

Komentář zpracovatele dokumentace: 

Rozptylová studie byla vypočtena pro stávající stav (rok 2008) a výhledový stav (rok 2015) a mimo 
jiné i pro rok zprovoznění obchvatu (rok 2013). V roce zprovoznění obchvatu (rok 2013) byl řešen 
stav s obchvatem a stav bez obchvatu v obou variantách vedení trasy obchvatu. Toto hodnocení lze 
tedy z hlediska vlivu záměru na ovzduší považovat za dostatečně informativní a dostatečné. 

Tvrzení, že „do hodnocení byla pojata rovněž realizace křižovatky Silničního okruhu kolem Prahy v 
bezprostřední blízkosti obce“ je nepřesné, neboť rozptylová/akustická studie zahrnula ve svých mo-
delech pouze dálnici D8 a na ní ležící křižovatku v bezprostřední blízkosti městské části Praha – 
Březiněves. Se stavbou 520 (SOKP) nebylo v dokumentaci, ani v jedné ze studií počítáno. 

 

 Dalším problémem předloženého oznámení je přimknutí obchvatu ze severní strany těsně k obci, 
čímž se pozitivní účinek obchvatu pro severní část obce v podstatě maří. V rámci nových výpočtů považu-
jeme za nezbytné provést propočet vlivu severní větve obchvatu a přilehlé kruhové křižovatky (včetně pro-
vozu na stávající komunikaci) na stávající velmi blízko položenou obytnou zástavbu.  

 

Komentář zpracovatele dokumentace: 

Problematika imisní zátěže po zprovoznění posuzovaného obchvatu na severu posuzovaného území 
je řešena v příloze č. 2 – Rozptylové studii. Dle výsledků výpočtů v rozptylové studii lze konstatovat, 
že po realizaci záměru klesnou příspěvky k imisní zátěži u všech vypočtených škodlivin, které jsou 
vyvolávány dopravou, nejen v centrální části Březiněvsi, ale také na jejím severním okraji. 

 

Ve všech modelových výpočtech bude nezbytné pracovat s předpokládaným imisním pozadím 
v roce 2010 a s oficiálně predikovanými hodnotami dopravních zátěží na dotčených komunikacích. 

 

Komentář zpracovatele dokumentace: 

V rozptylové studii, která je součástí dokumentace EIA jako samostatná příloha č. 2, je počítáno 
s předpokládaným imisním pozadím v roce 2010. Intenzity dopravy pro stávající stav v roce 2008 
byly získány od TSK hl. m. Prahy. Výhledové intenzity dopravy v roce 2013 byly vypracovány TSK 
hl. m. Prahy a výhledové intenzity dopravy v roce 2015 byly získány od Útvaru rozvoje města hl. m. 
Prahy. 

 



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            148

Z hlediska ochrany přírody a krajiny 

Vyhodnocení vlivu a navržená opatření na ÚSES, VKP, zvláště chráněná území a evropsky vý-
znamné lokality a flóru považujeme za dostatečné (viz str. 74 až 77).  

 

Komentář zpracovatele dokumentace: 

Bez komentáře. 

 

Posouzení vlivu záměru na krajinný ráz považujeme za povrchní a nedostatečné. Oznámení se ne-
zabývá vlivem protihlukové clony podél větve B komunikace (severní část obchvatu) v délce 200 m a výš-
ce 4 m na krajinný ráz. V oznámení nejsou k této protihlukové cloně žádné další bližší údaje jako např. 
materiálové řešení atd. Předmětná protihluková stěna je naprosto cizorodým prvkem v ploché polní krajině 
a může představovat významnou pohledovou bariéru. Z tohoto důvodu je nezbytné rozpracovat vliv stavby 
na krajinný ráz. Pro vizuální vyhodnocení vlivu záměru na krajinný ráz je třeba doplnit fotodokumentaci i o 
snímky z míst hlavních pohledů a o zákresy stavby do těchto fotografií. 

 

Komentář zpracovatele dokumentace: 

Vyhodnocení vlivu stavby na krajinný ráz v souvislosti s plánovaným umístěním protihlukových clon 
je v dokumentaci řešeno v kapitole D. I. 9. Údaje o navrhované protihlukové cloně jsou uvedeny 
také  v kapitole D. I. 9. Pro vizuální vyhodnocení vlivu záměru na krajinný ráz je součástí dokumen-
tace (kapitola D. I. 9) i zákres stavby do fotografie. 

 

Za nedostatečné považuje OOP i vyhodnocení vlivu stavby na zvláště chráněné živočichy přede-
vším na silně ohrožený druh křečka polního. U tohoto druhu nejsou navrhována žádná kompenzační opat-
ření. Z výše uvedeného vyplývá, že stavbou obchvatu a bytovou zástavbou dojde ke kumulaci negativních 
vlivu na populaci křečka polního. OOP MHMP jako orgánu ochrany přírody není na území hlavního města 
Prahy známa žádná další lokalita s výskytem tohoto druhu. Předmětný záměr představuje škodlivý zásah do 
přirozeného vývoje křečka polního a dalších výše uvedených chráněných druhů živočichů. Z tohoto důvodu 
by záměr v předložené podobě vyžadoval výjimku ze základních podmínek ochrany zvláště chráněných 
živočichů. Výjimku lze udělit mimo jiné jen tehdy, neexistuje-li jiné uspokojivé řešení, a pokud populace 
daného druhu bude udržena v příznivém stavu z hlediska ochrany. Vzhledem k tomu, že oznámení není 
zpracováno variantně nelze mít za prokázané, že neexistuje jiné uspokojivé řešení. Nelze mít ani za proká-
zané, že populace křečka polního zůstane v příznivém stavu.  

Oznámení v předložené podobě dle OOP MHMP nepostihuje dostatečně všechny významné aspek-
ty sledované z pohledu zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění, a proto poža-
dujeme, aby záměr byl dále posuzován. Z výše uvedených důvodu musí být v dokumentaci provedeny va-
riantní návrhy řešení obchvatu (prověření jiného uspokojivého řešení), vyhodnocen vliv záměru na popula-
ci křečka polního ve spojitosti s okolní bytovou zástavbou.   

 

Komentář zpracovatele dokumentace: 

Dokumentace je zpracována pro dvě varianty vedení trasy obchvatu, které jsou znázorněny v kapi-
tole „Mapová a jiná dokumentace týkající se údajů v dokumentaci“. V obou variantách nebyli při 
podrobném zoologickém průzkumu v roce 2009 křečci nalezeni v trase posuzovaného záměru ani 



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            149

v jeho nejbližším okolí. Tito silně ohrožení živočichové byli nalezeni pouze při zoologickém průzku-
mu v předcházejícím roce. Nory, které byly nalezeny na severu posuzovaného území při zoologickém 
průzkumu v roce 2008, v místě vedení severní větve obchvatu, již nebyly při zoologickém průzkumu 
v roce 2009 nalezeny. Výstavba a i následný provoz posuzovaného záměru by tak neměl mít v obou 
posuzovaných variantách vedení trasy obchvatu negativní vliv na populaci křečků. 

Vlivy na ostatní zvláště chráněné druhy živočichů jsou uvedeny v kapitole D. I. 7. 

 

Z hlediska myslivosti 

Bez připomínek. 

 

Komentář zpracovatele dokumentace: 

Bez komentáře. 

 

Z hlediska ochrany vod 

Oproti tvrzení v textu oznámení záměru se část navržené komunikace nachází v záplavovém území 
Třeboradického potoka v místě křížení s touto vodotečí. Šířka záplavového území v místě křížení toku a 
komunikace je cca 100 m. 

 

Komentář zpracovatele dokumentace: 

Podle výkresových příloh platného územního plánu SÚ hl. m. Prahy je v zájmovém území zakresleno 
záplavové území. Dokumentace byla příslušným způsobem opravena. 

 

V rámci záměru je navrženo překlenutí Třeboradického potoka ve staničení 0,80 km „nízkým 
mostním objektem“. Jako součást oznámení záměru není obsaženo detailní technické řešení komunikace, 
proto vycházíme pouze z předložených situačních schémat. Upozorňujeme oznamovatele na požadavky 
ČSN 75 2130 – Křížení a souběhy vodních toků s dráhami, pozemními komunikacemi a vedeními, kde jsou 
stanoveny podmínky technického řešení mostních konstrukcí křížících vodní toky a těchto konstrukcí v 
inundačních územích vodních toků. 

Z důvodu, že ke stavbě komunikace není zapotřebí povolení podle zákona č. 254/2001 Sb., o vo-
dách a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších změn a doplňků, ale záměr může 
ovlivnit vodní poměry, je stavebník povinen věc projednat u příslušného vodoprávního úřadu dle ust. § 17 
odst. 1 písm. a) a c) vodního zákona. Přeložka vodovodního řadu v místě okružní křižovatky na začátku 
navrženého úseku komunikace podléhá projednání dle ust. § 15 vodního zákona. 

 

Komentář zpracovatele dokumentace: 

Technické řešení mostního objektu přes Třeboradický potok je popsáno v kapitole B. I. 6. Navrho-
vaný most přes Třeboradický potok bude v souladu s ČSN 75 2130 – Křížení a souběhy vodních toků 
s dráhami, pozemními komunikacemi a vedeními, kde jsou stanoveny podmínky technického řešení 



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            150

mostních konstrukcí křížících vodní toky a těchto konstrukcí v inundačních územích vodních toků. 

Záměr bude projednán u příslušného vodoprávního úřadu. Přeložka vodovodního řadu bude pro-
jednána dle ust. § 15 vodního zákona.  

 

K tvrzení uvedenému v oznámení, že zájmové území je v současné době málo vodohospodářsky 
významné uvádíme, že se jedná o zranitelnou oblast dle ust. § 33 vodního zákona stanovenou v nařízení 
vlády č. 103/2003 Sb., o stanovení zranitelných oblastí a o používání a skladování hnojiv, statkových hno-
jiv, střídání plodin a provádění protierozních opatření v těchto oblastech. Zejména upozorňujeme na povin-
nost zachování případných břehových porostů na pozemcích přiléhajících k vodnímu toku.  

 

Komentář zpracovatele dokumentace: 

Posuzované území patří mezi zranitelné oblasti dle ust. § 33 vodního zákona stanovenou v nařízení 
vlády č. 103/2003 Sb., o stanovení zranitelných oblastí a o používání a skladování hnojiv, statko-
vých hnojiv, střídání plodin a provádění protierozních opatření v těchto oblastech. 

Povinnost zachování stávajících břehových porostů na pozemcích přiléhajících k vodnímu toku bude 
dodržena. Vzhledem k tomu, že se podél Třeboradického potoka nalézá minimum vegetace a dřevin, 
bude v rámci realizace posuzované stavby vhodné vysadit v místě přemostění Třeboradického poto-
ka vhodnou břehovou vegetaci a také geograficky původní zpevňující dřeviny. 

 

Realizací záměru dojde k významnému zvýšení koeficientu povrchového odtoku v oblasti. Zpev-
něním povrchu dojde k zamezení infiltrace srážkových vod v trase komunikace a tyto dešťové vody budou 
odvedeny pomocí „nejspíše“ vsakovacích silničních příkopů. Napojení odvodňovacích příkopů do vodních 
toků musí být projednáno s jejich správci, v případě vsakovacích příkopů musí být vsakovací kapacita do-
ložena hydrogeologickým posudkem. 

Protože nejsou součástí oznámení příčné řezy tělesem komunikace, můžeme informace čerpat pou-
ze z textové části oznámení. Zde je uvedeno, že vliv na odtok podzemní vody lze předpokládat pouze v 
místě hlubších zářezů, kde je niveleta resp. úroveň základových spár pod maximálními hladinami podzem-
ní vody. Rozdíl nivelety komunikace a úrovně terénu je, dle textu, lokálně až 3 metry. Oznámení staví pou-
ze na domněnkách, proto je zapotřebí v rámci další projektové přípravy provést hydrogeologický průzkum, 
podrobně vyhodnotit vlivy na povrchové a podzemní vody a případně navrhnout vhodná kompenzační 
opatření. Přes výše uvedené nepožadujeme z hlediska zájmu chráněných vodním zákonem další projedná-
vání záměru v procesu EIA a uvedené nedostatky požadujeme odstranit v rámci další projektové přípravy. 

 

Komentář zpracovatele dokumentace: 

Posuzovaná stavba bude odvodněna pomocí vsakovacích příkopů, jejichž kapacita je vypočtena 
v příloze č. 4 – Studie vlivu na povrchové a podzemní vody. 

Součástí dokumentace EIA je příloha č. 4 – Studie vlivu na povrchové a podzemní vody, která 
v souvislosti s posuzovanou stavbou podrobně hodnotí vlivy na povrchové a podzemní vody. Na 
základě jejich výsledků jsou navržena kompenzační opatření, která jsou součástí kapitoly D. IV. 
dokumentace EIA. 



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            151

5. Hygienická stanice hlavního města Prahy 

Vyjádření ze dne 3. 11. 2008, Č. j. ÚPL/1148/8219/82346/08  

Podle Hygienické stanice hl. m. Prahy je předložené oznámení z hlediska zájmu ochrany veřejného 
zdraví (dále jen OOVZ), zpracováno v dostatečném rozsahu. Je navrženo, že v případě zpracování doku-
mentace vlivů na ŽP, by bylo vhodné rozšířit rozptylovou studii a hodnocení zdravotních rizik o znečištění 
ovzduší benzo(a)pyrenem. 

 

Za nedostatek z hlediska ochrany veřejného zdraví považuje HS HMP použité vstupní údaje, kon-
krétně dopravní intenzity pro výhledový rok 2015. Cituji: „V ětev obchvatu označená A uvádí po realizaci 
záměru v roce 2015 dopravní zátěž cca 20 460 vozidel/24 hodin. Na větvi B je však dopravní intenzita 
pouhých 9 900 vozidel. Otázkou je, kam se za 24 hodin „ztratí“ více než 10 000 vozidel na velmi krátkém 
úseku silnice. Vzhledem k tomu, že z dopravních intenzit vychází jak hluková, tak i rozptylová studie, ne-
lze je objektivně posoudit. Lze se však domnívat, že např. navrhovaná protihluková opatření nebudou po 
korekci dopravních intenzit dostatečně účinná (ekvivalentní hladiny akustického tlaku jsou po realizaci 
PRS na hranici hygienického limitu). Se zhoršením je třeba počítat i v případě znečištění ovzduší.“ 

 

Komentář zpracovatele dokumentace: 

Výše uvedená citace nebyla nalezena v textu samotného oznámení, ani v textových částech obou 
samostatných odborných studií (akustické a rozptylové). Nicméně vysvětlení ke kartogramu dopravy 
ve výhledu v roce 2015 je následující: 

Kartogram intenzit dopravy pro výhledový stav (rok 2015) byl vypracován v roce 2008 ÚRM dle 
návrhu ÚP SÚ hl. m. Prahy, který počítá s určitým funkčním využitím celého území, které vznikne 
mezi stávající ulicí Na Hlavní a nově plánovaným obchvatem.  

Podle vypracované územní studie Březiněvsi (M. Hexner a kol., 2007) pro změnu ÚPn hl. m. Prahy 
Z 1079/06 mají v tomto území ve výhledu dle plánu využití ploch stát komplexy zvláštní obchodní a 
komplexy ostatní, komplexy nerušící výroby a služeb, dále také komplexy obytné všeobecně smíšené 
a lesní porosty. Cca 10 000 vozidel se tedy na větvi A „ztratí“ právě do těchto plánovaných kom-
plexů. 

Použité vstupní údaje – konkrétně dopravní intenzity pro rok 2015 – jsou tedy zcela v pořádku a 
v souladu se záměrem. Rovněž obě samostatné studie – akustická a rozptylová – a závěry z nich 
plynoucí jsou v souladu s těmito dopravně inženýrskými podklady. 

 

HS HMP na základě výše uvedeného požaduje přepracování oznámení záměru, příp. posouzení a 
realizaci záměru spolu s přeložkou silnice II/243 kolem obce Bořanovice.  

 

Komentář zpracovatele dokumentace: 

Na základě požadavku Hygienické stanice hl. m. Prahy byla rozptylová studie rozšířena o výpočet 
benzo(a)pyrenu. Následně byly tyto příspěvky zhodnoceny v kapitole D. I. 2 „Vlivy na zdraví obyva-
tel“. 



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            152

Komentář zpracovatele dokumentace: 

Pokud by se měl v budoucnu původně plánovaný obchvat realizovat (tedy navrhovaný obchvat ko-
lem Březiněvse prodloužit), bude tento záměr muset zcela jistě projít samostatným procesem EIA.  

Pokračování obchvatu kolem obcí Bořanovice a Líbeznice je nyní ve fázi územních a prověřovacích 
studií. Zvažuje se několik možných variant vedení trasy obchvatu. V tuto chvíli tedy zatím případné 
pokračování obchvatu kolem obcí Bořanovice a Líbeznice není stabilizováno. 

 

HS HMP zároveň upozorňuje na nutnost vyhlášení trojrozměrného ochranného hlukového pásma, 
které musí být vyhlášeno současně s vydáním územního rozhodnutí, a to se všemi důsledky na možnost 
užívání stávajících obytných staveb a zákazem výstavby obytných staveb nových. 

 

Komentář zpracovatele dokumentace: 

V akustické studii k dokumentaci pro územní řízení bude stanoveno ochranné hlukové pásmo, jehož 
rozsah je patrný z přílohy č. 2 Akustické studie (samostatná příloha č. 1 dokumentace EIA). 

 

 

6. ČIŽP – Česká inspekce životního prostředí – Oblastní inspektorát Praha 

Vyjádření ze dne 3. 11. 2008, č. j. ČIŽP/41/IPP/0819302.001/08/PTM 

Oblastní inspektorát Praha, Česká inspekce životního prostředí má k navrhovanému záměru dle 
oznámení záměru následující připomínky, které je nutno doplnit: 

Oddělení odpadového hospodářství 

Z hlediska zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech a změně některých dalších zákonů, ve znění poz-
dějších předpisů, nejsou k předloženému oznámení zásadní připomínky. 

 

 

Komentář zpracovatele dokumentace: 

Bez komentáře. 

  

Oddělení ochrany ovzduší 

K předloženému oznámení nejsou připomínky dle platné legislativy o ochraně ovzduší. 

Komentář zpracovatele dokumentace: 

Bez komentáře. 

  

 



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            153

Oddělení ochrany vod 

Z hlediska zákona č. 254/2001 Sb., o vodách (vodní zákon), v platném znění, jsou k předloženému 
oznámení následující připomínky: 

Dokumentace v kapitole D. IV uvádí potřebná opatření z hlediska nakládání s vodami, která jsou 
v této fázi řešení projektu na úrovni jednání a návrhů – jedná se zejména o koncepci odvodnění komunika-
ce a návrh odvodňovacího příkopu. Z tohoto důvodu postrádá dokumentace jakákoliv čísla a údaje, na zá-
kladě kterých by bylo možno zhodnotit vliv na životní prostředí z hlediska ochrany vod. 

 

Komentář zpracovatele dokumentace: 

Posuzovaná stavba bude odvodněna pomocí vsakovacích příkopů. Čísla a údaje o vyhodnocení 
vlivu posuzované stavby na povrchové a podzemní vody jsou uvedeny v samostatné příloze doku-
mentace č. 4 – Studie vlivu na povrchové a podzemní vody.  

 

Oddělení ochrany přírody 

Z hlediska zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění, jsou k předmětné 
dokumentaci následující připomínky: 

1) ČIŽP požaduje, aby maximální možné množství srážkových vod bylo zasakováno. Pokud bude 
nutný odvod těchto vod do vodotečí, požaduje ČIŽP zvážení ovlivnění těchto recipientů z hlediska ochra-
ny přírody, tedy hlavně biotopu, který tyto vodoteče a jejich nivy tvoří.  

Komentář zpracovatele dokumentace: 

Srážkové vody z nové obchvatové komunikace budou zachycovány vsakovacími příkopy, které odve-
dou maximální množství srážkových vod zachycených na silnici do podzemních vod. Do Třeboradic-
kého potoka se dostane pouze malá část srážkových vod, a proto se nepředpokládá významné ovliv-
nění jeho průtoků.  

Z hlediska ovlivnění kvality vod v Třeboradickém potoce lze na základě výsledků Studie vlivu na 
povrchové a podzemní vody (samostatná příloha č. 4) konstatovat, že vlivem provozu nové obchva-
tové komunikace nebude významně ovlivněna jeho kvalita. Jedná se zejména o ovlivnění kvality vod 
chloridovými ionty (zimní ošetření vozovky) a nerozpuštěnými látkami. 

 

2) Dále upozorňujeme, že vodoteče a jejich nivy jsou, dle zákona č. 114/1992 Sb., významnými kra-
jinnými prvky a pro jakýkoliv zásah do nich je třeba souhlasné stanovisko vydané příslušným orgánem 
ochrany přírody. 

Komentář zpracovatele dokumentace: 

Toto upozornění týkající se zásahu do VKP, v tomto případě Třeboradického potoka, je uvedeno 
v kapitole D. IV. předkládané dokumentace – Opatření k prevenci a kompenzace negativních vlivů – 
Fáze projektových příprav – Fauna, flóra, ekosystémy. 

 



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            154

3) ČIŽP upozorňuje, že veškeré zásahy do prvků ÚSES musí být v souladu s územním plánem a musí 
být prováděny v součinnosti s příslušným orgánem ochrany přírody. V souvislosti s tím uvádí, že návrhy 
opatření, která jsou uvedena v předmětné dokumentaci, jsou nekonkrétní a požaduje jejich doplnění. 

Komentář zpracovatele dokumentace: 

Na soulad s ÚPn hl. m. Prahy a na provádění zásahů do prvků ÚSES v součinnosti s příslušným 
orgánem ochrany přírody bude během realizace záměru dbáno.  

Návrhy opatření ke snížení či kompenzaci nepříznivých vlivů na prvky ÚSES byly doplněny a jsou 
součástí kapitoly C. I. 1 a také součástí kapitoly D. IV. 

Co se týče návrhů opatření týkajících se prvků ÚSES uvedených v dokumentaci, doplňujeme násle-
dující: 

Záměr „Silnice II/243 – obchvat Březiněvsi“ přijde do styku s nefunkčním lokálním biokoridorem 
LBK 251 „Třeboradický potok“ a okrajově též s nefunkčním lokálním biocentrem LBC 51 „Na Tře-
boradickém potoce“. Charakteristika těchto prvků ÚSES, popis stávajícího stavu bioty a návrhy 
opatření jsou uvedeny v kapitole C. I. 1. Územní systém ekologické stability předkládané dokumen-
tace. 

Vzhledem k tomu, v jakém stavu se v současné době koryto Třeboradického potoka nalézá (hodno-
ceno na základě přírodovědných průzkumů v roce 2008 a 2009) – víceméně bez vegetačního dopro-
vodu (převážně ruderální druhy), stav vody minimální, odvod vypouštěných vod z místní ČOV a 
šířka koryta méně než 1 m – shledáváme navrhovaná opatření v kapitole C. I. 1 a opatření 
v kapitole D. IV. jako dostatečná. 

 

4) Dále ČIŽP upozorňuje, že ke kácení dřevin rostoucích mimo les a též křovin je, dle zákona č. 
114/1992 Sb., třeba povolení od příslušných orgánů ochrany přírody. Z pohledu zákona č. 114/1992 Sb., 
o ochraně přírody a krajiny v platném znění, žádá ČIŽP o kompenzaci ekologické újmy, která bude řeše-
na v procesu stavebního povolení společně s eventuelním kácením dřevin rostoucích mimo les a náhradní 
výsadbou, včetně následné péče. 

Komentář zpracovatele dokumentace: 

Upozornění na nutnost povolení ke kácení mimolesní zeleně dle zákona č. 114/1992 Sb. je uvedeno 
v kapitole D. IV. dokumentace – fáze projektových příprav – fauna, flóra, ekosystémy. Vzniklá eko-
logická újma bude dostatečně napravena náhradní výsadbou dřevin přirozené druhové skladby 
podél nové obchvatové komunikace, okolo retenčních vsakovacích nádrží a v místě přemostění Tře-
boradického potoka. 

 

5) V dokumentaci je zmíněn zásah do přirozeného prostředí a přirozeného vývoje některých zvláště 
chráněných druhů živočichů, což je dle § 50 zákona č. 114/1992 Sb. zakázáno, a proto je třeba pro tento 
zásah zažádat orgány ochrany přírody o příslušnou výjimku. 

Komentář zpracovatele dokumentace: 



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            155

V souvislosti s realizací posuzovaného záměru nebude nutné žádat o udělení výjimky ze zákazů u 
zvláště chráněných druhů živočichů dle § 56 zákona číslo 114/1992 Sb., o ochraně přírody a kraji-
ny, v platném znění (viz níže). 

V roce 2008 bylo zjištěno celkem 8 zvláště chráněných druhů živočichů (dle vyhlášky č. 395/1992 
Sb., v platném znění) s různou vazbou na lokalitu, ať již potravní či pobytovou. Jedná se o následu-
jící ohrožené druhy: čmelák zemní (Bombus terrestris) §3, čmelák skalní (Bombus lapidarius) §3, 
vlaštovka obecná (Hirundo rustica) §3, střevlíčci Brachinus crepitans §3 a Brachinus explodens §3, 
krajník Calosoma auropunctatum §3 a silně ohrožené druhy: křeček polní (Cricetus cricetus) §2 a 
koroptev polní (Perdix perdix) §2. V roce 2009 bylo v území nalezeno jen 5 zvláště chráněných dru-
hů živočichů (dle vyhlášky č. 395/1992 Sb., v platném znění) s různou vazbou na lokalitu. Jedná se o 
následující ohrožené druhy: čmelák zemní (Bombus terrestris) §3, čmelák skalní (Bombus lapidari-
us) §3, střevlíčci Brachinus crepitans §3 a Brachinus explodens §3 a silně ohrožený druh koroptev 
polní (Perdix perdix) §2. 

Ohrožení čmeláci (Bombus terrestris a Bombus lapidarius) zalétají na lokalitu pouze za potravou, 
stejně jako silně ohrožená koroptev polní (Perdix perdix) a ohrožená vlaštovka obecná (Hirundo 
rustica). Tyto druhy tedy nebudou posuzovanou stavbou dotčeny a přesunou se na jiná vhodná sta-
noviště v okolí. Oba druhy ohrožených střevlíčků Brachinus crepitans a Brachinus explodens 
v posuzovaném území žijí, stejně tak i ohrožený krajník Calosoma auropunctatum. Tyto chráněné 
druhy brouků byly nalezeny v místě stromořadí podél místní komunikace vedoucí ke stavebninám 
Rabat. Proto bylo s oznamovatelem a projektantem dohodnuto, že bude toto stromořadí v rámci 
stavby zachováno a stromy budou během výstavby chráněny proti poškození. Nehrozí tak riziko 
likvidace či poškození jedinců či populací těchto ohrožených druhů brouků. Ze savců byly při prů-
zkumu v roce 2008 nalezeny nory silně ohroženého křečka polního (Cricetus cricetus). Nebylo však 
zjištěno, zda byly obydlené či nikoliv. Živý křeček zde nebyl pozorován. Důkazem výskytu křečků 
v roce 2008 byl nález dvou přejetých jedinců na silnici II/243 před Březiněvsí blíže k Praze před 
nájezdem na dálnici D8. V roce 2009 však již nebyly nory křečků ani samotní jedinci v místě stavby 
i v blízkém okolí nalezeni a proto se nepředpokládá, že by výstavba a následný provoz obchvatu 
Březiněvsi významně negativně ovlivnil tento silně ohrožený druh. 

 

6) Dále ČIŽP požaduje zhodnotit konkrétněji vliv záměru na možnosti přesunu, případně migraci ži-
vočichů a dále požaduje doplnit konkrétnější opatření, která by případný vliv minimalizovala či elimino-
vala. 

Komentář zpracovatele dokumentace: 

V území byla při zoologickém průzkumu v roce 2008 i 2009 nalezena v místě posuzované stavby 
silně ohrožená koroptev polní, která se však v souvislosti s realizací posuzované stavby přesune na 
jiná vhodná stanoviště (polní kultury), kterých je v území dostatek. Ostatní pozorované zvláště chrá-
něné druhy živočichů nebudou posuzovanou stavbou dotčeny. Jedná se o čmeláky, vlaštovku, krajní-
ka a střevlíky (viz níže). 

V následujících odstavcích jsou uvedena možná ochranná opatření pro jednotlivé zjištěné zvláště 
chráněné druhy: 



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            156 

Čmelák zemní (Bombus terrestris), §3 a Čmelák skalní (Bombus lapidarius), §3   

Nemělo by dojít k přímému ohrožení těchto druhů, hnízda nebyla v zájmovém území nalezena. Dru-
hy jsou vázány na lokalitu zřejmě jen potravně. Před vlastním zahájením stavby přesto doporučuje-
me provést průzkum území přímo zasaženého stavbou a v případě nálezu hnízda, přesunout zemní 
práce a skrývky terénu na období vegetačního klidu (konec října až polovina dubna). 

Střevlíci - prskavec menší (Brachinus explodens), §3 a prskavec větší (B. crepitans), §3 

Obecně se jedná o eurytopní druhy, rozšířené na mezích, okrajích polí a sadů. Uvedení těchto druhů 
v seznamu zvláště chráněných druhů není příliš opodstatněné vzhledem k jejich hojnému výskytu 
zejména v okolí Prahy či v oblasti Českého Středohoří. Prskavci byli nalezeni v místě stromořadí 
podél místní komunikace vedoucí ke stavebninám Rabat. Toto stromořadí však bude v rámci výstav-
by obchvatu ponecháno a stromy budou ve fázi výstavby ochráněny proti poškození. I tak před 
vlastním zahájením stavby doporučujeme provést průzkum území přímo zasaženého stavbou a 
v případě nálezu jedince zajistit po dohodě s příslušným orgánem ochrany přírody záchranný 
transfer. 

Krajník (Calosoma auropunctatum), §3 

Na celém území ČR a SR se tento druh objevuje ojediněle v teplejších oblastech na polích a stepích 
nížin. Jedinci se živí především housenkami můrovitých (Noctuidae). Jedná se o mizející druh, údaje 
z posledních let v ČR chybí. Jeden jedinec krajníka byl nalezen při průzkumu v roce 2008 v místě 
stromořadí podél místní komunikace vedoucí ke stavebninám Rabat. V roce 2009 nebyl při průzku-
mu v jarním období tento ohrožený druh nalezen. Je to z důvodu, že se v jarním aspektu tento druh 
ověřovat nedá. Místo výskytu (stromořadí podél místní komunikace vedoucí ke stavebninám Rabat) 
tohoto ohroženého druhu bude v rámci výstavby obchvatu zachováno a stromy budou ve fázi vý-
stavby ochráněny proti poškození. I tak před vlastním zahájením stavby doporučujeme provést prů-
zkum území přímo zasaženého stavbou a v případě nálezu jedince zajistit po dohodě s příslušným 
orgánem ochrany přírody záchranný transfer. 

Vlaštovka obecná (Hirundo rustica), §3 

Na lokalitu je vlaštovka vázána pouze potravně. Byla pozorována pouze v roce 2008. Nemělo by 
dojít k přímému ohrožení tohoto druhu. 

Koroptev polní (Perdix perdix), §2 

Tento druh byl zjištěn v okolí Březiněvsi v těsném sousedství obce. V okolí Březiněvsi se nachází 
dostatek obdobných biotopů, nemělo by tedy dojít k přímému ohrožení tohoto druhu. 

Křeček polní (Cricetus cricetus), §2 

Nory křečků byly nalezeny v roce 2008 na mezi v severní části území (podél severní větve obchvatu), 
nebylo však zjištěno, zda byly obydlené či nikoliv. Důkazem výskytu křečků v roce 2008 byl nález 
sraženého jedince na silnici II/243 v blízkosti nájezdu na dálnici D8. V roce 2009 již nebyly nory 
křečků ani samotní jedinci v místě stavby pozorovány. Nory, které byly na mezi v severní části posu-
zovaného území v roce 2008, byly pravděpodobně opuštěny po zásahu zemědělců. Při podrobném 



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            157 

průzkumu v roce 2009 byli nalezeni pouze dva sražení křečci mimo trasu obchvatu, a to na silnici 
mezi Bořanovicemi a Pakoměřicemi.  

Navržený obchvat obce Březiněves významně negativně neovlivní populaci křečků. Při podrobném 
průzkumu v roce 2009 již nebyli křečci v trase záměru ani v nejbližším okolí nalezeni. Významněj-
ším negativním vlivem na jejich populace bude spíše rozsáhlá bytová výstavba, která probíhá na SZ 
okraji Březiněvsi a ubírá těmto živočichům jejich přirozená stanoviště. 

I tak před vlastním zahájením stavby doporučujeme provést průzkum území přímo zasaženého stav-
bou a v případě nálezu jedince zajistit po dohodě s příslušným orgánem ochrany přírody záchranný 
transfer. 

 

7. Hlavní město Praha 

Vyjádření ze dne 7. 11. 2008, Č. j. MHMP 735207/2008 

Hlavní město Praha má k předloženému oznámení připomínky z hlediska urbanistické koncepce, 
předložený záměr není do doby schválení změny č. Z1079/06 v souladu s platným územním plánem. Z 
hlediska dopravy je třeba vztah předloženého záměru k projednávané změně ÚPn dořešit, neboť 
s okružními křižovatkami, v nichž se napojuje obchvat Březiněvsi na stávající komunikaci, nebylo v 
urbanistické studii Březiněvsi počítáno. Očekávaný odklon dopravy mimo stávající zástavbu bude tře-
ba zajistit omezujícími dopravně regulačními opatřeními na stávající trase v Březiněvsi. 

Z hlediska urbanistické koncepce není předložený záměr do doby schválení změny č. Z1079/06 
v souladu s platným územním plánem. Záměr je zpracován dle schválené urbanistické koncepce Březiněves 
a považujeme ho z urbanistického hlediska za přínosný, zejména po prodloužení obchvatu směrem do regi-
onu. 

Komentář zpracovatele dokumentace: 

Bez komentáře. 

 

Z akustického hlediska bez připomínek. 

Komentář zpracovatele dokumentace: 

Bez komentáře. 

 

Z hlediska ochrany ovzduší je imisní situace v daném území hodnocena podle výsledku monitoro-
vání kvality ovzduší v Praze Kobylisích, Karlíně, měření ve Veltrusech a v Mělníku, také podle výsledku 
modelování ATEM 2006. Modelové výpočty prokázaly, že dojde ke snížení imisní zátěže v centrální části 
Březiněvsi, ale vliv automobilového provozu na dálnici bude v Březiněvsi silný i po převedení dopravy na 
obchvat. Z hlediska kvality ovzduší je nutné navrhnout nápravná opatření pro snížení imisní zátěže pro 



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            158

obytnou zónu v blízkosti kruhového obchvatu vedle čerpací stanice. Z hlediska snižování imisní zátěže by 
bylo vhodné v tomto území posílit funkci izolační zeleně nebo zemního valu s třípatrovou vegetační výsad-
bou. 

Komentář zpracovatele dokumentace: 

Vzhledem k tomu, že se oproti stávajícímu stavu v roce 2008 sníží ve výhledovém stavu (rok 2013 a 
2015) imisní zátěž v místě obytné zástavby na severu území z důvodu převedení velké části dopravy 
na obchvat Březiněvsi, není třeba žádných ochranných opatření pro snížení imisní zátěže. Imisní 
limity budou pro všechny hodnocené škodliviny splněny. Příspěvky hodnocených škodlivin se pohy-
bují hluboko pod imisním limitem. Podrobné informace jsou uvedeny v příloze č. 2 – Rozptylové 
studii. 

Na severu území u dálnice D8 se v současné době buduje zemní val s vegetací, který zvýší ochranu 
obyvatel Březiněvsi před hlukem a imisemi. Tento val je samozřejmě možné ozelenit, avšak toto 
ozelenění je třeba řešit v rámci projektu tohoto valu, který není součástí námi řešené stavby. 

 

Z hlediska městské zeleně je třeba do dalšího stupně projektové přípravy dořešit ozelenění trasy 
obchvatu a jeho zapojení do krajiny  

Komentář zpracovatele dokumentace: 

Trasa obchvatu bude lemována dřevinami, což je patrné z výkresů v kapitole Mapová a jiná doku-
mentace týkající se údajů v dokumentaci. Dále bude zeleň vysázena v místech přemostění Třebora-
dického potoka a také okolo retenčních vsakovacích nádrží. Budou upřednostněny geograficky pů-
vodní dřeviny. Navržená protihluková stěna bude osázena popínavými rostlinami. 

V dalším stupni projektové dokumentace bude zpracován projekt sadových úprav. 

 

Z hlediska ochrany přírody a krajiny se stavba obchvatu dotýká dvou nefunkčních prvků územní-
ho systému ekologické stability (ÚSES) - lokálního biokoridoru na Třeboradickém potoce (zároveň VKP) s 
pokračováním v polích východně od Březíněvsi a vloženého lokálního biocentra. V rámci výše uvedené 
změny se uvažuje s posunem prvku ÚSES tak, aby s obchvatem nekolidovaly. Doporučujeme biokoridor v 
polích založit jako součást celé stavby. (Ostatních zájmů ochrany přírody a krajiny se záměr nedotýká). 

Komentář zpracovatele dokumentace: 

Vzhledem k tomu, že pozemky ležící v místě dotčeného biokoridoru jsou již mimo pozemky ve vlast-
nictví investora, nelze tento biokoridor založit jako součást celé stavby. K podpoře nefunkčních 
prvků ÚSES v území bude vysázena zeleň podél nové obchvatové komunikace, v místě přemostění 
Třeboradického potoka a také okolo retenčních vsakovacích nádrží. 

 

Z hlediska ochrany zemědělského půdního fondu leží lokalita mimo současně zastavěné území v 
katastrálním území Březiněvsi a Ďáblic. Jedná se o liniovou stavbu, která leží na pozemcích vedených v 



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            159

katastru nemovitostí převážně jako orná půda. Trvalým záborem bude dotčeno cca 4,2 ha zemědělské půdy 
BPEJ 2.01.00 a 2.03.00 - I. třída ochrany a 2.01.10 - II. třída ochrany, kterou lze odejmout ze ZPF pouze 
výjimečně. V současné době jsou pozemky zemědělsky využívány. Součástí výstavby bude provedení 
skrývek ornice a podorničí. Celkový trvalý zábor ZPF v důsledku realizace stavby bude přesně vymezen v 
záborovém elaborátu v dalším stupni projektových příprav. Z hlediska ochrany ZPF uvedený záměr není do 
doby schválení změny Z1079/06 v souladu s platným územním plánem. Uvedená změna se v současné 
době projednává.  

Komentář zpracovatele dokumentace: 

Bez komentáře. 

 

Z geologického hlediska a z hlediska hospodaření s odpady nejsou k posuzovanému oznámení zá-
sadní připomínky. 

Komentář zpracovatele dokumentace: 

Bez komentáře. 

 

Z dopravního hlediska jsou k předloženému oznámení následující připomínky: 

1) Je třeba dořešit vztah předloženého záměru k projednávané změně ÚPn.  

Na str. 8 a 84 oznámení je uvedeno, že "záměr je posuzován v jedné variantě vedení trasy komunikace, která 

je v souladu s územně plánovací dokumentací". K tomu uvádíme, že stávající platný Územní plán sídelního 

útvaru hl. m. Prahy východní obchvat Březiněvsi neobsahuje. Soulad s platným územním plánem bude možné 

posoudit až na základě výsledku projednání změny ÚPn. Upozorňujeme, že projednávaná změna ÚPn, která 

se týká Březiněvsi a zahrnuje východní obchvat této městské části, vychází z urbanistické studie Březiněves, 

kde ale s okružními křižovatkami, v nichž se napojuje obchvat Březiněvsi na stávající komunikaci, nebylo po-

čítáno.  

Komentář zpracovatele dokumentace: 

Stavba (ve variantě 1) je z koncepčního hlediska v souladu s projednávanou změnou ÚPn hl. m. 
Prahy (změna č. Z1079 v rámci 6. vlny změn ÚPn hl. m. Prahy). Optimální technické řešení křižova-
tek, které je předmětem dokumentace, vzešlo z navazujících projektových příprav. 

Z hlediska varianty 2 došlo Zastupitely obce Bořanovice k odsouhlasení a schválení žádosti obce 
Březiněves možnosti využití pozemku v katastru obce Bořanovice, který se nachází za benzinovou 
čerpací stanicí a s následujícím vyústěním plánovaného obchvatu na stávající silnici č. 243 směrem 
Mělník – viz kapitola H této dokumentace. 

2) Očekávaný odklon dopravy mimo stávající zástavbu bude třeba zajistit omezujícími dopravně-
regulačními opatřeními na stávající trase v Březiněvsi. 



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            160

Komentář zpracovatele dokumentace: 

Obecně budou na stávající trase v Březiněvsi vybudována taková opatření, která v co největší míře 
pozitivně ovlivní (tedy omezí) průjezd tranzitní dopravy městskou částí Praha – Březiněves: 

• omezení průjezdu nákladních automobilů nad 3,5 t, 

• trvale snížená rychlost na 30 km/h, 

• realizace okružních křižovatek na začátku a na konci obce, 

• instalace zpomalovacích prahů, 

• systém zjednosměrnění ulic tak, aby se zabránilo přímému průjezdu obcí. 

 

3) Doporučujeme uvážit, zda je nezbytné navrhovat vozovku obchvatové komunikace Březiněvsi s 
parkovacími pruhy již proto, že nová zástavba východně od Březiněvsi musí mít nároky na dopravu v kli-
du řešeny v souladu s platnou vyhláškou č. 26/1999 Sb. hl. m. Prahy, o obecných technických požadav-
cích na zástavbu v hl. m. Praze.   

Komentář zpracovatele dokumentace: 

Výše zmiňované parkovací pruhy byly původně plánovány v rámci urbanistické studie, ze které 
zpracovatel dokumentace rovněž čerpal. Vzhledem k charakteru komunikace se však umístění par-
kovacích pruhů nepředpokládá. Namísto parkovacích pruhů budou v místech plánovaných křižova-
tek realizovány samostatné řadící pruhy pro odbočení vlevo. Šířka plánované komunikace se tedy de 
facto nezmění. 

 

4) Kapitola 2 – Kapacita (rozsah) záměru, jak už z názvu vyplývá, by měla obsahovat dle našeho ná-
zoru alespoň přibližný údaj o kapacitě komunikace, tedy jakou intenzitu dopravy navržená komunikace 
alespoň v mezikřižovatkových úsecích při posuzovaném šířkovém uspořádání umožní realizovat. 

Komentář zpracovatele dokumentace: 

Příloha č 4 zákona č. 100/2001 Sb., (o posuzování vlivů na životní prostředí) v platném znění 
podrobněji nespecifikuje obsah a náležitosti podkapitoly „Kapacita (rozsah) záměru“.  

Záleží tedy na individuálním pohledu zpracovatele dokumentace. V případě liniové stavby chápeme 
kapacitou (rozsahem) záměru spíše jako specifikaci navrhované třídy a kategorie komunikace, cha-
rakter komunikace a údaje jako jsou např. délka jednotlivých větví apod. 

Intenzitám dopravy nebyla v této podkapitole věnována pozornost rovněž z toho důvodu, že všechny 
tyto údaje jsou samostatně specifikovány v podkapitole „Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu 
(stávající komunikační síť, výhledový stav a nároky na dopravní síť)“ v dokumentaci na str. 21 – 26.  

Zmínku o stávajících intenzitách dopravy v ulici Na Hlavní lze rovněž nalézt na str. 6 – v úvodu 



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            161

předkládané dokumentace. 

 

5) Je třeba upřesnit uvedené ochranné pásmo pro silnice I. třídy. 

Komentář zpracovatele dokumentace: 

Ochranné pásmo silnic I. třídy a ostatních místních komunikací I. třídy je podle zákona č. 13/1997 
Sb., o pozemních komunikacích ve znění pozdějších předpisů 50 m od osy vozovky/přilehlého jízdní-
ho pásu. 

 

6) Je třeba upřesnit předpokládané funkční zařazení obchvatové komunikace, které se v různých kapi-
tolách textu oznámení liší.  

Komentář zpracovatele dokumentace: 

Jde o novou místní komunikaci s dvoupruhovým uspořádáním v kategorii MS2k 9/9/50. 

 

7) Je třeba upřesnit, které silnice III. třídy do řešeného území zasahují a zda se v řešeném území kro-
mě místních komunikací IV. třídy nevyskytují též místní komunikace III. třídy. 

Komentář zpracovatele dokumentace: 

Tyto údaje jsou doplněny v kapitole B. II. 4 – Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu. 

 

8) Není nám známo, že by městská část Březiněves disponovala vlastním územním plánem kromě 
Územního plánu sídelního útvaru hl. m. Prahy. Předpokládáme, že se jedná o terminologickou nepřesnost. 

Komentář zpracovatele dokumentace: 

Skutečně se jedná o terminologickou nepřesnost. V případě městské části Praha - Březiněves je 
nutno skutečně hovořit o ÚPn sídelního útvaru hl. m. Prahy. 

 

Z hlediska zásobování vodou a odkanalizování bez připomínek. 

Komentář zpracovatele dokumentace: 

Bez komentáře. 

 



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            162

Z hlediska zásobování teplem a elektrickou energií bez připomínek. 

Komentář zpracovatele dokumentace: 

Bez komentáře. 

 

Z hlediska nadřazených telekomunikačních sítí bez připomínek. 

Komentář zpracovatele dokumentace: 

Bez komentáře. 

 

Z hlediska zásobování zemním plynem kříží několikanásobně předmětná stavba nadřazené VTL 
plynovody (Pražská plynárenská Distribuce, a. s.) a zasahuje do ochranného pásma produktovodu (ČEPRO, 
a.s.) a ropovodu (MERO, a.s.). Technické podmínky řešení uvedených střetů stanoví správci dotčených sítí 
a zařízení zodpovědní za jejich provoz. 

Komentář zpracovatele dokumentace: 

Správci dotčených sítí a zařízení zodpovědní za jejich provoz musejí stanovit technické podmínky 
řešení případných střetů s plánovaným záměrem. Bude řešeno v dalších stupních projektové doku-
mentace. 

 

Z hlediska vodních toků bude třeba v další fázi projektové přípravy upřesnit způsob odvodnění, 
tzn. navržená opatření na retenci a retardaci navýšeného množství srážkových vod vlivem nárůstu zpevně-
ných ploch, jejichž součástí by měla být i navrhovaná silnice II/243 - Obchvat Březiněvsi. Vsakovací kapa-
city bude nutno posoudit podrobnějším hydrogeologickým průzkumem. 

Komentář zpracovatele dokumentace: 

Posuzovaná komunikace bude odvodněna pomocí silničních vsakovacích příkopů a dvou retenčních 
vsakovacích nádrží. První z retenčních vsakovacích nádrží se bude nacházet na větvi A před kruho-
vým objezdem na pravé straně posuzované komunikace, druhá retenční vsakovací nádrž bude vybu-
dována na větvi B na levé straně posuzované komunikace kousek za kruhovým objezdem. Přesné 
umístění retenčních vsakovacích nádrží je patrné z výkresů v kapitole F této dokumentace. 

Vsakovací kapacita byla posouzena v příloze č. 4 – Studie vlivu na povrchové a podzemní vody. 

 

 



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            163

8. Vyjádření fyzické osoby, obyvatelky Březiněvse, paní H. Novákové 

Vyjádření ze dne 20. 10. 2008 

Paní Helena Nováková je členkou zastupitelstva MČ Praha – Březiněves a majitelkou rodinného 
domu na severním okraji Březiněvsi, dům č. p. 94 v ulici Na Hlavní. Paní Nováková uvádí ve svém vyjád-
ření naprostý nesouhlas s takto navrženým záměrem, především z důvodu zvýšení hlučnosti, prašnosti a 
zplodin z výfukových plynů v bezprostřední blízkosti jejího domu, dále nesouhlasí s řešením zhoršené 
akustické situace pomocí pět metrů vysoké protihlukové stěny, která nemůže podstatnou měrou negativní 
vlivy záměru ovlivnit a navíc představuje nemalé riziko v případě jejího spadnutí apod. 

Komentář zpracovatele dokumentace: 

Co se týče stížností ohledně zhoršené akustické situace (zvýšení hlučnosti), je možné na základě akustické 
studie konstatovat následující: 

Hygienické limity stanovené zákonem č. 148/2006 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a 
vibrací jsou zpřehledněny v tabulkách 1 a 2. 

Tab. 1 Hygienické limity stávající sil. II/243 s korekcí na starou hlukovou zátěž 

Hygienický limit 
Den 

(6.00-22.00) 

Noc 

(22.00-6.00) 

Chráněný venkovní prostor staveb 70 60 Průtah sil. II/243 

obcí Březiněves Chráněný venkovní prostor 70 70 

Tab. 2 Hygienické limity pro obchvat Březiněvsi (mimo obec Březiněves) 

Hygienický limit 
Den 

(6.00-22.00) 

Noc 

(22.00-6.00) 

Chráněný venkovní prostor staveb 60 50 
Přeložka 

Chráněný venkovní prostor 60 60 

Rodinný dům paní Novákové č. p. 94 byl zahrnut do akustických měření a výpočtů, jedná se o výpočtový bod 
25 VB. Výpočtové body byly voleny v chráněném venkovním prostoru staveb, tj. 2 metry před fasádou obyt-
ných a jiných chráněných objektů tak, aby vystihovaly charakteristický nebo nejnepříznivější stav akustické 
situace u sledované zástavby. Výška bodů byla volena 3 m nad přilehlým terénem a v úrovni oken nejvyššího 
podlaží. Umístění výpočtových bodů je patrné z přílohy č. 1 Akustické studie, která je součástí předkládané 
dokumentace. 

Ve stávajícím stavu (rok 2008) je vypočtená hladina LAeq u tohoto výpočtového bodu v denní době 66,5 dB, 
v noční době 58,6 dB (limity viz výše).  

Při uvažování obchvatu a zbytkové dopravy v ulici Na Hlavní (v roce 2013) byla vypočtena LAeq v tomto vý-
počtovém bodě ve variantě 1 vedení trasy obchvatu 56,3 dB (v denní době) a 48,6 dB v noční době, což je na 
hranici hygienického limitu. Ve variantě 2 vedení trasy obchvatu byly vypočteny ve výhledovém roce 2013 
s provozem obchvatu a zbytkové dopravy v ulici Na Hlavní hladiny LAeq v denní době 50,7 dB a v noční době 
41,9 dB.  



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            164

Ve variantě 1 vedení trasy obchvatu (rok 2013) se jedná oproti stávajícímu stavu v roce 2008 o pokles o 10,2 
dB v denní době a o 10 dB v noční době. Ve variantě 2 vedení trasy obchvatu se oproti stávajícímu stavu 
v roce 2008 jedná o pokles 15,8 dB v denní době a o pokles 16,7 dB v noční době.  

Ve výhledovém roce 2015 s provozem obchvatu a uvažováním zbytkové dopravy v ulici Na Hlavní ve variantě 
1 vedení trasy obchvatu byly vypočteny v denní době hodnoty LAeq 56,8 dB, v noční době 49,6 dB, což je na 
hranici hygienického limitu. Ve výhledovém roce 2015 s provozem obchvatu a uvažováním zbytkové dopravy 
v ulici Na Hlavní ve variantě 2 vedení trasy obchvatu byly vypočteny v denní době LAeq 53,5 dB, v noční době 
46,4 dB.  

Z výše uvedených vypočtených hodnot lze konstatovat, že oproti stávajícímu stavu v roce 2008 dojde u tohoto 
výpočtového bodu ve výhledovém roce 2013 i 2015 v obou posuzovaných variantách vedení trasy obchvatu 
k výraznému snížení hlukové zátěže, a to až o 16,7 dB. Ve variantě 1 vedení trasy obchvatu se v obou výhle-
dových stavech s provozem obchvatu a uvažováním zbytkové dopravy v ulici Na Hlavní pohybují vypočtené 
hodnoty LAeq ve výpočtovém bodě 25 VB u č. p. 94 (ul. Na Hlavní) na hranici hygienického limitu. V případě 
varianty 2 vedení trasy obchvatu s uvažováním obchvatu a zbytkové dopravy v ulici Na Hlavní budou v tomto 
výpočtovém bodě u č. p. 94 hygienické limity hluku splněny.  

Porovnání hlukové zátěže ve stávajícím stavu 2008 a ve výhledovém stavu v roce 2013 (s provozem obchvatu 
a uvažováním zbytkové dopravy v ulici Na Hlavní) je dobře patrné z grafu č. 2 na straně 129 dokumentace 
EIA. 

Z důvodu vypočtených hodnot LAeq ve výhledovém stavu na hranici hygienického limitu u výpočtového bodu 
25 VB (č. p. 94) byla navržena protihluková clona, která je detailně řešena jak v dokumentaci na straně 111 
až 112 a také v příloze č. 1 – Akustické studii. 

Z následující tabulky je zřejmé, že navržená PHC má dostatečnou účinnost a po její realizaci budou hygie-
nické limity hluku u č. p. 94 splněny v denní i v noční době. 

Tab. 3 Vypočtené ekvivalentní hladiny akustického tlaku v dB v chráněném venkovním prostoru staveb s navrženou 

PHC ve variantě 1 vedení trasy obchvatu (rok 2015) 

Obchvat II/243 Obchvat II/243 + zbytková doprava 
v ulici Na Hlavní 

bez PHO s PHO bez PHO s PHO 
Výp. Bod Umístění 

den noc den noc den noc den noc 

25 VB č. p. 94 56,7 49,5 52,2 45,1 56,8 49,6 52,0 44,9 

Poznámka: Hodnoty uvedené kurzívou jsou na hranici hygienického limitu. 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Co se týče rozptylových podmínek, je možné na základě vypracované rozptylové studie říci následující: 

S místem domu paní Novákové koresponduje nejlépe modelový bod mimo výpočtovou síť č. 2006 (viz mapka 
na str. 11 rozptylové studie, která je součástí dokumentace. V následující tabulce uvádíme imisní zátěže 
v tomto bodě pro stávající stav (rok 2008) a pro výhledový stav (rok 2013 a 2015) se záměrem. 

 
 



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            165

Tabulka 4 Imisní zátěž v bodě č. 2006 – stávající stav – rok 2008 

polutant charakteristika Modelový bod č. 2006 

NO2 Aritmetický průměr 1 rok (µg.m-3) 0,096243 

NO2 Aritmetický průměr 1 hod (µg.m-3) 3,203537 

PM10 Aritmetický průměr 1 rok (µg.m-3) 0,017957 

PM10 Aritmetický průměr 24 hod (µg.m-3) 0,565905 

CO Maximální denní osmihodinový průměr (µg.m-3) 34,241074 

Benzen Aritmetický průměr 1 rok (µg.m-3) 0,009812 

Benzo(a)pyren Aritmetický průměr 1 rok (ng.m-3) 0,000244 

 Tabulka 5 Imisní zátěž v bodě č. 2006 – výhledový stav se záměrem ve variantě 1 vedení trasy obchvatu – rok 2013 

polutant charakteristika Modelový bod č. 2006 

NO2 Aritmetický průměr 1 rok (µg.m-3) 0,079572 

NO2 Aritmetický průměr 1 hod (µg.m-3) 1,967719 

PM10 Aritmetický průměr 1 rok (µg.m-3) 0,016092 

PM10 Aritmetický průměr 24 hod (µg.m-3) 0,425725 

CO Maximální denní osmihodinový průměr (µg.m-3) 24,187672 

Benzen Aritmetický průměr 1 rok (µg.m-3) 0,006034 

Benzo(a)pyren Aritmetický průměr 1 rok (ng.m-3) 0,000150 

Tabulka 6 Imisní zátěž v bodě č. 2006 – výhledový stav se záměrem ve variantě 2 vedení trasy obchvatu – rok 2013 

polutant charakteristika Modelový bod č. 2006 

NO2 Aritmetický průměr 1 rok (µg.m-3) 0,079482 

NO2 Aritmetický průměr 1 hod (µg.m-3) 1,965510 

PM10 Aritmetický průměr 1 rok (µg.m-3) 0,016075 

PM10 Aritmetický průměr 24 hod (µg.m-3) 0,425248 

CO Maximální denní osmihodinový průměr (µg.m-3) 24,160509 

Benzen Aritmetický průměr 1 rok (µg.m-3) 0,006026 

Benzo(a)pyren Aritmetický průměr 1 rok (ng.m-3) 0,000150 

Tabulka 7 Imisní zátěž v bodě č. 2006 – výhledový stav se záměrem ve variantě 1 vedení trasy obchvatu – rok 2015 

polutant charakteristika Modelový bod č. 2006 

NO2 Aritmetický průměr 1 rok (µg.m-3) 0,074463 

NO2 Aritmetický průměr 1 hod (µg.m-3) 1,754914 

PM10 Aritmetický průměr 1 rok (µg.m-3) 0,008152 

PM10 Aritmetický průměr 24 hod (µg.m-3) 0,206766 

CO Maximální denní osmihodinový průměr (µg.m-3) 21,642309 

Benzen Aritmetický průměr 1 rok (µg.m-3) 0,005662 

Benzo(a)pyren Aritmetický průměr 1 rok (ng.m-3) 0,000141 

 



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            166 

Tabulka 8 Imisní zátěž v bodě č. 2006 – výhledový stav se záměrem ve variantě 2 vedení trasy obchvatu – rok 2015 

polutant charakteristika Modelový bod č. 2006 

NO2 Aritmetický průměr 1 rok (µg.m-3) 0,074379 

NO2 Aritmetický průměr 1 hod (µg.m-3) 1,752944 

PM10 Aritmetický průměr 1 rok (µg.m-3) 0,008140 

PM10 Aritmetický průměr 24 hod (µg.m-3) 0,206535 

CO Maximální denní osmihodinový průměr (µg.m-3) 21,618005 

Benzen Aritmetický průměr 1 rok (µg.m-3) 0,005655 

Benzo(a)pyren Aritmetický průměr 1 rok (ng.m-3) 0,000141 

 

Z uvedeného porovnání lze vyvodit, že pro nejsevernější část Březiněvsi u č. p. 94 lze po realizaci záměru 
zaznamenat snížení příspěvků k imisní zátěži u všech vypočtených škodlivin, které jsou vyvolávány dopravou.  

 

Shrnutí 

Navrhovaná protihluková stěna je schopna výrazně ovlivnit akustickou situaci tak, aby bylo možné dodržet 
všechny požadované hygienické limity u č. p. 94 v ulici Na Hlavní. 

Z výsledků rozptylové studie je patrné, že dojde dokonce ke zlepšení rozptylových podmínek nejen v centrální 
části Březiněvsi, ale také na jejím severním okraji. 

 

9. Vyjádření fyzické osoby, obyvatelky Březiněvsi, paní S. Teperové 

Vyjádření ze dne 20. 10. 2008 

Paní Stanislava Teperová, obyvatelka rodinného domu v ulici Vzdálená č. p. 171, rovněž nesouhla-
sí s předkládaným záměrem, neboť takto vedená trasa obchvatu znamená pro obyvatele severního okraje 
obce a obyvatele, kteří se v blízké době přistěhují, podstatné zhoršení životního prostředí.  

Paní Teperová se léčí na závažné plicní onemocnění, nesouhlasí s vedením trasy obchvatu několik 
metrů od jejich domu, kde se tímto podstatně zvýší hladina hluku. Podle paní Teperové se jedná o pochyb-
nou investici, neboť obchvat je dlouhý a řidiči se tak budou připravovat o čas i pohonné hmoty. Výstavba 
čtyřmetrové protihlukové zdi navíc zhyzdí celou krajinu na okraji Prahy, která je dnes minimálně postižena 
nezemědělskou činností. 

Paní Teperová proto navrhuje, aby obchvat nevedl po severním okraji obce Březiněves, ale aby byl 
veden co možná nejdále mezi obce Březiněves a Líbeznice. 

Navíc upozorňuje, že v současné době byla zahájena výstavba obchvatu Líbeznice, který bude 
znamenat převedení dopravy ze silnice II/243 na dálnici D8. 

 

Komentář zpracovatele dokumentace: 

Co se týče připomínky ohledně zhoršené akustické situace (zvýšení hlučnosti), je možné na základě akustické 
studie konstatovat následující: 



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            167 

Hygienické limity stanovené zákonem č. 148/2006 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a 
vibrací jsou vypsány v tabulkách 1 a 2 předchozího vypořádání. 

Rodinný dům paní Teperové v ulici Vzdálená, č. p. 171 byl zahrnut do akustických měření a výpočtů, jednalo 
se o výpočtové body 23 VB a 24 VB. Pro výpočtové body a modely platí stejné parametry a podmínky jako u 
předchozího vypořádání.   

Ve stávajícím stavu (rok 2008) je vypočtená hladina LAeq u tohoto objektu v denní době od 55,4 do 56 dB, 
v noční době od 47,6 do 48,2 dB (limity viz výše). Při uvažování obchvatu a zbytkové dopravy v ulici Na 
Hlavní (v roce 2013) byla vypočtena LAeq u tohoto objektu ve variantě 1 vedení trasy obchvatu od 56,8 do 
57,7 dB (v denní době) a od 49,2 do 50 dB v noční době, což je na hranici hygienického limitu. Ve variantě 2 
vedení trasy obchvatu byly vypočteny ve výhledovém roce 2013 s provozem obchvatu a zbytkové dopravy 
v ulici Na Hlavní hladiny LAeq v denní době od 55,1 do 56,1 dB a v noční době od 47,4 do 48,4 dB. Ve varian-
tě 1 vedení trasy obchvatu (rok 2013) se jedná oproti stávajícímu stavu v roce 2008 o nárůst od 0,8 do 2,3 dB 
v denní době a od 1 do 2,4 dB v noční době. Ve variantě 2 vedení trasy obchvatu se oproti stávajícímu stavu 
v roce 2008 jedná o změnu od -0,9 dB do + 0,7 dB v denní době a změnu od -0,8 dB do +0,8 dB v noční době. 
Ve výhledovém roce 2015 s provozem obchvatu a uvažováním zbytkové dopravy v ulici Na Hlavní ve variantě 
1 vedení trasy obchvatu byly vypočteny v denní době hodnoty LAeq od 56,9 do 57,8 dB, v noční době od 49,8 
do 50,7 dB, což je na hranici hygienického limitu. Ve výhledovém roce 2015 s provozem obchvatu a uvažová-
ním zbytkové dopravy v ulici Na Hlavní ve variantě 2 vedení trasy obchvatu byly vypočteny v denní době LAeq 

55,4 do 56,2 dB, v noční době od 48,3 do 49,1 dB.  

Z výše uvedených vypočtených hodnot lze konstatovat, že oproti stávajícímu stavu v roce 2008 dojde u těchto 
výpočtových bodů ve výhledovém roce 2013 v obou posuzovaných variantách vedení trasy obchvatu s uvažo-
váním provozu obchvatu a zbytkové dopravy v ulici Na Hlavní k nárůstu hlukové zátěže, a to až o 2,4 dB. Ve 
variantě 1 i 2 vedení trasy obchvatu se v obou výhledových stavech s provozem obchvatu a uvažováním zbyt-
kové dopravy v ulici Na Hlavní pohybují vypočtené hodnoty LAeq ve výpočtových bodech 23 VB a 24 VB u č. 
p. 171 (ul. Vzdálená) na hranici hygienického limitu.  

Porovnání hlukové zátěže ve stávajícím stavu 2008 a ve výhledovém stavu v roce 2013 (s provozem obchvatu 
a uvažováním zbytkové dopravy v ulici Na Hlavní) je dobře patrné z grafu č. 2 na straně 129 dokumentace 
EIA. 

Z důvodu vypočtených hodnot LAeq ve výhledovém stavu na hranici hygienického limitu u výpočtových bodů 
23 VB a 24 VB (č. p. 171) byla navržena protihluková clona, která je detailně řešena jak v dokumentaci na 
straně 111 až 112 a také v příloze č. 1 – Akustické studii. 

Z následující tabulky je zřejmé, že navržená PHC má dostatečnou účinnost a po její realizaci budou hygie-
nické limity hluku u č. p. 171 splněny v denní i v noční době. 

 

 

 

 

 



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            168 

PHC ve variantě 1 vedení trasy obchvatu (rok 2015) 

Obchvat II/243 Obchvat II/243 + zbytková doprava 
v ulici Na Hlavní 

bez PHO s PHO bez PHO s PHO 
Výp. Bod Umístění 

den noc den noc den noc den noc 

23 VB č. p. 171 57,5 50,4 53,5 46,4 57,8 50,7 53,6 46,5 

24 VB č. p. 171 56,7 49,6 53,0 45,9 56,9 49,8 53,1 46,0 

Poznámka: Hodnoty uvedené kurzívou jsou na hranici hygienického limitu. 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Co se týče rozptylových podmínek, je možné na základě vypracované rozptylové studie říci následující: 

S místem domu paní Teperové koresponduje nejlépe rovněž modelový bod mimo výpočtovou síť č. 2006 (viz 
mapka na str. 11 rozptylové studie, která je součástí dokumentace). V následujících tabulkách uvádíme imisní 
zátěže v tomto bodě pro stávající stav (rok 2008) a pro výhledový stav (rok 2013 i 2015) se záměrem. 
 

Tabulka 10 Imisní zátěž v bodě č. 2006 – stávající stav – rok 2008 

polutant charakteristika Modelový bod č. 2006 

NO2 Aritmetický průměr 1 rok (µg.m-3) 0,096243 

NO2 Aritmetický průměr 1 hod (µg.m-3) 3,203537 

PM10 Aritmetický průměr 1 rok (µg.m-3) 0,017957 

PM10 Aritmetický průměr 24 hod (µg.m-3) 0,565905 

CO Maximální denní osmihodinový průměr (µg.m-3) 34,241074 

Benzen Aritmetický průměr 1 rok (µg.m-3) 0,009812 

Benzo(a)pyren Aritmetický průměr 1 rok (ng.m-3) 0,000244 
 

 Tabulka 11 Imisní zátěž v bodě č. 2006 – výhledový stav se záměrem ve variantě 1 vedení trasy obchvatu – rok 2013 

polutant charakteristika Modelový bod č. 2006 

NO2 Aritmetický průměr 1 rok (µg.m-3) 0,079572 

NO2 Aritmetický průměr 1 hod (µg.m-3) 1,967719 

PM10 Aritmetický průměr 1 rok (µg.m-3) 0,016092 

PM10 Aritmetický průměr 24 hod (µg.m-3) 0,425725 

CO Maximální denní osmihodinový průměr (µg.m-3) 24,187672 

Benzen Aritmetický průměr 1 rok (µg.m-3) 0,006034 

Benzo(a)pyren Aritmetický průměr 1 rok (ng.m-3) 0,000150 

 
Tabulka 12 Imisní zátěž v bodě č. 2006 – výhledový stav se záměrem ve variantě 2 vedení trasy obchvatu – rok 2013 

polutant charakteristika Modelový bod č. 2006 

NO2 Aritmetický průměr 1 rok (µg.m-3) 0,079482 

NO2 Aritmetický průměr 1 hod (µg.m-3) 1,965510 



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            169 

PM10 Aritmetický průměr 1 rok (µg.m-3) 0,016075 

PM10 Aritmetický průměr 24 hod (µg.m-3) 0,425248 

CO Maximální denní osmihodinový průměr (µg.m-3) 24,160509 

Benzen Aritmetický průměr 1 rok (µg.m-3) 0,006026 

Benzo(a)pyren Aritmetický průměr 1 rok (ng.m-3) 0,000150 

 
Tabulka 13 Imisní zátěž v bodě č. 2006 – výhledový stav se záměrem ve variantě 1 vedení trasy obchvatu – rok 2015 

polutant charakteristika Modelový bod č. 2006 

NO2 Aritmetický průměr 1 rok (µg.m-3) 0,074463 

NO2 Aritmetický průměr 1 hod (µg.m-3) 1,754914 

PM10 Aritmetický průměr 1 rok (µg.m-3) 0,008152 

PM10 Aritmetický průměr 24 hod (µg.m-3) 0,206766 

CO Maximální denní osmihodinový průměr (µg.m-3) 21,642309 

Benzen Aritmetický průměr 1 rok (µg.m-3) 0,005662 

Benzo(a)pyren Aritmetický průměr 1 rok (ng.m-3) 0,000141 

 
Tabulka 14 Imisní zátěž v bodě č. 2006 – výhledový stav se záměrem ve variantě 2 vedení trasy obchvatu – rok 2015 

polutant charakteristika Modelový bod č. 2006 

NO2 Aritmetický průměr 1 rok (µg.m-3) 0,074379 

NO2 Aritmetický průměr 1 hod (µg.m-3) 1,752944 

PM10 Aritmetický průměr 1 rok (µg.m-3) 0,008140 

PM10 Aritmetický průměr 24 hod (µg.m-3) 0,206535 

CO Maximální denní osmihodinový průměr (µg.m-3) 21,618005 

Benzen Aritmetický průměr 1 rok (µg.m-3) 0,005655 

Benzo(a)pyren Aritmetický průměr 1 rok (ng.m-3) 0,000141 

 

Z uvedeného porovnání lze vyvodit, že pro nejsevernější část Březiněvsi u č. p. 171 lze po realizaci záměru 
zaznamenat snížení příspěvků k imisní zátěži u všech vypočtených škodlivin, které jsou vyvolávány dopravou.  

 

Shrnutí 

Navrhovaná protihluková stěna je schopna výrazně ovlivnit akustickou situaci tak, aby bylo možné dodržet 
všechny požadované hygienické limity u č. p. 171 v ulici Vzdálená. 
Z výsledků rozptylové studie je patrné, že dojde dokonce ke zlepšení rozptylových podmínek nejen v centrální 
části Březiněvsi, ale také na jejím severním okraji. 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Argument paní Teperové, že se jedná o pochybnou investici, neboť obchvat je dlouhý a řidiči se tak budou 
připravovat o čas i pohonné hmoty, jistě musel již pečlivě zvážit zadavatel a projektant stavby a projekt zá-
měru muselo schválit zastupitelstvo obce, které je jednoznačně pro jeho realizaci.  
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            170 

Výstavba čtyřmetrové protihlukové zdi ovlivní celou krajinu na okraji Prahy, která je dnes minimálně posti-
žena nezemědělskou činností.  

Komentář k této připomínce:  

Výška protihlukové clony je volena tak, aby byla co nejnižší, ale zároveň efektivní. V tomto případě se jedná o 
protihlukovou stěnu s proměnnou výškou od 3 do 3,5 m a délkou 140 m, která je navržena v krajině bez vý-
raznějších přírodních hodnot, kde převládají zemědělské plochy. Vhodně zvoleným materiálem, popř. ozele-
něním navrhované protihlukové clony, lze do jisté míry eliminovat negativní vlivy na vzhled okolní krajiny. 
Podrobné vyhodnocení navržené protihlukové clony na krajinu je součástí kapitoly D. I. 9 – Vlivy na krajinu 
a krajinný ráz.  

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Obchvat Březiněvsi byl posuzován ve dvou variantách vedení trasy obchvatu. Ve variantě 1 je obchvat veden 
pouze po k. ú. Březiněves a Ďáblice. Ve variantě 2 je obchvat veden i po k. ú. Bořanovice (tj. dále od obytné 
zástavby na severu Březiněvsi a je z akustického hlediska příznivější). Vedení obchvatu Březiněvsi dále na 
sever kolem obcí Bořanovice a Líbeznice je v současné době ve fázi územních a prověřovacích studií. Pokud 
by se měl v budoucnu původně plánovaný obchvat realizovat (tedy navrhovaný obchvat kolem Březiněvse 
prodloužit), bude tento záměr muset zcela jistě projít samostatným procesem EIA.  

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Navíc upozorňuje, že v současné době byla zahájena výstavba obchvatu Líbeznice, který bude zna-
menat převedení dopravy ze silnice II/243 na dálnici D8. 

Na základě zkušeností projektanta s podobnými záměry výstavby komunikace podél dálnic, vzhledem 
k územnímu rozvoji místních obcí/městských částí na severu Prahy a rovněž vzhledem k tradičním a nejkrat-
ším průjezdným trasám směrem na Mělník, nelze po realizaci obchvatu kolem obce Líbeznice počítat s vý-
znamnějším poklesem dopravních zátěží na silnici II/243. 

 

 

10.  Vyjádření fyzické osoby, pana J. Jůzy  

Vyjádření ze dne 15. 10. 2008 

Pan Josef Jůza, trvalým bydlištěm na Praze 6, v ulici Nad Alejí 1736/21 má k předkládanému zá-
měru jediný požadavek.   

Navrhuje zřídit zálivy pro autobusové zastávky u obou křižovatek plánovaného obchvatu se sou-
časnou trasou silnice II/243. Tyto zastávky by měly kromě obsluhy Březiněvsi umožnit na meziměstských 
autobusových linkách (i v případě vedení po obchvatu Březiněvsi a dále po D8 do centra Prahy) přestup na 
MHD cestujícím pokračujícím v Praze jinými směry než do nebo přes centrum města. 

Komentář zpracovatele dokumentace: 

S realizací zálivů pro autobusové zastávky u obou křižovatek plánovaného obchvatu se současnou 
trasou II/243 se v této fázi projektu neuvažuje. Účelnost takovéto změny dopravní obsluhy musí být  
prokázána nejlépe ve spolupráci s ROPID (Regionální organizátor Pražské integrované dopravy). 
Bude prověřeno v dalších stupních projektové dokumentace. 

 

 



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            171

LITERATURA 
Obecná 

1. Anděra, M. a Beneš, B., 2001: Atlas rozšíření savců v České republice – předběžná verze IV.   

Hlodavci (Rodentia) – část 1. Křečkovití (Cricetidae), hrabošovití (Microtidae), plchovití  

(Gliridae). Národní muzeum Praha, 156 str. 

2. Anděra, M. a Horáček, I., 2005: Poznáváme naše savce. Sobotáles, Praha, 328 str. 

3. Boháč, J., 1988: Využití společenstev drabčíkovitých  (Coleoptera, Staphylinidae)  

k bioindikaci kvality životního prostředí. (The suitability of the biagnostic evalutionn of  

   staphylinid beetles communities). Zprávy Čs. společ. Entomol. ČSAV, 24: 33-41 

4. Boháč, J. a Matějíček, J., 2003: Drabčíkovití – Staphylinidae. Katalog brouků Prahy, sv. 4,   

256 str.  

5. Culek, M. a kol., 1996: Biogeografické členění České republiky. ENIGMA, Praha. 

6. ČHMÚ, 2003: Tabelární přehled „Znečištění ovzduší a atmosférická depozice v datech, Česká 
republika“ (internetový zdroj) 

7. Demek, J. a kol., 1987: Hory a nížiny. Zeměpisný lexikon ČSR. Academia, Praha. 

8. Dostál, J. a kol., 1989: Nová květena ČSSR, I., II. Academia Praha. 1548 str. 

9. Hůrka, K., Veselý, P.,  Farkač, J., 1996: Využití střevlíkovitých (Coleoptera, Carabidae)  

   k indikaci kvality prostředí. Klapalekiana, Praha, 32: 15-26. 

10. Chytrý, M., Kučera, T. a Kočí, M. (eds), 2001: Katalog biotopů České republiky. Agentura 
ochrany přírody a krajiny ČR, Praha. 

11. Jelínek, J., 1993: Seznam československých brouků. Check-list of Czechoslovac Insects IV  

(Coleoptera). Folia Heyrovskyana, Supplementum 1. Praha, p. 1-172. 

12. Kubát, K., Hrouda, L., Chrtek, J. jun., Kaplan, Z., Kirschner, J. a Štěpánek, J.  (eds.), 2002: Klíč 
ke květeně České republiky. Academia, Praha, 928 str. 

13. Neuhäuslová, Z. a kol., 1998: Mapa potenciální přirozené vegetace ČR. Academia, Praha. 

14. Procházka, F., 2001: Černý a červený seznam cévnatých rostlin České republiky. In: Příroda 18. 
AOPK ČR, Praha. 

15. Pruner, L. a Míka, P., 1996: Seznam obcí a jejích částí v České republice s čísly mapových  

 polí pro síťové mapování fauny. Klapalekiana, 32 (Suppl.): 1-175   

16. Quitt, E., 1971: Klimatické oblasti Československa. In: Studia Geographica 16. Geogr. úst. 
ČSAV, Brno. 

17. Vorel, I. a kol., 2004: Metodický postup posouzení vlivu navrhované stavby, činnosti nebo změny 
využití území na krajinný ráz; ve smyslu  § 12 zákona  č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a kraji-
ny (metoda prostorové a charakterové diferenciace území). Nakladatelství Naděžda Skleničková, 
Praha.  

18. WHO, 1999 : Guidelines for Air Quality, Geneva. 



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            172

19. WHO, 1999 : Guidelines for Community Noise, Geneva. 

 

Související bezprostředně se záměrem 

20. APIS s.r.o. a Ing. Jiří Lebeda, spol. s r.o., březen 2008: Vyhledávací studie – SOKP Stavba 519 
Suchdol – Březiněves, Přeložka silnice II/243 kolem obce Březiněves.  

21. Ing. arch. Michal Hexner a kol., srpen 2007: Územní studie Březiněves. 

 
Mapové portály 

22. www.env.cz 

23. http://geoportal.cenia.cz/ 

24. www.uhul.cz 

25. www.geology.cz/extranet 

26. www.vuv.cz 

27. http://wgp.urhmp.cz 

28. www.premis.cz/atlaszp 

29. www.voda.gov.cz/portal/cz/ 

 

Mapy 

30. Mapové podklady dodané investorem 

31. Digitální mapy oblasti v měřítku 1 : 10 000 (Zabaged – ČÚZK Praha)  

 

Legislativa 

32. Nařízení vlády č. 597/2006 Sb., kterým se mění nařízení vlády č. 429/2005 Sb., který stanoví 
imisní limity a podmínky a způsob sledování, posuzování, hodnocení a řízení kvality ovzduší 

33. Nařízení vlády č. 148/2006 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací 

34. Nařízení vlády č. 429/2005 Sb. kterým se mění nařízení vlády č. 350/2002 Sb., kterým se stanoví 
imisní limity a podmínky a způsob sledování, posuzování, hodnocení a řízení kvality ovzduší, ve 
znění nařízení vlády č. 60/2004 Sb. 

35. Vyhláška č. 292/2002 Sb., o oblastech povodí  

36. Vyhláška č. 381/2002 Sb., kterou se stanoví Katalog odpadů a Seznam nebezpečných látek 

37. Vyhláška č. 395/1992 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 114/1992 Sb., 
o ochraně přírody a krajiny 

38. Vyhláška č. 428/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu a o změně někte-
rých zákonů  

39. Vyhláška č. 363/2006 Sb., kterou se mění vyhláška Ministerstva životního prostředí č. 356/2002 
Sb., kterou se stanoví seznam znečišťujících látek, obecné emisní limity, způsob předávání zpráv 
a informací, zjišťování látek, tmavosti kouře, přípustné míry obtěžování zápachem a intenzity pa-



Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění           Silnice II/243 – Obchvat Březiněvsi  

 

- E K O L A group, spol. s r. o. –            173

chů, podmínky autorizace osob, požadavky na vedení provozní evidence zdrojů znečišťování 
ovzduší a podmínky jejich uplatňování 

40. Vyhláška č. 48/1982 Sb., vyhláška Českého úřadu bezpečnosti práce, kterou se stanoví základní 
požadavky k zajištění bezpečnosti práce a technických zařízení  

41. Zákon č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů 

42. Zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, v platném znění 

43. Zákon č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší, v platném znění 

44. Zákon č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na ŽP, v platném znění 

45. Zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů 

46. Zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech, ve znění pozdějších předpisů 

47. Zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších 
předpisů 

48. Zákon č. 289/1995 Sb. o lesích, ve znění pozdějších přepisů 

49. Zákon č. 222/1994 Sb., o podmínkách podnikání a o výkonu státní správy v energetických odvět-
vích a o Státní energetické inspekci 

50. Zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích 

51. Zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů, 
v platném znění 

52. Zákon č. 334/1992, o ochraně zemědělského půdního fondu, ve znění pozdějších předpisů



-            

 

Datum zpracování dokumentace:  

29. května 2009 

 

Zpracovatel dokumentace: 

Ing. Libor Ládyš, EKOLA group, spol. s r.o., Praha 

osvědčení o odborné způsobilosti č. j. 3772/603/OPV/93 ze dne 8. 6. 1993 

(prodloužení osvědčení o odborné způsobilosti č. j. 48068/ENV/06 ze dne 9. 8. 2006) 

 

Mgr. Zuzana Strnadová, EKOLA group, spol. s r. o., Praha 

Ing. Zuzana Mattušová, EKOLA group, spol. s r. o., Praha  

Ing. Michaela Vrdlovcová, EKOLA group, spol. s r. o., Praha 

RNDr. Miroslav Honců, Vlastivědné muzeum Česká Lípa 

RNDr. Tomáš Bajer, ECO-ENVI-CONSULT, Jičín 

 

Sídlo a kontaktní adresa zpracovatelů dokumentace: 

EKOLA group, spol. s r.o. 

Mistrovská 4 

108 00 Praha 10 

 

IČO: 63981378 

DIČ: CZ63981378 

 

Tel.: 274 784 927 - 9 

Tel./fax: 274 772 002 

E-mail: ekola@ekolagroup.cz 

 


